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Аңдатпа. Жинақта «Қоғамды жаңғырту стратегиясындағы арт-менеджмент: сын-қатерлер,
тәжірибелер, кадрлар» атты халықаралық ғылыми-практикалық конференция материалдары 
ұсынылған. Авторлардың қатарында зерттеушілер мен практиктер, жоғары оқу орындарының 
оқытушылары, сондай-ақ Германия, Грузия, Қазақстан, Ресей студенттері, магистранттары және 
докторанттары бар. 

Жинақтың мақалаларында ашылған тақырыптар мәдениет менеджменті, блокбастер-көрмелер, 
білім беру бағдарламаларын қалыптастырудағы жобалық тәсіл, Қазақстан киносының продюсерлері, 
The Planet of Art жобасы мысалында балалар мен жасөспірімдер шығармашылығын ілгерілету, сондай-
ақ Қазақстан мен Ресейдің мәдениет саласындағы білім беруді салыстырмалы талдау мәселелеріне 
қатысты. Бұдан басқа, арт-менеджмент саласындағы білім беру бағдарламалары, жобалық қызмет, 
композитор шығармашылығы менеджменті, өнер саласындағы баспа, мәдениетті басқару және бос 
уақыт саласындағы жұмыс, Abai TV республикалық телеарнасының қызметі, телесериалдар мен 
тележобалар өндірісінің кезеңдері, Qazaq Ballet ғылыми-шығармашылық зертханасы, мемлекеттік 
концерттік ұйымдардың, заманауи хореографиялық фестивальдар, бұқаралық қойылымдар мен 
шоулар, кино түсіру, «Хассак» фольклорлық-этнографиялық ансамблі және басқалардың қызмет 
жағдайындағы селф-менеджмент мәселелері көтеріледі. 

Мәтіндер авторлық редакцияда жарияланады. 
Жинақ арт-менеджмент және продюсерлік мәселелерге барлық қызығушылық 

танытқанқандарға, сондай-ақ жоғары оқу орындарының студенттері мен оқытушыларына пайдалы 
болады. 

Аннотация. В сборнике представлены материалы международной научно-практической
конференции «Арт-менеджмент в стратегиях модернизации общества: вызовы, практики, кадры». 
Среди авторов — исследователи и практики, преподаватели высших учебных заведений, а также 
студенты, магистранты и докторанты из Германии, Грузии, Казахстана, России. 

Темы, раскрытые в статьях сборника, касаются вопросов менеджмента культуры, выставок-
блокбастеров, проектного подхода в формировании образовательных программ, продюсеров кино 
Казахстана, продвижения детско-юношеского творчества на примере проекта The Planet of Art, а также 
сравнительного анализа образования в сфере культуры Казахстана и России. Помимо этого, 
поднимаются вопросы образовательных программ в области арт-менеджмента, проектной 
деятельности, менеджмента творчества композитора, издательского дела в области искусства, 
управления культурой и работы в сфере досуга, деятельности республиканского телеканала Abai TV, 
этапов производства телесериалов и телепроектов, научно-творческой лаборатории Qazaq Ballet, селф-
менеджмента в условиях работы в государственной концертной организации, современных 
хореографических фестивалей, массовых представлений и шоу, продюсирования кино, фольклорно-
этнографического ансамбля «Хассак» и другие. 

Тексты публикуются в авторской редакции. 
Сборник будет полезен всем интересующимся арт-менеджментом и вопросам продюсирования, 

а также студентам и преподавателям высших учебных заведений. 

Abstract. The collection contains proceedings of the international scientific-practical conference
“Art Management in Society Modernization Strategies: Challenges, Practices, Personnel”. Among the authors 
are researchers and practitioners, teachers of higher educational institutions, as well as students, 
undergraduates and doctoral students from Germany, Georgia, Kazakhstan, Russia. 

The topics covered in the articles of the proceedings relate to the issues of cultural management, 
blockbuster exhibitions, the project approach in the formation of educational programs, film producers 
in Kazakhstan, the promotion of children's and youth creativity on the example of The Planet of Art project, 
as well as a comparative analysis of education in the field of culture of Kazakhstan and Russia. In addition, 
the issues of educational programs in the field of art management, project activities, management 
of the composer's work, publishing in the field of art, cultural management and work in the field of leisure, 
the activities of the Abai TV republican television channel, the stages of production of television series 
and television projects, Qazaq Ballet research and creative laboratory, self-management in the conditions 
of work in the state concert organization, modern choreographic festivals, mass performances and shows, film 
production, Khassak folklore and ethnographic ensemble and others. 

Texts are published in the authors’s edition. 
The collection will be useful to all those interested in art management and production issues, as well 

as students and teachers of higher educational institutions. 
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PREFACE 

Уважаемые коллеги! Участники первой международной научно-практической 
конференции по арт-менеджменту «Арт-менеджмент в стратегиях модернизации 
общества: вызовы, практики, кадры», организованной кафедрой арт-менеджмента 
при поддержке администрации в лице проректора по научно-творческой 
деятельности и международному сотрудничеству Казахской национальной 
консерватории имени Курмангазы. 

Арт-менеджмент как самостоятельное направление науки относительно новое и 
динамично развивающаяся область знания и профессионально ориентированного 
вида человеческой деятельности. Поворотным в формировании парадигмального 
осмысления арт-менеджмента стала статья канадских ученых Ф. Колбера и И. Эврара 
«Арт-менеджмент — наука третьего тысячелетия», где достаточно убедительно 
представлены аргументы в пользу арт-менеджмента как новой дисциплины. «Чтобы 
дать убедительный ответ, должна существовать совокупность знаний по арт-
менеджменту, которые четко отличают его не только от таких наук как, например, 
медицина, социология, и антропология — что само по себе естественно, — а от 
области, образовавшей его, то есть общего менеджмента». Далее, более предметно 
конкретизируя свои позиции по данной проблеме, ученые пишут: «По нашему 
мнению, арт-менеджмент находится между теоретической структурой 
(менеджментом) и социальным сектором (искусство), поэтому о нем можно 
говорить, как о поддисциплине, которая значительно отличается от общего 
менеджмента». 

Для меня, как одного из организаторов данной конференции, позиция 
канадских ученых является базовой в формировании собственного взгляда на данную 
проблему.  
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Однако, понятно и другое, что арт-менеджмент тесно связан с обществом, в  
котором он развивается, с особенностями социально-культурной, историко-
традиционной, этнической, экономической и других начал. Арт-менеджмент – это 
всегда процесс. Это непрерывное движение по совершенно невероятной, а временами 
и непредсказуемой траектории, обусловленной с одной стороны 
полифункциональной природой его концепт-продукта, формирующегося на стыке 
духовно-эстетической и материально-экономической субстанции, а с другой стороны 
– рыночно-экономической ситуацией в конкретном пространственно-временном
срезе, обусловленной диалектикой «мира потоков» (глобализация) и «мира мест»
(глокализация).

В первые годы независимости для страны приоритетной задачей стало 
построение нового государства на принципах рыночно-экономических отношений, 
обусловленных глобальными переменами в политической, экономической, 
идеологической, социально-общественной жизни народа. Интенсивно развивается 
бизнес, коммерческая деятельность, предпринимательство, формируются новые 
институты собственности, что в свою очередь актуализирует базовые принципы 
рыночных отношений как спрос, предложение, ценообразование, сегментация 
целевой аудитории и т. д. Радикальные экономические реформы, проводимые в 
стране, приводят и к формированию нового экономического мышления. В обществе 
кардинально расшатываются ценностные ориентиры, происходит смена парадигм в 
контексте сознания постиндустриального социума. 

Формула «сначала экономика, потом политика» провозглашенная на заре 
независимости становится главной идеологической платформой развития социально-
общественных и рыночно-экономических отношений. Формируется новая модель 
общественного сознания, где статус материальных ценностей поднимается до уровня 
общенационального (культового) значения, кодирующего в себе принципиально 
иные формы функционирования общества на всех ее уровнях, включая и социально-
культурную сферу. 

Государственная политика в области культуры и искусства как официальный 
правовой документ, содержащий основополагающие принципы нормативно-
правового характера, детерминирующие основы деятельности отрасли, несет 
декларативный характер. Обобщенный, неконкретный характер документа, что, 
собственно, и является специфической чертой декларации, предполагает 
дополнительные законодательные акции, непосредственно направленные на 
регулирование и продвижение различного рода процессов, происходящих в культуре 
и искусстве в контексте развивающихся рыночных отношений. Например, в РФ 
государственный стандарт специальности продюсерства был утвержден 
Министерством образования в 2002/03 учебном году. А в законе «О культуре 
Российской Федерации» в статье 5 «Основные понятия, используемые в настоящем 
Федеральном законе» понятие «продюсер» определяется как «физическое, 
юридическое лицо, взявшее на себя инициативу и ответственность за 
финансирование, производство и распространение результатов творческой 
деятельности». По сути, это нормативно-правовая база стратегического характера, 
дающая возможность для исследования многовекторной проблемы, взаимосвязи и 
взаимообусловленности теории и практики искусства с арт-менеджментом как 
самостоятельной области знания, входящий в спектр прикладных наук. 

В проекте МКС РК «Концепция культурной политики РК» в разделе 1. 1. 
«Анализ текущей ситуации» авторы, акцентируя внимание на проблемы отрасли, с 
нашей точки зрения затрагивают остроактуальный вопрос о возможностях арт-
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менеджмента как специфической профессиональной сферы человеческой 
деятельности. «Традиционные культурные институты недостаточно владеют  
инструментами современного менеджмента, оторваны от живого творчества и слабо 
интегрированы в сферу современных медийных технологий, не ориентированы на 
создание конкурентно-способного продукта культуры с выходом на потребителя» — 
указывается в документе. С другой стороны, анализируя современное состояние арт-
индустрии, приходится констатировать опять-таки декларационный характер тезиса 
без каких-либо реальных механизмов решения проблемы. На фоне вышесказанного 
культура и искусство современного Казахстана, имея в принципе мощную 
инфраструктурную платформу, унаследованную из постиндустриальной экономики, 
позиционируется как саморазвивающийся и самовоспроизводящийся феномен. Арт-
индустрия, где практика опережает теорию, путем проб и ошибок, опираясь на 
собственный опыт и интуицию, прокладывает свой тернистый путь. 

Искусство, как часть культуры, все глубже проникает в среду коммерческого 
предпринимательства и бизнеса, тем самым усиливая востребованность к профессии 
арт-менеджера. В Казахстане на сегодняшний день сосуществуют четыре 
профессионально-ориентированных кафедры по арт-менеджменту, 
рассредоточенных в ведущих художественных вузах республики. Это Казахская 
национальная консерватория имени Курмангазы, Казахская национальная академия 
искусств имени Т. К. Жургенова, Казахский национальный университет искусств и 
Казахская национальная академия хореографии. Каждая кафедра, опираясь на 
исходные и перспективные задачи, разработала собственную образовательную 
программу, утвержденную в МОН РК. Однако при анализе ОП становится очевидным 
неоднозначность ценностно-смысловой основы теории и практики арт-менеджмента. 
Это в известном смысле препятствует совершенствованию имеющихся и поиску 
новых инновационных технологий. 

Отсутствие общего скоординированного подхода к разработке концепции ОП на 
основании методов научной рефлексии и рефлексивных механизмов с учетом 
требований рыночных реалий, являются одной из главных проблем в становлении и 
развитии казахстанского арт-менеджмента. Собственно, это и ряд других насущных 
проблем легли в основу сверхзадач нашей международной научно-практической 
конференции. 

Спасибо за внимание! Желаю творческих успехов! 



ДОКЛАДЫ
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Если первое поколение кинопродюсеров в Казахстане появилось как протест 
государственной системе финансирования, существовавшей в советском Казахстане, 
второе ставило перед собой чисто коммерческие задачи, то третье поколение, 
выросшее уже в эпоху независимости, берется за решение вопросов 
нациостроительства через кинематограф. 

Вместе с продюсером Алией Увальжановой мы в своей книге «Профессия: 
продюсер. Чашка кофе за миллион» сделали попытку довольно подробно рассказать 
о том, как зарождался институт продюсирования в Казахстане в начале эпохи 
независимости. В советское время была своего рода квота на производство фильмов в 
республиках. К примеру, в Казахской ССР это было 7-9 полнометражных игровых 
фильмов в год в середине 1980-х годов, причем производимых при жесткой цензуре 
со стороны Москвы, что регулировалось тем, что в Госкино СССР утверждался не 
только тематический план, но и каждый сценарий. Первые продюсеры в Казахстане в 
конце 1980-х годов начали создавать, так называемые, кооперативные киностудии, 
которые, прежде всего, хотели создавать фильмы вне цензуры. Одной из них стала 
студию «Катарсис» под руководством Максима Смагулова. Там были сняты такие 
программные фильмы, как «Суржекей – ангел смерти» (1991) реж. Д. Манабай – о 
коллективизации и голоде 1930-х годов, «Людоед» (1991) реж. Г. Земель – о 
советских лагерях и другие, более 50 картин за десять лет существования студии. 
Казахстанские продюсеры первого поколения, такие как  Саин Габдуллин,  Лимара  

mailto:gabikeyev@gmail.com
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Жексембаева, Сергей Азимов, Гульнара Сарсенова, Ернар Маликов, Алия 
Увальжанова снимали такие фестивальные фильмы, которые были серьезным 
художественным явлением и приносили стране международное авторское признание. 
Скажем, картина «Тюльпан» (2008) реж. С. Дворцевой, получившая Гран-при в 
Каннах в программе «Особый взгляд», продюсер Гульнара Сарсенова, стала визитной 
карточкой казахского кино. А фильмы Дарежана Омирбаева «Киллер» (1998), «Жол» 
(2001), «Шуга» (2007), продюсером которых выступала его жена Лимара 
Жексембаева, выходили в арт-хаусный прокат по всей Европе. Или картина 
«Подарок Сталина» (2008) реж. Рустема Абдрашова, прод. Алия Увальжанова, 
которая стал фильмом церемонии открытия Бусанского кинофестиваля и рассказала 
о первом атомном взрыве в Казахстане, и одновременно обо всей имперской 
политике России по отношению к союзным государствам. Резюмируя, хочу 
подчеркнуть, что относительно старшее поколение продюсеров Казахстана, которым 
сегодня чуть больше шестидесяти, в создании своих кинопроектов больше 
ориентировались на смысловое, содержательное и художественное качество картин, 
которые поднимали ключевые проблемы Казахстана. 

Следующее поколение отечественных продюсеров больше ориентировалось на 
коммерческую состоятельность своих фильмов. Наиболее успешными в начале это 
движения были Баян Алагузова (в те годы Есентаева) с «Коктейль для звезды» (2010) 
и Акан Сатаев с «Рэкетиром» (2007). Вслед за ними в кино пришли КВН-щики, 
которые начали снимать комедии: Нуртас Адамбай со своими «Келинками Сабина» 
(2014, 2016. 2020), Нурлан Коянбаев со своими «Бизнесами по-казахски» (2015, 
2017. 2018. 2019. 2021), а также Куралай Анарбекова с «Брат ли брак» (2018, 2019) и 
другие. Это второе поколение продюсеров сделали важный вклад в развитие 
казахстанской киноиндустрии – именно они доказали, что казахстанское кино может 
быть не только фестивальным, но и коммерчески успешным. К примеру, «Бизнес по-
казахски в Корее» в 2019 году собрал один миллиард тенге, что стал абсолютным 
рекордом для казахстанского фильма. В 2022 но повторил его с сиквелом «Бизнес по-
казахски в Турции». Вопрос не только в высоких кассовых сборах, но и в 
изменившемся отношении прокатчиков к отечественному кино. Благодаря этим 
продюсерам, которым сегодня чуть больше сорока лет, доля казахстанского кино в 
прокате составляет 30 процентов, в то время как в середине 2000-х годов составляла 
всего 3%. Можно сколько угодно критиковать создателей этих и других комедий за 
их легковесность, несерьезность, низкий художественный вкус и т.д., но они привели 
зрителя в кинотеатры на отечественный кинопродукт. 

К этому же поколению относятся продюсеры Анар Жунусова, Рустам Юсупов, 
Куат Садыков, Дина Жумабек, Данияр Ибрагимов, Алия Мендыгожина, Анна 
Чакиртова, Арман Асенов и другие. Анара, Рустам и Куат создали мощное 
производство веб. сериалов в компании «Салем сошиал медиа», которые особо ярко 
прозвучали во время пандемии в 2020-2021 годах. Дина Жумабек – постоянный 
продюсер Фархата Шарипова – «Тренинг личностного роста», «18 кГц», «Схема», 
которые получили престижные призы на фестивалях класса «А». Данияр Ибрагимов 
продемонстрировал свое умение работать с военной тематикой на фильмах «Шестой 
пост» (2018), «Казбат» (2019). Алия Мендыгожина и Анна Чакиртова успешно 
работала на фильмах Акана Сатаева, Арман Асенов - на многих заказных картинах 
«Казахфильма». Это одна и та же генерация, но работающая в разных направлениях 
кино и сериалов. 
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И, наконец, третье поколение продюсеров казахстанского кино – те, кому 
сегодня чуть больше тридцати, и они только входят в казахстанский кинопроцесс. Но 
делают они это очень активно, смело, широким фронтом, созидая как жанровые, так  
и фестивальные картины. И эту генерацию я разделила бы на две группы: тех, кто 
получил продюсерское или режиссерское образование на Западе и тех, кто учился у 
нас. 

К первой группе относятся Ахат Ибраев, Айдар Баталов, Акбар Курманбаев, 
Бану Рамазанова, Даурен Камшибаев и другие. Можно сказать, что это первое 
поколение профессиональных продюсеров, получивших профильное образование. 
Так, Ахат Ибраев в середине 2000-х окончил Чикагскую киношколу и на 
сегодняшний день у него в качестве продюсера кино и телевидения 15 проектов, 
самый масштабный из которых американский сериал «Марко Поло», где он работал 
исполнительным продюсером с казахстанской стороны. Айдар Баталов закончил 
Лондонскую киношколу и начинал работать на картине Ахата Ибраева «Книга 
легенд, таинственный лес» (2012), потом дебютировал как режиссер фильма 
«Заговор Оберона» (2014) и продюсировал несколько кинопроектов. Акбар 
Курманбаев и Бану Рамазанова закончили Нью-Йоркскую киношколу, Даурен 
Камшибаев учился сценарному мастерству в Калифорнийском университете. Акбар 
выступил в качестве продюсера большого сложно-постановочного проекта «Время 
патриотов» (2022), Бану продюсирует как документальные фильмы, так и игровые 
короткометражки, Даурен открыл свою киношколу сначала в Таразе, теперь в Алмате 
и недавно снял игровой полнометражный фильм «Зере» (2022). 

Ко второй группе молодых продюсеров относятся кинематографисты, которые 
получали опыт и образование здесь, но при это тоже чрезвычайно успешны. Это 
Серик Абишев – продюсер почти всех картин Адильхана Ержанова, которые 
являются участниками и победителями Канн, Венеции, Сан-Себастьяна. В 
продюсеры переходят иногда актеры, как Асель Садвакасова, у которой за спиной 
уже десять коммерческих и арт-хаусных проектов, а также актер Максим Акбаров – у 
него примерно столько же картин. Интересно заметить, что в продюсеры смело идут 
молодые женщины. И они чрезвычайно успешны. Так, Юлия Ким, начинавшая как 
продюсер по продвижению фильмов на фестивали, сегодня может гордиться такими 
фильмами как «Конокрады. Дороги времени» (2019) Е. Нурмухамбетова, «Акын» 
(2021) Д. Омирбаева. Еркежан Максут и Зарина Кисикова недавно представили свои 
первые фильмы как продюсеры – соответственно это «Скоро кончился лето» и «Лето 
1941 года». Это поколение продюсеров, на мой взгляд, является самостоятельным, 
рассчитывающим на себя, а не на гос. поддержку, уверенное в своих силах и знаниях. 
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В своем выступлении я бы хотела презентовать опыт реализации одного из 
крупнейших в стране международных проектов для детей и молодежи, одаренных в 
области изобразительного, музыкального, вокального и хореографического видов 
искусства – «The Planet of ART». 

Традиционно проводимый при поддержке ЮНЕСКО, проект зародился в 1999 
году, когда по инициативе Генерального Директора данной организации во всех 
странах-членах был дан старт художественному конкурсу, призвавшему детей 
выразить свое видение мира посредствам изобразительного искусства. 

Этот проект также послужил отправной точкой в развитии Клубного движения 
ЮНЕСКО в Республике Казахстан и сегодня в стране представлено 182 организации, 
имеющих столь почетный статус Клуба ЮНЕСКО, и более 17 000 активных членов 
[1]. 
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Данная программа, успешно реализуемая на территории Казахстана более 10 
лет, в 2010 году увеличила свой географический охват и предоставила возможность 
детям из Кыргызстана, Таджикистана, Туркменистана и Узбекистана присоединиться 
к проекту. Благодаря чему, мероприятие было включено в список регулярных 
Центрально-Азиатских программ Клубов ЮНЕСКО и способствовало в последующем 
открытию Национальных Федераций в соседних государствах. 

В 2016 году, выйдя на Азиатско-Тихоокеанский уровень, проект расширил свои 
рамки, тем самым позволив талантливой молодежи из Бангладеш, Вьетнама, Индии, 
Казахстана, Китая, Кореи, Кыргызстана, Монголии, Непала, России, Таджикистана, 
Таиланда, Туркменистана, Узбекистана, Японии и других стран принять участие в 
Фестивале. 

Осознавая важность всеобъемлющего охвата талантливых детей и молодежи 
доступными для всех вне зависимости от социального статуса и благосостояния семьи 
программами в сфере компетенций ЮНЕСКО, команда Федерации Клубов ЮНЕКСО 
инициировала в 2015 

году музыкальный фестиваль для подростков от 12 до 17 лет, одаренных в сфере 
вокального, музыкального и хореографического искусства. 

Реализовав два цикла программы в 2015 и 2017 годах, чередуя их с 
художественным направлением Фестиваля, мы увидели состоятельность данной 
инициативы, которая предоставляла возможность детям из абсолютно разных слоев 
населения получать уникальный опыт работы с ведущими педагогами в сфере 
искусства, выходить на лучшие сцены страны и выступать с именитыми артистами в 
сопровождении эстрадно-симфонического и народного оркестров, а также получать 
доступ к тренингам в области ключевых направлений деятельности ЮНЕСКО. 

Таким образом, пройдя все стадии развития от географического расширения до 
международного уровня и внедрения нового направления в виде музыкальной части, 
в 2018 году эти две программы были объединены в одну флагманскую инициативу 
Казахстанской Федерации Клубов ЮНЕСКО – Международный фестиваль «The 
Planet of ART» [2], который теперь проводится на ежегодной основе, чередуя свои 
художественные и музыкальные циклы с основной целью развития и поддержки 
творчески-одаренного подрастающего поколения, его духовно-нравственного 
воспитания через привитие принципов уважения к национальной культуре и 
истории, укрепления межкультурного диалога и продвижений идей мира и согласия. 

За время реализации проекта «The Planet of ART» было охвачено более 50 000 
одаренных детей и молодежи из 45 стран мира, которые выразили свое видение мира 
посредством изобразительного мастерства и продемонстрировали таланты через 
музыкальное искусство. Общая аудитория зрителей финалов Фестивалей составила 
более 13 000 человек. 

По итогам художественного цикла было издано 16 тематических альбомов 
детского творчества, которые включили в себя такие важные исторические события, 
как продвижение в 2013–2014 годах по инициативе Казахстана Международного 
десятилетия сближения культур, празднование в 2016 году под эгидой ЮНЕСКО 
1000-летия Алматы, в 2018 – 20-летия Столицы Казахстана – города Астана, 
юбилейные даты ЮНЕСКО 2020 года, в числе которых, 1150-летия Аль-Фараби и 
175-летия Абая, в 2022 году – изучение феномена наследия «Великого Шелкового 
пути». 

Лучшие работы победителей, вне ежегодных презентаций в Казахстане, не раз 
выставлялись за рубежом в Штаб-квартирах ООН (г. Нью-Йорк 2012 г.) и ЮНЕСКО 
(г. Париж 2016, 2019, 2022 гг.), а с 2016 года работы победителей художественного 
цикла проекта «The Planet of ART» на постоянной основе экспонируются на 
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билбордах и пешеходных мюпи партнеров проекта – компании «РТС Деко», создавая 
для жителей и гостей города Алматы атмосферу творчества, несут собой искусство в 
массы и дают мотивацию другим талантливым ребятам для проявления творческого 
потенциала. 

Музыкальный цикл проекта «The Planet of ART» традиционно завершается 
грандиозными Гала-концертами лауреатов, которые в течении 6 циклов меняли свой 
формат и вбирали в себя все самые лучшие возможности, которые только могут быть 
предоставлены молодым исполнителям. 

Ведь порой детям сложно представить, что можно выйти на сцену самой 
большой концертной площадки во Дворце Республики с именитыми и заслуженными 
артистами Казахстана, выступать в культурной столице Европы – городе Париж, или 
тебе в 12-летнем возрасте будет аккомпонировать полный состав эстрадно-
симфонического оркестра на старейшей и самой желанной для всех деятелей 
искусства сцене Казахского национального театра оперы и балета имени Абая [3]. 

Платформа Международного фестиваля под эгидой ЮНЕСКО «The Planet of 
ART» носит на самом деле исключительно уникальный социальный характер, 
поскольку во благо творческого развития одаренного подрастающего поколения 
объединяются усилия ведущих творческих умов и педагогов страны, ведь команда 
проекта состоит из лучших в своих сферах профессионалов, готовых делиться 
знаниями, а казахстанская творческая интеллигенция всегда идет на встречу во благо 
детей. 

В тоже время проект укрепляет сотрудничество государства, СМИ и крупного 
частного сектора, поскольку государственные органы и представители масс-медиа 
оказывают ресурсную поддержку, а бизнес инвестирует в этот проект, позволяя детям 
из совершенно разных социальных условий и самых отдаленных уголков нашей 
страны и других государств мира быть увиденными и услышанными на абсолютно 
безвозмездной основе. 

Проект «The Planet of ART» позволяет повышать свои компетенции и 
приобретать бесценный опыт молодым специалистам и яркий тому пример 
положенное начало практики участия студентов кафедры «Арт-менеджмент» 
Казахской национальной консерватории имени Курмангазы в организации 
Фестиваля в рамках прохождения стажировок. 

На базе накопленного творческого архива Фестиваля был запущен проект в 
сфере социального предпринимательства «ULY DALA», который позволяет 
коммерциализировать имеющиеся ресурсы и благодаря лояльности заказчиков из 
корпоративного сектора вносит свой вклад в поддержку молодежи нашей страны. 

Реализация данной инициативы и комплексных мер по ее продвижению, 
привлекает внимание широкой международной общественности к вопросу поддержки 
молодых талантов, а аспект важного в наше непростое время сохранения мира через 
творчество и искусство носят еще более актуальных характер. 

В тоже время, Казахстан, на мировой арене среди представителей Клубов 
ЮНЕСКО продолжает укреплять свои позиции, как государство, уделяющее 
значительное внимание важности уважения к истории и культуре, и 
предоставляющее возможность всем без исключения по национальному или 
религиозному признаку вершить дружбу через торжество искусства. 

Но самое главное – это те юные таланты и звездочки, которые зажглись 
благодаря Международному Фестивалю «The Planet of ART» и множество детей, что 
смогли изменить свою судьбу через участие в проекте. 

Резюмируя, мне бы хотелось отметить, что для реализации подобного рода 
инициатив необходимо развивать потенциал будущих арт-менеджеров Казахстана, 
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поскольку, как показывает практика, только высококвалифицированной творческой 
команды наставников не хватает для правильного воплощения идеи. Зачастую 
необходим комплексный арт-подход специалистов, которые обладают 
необходимыми современными компетенциями и знаниями, что будут способствовать 
успеху общего дела. 
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Высшее образование в современном Казахстане выстраивается по модели 
американского исследовательского университета, где во главу угла ставится связь 
между вузом и рынком. Для академии это значит ориентированность на 
взаимодействие с реальным сектором: рекламу своих учреждений через возможности 
эффективного трудоустройства, коллаборации с партнерами из бизнес среды, 
преобладание маркетологических инструментов среди изучаемых дисциплин. Когда 
речь идет о понятных профессиях и бизнес-образовании траектория выпускников 
выглядит достаточно предсказуемой. Сфера культуры отличается от бизнеса тем, что 
для адекватного взаимодействия с рынком требуем принципиально иной 
окружающей среды. 

Ключевая проблема образования в сфере современной культуры заключается в 
том, что практически отсутствует адекватный рынок для последующего 
трудоустройства студентов. Практически нет адекватных мест для постоянной 
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кооперации между студентами и учреждениями. Таким образом, культурные 
образовательные процессы существуют практически в вакууме. 

При этом, существуют примеры устойчивой и эффективной кооперации между 
рынком и университетами. Негативной, является ситуация, в которой бизнес 
воспринимает университет исключительно в качестве кузницы кадров – когда 
сотрудники компании устраиваются в академию для того, чтобы облегчить задачу 
собственным HR. Подобное приводит к существованию закрытых рынков труда, где 
не существует открытой конкуренции, а трудоустройство зависит исключительно от 
академической институции, в которой студент проходит образование. 

Примером обратного является университет ИТМО в Санкт-Петербурге, который 
создал вокруг себя достаточно устойчивый инновационный кластер, благодаря 
присутствию IT компаний. Подобное стало возможным через совместные проекты, 
исследования, общие образовательные инициативы1. 

Существует и более серьезная проблема – оторванность образовательной среды 
от актуального исследовательского контекста. В ситуации современного Казахстана 
мы наблюдаем важный негативный фактор – отсутствие устойчивой 
институционализированной академии. Значительные инвестиции сделаны в 
отдельных специалистов, в то время как на общем уровне практически не существует 
национальных академических практик. Речь идет о превалировании иностранного 
образования и журналов, над развитием собственных инструментов формальной 
науки. Это в свою очередь делает академическую культуру зависимой от внешних 
маркеров и дает слабый потенциал для конкурентоспособности. 

Изменить подобную ситуацию можно было бы развитием не только 
университетов в качестве агентов рынка или стартовой площадки для миграции, но 
появления сети локальных исследовательских центров, современных институций и 
журналов, иначе среда в целом, в отличие от отдельных исследователей находится 
под угрозой. 
  

                                                           
1 https://knife.media/university-economy/ 
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ABAI TV’S PRESENT, FUTURE, TOPICAL ISSUES 

 
 
Менің аты-жөнім Жаңылхан Асылбекова. Мен «Абай ТВ» арнасының Бас продюсерімін, 
филология ғылымдарының кандидатымын. Телевизия саласында өндірісте жұмыс істеп 
жүргеніме жиырма жылдан асты. Еңбек Жолымды 2000 жылы «Хабар Агенттігінен» 
бастағанмын, 2016 жылдан бастап «Қазақстан» РТРК АҚ жұмысы істеп келемін. Өткен 
жылы Халықаралық «Болашақ» бағдарламасы арқылы АҚШ «Нью-Йорк Кино 
Академиясында» сегіз ай тәжірибе алмасып тәлімдемеден өттім. Қазақстан Жазушылар 
Одағының, Қазақстан Журналистер Одағының мүшесімін. Үш өлеңдер жинағым жарық 
көрді және өткен жылы телевизия саласындағы жұмыстарым, толығырақ айтсам өзім 
жүргізген бағдарламалардағы сұхбаттар жинағым кітап болып жарық көрді. Соңғы үш 
жылда өзімнің негізгі телевизия саласындағы жұмысыма қосымша әл Фараби атындағы 
ҚазҰУ Журналистика факультетінің «БАҚ және электронды баспасөз» кафедрасында 
сабақ беремін. 

Менің баяндамамның тақырыбы «Телеөндірістегі – ұлттық ұғым, қоғамды 
дамытудың алғы шарттары» туралы. Өздеріңіз күнде көгілдір экраннан көретін 
телехабарлардың адам санасын жетілдіруге, мәдениет пен өнерге, білім мен ғылымға 
ізденісін артыруға, сауатты болуына ықпалы өте зор. Әрине телехабарлардың алғашқы 
және негізгі мақсаты – көрерменді жаңалықтармен, толығырақ айтсақ елімізде болып 
жатқан және әлем жаңалықтарымен таныстыру, болған оқиға туралы жан жақты және 
дәл, әрі шұғыл ақпарат беру болатын. Бірақ қазіргі технология дамыған заманда қолында 
гаджеті бар кез келген тұлға әлеуметтік желіге оқиға орнынан тікелей ақпарат тарата 
алатын болды. Ал журналистің негізі мақсаты - оқиғаның тууына не себеп болды, оның 
салдары қандай екені зерттеп, ақпаратқа сараптама жасап жүйелі түрде көрерменге 
ұсынады. Жаңалықтарды берудің де тәсілдері өзгерді, таңғы жаңалықтар, кешкі 
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жаңалықтар, күні бойғы жаңалықтарды топтап беру, оқиға орнынан тікелей эфирге шығу, 
апталық жаңалықтар деп бөлінеді. Телевизия көрерменге тек жаңалықтар ұсынатын 
болса – ол табыс көзі болмайды. Сондықтан телевизияда ақпараттық-саяси, мәдени-
танымдық, ғылыми-публицистикалық, әдеби –танымдық, музыкалық-шоу оған қосымша 
соңғы жылдары теленарықта өзінің белгілі бір орнын ала бастаған телесериалдар, тарихи 
кинофильмдер, деректі фильмдер, анимациялық фильмдер өндірілуде, түрлі кеңістіктегі 
спорттық шаралар, спектакльдер, шоу концерттер, эфирден берілуде. Сондықтан осындай 
ауқымда жұмыс істеп жатқан телеөндірісті қоғамға берері мол - телеөнер деп айтуымызға 
әбден болады. Әр түрлі жанрда, әр түрлі форматта, әр түрлі тақырыпта бағдарламалар 
дайындалады. Дайын болған бағдарламаны, яғни телевизия өндірген өнімді көпшілікке 
ұсыну жолдары қандай? Отандық телеарналар бәсекесі қандай деңгейде? Неге біздің 
отандық арналар шетелдік арналармен бәскеге түспейді? Міне осы тұста PR менеджер, 
арт-менеджердің жұмысы көзге көрінуі керек. PR менеджер, арт-менеджер өз саласын 
жетік білуімен қатар экономика, бизнес, психологияны жақсы білуі керек. Бұл тарапта 
осы конференцияны ұйымдастырып отырған кафедрада ақпараттық – байланыс 
технологиялары, мәдениет экономикасы, маркетинг, менеджмент, психология, креативті 
менеджмент, медиажоспарлау, көрме ұйымдастыру, шетел музыкасының тарихы деген 
пәндер оқытылады екен. Бұған мен шынымен қуанып отырмын. Бұл бағыттардың 
барлығы дерлік бүгінгі заманға керек. 

Бір ұсыныс айтқым келеді, жоғарыда аталған пәндерге қосымша халық ауыз 
әдебиетінің, қазақ ұллтық өнер мектептерінің тарихы деген пән де жүрсе жақсы болар еді. 
Бұл менің жеке ұсынысым. Себебі біз жаһандану заманында өмір сүріп жатқандықтан, өз 
мәдениетіміздің, өз өнеріміздің жұтылып, жоғалып кетпеуін кез келген мәдени ортада 
дәріптеп отыруымыз керек. Мысалы, конференцияға қатысып отырған студент 
жастардың арасына мықты арт-менеджер шығады. Олардың алдын үлкен жұмыс тұр. Ол 
біздің танымал суретшілерімізді, өнерпаздарымызды, мүсіншілерімізді, кино-теле 
индустриядаға танымла тұлғаларды насихаттау үшін, шетелге таныстыру үшін, олардың 
өндірген өнімдерін әлемдік нарыққа шығару үшінавторлардың өнерін жақсы білуі керек. 
Ол өнер міндетті түрде біздің ұлтымыздың фолькорынан бастау алады, ұлттық код, 
ұлттық жадыда жатқан туындымен ғана біз әлемді таңғалдыра аламыз. Өнердің қай 
бағыты болмасын ұлттық құндылықтар үздіксіз насихатталып отыруы керек. Әлемді 
техникасымен, технологиясымен таңғалдырып отырған Жапония өз мәдениетін, 
әдебиетін, тарихын дәріптеу мақсатында шетелдерде дүкендерін ашып, ол жерде 
кітаптарын, анимациялық фильмдерін сатып еліне пайда әкеліп отыр. Нью Йорк 
қаласында өз көзіммен көрдім, үш қабатты Жапон кітап дүкеніне келушілер, сатып 
алушылардың көбі сол жергілікті адамдар. Және олардың қызығушылығы да ерекше. 
Мысалы, «Қазақстан» Ұлттық арнасында көптеген жылдар жұмыс істеп «Алтыбақан», 
«Ауылдың алты ауызы», «Сегіз қырлы» «Күй керуен» деген тележобаларды дайындаған, 
ұлттық өнерімізді дамыту көп еңбек сіңірген қазір сіздерге сабақ беріп жүрген 
ұстаздарыңыз менің де ұстазым Сағатбек Слямбекұлының еңбегі ерекше. Қазір 
ұстазымыздың бағытын жалғастырып «Күміс көмей», «Күй керуен» жобалары жасалды. 
Әрине бұрынғы хабарлар мен қазіргі хабарлардың мазмұны бір болғанымен, беру 
форматы жетілдірген. Мұның барлығын не үшін айтып отырмын? Кез келген мамандық 
заманына қарай бағытталғанымен, түптің түбінде ұлтқа қызмет ету, қоғамның дамуына 
өз үлесімізді қосу деген мақсат тұруы керек. 

Көп уақыттарыңызды алмайын. Ой бөлісуге, тәжірбие алмасуға шақырған 
конференция ұйымдастырушыларға көп рақмет. Осында отырған барлығыңызға 
еңбектеріңіз табысты болсын дегім келеді. Сұрақтарыңыз болса, секциялық жұмыстарда 
кездесерміз. Назарларыңызға көп рақмет. 
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Нашей компании – 12 лет. За эти годы мы сняли порядка 20 телесериалов для наших 
телеканалов. До этого в 2007-2009 годах я работала в Австарлийской компании 
SilkTV. Эта компания занималась дистрибуцией контента для стран Восточной 
Европы, стран СНГ и регионов России. Работая в этой компании, я объездила 
множество мировых кинорынков. Это была прекрасная работа, можно сказать работа 
мечты. Нужно было отсматривать огромное количество фильмов, мультфильмов, 
документальных фильмов; формировать пакеты фильмов для телеканалов. Я прошла 
обучение и практику в Австралии. В мире кино есть устоявшиеся обозначения для 
разных фильмов. Все эти обозначения относятся к Голливуду. В Золотой век, 
который длился до конца 50-х годов, сложилась своя терминология. Например, 
фильм категории А – это самый крутой фильм. На него тратят много денег, и все 
ждут, что он соберет кассу. Риски, что фильмы провалятся – минимальны. 

А вот с категорией B интереснее. После того, как американские зрители 
посмотрели крутейшее кино, им показывали кино похуже. Сразу после крутого 
фильма. Это называлось «сдвоенным сеансом». Отсюда и название – B movie. Итак, 
фильм категории «А» – крутой фильм со спецэффектами, снятый на востребованную 
тематику, с которого планируют нарубить денег как следует. Качество фильма 
хорошее, приглашены лучшие актеры. Фильм категории «B» – это 
экспериментальное кино, сборы от которого не гарантированы. Понравится ли оно 
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широкой публике – неизвестно. Это зона риска для создателей фильма. Бюджет 
фильма тоже большой. А как снимать с небольшими бюджетами, тем более, когда 
зритель разбалован. Если в категорию B попадало много неплохих фильмов, то вот в 
С мы их не найдем. Я даже думаю, что сегодня фильмов категории С уже не осталось. 
Они просто никому не нужны. С – означает cable (кабель). Их сразу снимали для того, 
чтобы крутить по кабельному. Кабельным каналам нет необходимости забивать свое 
время низкосортным барахлом. Так что, все фильмы категории С остались в 
прошлом. 

Потом австралийская компания ушла с нашего рынка, а я осталась с 
наработанными связями, опытом. И открыла собственную компанию по 
дистрибуции. Также стала ездить на рынки, привозить фильмы. Как то, будучи в 
Бишкеке, по телевизору увидела фильм «Супер келинчак», режиссера Бахрома 
Якубова. Он мне очень понравился. И я решила его купить. Пошла на канал, на 
котором он шел и спросила, где они купили этот фильм. Они удивленно посмотрели 
на меня и сказали «в подземке»))). Это был 2009 год. Надо отметить, что ситуация по 
правам в Казахстане была очень четкая даже в то время. 

Я нашла в титрах режиссера, это был Бахром Якубов, продюсера. Нашла в 
интернете телефон продюсера позвонила и сказала, что хочу купить этот фильм на 
Казахстан.Я купила тогда у них все что было. Потом приехала в Ташкент, встретилась 
со многими студиями, фильмы, которые мне понравились и продала нашим каналам. 
Зрителям очень понравились узбекские фильмы. «Супер келинчак», «Согдиана», 
«Шаббона» и другие фильмы показывали хорошие рейтинги на наших каналах. 
Порядка 200 узбекских фильмов я купила в Узбекистане и продала нашим каналам. 
Самое главное в них была хорошо рассказанная история. И у нас есть много общего в 
менталитете. И в целом, я считаю, что нужно искать общее между людьми, а не 
искать разное). Таким образом, я с Узбекистаном работаю с 2009 года. 

Потом в нашей стране приняли закон о языке, и 50% контента должно было 
быть на государственном – казахском языке. Мы приняли решение сами дублировать 
на казахский язык. Так открыли дубляжную студию. 

Следующим шагом было собственное производство. Итак, мы решили начать с 
ситкома) 

Ситком «Домашние войны», 3 сезона. Режиссёром мы пригласили Алексея 
Кирющенко – известного украинского и российского режиссёра. 

Можно сказать, с первого проекта наша компания была нацелена на 
международное сотрудничество. Это было отличное решение начать производство с 
таким приглашенным режиссером. Телесериал полюбился большому числу зрителей. 

Один из наших телесериалов «Асыл арман» получил национальную награду 
«Тұмар» в номинации «Лучший телесериал года» в 2017 году. 

Каждый проект интересный и сложный по-своему, но процесс его создания в 
международном сотрудничестве, таит в себе много подводных течений. 

Реализация проектов копродукции осуществляется на основании официальных 
межправительственных соглашений между странами в сфере кинопроизводства. Так, 
Канада является лидером по числу подписанных межправительственных соглашений: 
у нее подписано 55 соглашений о совместном кинопроизводстве, у Франции — 30 
таких соглашений, а у России — 6 (с Канадой, Францией, Италией, Болгарией, 
странами СНГ и Германией). США не имеют ни одного такого соглашения, тем не 
менее работают с другими странами в рамках неофициальных соглашений, которые 
называются co-venture (со-предприятие). 

В рамках Евросоюза, страны могут реализовать проекты копродукции между 
собой на основании Европейской конвенции о совместном кинопроизводстве. 
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Ключевым моментом межправительственных соглашений является признание 
официальной копродукции «национальным производством» в каждой из 
сотрудничающих стран, то есть фильм признается национальным и, следовательно, 
имеет право пользоваться всеми государственными льготами и преимуществами, 
которые законодательно предусмотрены в отношении национальных фильмов в 
каждой из стран-участниц. Такие выгоды могут представлять собой государственную 
финансовую поддержку, налоговые льготы и включение во внутренние 
телевизионные квоты. 

Сегодня копродукция — естественная и необходимая форма существования 
кино мирового класса. Если говорить о копродукции в целом, то есть о совместном 
производстве, то наработанный в кинематографии международный опыт позволяет 
сделать определенные выводы. В Германии больше всего совместных кинопроектов с 
Францией. В Восточной Европе лидером в этой области долгое время выступала 
Венгрия. Объясняется это тем, что в Венгрии достаточно удобная схема 
финансирования кино: деньги, которые продюсер тратит на кино, Венгерское 
государство ему возвращает. И понятно, что это очень привлекательно для 
продюсера. 

Также с 2012 года увеличено количество копродукции с Польшей, поскольку два 
немецких региональных кинофонда MDM в Лейпциге и берлинский 
MedienboardBerlin-Brandenburg вместе с Польским кино-институтом создали фонд 
для развития совместных проектов, в который могут обращаться польские и 
немецкие продюсеры с целью получения финансирования. 

Цель копродукции — развитие кинематографии в каждой стране. Однако при 
этом следует иметь ввиду, что развитие традиционных или финансовых совместных 
производств может в некоторых случаях привести к нарушению баланса между одной 
страной и ее партнерами. Поэтому, в большинстве стран Европы, 
кинематографическое производство получает существенное финансирование из 
государственных средств. И это рассматривается, как поддержка и забота государства 
о сохранении национальной культуры. 

Безусловно, при работе над копродукцией, необходимо учитывать различие 
юридической политики, так как у каждой отдельно взятой страны своя налоговая 
система, правовые формы, система льгот, тарификация рабочей силы, а также 
социально экономическая база. Различается не только рынок, но и менталитет, что 
делает одной из основных задач – задачу подбора сценария для проекта, который 
будет учитывать и удовлетворять все стороны. 

Говоря о копродукции, стоит рассмотреть общие мировые тенденции развития 
кинопроизводства. Основное различие в создании кинопродукта состоит в 
применении принципов Американского продюсерского кино или Европейского 
авторского кино. Что касается американского кино, то это — либеральная модель 
кинопроизводства. И на сегодняшний день оно показало себя как наиболее 
конкурентоспособное. В Америке по принципам, заложенным в авторское право и 
национальное законодательство, продюсер является соавтором наравне с режиссером 
и сценаристом. В Европе же продюсер обладает только материальными правами на 
созданный объект. 

Копродукция — это раздвижение границ, открытие новых рынков. Это 
объединение усилий, как технических, так и финансовых. 

Казахстан также расширяет свои горизонты в области совместного производства 
фильмов. Первый казахстанско-татарстанский фильм «Тарлан» – совместный проект 
«Татаркино» и казахстанского Almapictures, выйдет на экраны в 2023 году. 
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В копродукции Германии и Казахстана готовится фильм в жанре мюзикл, 
российского режиссера Анастасии Вебер, которая получила в феврале этого года 
"Золотого Медведя" на "Берлинале". 

Копродукцией был и фильм-участник Канн-2018 «Ласковое безразличие мира» 
Адильхана Ержанова, представленный во второй по престижности после основного 
конкурса программе «Особый взгляд». 

Также в 2019 году вышел фильм режиссера Ерлана Нурмухамбетова 
«Конокрады. Дороги времени» в копродукции Казахстана и Японии. 

А в 2019 году фильм «Композитор» казахстанско-китайского производства, 
завоевал 4 награды престижной премии Golden Screen Awards в Лос-Анджелесе. 

Министерство культуры Турции активно поддерживает кинопроизводство. 
Сегодня работает специальный фонд, поддерживающий совместную кинопродукцию 
с европейскими странами. В настоящее время они повернули свое направление в 
сторону центрально-азиатских стран, в том числе и Казахстана. 

Европейский фонд поддержки совместного кинопроизводства и проката 
кинематографических и аудиовизуальных работ, созданный при Совете Европы в 
1988 году и насчитывающий на сегодняшний день 33 участвующие в его деятельности 
страны «Евримаж» («Eurimages»), с 1989 года принял участие в создании более 1200 
полнометражных художественных и документальных кинокартин, сделанных в ко-
продукции. Многие из них удостаивались престижных наград. Ежегодно свыше 760 
тыс. евро расходуется на помощь в дистрибуции. В сотрудничестве с компанией 
«Европа Синема», «Евримаж» поддерживает более 40 кинотеатров в четырех странах. 
Затраты на это составляют около 616 тыс. евро в год. На субсидирование совместного 
производства обычно тратится почти 90% средств фонда, получаемых от членских 
взносов. 

Совместное производство – самый перспективный путь для многих стран в 
продвижении фильмов на международный кинорынок, это один из способов решения 
проблем, связанных с непопулярностью отечественного кино. Преимущества 
совместного производства такие как: расширение финансовых ресурсов, доступ к 
рынкам партнеров, уменьшение затрат при съемках на территории партнера, 
культурное обогащение и обмен опытом открывают новые возможности. 

Копродукция – это освоение новых территорий. Именно совместное 
производство способно не только расширить границы охвата интереса к 
отечественному кино, но и, возможно, повысить уровень системы кинопроизводства 
в странах, путем приобретения нового опыта. 

А теперь перейдем непосредственно к нашей теме. 
Как я уже говорила в начале, с Узбекистаном я начала работать 13 лет назад. Я 

была одной из первых дистрибьюторов узбекских фильмов в Казахстан. Мы 
дублировали и продавали их на телеканалы. Фильмы узбекских режиссеров таких, 
как Рустам Сагдиев, Бахром Якубов, в свое время покорили сердца казахстанских 
телезрителей. 

С 2021 года наша компания Satti Media начала сотрудничество с 
Агентством кинематографии Узбекистана, по совместному производству проекта 
«Қорқыт ата», по заказу АО РТРК «Казахстан». Жанр: биография, исторический, 
драма. В июле прошлого года, мы были в экспедиции в Кызылорде. После написания 
синопсиса сериала, в сентябре провели круглый стол,с участием коркытоведов, 
музыковедов и тд. 

В декабре 2021 года, мы сдали готовый сценарий телеканалу и в этом же месяце 
подписали меморандум с Узбекистаном о совместном сотрудничестве, в рамках 
визита Президента Узбекистан в Казахстан. 
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В январе 2022 года, была создана рабочая группа с Узбекистаном по совместным 
проектам. В феврале провели переговоры в г.Ташкент по добавлениям сцен в 
сценарий. 12 июля 2022 года, мы начали всеказахстанский кастинг. августе мы дали 
на утверждение Канала актеров на основные роли. Художники изготовили, 
реставрировали оружие, арбалар, юрты, шатры. Художник по костюмам сшили 
костюмы. Реставрация и подгонка арендованной одежды, также у нас есть 
договореннсть с этно-фольклорной группой «Туран». Мы с ними достигли 
соглашения о написании музыки для нашего проекта. 

Сразу было заявлено, о том, что это международный проект, нашей задачей 
было написать сценарий для молодой аудитории. При этом главный герой – старец, 
герой эпосов, ищущий бессмертие и праотец кобыза. Было переработано множество 
материалов из разных источников, проведено много часов с консультантом Бериком 
Жусуповым. Потому что, материал довольно сложный. Пока мы ощутили 
правильный путь, прошло немало времени. На исследование, написание и 
переписывание потребовалось много времени. Итак, группа сформирована, бюджет 
посчитан, сценарий с правками написан. 

Подготовительном период длился 3 месяца. 
Съемочный период прошел с 5 октября по 7 ноября. Основная часть прошла в 

Казахстане. После съёмок в Казахстане, мы продолжим снимать в Бухаре. В проекте 
также примут участие узбекские актёры. 

В декабре 2022 года планируется сдача на канал снятого материала. 
Январь-февраль 2023года – время для чистового монтажа и цветокоррекций. 
Февраль-март 2023 года – написание музыки, паралелльно графика. 
В августе–сентябре 2023 года будет сдача чистового материала телеканалу 

Qazaqstan и Агентству кинематографии Узбекистана. 
Мы надеемся, что это будет началом для копродакшна в производстве не только 

фильмов, но и телесериалов для наших стран. Так, как это первый такой опыт, 
возможно будут шероховатости. 

Думаю, что по нашему опыту можно будет сделать своеобразный гайд-
путеводитель для последующих совместных проектов, описать этапы согласований, 
все систематизировать. Сделать проект договора, как основу, на которую можно 
будет потом опираться. 

Мы всем своим опытом поделимся. Первым всегда сложнее. Но мы полны сил и 
энергии. 

Думаю, в сложные времена, когда в мире происходят тиктонические глобальные 
перемены, мы должны быть ближе друг к другу. Искать общее, в нашем прошлом, 
объединяющие ценности, не искать различия. В конце концов, во времена Коркыта, 
мы все были из одного народа, частью одного племени. 

Чтобы выжить в непростые времена, надо делать вместе что-то хорошее, 
например кино. 

Это позиция WINWIN, когда выгодно для всех. Так, как увеличивается 
аудитория, которая посмотрит, как минимум в 2 раза в двух странах. 
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В киноиндустрии современного Казахстана все более активно заявляет о себе институт 
продюсирования. Кино и телепродюсеры становятся «ключевыми фигурами, 
определяющими и даже диктующими направленность и основные векторы развития этих 
сфер» [1, с. 3]. Не смотря на то что у государственных институтов есть свой некий 
тематический план, предлагаемыми темами продюсеры косвенно влияют и формируют 
репертуарную политику кино и телевизионных проектов. Продюсер стал особой фигурой в 
современном мире киноискусства. В Казахстане же продюссер в процессе становления. 
«Кинопродюсер — это предприниматель, выбравший объект деятельности производство 
фильмов. Хороший продюсер — это человек, способный понять перспективу и потребности 
рынка и сочетать это понимание со знаниями в области управления производством и 
использованием ресурсов в расчёте на получение дохода» [2, с. 10]. В последние годы, 
продюсеры разделились на два лагеря, это – продюсеры представляющие организацию 
(Казахфильм, телеканалы, интернет каналы, кинотеатры) и независимые продюсеры 
(продюсеры частных компаний). Продюсеры работающие на организацию занимаются 
разработкой тематического плана, организацией распределения бюдженых потоков, 
освоением государственных или иных средств, передачей и приёмом проектов от 
производителя. Это некий заказчик. Например - телеканал или казахфильм берет средства у 
министерства, передаёт эти средства частной компании. Ведёт контроль производства, 
принимает продукт. Показывает в эфире, сдаёт проект государству. Так работает 
продюсирование организации. «Независимый продюсер» это - производитель. Он ведёт 
непосредственно весь производственный процесс от идеи, написания сценария, до выхода 
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проекта на экран. Каждый из них несёт разную функцию и риски. Однако продюсирование в 
кино и телевидение отличаются из-за специфики. Если в кино всю ответственность продюсер 
разделяет с режиссёров. То в телевидении, канал (заказчик) берет большую ответственность 
на себя. Так как именно заказчик активно принимает участие в утверждении актёров, 
режиссёра и даже сценариста вовремя пред подготовительного периода. Таким образом 
продюсирование имеет разную узко профильность, зависящую от специфики производства. 
Индустрия развлечений постоянно расширяется, и казахское кино уже некоторое время 
переживает бум интертеймента (развлечения) в кино. Частные компании ведут активное 
производство в этом направлении и достигают хороших показателей. Пример этому 
франшизы «Бизнес по-казахский» Н.Коянбаева, м«Келинка Сабина» Н.Адамбая, «Каникулы 
оффлайн» продюсера Э.Курмашева. Такие франшизы вызвали интерес казахстанского 
зрителя, и «сняли с иглы» россииских комедий «Елки» и т.п. Такие явления меняют 
отношения к кино как «важнейшим из искусств». Однако в рыночной экономике в основу 
угла становятся понятие как развлечение и бизнес. По такому же принципу появились 
производители «Тайгер фильм», это компания сети кинотеатров «Кинопарк». Которые 
снимают малобюджетные комедии. За свою нишу среди современных форм экранного досуга 
казахстанский кинематограф вынужден вести борьбу с телевидением, стримингами и ютубом. 
Все кроме кино являются очень доступным развлечением, поэтому создают огромную 
конкуренцию кинематографу. Таким образом стриминги и ютуб контент является третей 
огромной площадкой после кино и телевидения. 

Кино — самое дорогое в производстве из зрелищ, и чтобы его содержать, у общества 
должна быть финансовая устойчивость. Не способствует зрительскому интересу 
нестабильная экономическая ситуация, нездоровая политическая обстановка в стране. В 
девяностые годы ХХ века произошло разрушение финансовой системы, потеря 
экономических связей, резкое сокращение кинопроизводства. Все это, и особенно слабый 
уровень снимаемых фильмов в большинстве фильмов, привело к катастрофическому 
падению зрительской посещаемости постсоветской территории, в частности в Казахстане. В 
начале нулевых кинематограф Казахстана переживал нелёгкие времена, у кино производства 
был единственный источник Казахфильм (Министерство культуры). 

Сегодня развитие массового кинематографа многие связывают с появлением и 
деятельностью серьёзных продюсеров, таких как: А.Сатаев, Б.Максаткызы, Н.Коянбаев, 
Н.Адамбай и т.п. Тенденции развития отечественного кинематографа, появление большого 
количества производственных студий и независимых продюсеров, расширение возможностей 
показа видеоконтента на интернет-платформах – сегодня как никогда актуализируют 
вопросы развития продюсирования. Можно сказать, что ныне казахский кинематограф 
переживает период зарождения института кинопродюссирования. Так как на ряду с 
Казахфильмом и Фондом поддержки национального кино появились множество частных 
кино компании. А также большую конкурентную среду создают компании которые снимают 
для интернет порталов (пр. «Salem Social»). Эта компания дает возможность снимать 
дебютантам (реж.опер и тд) таким образом Салем является хорошей площадкой для 
профессионального старта молодых творцов. Продюсеры данной компании выработали свой 
оригинальный принцип отбора проектов, после питчинага и большого отбора голосования, 
продюсеры выбирают проект не зная авторов. Таким образом создаётся сугубо 
профессиональный взгляд и отношения внутри продюсерского цеха компании. 

«Кино не надо рассматривать как часть культуры. Его надо рассматривать как реальный 
сектор экономики. Если правильно выстроить всю систему, тогда мы получим хороший, 
конкурентоспособный на рынке продукт, который будет приносить доход. Кино должно 
приносить деньги. Хорошо, что, сейчас есть ГЦПНК, есть господдержка, но мы хотим эту 
систему пересмотреть. Риски надо делить. Это бизнес», - отметил глава Киноцентра. В 
обсуждении этих насущных проблем, стоящих перед отечественной киноиндустрией. Таким 
образом государственные институты в виде ГЦПНК тоже видят особую роль продюсеров в 
отечественном кинематографе. 

У казахстанских продюсеров есть много задач и проблемы, связанные со сроками 
производства, продвижением проекта, определением судьбы картины (отправить ее на 
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фестиваль или она все-таки больше подходит, например, для телевизионного показа, либо ее 
можно использовать и для того, и для другого). Многие ошибочно полагают, что роль 
продюсера сводится к бухгалтерской деятельности, способности «вытрясти» деньги 
из инвестора. От многих продюсеров можно услышать мнение, что научить продюсерству 
невозможно. А продюсерскими в некоторых киношколах мира факультеты называют для 
краткости или в угоду моде. По поводу продюсерского образования иронизируют сами 
продюсеры: «если в этой киношколе научат доставать деньги, мы станем её первыми 
учениками». И все как один заявляют, что продюсером надо родиться. Такая же формула и у 
режиссеров, которые отвечают так: режиссура — это не профессия, это образ жизни. Основам 
и той, и другой профессии (как и любой другой, в принципе) нужно и можно учиться. 
Именно в киношколах и специализированных университетах будущие продюсеры должны 
получить те знания, которые, при определённой одарённости учащихся и постоянной 
занятности в профессии, разовьют в них продюсерский талант. Для становления в профессии 
необходимо пройти три стадии: 1) изучение зарубежного и отечественного опыта; 2) 
формирование собственных методов и приёмов; 3) практика продюсирования. Только тогда 
можно ожидать подъёма казахского кино на новый качественный уровень. Продюсер — 
производитель, постановщик фильмов и владелец компании (киностудии). 

После распада Советского Союза наш кинематограф вынужден был выбрать новый 
путь, и этот путь, как видно из короткого постперестроечного отрезка новейшей российской 
киноистории, — продюсерский. Потянулись в продюсеры российские кинематографисты. С 
одной стороны, представители творческих профессий, с другой — киноорганизаторы и 
бизнесмены. Сегодня продюсер — это профессия, которую опасаются, но и именно с ней 
многие связывают возрождение нашего кино. Сейчас в учебниках и энциклопедиях можно 
найти точное определение профессии продюсера. Продюсер (англ. producer, от produce — 
производить) в кинематографе — это доверенное лицо кинокомпании, осуществляющее 
идейно-художественный и организационнофинансовый контроль над постановкой фильма. 
Он также принимает активное участие в подборе актёров, технического персонала. 
Продюсерами бывают также режиссёры, актеры, сценаристы. Система продюсеров 
зародилась в конце 1910-х годов в Голливуде и стала естественным шагом к введению 
персональной ответственности за комплекс творческих, организационных и финансовых 
вопросов, без решения которых невозможны производство и прокат кинофильма. Кроме 
того, сейчас существует разграничение деятельности между продюсерами кино, вследствие 
чего каждый из них получил своё наименование профессии и круг обязанностей. 
Генеральный продюсер — создает условия для создания фильма. Инициирует, координирует 
и управляет вопросами увеличения бюджета, найма ключевого персонала и соглашений с 
дистрибьюторами. Генеральный продюсер участвует во всех стадиях создания фильма, от 
начала разработки до начала проката. Исполнительный продюсер — в крупных проектах это 
обычно представитель или один из руководителей студии, хотя звание могут присвоить и 
просто крупному инвестору. Наблюдает за финансовыми, административными и 
творческими аспектами производства, но не участвует в технических. В небольших 
компаниях или независимых проектах исполнительным продюсером может называться 
создатель/сценарист. Линейный продюсер — следит за бюджетом фильма и ежедневным 
производством. Креативный продюсер — отвечает за творческую составляющую проекта: 
подбор творческой группы (режиссёр-постановщик, художник, сценарист, оператор, 
композитор и т.д.), осуществляет художественное руководство проектом. В обязанности 
продюсера входит не только обеспечение финансирования, контроль за ходом работы по 
воплощению замысла и т.д., но и поиск идеи и личное творческое участие в создании фильма. 
Коммерческое будущее проекта во многом зависит от того, насколько оптимально продюсер 
выбрал его идею, а это очень непростая задача в условиях постоянно меняющего кинорынка. 
Наравне с режиссером продюсер должен определять идеологию фильма, его творческие и 
производственные параметры, поскольку именно он несет ответственность за обеспечение 
проекта необходимыми финансовыми и иными ресурсами. Уже на стадии подготовки 
постановочного проекта продюсер должен «увидеть» готовый фильм. Конечно, результат не 
всегда может в точности соответствовать ожиданиям, но в этом и заключается одна из 
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основных задач продюсера — сделать зазор между желаемым и готовым фильмом 
минимальным. Поэтому на плечи продюсера также ложатся оценка сценария, экспертная 
оценка зрительских, художественных достоинств и экономических параметров на стадии 
разработки проекта, затем формирование команды, выбор тактики производства фильма, его 
проката, рекламы, контроль съемочного процесса, а в случае необходимости и 
окончательный монтаж. Безошибочно выбрав идею, сценарий, режиссера, актеров, продюсер 
превращается в дирижера созданного им коллектива, каждый участник которого ведет свою 
партию. Большое значение при этом имеет такое качество продюсера, как 
коммуникабельность, умение находить общий язык с людьми. Продюсер должен быть 
хорошим психологом и искусным дипломатом. Современные представители этой профессии 
в один голос говорят, что перед началом съемок они подробно обсуждают с режиссером 
будущий фильм, чтобы понять, насколько одинаково они видят картину, общая ли у них 
цель. «Если есть взаимное понимание, — утверждает известный российский продюсер В. 
Тодоровский, — единое восприятие материала, если нам нравится в этом проекте одно и то 
же, тогда все нормально. В мелочах мы можем идти на компромиссы по отношению друг к 
другу... Больше ничего не надо. Не надо давить, учить, переделывать, назначать кого-то 
другого. Продюсеры, которые пытаются это делать, обречены. Они идут на конфликт, ни к 
чему хорошему не приводящий, не помогающий делу, а только ему вредящий» [3]. Основные 
усилия в работе продюсера должны приходиться на начало работы, когда выбирается проект, 
и ближе к финалу, когда появляется первая монтажная сборка, а фильм стремительно 
приобретает свою окончательную форму. Продюсер не должен активно вмешиваться в 
рутинный процесс самого производства — это задача съемочной группы. Основная цель 
продюсера — эффективное продвижение фильма любыми способами, обеспечение его 
экранной жизни. Продюсер должен отслеживать выход на экран подобных по жанру и 
качеству конкурентных кинопроизведений, иначе трудно будет избежать потерь в первые, 
самые показательные и доходные дни проката. Функциональный круг задач продюсера 
достаточно широк. В хорошем продюсере необходимо сочетание природного таланта, 
широкого круга знаний, интуиции, универсальных коммуникативных возможностей и 
большого опыта. Именно продюсер берет на себя главную ответственность за 
кинопроизводство, выполняя большое количество различных функций. В настоящее время 
существующий Общероссийский классификатор должностей не отражает в полной мере 
специфику продюсерской деятельности. В связи с этим очевидна необходимость четкого 
определения профессиональных характеристик, должностных обязанностей и 
стандартизации различных видов продюсерской деятельности. 
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Аннотация. В статье проведён анализ актуальных вопросов введение активных методов
практического обучения в преподавании дисциплин менеджмента в арт- индустрии, 
аргументируется выбор практических методов обучения с учетом получения эффективных 
результатов. Своевременное применение активных методов обучения является одним из 
важных процессов подготовки к профессиональной деятельности обучающихся. 

Основной целью преподавания дисциплины «Арт- менеджмента» является подготовка 
профессиональных специалистов в арт-индустрии, обладающих практическими и 
теоретическими методами в сфере менеджмента арт-рынка с возможностью использования 
знаний в реализации практических навыков, направленных на решение вопросов 
менеджмента организаций с целью формирования и развития организаций причастных к 
сфере культуры, государственные и частные структуры, такие как театры, филармония, 
образовательные школы в музыкальной сфере и другие организации, ориентированные на 
инновационное развитие. 

Студенты, владеющие теоретическими знаниями и практическими навыками арт-
менеджмента, могут применить свои умения в бизнес-среде. Деятельность менеджера в арт-
индустрии ставит определенные задачи, которые очень важны для достижения поставленных 
целей. Основным критерием оценки знания и видения менеджером рынка культуры и 
возможностью формирования и развития профессиональных навыков является основой 
подготовки и привития практических знаний обучающимся по специальности «Арт-
менеджмент». 

Ключевые слова: образование, практические методы, арт-индустрия, менеджмент, 
культура, активное обучение, профессиональные знания, обучающиеся. 

Андатпа. Мақалада өзекті мәселелерге талдау жасалды, арт-индустрияда менеджмент
пәндерін оқытуда Практикалық оқытудың белсенді әдістерін енгізу, тиімді нәтижелерге қол 
жеткізуді ескере отырып, оқытудың практикалық әдістерін таңдау негізделеді. Оқытудың 
белсенді әдістерін уақтылы қолдану білім алушылардың кәсіби қызметіне дайындықтың 
маңызды процестерінің бірі болып табылады. 

"Арт-менеджмент" пәнін оқытудың негізгі мақсаты мәдениет саласына қатысы бар 
ұйымдарды, мемлекеттік және жеке құрылымдарды қалыптастыру және дамыту мақсатында 
ұйымдарды басқару мәселелерін шешуге бағытталған практикалық дағдыларды іске асыруда 
білімді пайдалану мүмкіндігімен арт-нарық менеджменті саласында практикалық және 
теориялық әдістері бар арт-индустрияда кәсіби мамандарды даярлау болып табылады, 
театрлар, филармония, музыка саласындағы білім беру мектептері және инновациялық 
дамуға бағытталған басқа ұйымдар сияқты. 

Арт-менеджменттің теориялық білімі мен практикалық дағдылары бар студенттер өз 
дағдыларын іскерлік ортада қолдана алады. Арт-индустриядағы менеджердің қызметі 
қойылған мақсаттарға жету үшін өте маңызды белгілі бір міндеттерді қояды. Мәдениет 
нарығы менеджерінің білімі мен көзқарасын бағалаудың негізгі критерийі және кәсіби 
дағдыларды қалыптастыру мен дамыту мүмкіндігі "Арт-менеджмент" мамандығы бойынша 
білім алушыларға практикалық білімді дайындау мен сіңірудің негізі болып табылады 

Тірек сөздер: білім, практикалық әдістер, арт-индустрия, менеджмент, мәдениет, 
белсенді оқыту, кәсіби білім, білім алушылар. 

Abstract. The article analyzes the topical issues of the introduction of active methods of practical
training in the teaching of management disciplines in the art industry, argues for the choice of 
practical training methods taking into account the receipt of effective results. The timely application 
of active teaching methods is one of the important processes of preparing students for professional 
activity. 

The main purpose of teaching the discipline "Art Management" is to train professional 
specialists in the art industry who have practical and theoretical methods in the field of art market 
management with the possibility of using knowledge in the implementation of practical skills aimed 
at solving management issues of organizations in order to form and develop organizations involved 
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in the field of culture, public and private structures, such as theaters, philharmonic halls, 
educational schools in the music field and other organizations focused on innovative development. 

Students with theoretical knowledge and practical skills of art management can apply their 
skills in a business environment. The activity of a manager in the art industry poses certain tasks 
that are very important for achieving the goals set. The main criterion for assessing the knowledge 
and vision of the cultural market manager and the possibility of forming and developing 
professional skills is the basis for training and instilling practical knowledge to students in the 
specialty "Art Management" 

Keywords: education, practical methods, art industry, management, culture, active learning, 
professional knowledge, students. 

Введение. Современное состояние процесса обучения определяется 
востребованностью и совершенствованием профессиональных навыков обучающихся, 
требования рынка по подготовке профессиональных специалистов ориентируют 
направления подготовки к ведению основных базовых, специализированных дисциплин с 
учетом получения практических навыков в сфере арт-менеджмента. Развитие творческих 
структур которая ориентирована на получение современных, продвинутых специалистах, 
ориентированных на создание инновационных проектов в развитии организаций в сфере 
культуры. В связи, с чем подготовка арт-менеджеров требует более новых и своевременных 
решений в получении как теоретических знаний, так и освоения практических знаний. 

Выбор современных методов проведении практических занятий дают возможность 
стратегически решать задачи по подготовке профессиональных специалистов получивших 
знания посредством различных возможностей с учетом применения информационных 
ресурсов, используемых впроцессе обучения студентов. 

Превентивными показателями выпускника различных учреждений образования, в 
числе которых выпускники специальности арт-менеджмент, уровень навыков, обучающихся 
на данной специальности определяется полученной компетентностью студента, что и дает 
возможность акцентировать внимание на изучение специализированных дисциплин с учетом 
возможностей перехода на процесс познания практических навыков, эффективность, которой 
зависит от инициативности студента. Командный результат, полученный обучающимися 
зависит от своевременно полученной информации и возможностью взаимодействия для 
решения проблемных вопросов, что зависит от доходчивости предложенной преподавателем 
информации. Насколько возможна активность студентов также зависит от множества 
факторов, одним из которых является мотивационные подходы в проведении практических 
занятий, учитывающий личностный потенциал обучающегося 

Основная часть. В преподавании дисциплин специальности «Арт-менеджмент» все 
больше уделяют внимание на совершенствование современных образовательных технологий, 
что дает возможность использования новых методик, такие как игровые методики, 
ситуационно – познавательные подходы, активные методы обучения. Что дает возможность 
определить цель и основные задачи проведения практических занятий с использованием 
активных методов проведения занятий. 

Цель – качественная подготовка профессиональных кадров и привитие практических 
навыков 

Задачи: 
-профессионально-личностное развитие студента
-привитие практических навыков и компетенций
-развитие творческих способностей студента
-определение потенциала студента
-формирование и развитие навыков коммуникабельности
Систематизация активных методов обучения сконцентрировано на создании базы

знаний и умений для обеспечения возможностей реализации студентами поставленных задач, 
способствующих развитию профессиональных навыков, также коммуникативных 
способностей. формирование личностного подхода к возникающей проблеме. 

Методика активного прохождения практики применяется поэтапно: 
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Первый этап обучения, лекционный материал, обоснованный проблемными 
вопросами, дискуссией и др. 

Второй этап обучения, это закрепление информации, где используются методы 
командной работы, ответы (описательно) на поставленные вопросы с учетом предложенной 
ситуации и др. 

Третий этап обучения, формирование профессиональных компетенций, с учетом 
полученных знаний и созданию созидательных возможностей, с учетом использования 
современных методов обучения, которые проходят в мыслительной и игровой формах 
обучения. 

А.М.Смолкин дает определение активным методам обучения как способа активизации 
учебно - познавательной деятельности студентов [1], которые побуждают их к активной 
практической работе в процессе изучения материала, когда активность проявляют как 
преподаватель, так и студенты. 

В преподавании дисциплин по направлению арт-менеджмента требуется не только 
ознакомление с теоретическими основами, но и обучение определенным практическим 
навыкам, что позволяет приблизить возможность анализа и определения результатов 
посредством активности студентов. Преподаватель, используя различные методы для 
активизации студентов и получения обучающимися, практических навыков, знаний и 
компетенций может использовать методы: 

Одним из методов является применение «Ситуационных задач» на рынке арт-
индустрии подготовленной преподавателем и предложенное студентам за определенный 
период до проведения практических занятий, где студент самостоятельно готовится к 
заданию с учетом пройденной темы, далее выявляет проблему ситуации и готовит свое 
решение. На занятии в группе вступает в дискуссию, при этом задает вопросы на решения 
согрупников с которыми возможно не согласен, либо вызывает интерес. В завершении 
преподаватель предлагает прийти к единному решению по выявленной проблеме и дает 
оценку каждому активному студенту учитывая уровень самостоятельной подготовки каждого 
участника дискуссии. 

Метод I Ситуационные задачи, которые дают возможность студентам: 
-самостоятельно готовится к заданию; 
-учитывает вопросы пройденной темы; 
-проводит диагностику проблемы; 
-принимает определенное решение по поставленным вопросам; 
-вступает в дискуссию, задает вопросы; 
-преподаватель обобщает результаты ответов, предлагает вывести единое решение; 
-оценивает по уровню подготовленности и активности студента по определенной шкале 

(в балловой системе). 
Метод «мозговой штурм» дает возможность применения информации в ситуации 

«внезапности», преподаватель готовит информацию, которую представляет как проблемную 
на которую необходимо принять быстрое решение, на озвученную информацию студенты 
готовят свое предложение в письменной формате, предоставляя свои предложения, при этом 
группа обменивается письменными решениями между собой всей группой в период 
определенного времени. Результатом является идентичность решения и их процентное 
соотношение, и обязательно время, использованное для принятия заключительного 
решения. 

Метод «мозговой штурм» дает возможность применения информации в ситуации 
«внезапности», преподаватель готовит информацию, которую представляет как проблемную 
на которую необходимо принять быстрое решение, на озвученную информацию студенты 
готовят свое предложение в письменной формате, предоставляя свои предложения, при этом 
группа обменивается письменными решениями между собой всей группой в период 
определенного времени. Результатом является идентичность решения и их процентное 
соотношение, и обязательно время, использованное для принятия заключительного 
решения. 
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Метод II «Мозговойштурм» (Брейнрайтинг) 
-метод сформирован на возможностях применения мозговой атаки 
-обучающиеся дают предложение не в устной форме, а в письменном виде 
- свои предложения предоставляют на листах бумаги и производят обмен между 

участниками мозгового штурма 
-предложения каждого участника в отдельности дает стимул для разработки 

инновационной идеи, которая фиксируется в переданном другим участником листе ответа. 
в завершении обучающиеся меняются листками, в течение назначенного 

преподавателем времени (не более 15 минут) 
При этом необходимо преподавателю знать правила ведения 

«мозгового штурма»: первое правило, запрещает критиковать предлагаемые студентами 
идей, в период проведения мозгового штурма; Второе правило, поощрение неординарных 
идей студентов; Третье правило, предложение значительного количества инновационных 
идей; Четвертое правило, необходима регистрация всех предлагаемых идей; Пятое правило, 
Инкубация идей (для продолжения работы над задачей) 

Метод «Разработка кроссвордов» необходима для подтверждения и контроля 
пройденных тем по определенным модулям дисциплины, данный 

метод дает возможность также проводить текущий контроль на знание и изученности 
терминологий отдельных тем. Возможно на базе сбора терминов включающих студентом в 
кроссворд, создать мини- терминологический словарь для дальнейшего использования в 
процессе обучения. С целью использования в бизнес-среде, разработки арт-проектов, 
дискуссиях. 

Метод III Разработка кроссвордов 
-определяется количество пройденных лекционных тем отдельно взятого модуля 

дисциплины 
-студент ведет информационный поиск терминов по определенной тематике 
-использует конспект лекций (в наличии весь лекционный материал) 
-подготовка кроссворда ведется самостоятельно каждым в отдельности с вопросами и 

ответами. 
-разрабатывает кроссворд, сканворд и др. ( на усмотрение студента) 
-на практическом занятии студенты обмениваются подготовленными кроссвордами 
-студент,разработавший кроссворд определяет количество правильных ответов 
-преподаватель выставляет оценку исходя из шкалы 25 баллов. 
Метод «кейс-стади» является одним из основных вариантов проведения практических 

занятий с целью создания реальной ситуации существующих на арт-рынке, включающих в 
сжатой форме всю информацию об анализируемом объекте, преподавателем составляются 
вопросы соответствующие пройденной теоретической теме и фиксируются в самом кейсе. 
Основная задача преподавателя состоит в том, чтобы произвести подбор реального 
материала. Студентам данный метод дает возможность самостоятельно в условиях 
свободного принятия решение искать свои пути по проблеме, выявленной в кейс-стади. 
Студенты создают команды где в процессе коммуникации принимают командное решение, 
что дает возможность получения навыков командной работы. Имитация командной работы 
создает возможность использовать концептуальный подход в принятии окончательного 
решения. При этом преподаватель не должен навязывать свое мнение. Студенты должны 
понимать с самого начала, что риск принятия решений лежит на них, преподаватель только 
поясняет последствия риска принятия необдуманных решений [2]. 
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МЕТОД IV Разработка кейс-стади ( Gase Stady) 
-метод конкретной ситуации, описание реальных фактов и событий 
-конкретные ситуации привязывают обучение к реальности с ее уникальностью и 

исключительностью. 
-кейсы представляют студенту свободу поиска путей анализа, идентификации и 

решения проблем 
-студенты создают процесс командной работы 
-в процессе взаимодействия друг с другом имитируют реальные коммуникационные 

зависимости 
-В процессе разбора конкретной ситуации студенты приходят к созданию обобщенного, 

имеющего концептуальный характер знания 
 
Технология использования метода кейсов, имеет 3 этапа 
 

Студент индивидуально изучает текст 
 

Работа в малой группе, обмен мнениями, поиск общего 
 

Диагностика и точная идентификация проблемы и решений: 
общая дискуссия 

 
Объем составления кейс-стади, имеет следующую структуру - короткие – до 5 страниц, 

средние 6-10 страниц, большой объем 11-20 страниц. 
Размер определяется: учебными целями, составом целевой группы, наличием 

информации. 
Метод «Психологические тесты» являются одними из востребованных студентами 

материалов, которые дают возможность обучающемуся самостоятельно определить уровень 
психологической готовности к ситуациям возникающих в ходе реализации проектов, 
командной работы, управлению бизнесом, работы с конкурентами, организации 
инновационного проекта, сотрудничеству с партнерами. Все эти вопросы изложенные в 
материалах подготовленные преподавателем дают возможность понять слабые и сильные 
стороны студента как будущего профессонального арт-менеджера. В ходе проведения 
психологических тестов, студентами используется единый тест, преподавателем изначально 
озвучивается цель проведения занятий с применением тестов, устанавливается регламент 
времени на ответы по тесту, где по балловой системе студент подбивает результат личных 
ответов, по завершению тестирования преподаватель дает ответы на определенную сумму 
баллов набранных студентами. Преподаватель также может предложить готовые результаты 
вложить в рабочую тетрадь, где зафиксированы все материалы используемые в ходе 
проведения практических занятий. 

Метод V. Психологические тесты 
-преподаватель подготовленный материал раздает студентам 
-используется единый тест для всех студентов 
-определяется регламент времени (в зависимости от объема материала) 
-по завершению времени преподаватель озвучивает, либо выводит на слайде ответы по 

вариантам 
-студенты задают вопросы по результатам проведенного тестирования, выявляя 

проблему и возможности ее решения 
-результаты тестов студент вкладывает в рабочую тетрадь 
-преподаватель всем участникам имеющих лист ответа проставляет по 5 баллов 
Завершающим результатом проведения практических занятий с использованием 

различных методов обучения, выбором преподавателя метода с учетом привязки к теме 
дисциплины является рабочая тетрадь. Рабочая тетрадь это совокупность всех предлагаемых 
преподавателем практических материалов, распределенных в соответствии с темой 
дисциплины и обозначенных графиком их выполнения, еженедельно студент сдает 

Этап 1 

Этап 2 

Этап 3 
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выполненную практическую работу в электронном варианте по представленной 
преподавателем электронной почте, оценки по балловой системе выставляются в рабочую 
тетрадь, по результату первых 7 и 15 недель суммируются результаты, что дает возможность 
студентам своевременно выполнившим работу, получения оценок по плановому контролю (1 
и 2 рубежный контроль), также проследить своевременность выполнения студентами 
контрольных работ. 

График преподаватель разрабатывает и предлагает студентам в начале проведения 
занятий вместе с рабочей тетрадью. 

Рабочая тетрадь 
-по всем 15 темам дисциплины подготовлены задания и группируются в РТ
-студент результаты работы над заданиями представляет в описательном виде
-преподаватель еженедельно проверяет результаты работы с выставлением баллов
-баллы суммируются к 1 и 2 рубежному контролю
- студент может набрать максимально 100 баллов по результату работы с «Рабочей

тетрадью» за 7 недель 
- с учетом набранных баллов и сдачи рубежного контроля студент может получить

максимальную оценку на рубежном контроле 
Результаты. Результатом анализа методов проведения практических занятий является 

актуальность важности применение активных методов обучения в обучающем процессе, что 
на сегодня является реальной возможностью получения профессиональных навыков ведения 
бизнес-деятельности, разработки инновационных проектов, подготовки менеджеров в арт-
индустрии, развития творческих возможностей в сфере культуры. Л.С. Выготский 
сформулировал закон, который говорит, что обучение влечет за собой развитие, так как 
личность развивается в процессе деятельности [3] 

Заключение. Практический материал, используемый в ходе проведения 
преподавателем занятий, независимо от методов, применяемых на практике, результатом 
которых будет получение актуальных на сегодня навыков и умений. Сделав определенный 
вывод о целесообразности проведения практических занятий с применением методов 
предлагаемых автором показывает, важность составления учебного процесса на базе 
творческих образовательных систем, что дает возможность причастности обучающегося к 
профессиональной деятельности арт-менеджмента. 
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Аңдатпа. Қазақстанның академиялық өнерін танымал етудегі негізгі қадамдардың бірі 
қазақ/Қазақстанның музыкасының музыкалық мұрағатының болуы, сақталуы және тұрақты 
түрде құрылуы болып табылады. Қойылған мәселенің өзектілігі қазақ контентінің музыкалық 
басылымы саласындағы практикалық тәжірибе аясында айқындалады. Зерттеу авторы тек 
музыкалық жинақтарды ғана емес, оларды сақтау, насихаттау және дамыту құралдарын жасау 
процесін қарастыруды ұсынады. Бұл мақалада зерттеу авторының іске асырылған жобалары 
ұсынылған, олардың әрқайсысы үшін негізгі әрекеттер сипатталған және ашылған. Сонымен 
қатар, форматтар мен технологияларды салыстыру үшін шетелдік тәжірибе де берілген. 
Қазақ/Қазақстанның музыкасы бар баспа музыкасы сияқты негізгі мәдени өнімнің 
форматтарының дамуы мен алуан түрлілігі цифрлық технологиялар мен өнерді басқару 
құралдарын пайдаланудың маңыздылық дәрежесін анықтауға мүмкіндік береді. 

Тірек сөздер: музыкалық басылымы, қазақ музыкасы, баспа менеджменті, цифрлық 
технологиялар, арт-мирай. 

 
Аннотация. Одной из базовых ступеней в популяризации академического искусства 
Казахстана является наличие, сохранение и перманентное создание нотного архива 
казахской/казахстанской музыки. Актуальность поставленной проблемы раскрывается в 
рамках практического опыта в сфере нотоиздания казахстанского контента. Автор 
исследования предлагает рассмотреть процесс создания не только нотных сборников, но 
также и инструментов для их сохранения, продвижения и развития. В данной статье 
представлены реализованные проекты автора исследования, описаны и раскрыты ключевые 
действия по каждому из них. Кроме того, для сравнения форматов и технологий приведен и 
зарубежный опыт. Возможности развития и разнообразия форматов такого базового 
культурного продукта как нотные издания с казахской/казахстанской музыкой позволяют 
определить степень важности применения цифровых технологий и инструментов арт-
менеджмента. 

Ключевые слова: ноты, казахская музыка, издательский менеджмент, цифровые 
технологии, арт-мирай. 

 
Abstract. One of the basic steps in the popularization of the academic art of Kazakhstan is the 
presence, preservation and permanent creation of a musical archive of Kazakh/Kazakhstan’s music. 
The relevance of the problem posed is revealed in the framework of practical experience in the field 
of music publishing of Kazakh content. The author of the study proposes to consider the process of 
creating not only music collections, but also tools for their preservation, promotion and 
development. This article presents the implemented projects of the author of the study, describes 
and discloses the key actions for each of them. In addition, foreign experience is also given to 
compare formats and technologies. The possibilities for the development and diversity of formats of 
such a basic cultural product as printed music sheet with Kazakh/Kazakhstan’s music allow us to 
determine the degree of importance of using digital technologies and art management tools. 

Keywords: sheet music, Kazakh music, publishing management, digital technologies, Art-
Mirai. 

 
Введение. Музыкальное наследие в любых форматах всегда служило фундаментом 

духовного развития поколений. Именно в нём сосредоточены те гуманистические ценности, 
которые не подвержены старению, а музыкальное богатство, созданное в течение 
тысячелетий, имеет непреходящее культурно-просветительское значение. Каждое поколение 
использует накопленный опыт, осваивает достижения и движется дальше, к созданию новых 
ценностей [1, с. 126]. Современным цифровым технологиям сегодня принадлежит одна из 
главных ролей. 

Сегодня сложно переоценить значение цифровых технологий, всемирной паутины 
интернета, социальных сетей, смартфонов, летающих дронов, снимающих видео и прочего. 
Влияние цифровизации на нынешнее сообщество неоспоримо, электронными нитями 
пронизана наша реальность. Следствием этого «перенасыщения» искусственного в 
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натуральном становится «стирание» граней между миром виртуальным и реальным. Все 
важнее становится поиск баланса, все сложнее его находить. 

В связи с этим, печатные издания нотного архива, как хранители культурного наследия 
и, всевозможных форм, жанров и стилей современной музыкальной культуры играют не 
менее важное значение, чем цифровые библиотеки и по сей день. Конечно, до сих пор ведутся 
работы по цифровизации существующих только в печатной версии архивных нотных 
изданий, и, безусловно, эта трудоемкая работа важна. Наличие нотных изданий, не только в 
печатном, но и в электронном варианте, позволяет развернуть перспективу дальнейшего 
применения данной музыки именно по причине ее фиксации на носителе, бумажном ли или 
цифровом. 

В данной работе мы попытаемся определить важность продолжения развития 
издательского дела в сфере музыкального искусства как одной из базовых ступеней в 
популяризации академического искусств. Для этого рассмотрим несколько проектов из 
сферы нотоиздания, а также аспекты применения цифровых технологий и инструментов арт-
менеджмента на примере деятельности казахстанского фонда «Арт-Мирай», миссия которого 
заключается в хранении и в представлении миру лучших образцов казахской академической 
музыки. Термин «академическая музыка» здесь приводится в широком смысле, как «музыка, 
исполняемая профессиональными музыкантами, имеющими классическое музыкальное 
образование, как музыка, исполняемая на музыкальных инструментах, знакомых и понятных 
любой культуре» [2, с. 105]. Соответственно, мы поговорим о некоторых способах и формах 
популяризации казахского академического искусства как в самом Казахстане, так и за его 
пределами. 

Кроме того, проекты, описанные в статье оснащены активными ссылками, которые 
позволят продемонстрировать современный подход к решению проблемы консолидации 
виртуального и реального миров в издательском деле. 

Основная часть. Как известно, исторически причина появления нотного издательства 
заключается в потребности унификации музыкальных произведений для сохранения и 
воспроизведения их единого стиля (звучания). На сегодняшний день, во всем мире печатные 
ноты – это достаточно дорогостоящий процесс, ведь изданием качественных нотных 
партитур и клавиров могут заниматься те издательства, которые имеют многолетний опыт и 
необходимое оборудование. Более того, современность диктует активно использовать 
новейшие технологии для популяризации и продвижения музыкальных продуктов. Так, 
например, старейшее российское издательство «Музыка» использует, среди прочего, новый 
формат нотных изданий, «так называемый МММИ – мультимедийное музыкальное издание» 
[3]. В него включены несколько вариантов нотного текста, включая, например, авторское 
факсимиле, уртекст и наиболее популярную редакцию. Кроме того, пользователю 
представлены ссылки на варианты аудио и видеозаписей произведения, а также 
комментарии. В Казахстане, к сожалению, пока нет профильного нотного издательства. 
Некоторые ноты произведений казахских/казахстанских композиторов печатаются в 
типографиях музыкальных ВУЗов малыми тиражами. Но чаще всего композиторы или 
авторы музыкальных пособий и книг печатают свои труды в частных топографиях и 
издательствах за собственные средства или, если посчастливится, со спонсорской помощью. В 
некоторых случаях и фонд «Арт-Мирай», выступая организатором издательского процесса, 
берет на себя ответственность в выпуске нотных сборников казахстанских композиторов, тем 
самым восполняя дефицит в нотоиздании, а также, способствуя продвижению и 
популяризации отечественной композиторской школы и исполнительского искусства. 

«Базовым элементом» культурного продукта Made in KZ в разрезе деятельности фонда 
«Арт-Мирай» является казахская музыка академического исполнения. Это обусловлено в 
первую очередь тем, что идея создания фонда возникла в процессе этапа инициирования и 
организации переиздания различных скрипичных сборников казахстанских авторов. Также 
немаловажным явился тот факт, что основатель фонда – профессиональный музыкант-
скрипач, изучающий имеющийся нотный материал в ежедневной практике. Потому одним из 
культурных продуктов фонда стали издания скрипичного репертуара. 
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Так, наиболее полно сочинения для скрипки в музыкальной культуре Казахстана 
представлены в сборниках профессора Б. Кожамкуловой «Хрестоматия казахской 
скрипичной музыки» в трех частях. Этот труд первой казахской скрипачки Балым 
Кожамкуловой, получившей образование в Российской академии музыки имени Гнесиных, 
стал востребованным в учебной практике каждого казахстанского исполнителя-скрипача. 

Обращаясь к истории создания сборников, отметим, что первое полноценное издание 
«Хрестоматии» в двух частях, в которых были собраны произведения казахских 
композиторов в переложении для скрипки и фортепиано, вышло в 2000 году. А в 2009 году 
вышла третья часть хрестоматии, включающая в себя произведения крупной формы для 
скрипачей-солистов, а также для студентов музыкальных ВУЗов. 

Благодаря этому сборнику, к настоящему времени выросло не одно поколение 
казахстанских музыкантов, хорошо знающих «Толғау» Мукана Тулебаева, «Күй» Мансура 
Сагатова, «Ақ сиса» Жаяу Мусы и многие другие сочинения, потому как произведения 
выдающихся казахских композиторов не только вошли в образовательную программу, но и 
стали часто исполняться на всех скрипичных детских и юношеских конкурсах, концертах. 
Кроме того, на сегодняшний день пьесы из этих хрестоматий активно используются для 
создания переложений для других струнных, а также для духовых инструментов. Таких как, 
например, «Сборник пьес казахстанских композиторов для альта», «Сборник обработок 
казахских кюев для альта» Д. Махмуд или «Хрестоматия игры на кларнете» Р. Сабирова. 

Ценным дополнением в сборниках «Хрестоматия казахской скрипичной музыки» 
Б. Кожамкуловой являются методические пояснения автора, определяющие конкретные 
задачи, которые должны быть решены исполнителями: точность прочтения нотного текста, 
аппликатуры и штрихов; темпа, создающего характер произведения; логическое построение 
трактовки. Безусловно, подобные рекомендации весьма необходимы в процессе обучения и 
воспитания профессионализма. 

Первое переиздание сборников основателем фонда «Арт-Мирай» как частного лица 
состоялось в 2017 году. Небольшой тираж всех трех частей сборников был вручен 
профессору в личное пользование. Дальнейшее желание Б. Кожамкуловой о распространении 
обновленных нот среди музыкальных школ и колледжей страны послужило причиной для 
создания фонда, а переиздание сборников стало первым и базовым уровнем всех 
последующих проектов фонда, которые на сегодняшний день выходят на международный 
уровень. 

Процесс переиздания заключался не только в элементарном исправлении опечаток в 
нотном тексте предыдущих изданий, но и в большей степени осуществленной нотной 
редакцией «Хрестоматии», в основу которой легли замечания и пожелания 
профессиональных музыкантов. Так, например, был учтен технический процесс переворота 
страниц для удобного пользования нотами в момент исполнения, были пересмотрены 
шрифты, внесены недостающие музыкальные обозначения. Кроме того был разработан 
современный дизайн обложки, с учетом мнения и пожеланий автора сборника. 

К слову, что касается обложки, то, безусловно, она требовала ре-дизайна. Все участники 
опроса, музыканты-скрипачи практически единогласно назвали обложку дизайна 2000 года 
устаревшей, и более того, чересчур «детской». Здесь, в поддержку сборника тех лет все же 
необходимо отметить, что бюджет первого тиража, по словам автора, был ограничен. Кроме 
того, важно отметить, что именно в следствии развития цифровизации, появление новейших 
технологий и инструментов в сфере дизайна позволило расширить возможности для 
создания уникальных решений. Принимая во внимание эти возможности, а также запросы 
современности, организатор проекта, тем не менее, учел и просьбу автора не изменять 
основную концепцию обложек для партии скрипки и клавира – изображение инструмента 
под определенным углом и цветовое решение. Таким образом, автору сборников было 
представлено около 10 различных вариантов решения обложки, для разработки которых был 
привлечен профессиональный дизайнер. 

Результаты. Тиражи «Хрестоматии казахской скрипичной музыки» 2018 и 2019 годов 
были распространены бесплатно по детским музыкальным школам, среднеспециальным и 
высшим музыкальным заведениям по всей стране. Один из благотворительных тиражей 

https://kazpravda.kz/n/muzyka-bez-granits-hl/
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(2019 г.) поддержал грантом Фонд Первого Президента РК. Важно отметить, что при 
переиздании нотный сборник также дополнился новыми произведениями, соответственно, 
благодаря чему пополнился репертуар скрипачей. 

Тем не менее, даже учитывая, что «Хрестоматии» переиздавались несколько раз, 
тиражи все же были ограничены. Причем, последние два тиража по 300 экземпляров каждой 
части сборника были бесплатно разосланы по библиотекам музыкальных учебных заведений 
по всем регионам республики. Здесь учитывался и тот факт, что студенты – это зачастую 
неплатёжеспособная аудитория, и они воздерживаются от покупки нотных изданий, 
предпочитая использовать в работе бесплатные экземпляры из библиотеки или копируя 
нужные им произведения друг у друга. Более того, с появлением и последующим широким 
распространением смартфонов, планшетов, наличие электронного варианта нужной пьесы в 
разы облегчает студенту, (как и любому музыканту, независимо от статуса и положения), 
жизнь. Легко становится найти и скачать необходимый материал, загрузить его в гаджет и 
при необходимости распечатать. Появляются электронные библиотеки, ВУЗы 
оцифровывают свои архивы, в интернете создаются частные инициативы, вроде сайта Бориса 
Тараканова или IMSLP. Ноты мировой классики разных эпох появляются в открытом 
доступе. Причем, нотная литература может предлагаться и в различных вариантах: уртекст, 
обработки, аранжировки, редакции известных солистов и др. Более того, с развитием 
стриминговых площадок в свободном доступе появляется и многочисленный аудио и видео 
контент. Уже не нужно приобретать лицензированные CD и DVD диски. Виниловые 
пластинки переходят в разряд ретро, из них собирают редкие коллекции, и даже они в 
основной массе, конечно же, уже оцифрованы. Например, этим активно занимается 
последние несколько лет российская фирма Мелодия, публикуя весь оцифрованный контент 
на стриминговых платформах. Знаменитая звукозаписывающая компания также делится 
интересными фактами и деталями о своей продукции в телеграм канале. 

Однако, возвращаясь к теме нотных изданий, как печатных, так и электронных, все же 
возникает дефицит таковых с казахской музыкой. Причем, нехватка вызвана не столько 
отсутствием нотных изданий и музыкального контента для них вообще, сколько низкой 
эффективностью вариантов их распространения, продвижения и, в некоторых случаях, и 
отсутствию возможностей. Например, для музыканта-казахстанца за рубежом нет 
возможности найти на распространённом ресурсе IMSLP нот пьесы Ахмета Жубанова или 
Тлеса Кажгалиева. На том же сайте Бориса Тараканова загружены лишь единичные 
наименования нот с казахской музыкой. Все это по причине того, что ноты на эти ресурсы 
загружаются в ручном режиме. «Свободных» же рук и времени, а также желания этим 
заниматься ни у государственных служб, ни у частных лиц и организаций не находится. 
Нотные издания доступные, например, через библиотеки, иногда электронного варианта еще 
не имеют, то есть нужно за нотами обращаться непосредственно в библиотеку. При этом 
чаще всего на месте приходится делать ксерокопию необходимого материала, потому как за 
неимением достаточного резерва ноты в хранилищах в единичных экземплярах. Так, 
сборников «Хрестоматия казахской скрипичной музыки» в библиотеках музыкальных 
учебных заведений, несмотря на благотворительные тиражи, малое количество. Состояние 
же нот предыдущих тиражей (до 2018 года) обычно достаточно плачевное. Тираж 2019 года 
позволил разослать ноты в количестве по 10 экземпляров каждой части (1-3 части) по 
колледжам в регионах (всего 14 городов), а также в специализированные школы им. 
А. Жубанова и К. Байсеитовой. По 50 экземпляров каждой части получили главные 
музыкальные ВУЗы страны. Тем не менее, на руки ноты выдают редко, в основном только на 
перепечатку. Что касается культуры пользования библиотечными нотами, здесь стоит 
отметить, что в них, вопреки запретам, часто проставляются штрихи и аппликатура, причем 
как педагогами, так и исполнителями-студентами. И иногда даже не карандашом. Следующий 
держатель нот, соответственно, может стирать и проставлять свои штрихи и аппликатуру, и 
так далее. При таком пользовании, нотные листы, безусловно, изнашиваются быстрее. 

В связи с этим, в качестве одного из способов решения проблемы распространения 
среди музыкантов (в частности, сборников «Хрестоматия казахской скрипичной музыки») 
была специально создана цифровая платформа – музыкальная витрина MusicBookShop в 

https://notes.tarakanov.net/
https://notes.tarakanov.net/
https://imslp.org/wiki/Main_Page
https://melody.su/
https://t.me/firmamelodiya
https://www.instagram.com/musicbookshop/
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виде Instagram аккаунта, сайта и telegram канала. На этой площадке размещаются ноты и 
нотные сборники казахских композиторов, книги казахстанских музыковедов-
исследователей в электронном формате. На витрине на постоянной основе появляются новые 
электронные ноты, заново набранные с рукописных или ветхих сканированных нот. Таким 
образом музыкальная витрина продолжает расширяться, и мы убеждены, что в качестве 
инструмента продвижения и популяризации казахстанского музыкального искусства 
платформа MusicBookShop – это отличное подспорье для казахстанских музыкантов, 
исследователей музыки, любителей музыки как в Казахстане, так и за рубежом. Так, 
например, социальная сеть – Telegram канал музыкальной витрины `ведется на английском 
языке, что позволяет англоязычному музыканту или исследователю 
казахской/казахстанской музыки найти необходимый ему материал. А в Instagram и на 
Facebook для этого существует автоматический переводчик текстов, что также облегчает 
задачу поиска нужных нот или книг. 

Как пример расширения возможностей печатного материала, а также сокращения 
использования такого недешевого в сегодняшнее время ресурса как бумага можно 
представить нотный сборник пьес казахстанских композиторов для ансамбля скрипачей 
«Арман Асуы». Сборник представляет собой партитуру с включенными в ней партиями 
нескольких голосов и аккомпанемента. Так как в ансамбле встречается до 4 голосов (до 
четырёх скрипок, исполняющих различные партии одновременно), то обычно на один 
нотный лист приходится не более двух-трех нотных станов для голосов и партии фортепиано. 
Больше не помещается, и это значительно увеличивает расход листов в общем и целом. 
Соответственно, увеличиваются и расходы на печать многостраничного сборника. В связи с 
этим, зачастую расходы оптимизируются, например, за счет уменьшения шрифта (что не 
всегда удобно для исполнителя), либо за счет выбора некачественной (слишком тонкой) 
бумаги, что, безусловно, мешает, к примеру, пианисту при быстрых переворотах. «Арт-
Мирай» предложил другое решение, ориентируясь на современные технологии и 
возможности исполнителя. А именно, на применение в нотном сборнике QR кода, который 
дается в заглавии каждого произведения и ведет пользователя на цифровую версию 
отдельных партий на выбор. Этот способ позволяет сократить расход бумаги для печати 
отдельной тетради с партиями для голосов, а также делает доступ к нотам максимально 
открытым и простым – мобильные гаджеты сейчас есть у практически у каждого. Стоит еще 
добавить, что сборник рекомендован к печати ученым советом казахской национальной 
консерватории им. Курмангазы (Алматы). Тираж весьма ограничен, однако, ноты, в том 
числе и цифровая версия, распространяются бесплатно на платформе MusicBookShop. 

Нотный сборник для скрипки и фортепиано «Қазақ музыкасы танымал әуендері», 
проект фонда «Арт-Мирай» 2022 года, включает в себя 10 популярных казахских мелодий, 
среди которых Қамажай, Наз Қоңыр, песни Абая и другие. Пьесы в аранжировке молодого 
композитора А. Сагимбаева представлены в сборнике вместе с записью аудио-
аккомпанементов, доступных по QR коду. Сборник вышел на двух языках, казахском и 
английском. Пьесы даны в максимально не измененном варианте, как мелодии, так и 
гармонии аккомпанемента. Цифровая версия нотного издания размещена в сети интернет. 
Таким образом, казахская музыка становится более доступной для зарубежного 
пользователя, причем, в максимально приближенном к оригинальной мелодике варианте. 

Заключение. Творческий продукт, наполненный самоидентификационным смыслом, в 
нашем случае казахским/казахстанским контентом, включающий в себя музыкальную 
составляющую, использующий цифровые технологии и ориентирующийся на разнообразие 
форматов, безусловно, претендует на уникальность. В общем и целом любой творческий 
продукт – фильм, книга, нотное издание, музыкальный проект – имеет компоненты, 
созданные и машинами, и творчеством. Уникальность продукта – тот аспект товара, который 
создан творчеством [4, с. 185]. Это определение ориентировано на рассуждения Фримана в 
отношении термина «не-заменимость», когда креативный труд не может быть замещен 
машиной [5, c. 361]. И речь идет о труде, в принципе, не поддающемся механизации. 
Соответственно, немеханизируемый – в данном случае значит неповторимый, уникальный 
[4, c. 185]. 
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Как показывает практика, современные технологии открывают возможности для 
развития культурных проектов и предлагает самые разные решения в деле продвижения 
творческих продуктов, в том числе и в нотоиздании. 

Для эффективного продвижения казахской музыки, популяризации казахстанского 
искусства, казахстанских композиторов и исполнителей одних нотных изданий, безусловно, 
недостаточно. Соответственно этому выводу, фонд «Арт-Мирай», выступая связующим 
звеном между композитором и исполнителем, а затем и слушателем, использует различные 
форматы проектов, где за основу расширения понятия «культурный продукт» или 
«творческий продукт» берется музыка, записанная и опубликованная: нотное издание – 
печатное и/или электронное, а также студийная профессиональная звукозапись. 

Таким образом, всё вышеизложенное позволяет сделать один важный принципиальный 
вывод – казахская музыка, зафиксированная на бумажном и цифровом носителе, имеет 
большой потенциал для дальнейшего воплощения в различных форматах и 
самопродвижения. 

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ 

1. Снежинская М. Музыкальная индустрия как социокультурный феномен // дис... д-ра
на соискание ученой степени кандидата соц.наук: 22.00.06. Москва. – 2019. – 226 c. 

2. Имае А., Калибаева А., Culture management through prism achievements of Kazakhstan
art // Central Asia Journal of Art Studies. – 2021. – № 6 (4). – C. 104–121. 

3. История издательского дома [Электронный ресурс] // Официальный сайт
Издательского дома «Музыка-П. Юргенсон» / URL: http://www.music-izdat.ru/About2.asp 
(Дата обращения: 12.10.22). 

4. Хестанов Р. Креативные индустрии – модели развития [Электронный ресурс] //
Социологическое обозрение. – 2018. – №3 (17). – С. 173–196. / URL: 
https://publications.hse.ru/pubs/share/direct/225280488.pdf (Дата обращения: 29.09.22). 

5. Freeman A. Twilight of the Machinocrats: Creative Industries, Design, and the Future of
Human Labour // Handbook of the International Political Economy of Production (ed. K. van der 
Pijl) / Cheltenham: Edward Elgar. – 2015. – C. 352–375. 

REFERENCES 

1. Snezhinskaya M. Muzykalnaya industriya kak sotsiokulturnyy fenomen // dis... d-ra na
soiskaniye uchenoy stepeni kandidata sots.nauk: 22.00.06. Moskva. – 2019. – 226 p. 

2. Imaye A., Kalibayeva A., Culture management through prism achievements of Kazakhstan
art // Central Asia Journal of Art Studies. – 2021. – no. 6 (4). – p. 104–121. 

3. Istoriya izdatelskogo doma [Elektronnyy resurs] // Ofitsialnyy sayt Izdatelskogo doma
«Muzyka-P. YurgensoN» / URL: http://www.music-izdat.ru/About2.asp (Data obrashcheniya: 
12.10.22). 

4. Khestanov R. Kreativnyye industrii – modeli razvitiya [Elektronnyy resurs] //
Sotsiologicheskoye obozreniye. – 2018. – №3 (17). – pp. 173–196. / URL: 
https://publications.hse.ru/pubs/share/direct/225280488.pdf (Data obrashcheniya: 29.09.22). 

5. Freeman A. Twilight of the Machinocrats: Creative Industries, Design, and the Future of
Human Labour // Handbook of the International Political Economy of Production (ed. K. van der 
Pijl) / Cheltenham: Edward Elgar. – 2015. – pp. 352–375. 

http://www.music-izdat.ru/About2.asp
https://publications.hse.ru/pubs/share/direct/225280488.pdf


51 

УДК 005 + 78.071.1(574) 
 
 

Таир Нұрланұлы Қаратаев, 
Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджменті 

кафедрасының 1-ші курс магистранты, Қазақстан Республикасының Мемлекеттік 
академиялық би театры директоры (Алматы, Қазақстан) 

ORCID ID 0000-0002-8942-5181 
cellotaika@mail.ru 

 
КОМПОЗИТОРДЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫН БАСҚАРУДАҒЫ 

ЗАМАНАУИ ТӘСІЛДЕР (ҚАЗАҚСТАН МЫСАЛЫНДА) 
 

Таир Нурланович Каратаев, 
магистрант 1-го курса кафедры арт-менеджмента Казахской национальной 

консерватории имени Курмангазы, директор Государственного академического театра танца 
Республики Казахстан (Алматы, Казахстан) 

ORCID ID 0000-0002-8942-5181 
cellotaika@mail.ru 

 
СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ В МЕНЕДЖМЕНТЕ ТВОРЧЕСТВА 

КОМПОЗИТОРА (НА ПРИМЕРЕ КАЗАХСТАНА) 
 
 

Tair N. Karatayev, 
1st year Master Student, Art Management Department, Kurmangazy Kazakh National 

Conservatory, Director of the State Academic Dance Theater of the Republic of Kazakhstan 
(Almaty, Kazakhstan) 

ORCID ID 0000-0002-8942-5181 
cellotaika@mail.ru 

 
MODERN APPROACHES IN THE MANAGEMENT 

OF THE COMPOSER'S CREATIVITY 
(ON THE EXAMPLE OF KAZAKHSTAN) 

 
 
Аннотация. В статье на тему «Современные подходы в менеджменте творчества 
композитора (на примере Казахстана)» рассматривается вопрос создания полноценного 
конкурентноспособного и полезного для композиторов Казахстана маркетингового и 
стратегического плана развития. Несмотря на то, что композитор в мировой музыкальной 
индустрии – профессия индивидуальная, во многих странах существуют специальные 
объединения – Союзы композиторов, которые способны генерировать процессы, 
призывающие к развитию профессии. Однако, не менее важны и полезны процесс 
коллаборации и международных отношений, участие в фестивалях и конкурсах, создание 
оригинальных сочинений под заказ определенного коллектива. Разнообразие возможностей 
рождает процесс развития, который в свою очередь является локомотивом дальнейшего 
продвижения и других отраслей музыкальной культуры. 

Ключевые слова: Арт-менеджмент, композиторы Казахстана, маркетинг. 
 

Аңдатпа. «Композитор шығармашылығын басқарудағы заманауи тәсілдер (Қазақстан 
мысалында)» тақырыбындағы мақалада Қазақстан композиторлары үшін толыққанды 
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бәсекеге қабілетті және пайдалы маркетингтік және стратегиялық даму жоспарын құру 
мәселесі қарастырылады. Әлемдік музыка индустриясындағы композитор жеке мамандық 
болғанына қарамастан, көптеген елдерде арнайы бірлестіктер бар – мамандықты дамытуға 
шақыратын процестерді құруға қабілетті Композиторлар одағы. Алайда, ынтымақтастық 
және халықаралық қатынастар процесі, фестивальдар мен конкурстарға қатысу, белгілі бір 
ұжымның тапсырысы бойынша түпнұсқа шығармалар жасау бірдей маңызды және пайдалы. 
Мүмкіндіктердің әртүрлілігі даму процесін тудырады, бұл өз кезегінде музыкалық 
мәдениеттің басқа салаларын одан әрі ілгерілетудің локомотиві болып табылады. 

Тірек сөздер: Арт-менеджмент, Қазақстан композиторлары, маркетинг. 

Abstract. The report on the topic «Management of composer's creativity: modern approaches in
Kazakhstan» examines the issue of creating a full-fledged competitive and useful marketing and 
strategic development plan for composers of Kazakhstan. Despite the fact that the composer in the 
world music industry is an individual profession, in many countries there are special associations – 
Unions of composers who are able to generate processes calling for the development of the 
profession. However, the process of collaboration and international relations, participation in 
festivals and competitions, the creation of original compositions commissioned by a certain team are 
no less important and useful. A variety of opportunities gives rise to a development process, which 
in turn is the locomotive for further promotion of other branches of musical culture. 

Keywords: Art management, composers of Kazakhstan, marketing. 

За годы Независимости Казахстан с каждым годом утверждается, как активная 
гастрольная точка на мировой карте, как центр притяжения различных культурных событий 
как республиканского, так и мирового значения. Конкурентоспособность казахстанских 
классических артистов оперы и балета, а также музыкантов-исполнителей, которые 
представляют Казахстан на мировых фестивалях и конкурсах растет с каждым годом. Однако, 
существует отдельная культурная стезя, стимуляция развития которой сможет положительно 
повлиять на новую ступень развития Казахстанского классического искусства - 
композиторская школа страны. 

Конечно, понятие узнаваемости и популярности – термины довольно неоднозначные. 
Но в практике, к примеру, музыкальных исполнителей уже давно существует понятие 
рейтинга, который может быть создан на основе многих показателей: запросу имени 
исполнителя в поисковых интернет системах, количеству прослушиваний его сочинений, 
частоте проверки его музыки через системы распознавания. Все это создает исполнителю 
определённую систему повышения узнаваемости в рамках той или иной целевой аудитории. 
Такие принципы узнаваемости и рейтинга, не только влияют на популярность исполнителя и 
появления его аудитории, но и дает возможность PR-агентам и продюсерам, создавать для 
себя списки наиболее известных исполнителей и продвигать их выступления. В мире 
классической музыки существуют точно такие же правила. Популярность музыкантов-
исполнителей может определяться такими же поисковыми запросами, или частотой 
прослушиваний их записей. В сфере оперного искусства уже многие годы существует онлайн 
портал operabase, на которой ведется фиксация оперных певцов и режиссеров, дирижеров и 
постановочных команд. При корректном ведении аккаунта оперного исполнителя: 
упоминания его в международных проектах, указывание его активного репертуара и 
исполненного в течении театрального сезона репертуара, помогает продвигаться ему в 
мировом рейтинге и становиться заметным для агентов во всем мире. 

Каким же образом может повышать свой рейтинг композитор? Данный вопрос актуален 
не только для композиторов Казахстана, но повсеместно. 

Для повышения рейтинга композитора нужен четкий стратегический и маркетинговый 
планы по развитию и продвижению не только на республиканском, но и мировом рынках. 

Также необходимо поднимать вопрос актуальности и популярности представителей 
композиторской школы Казахстана. 

В Казахстане много современных композиторов, создающих оригинальный 
музыкальный репертуар. 
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В сфере развития культуры Казахстана еще не налажена процесс создания достаточного 
количества актуальных работ в сфере арт-менеджмента, которые могут способствовать развитию 
культурного потенциала страны, и поднимать его, на новый международный уровень. 
Существуют вопросы культурного рынка РК, в которых наблюдается процесс стагнации, 
тормозящий развитие, казалось бы, одного вопроса, но который отражается на самых разных 
сферах культуры. И если вопросами крупных государственных театров, музыкальных 
коллективов и отдельных солистов-исполнителей занимаются, то вопрос развития 
композиторского потенциала носит скорее персональные попытки, нежели государственную 
программу. Тем самым, отсутствие развития композиторов, сказывается на проблеме нехватки 
оригинального музыкального казахстанского репертуара, что в сфере малых форм, что в сфере 
крупных музыкальных полотен. 

Исторически известно, что профессиональное музыкальное искусство Казахстана 
начало свое развитие в период, весьма поздний по сравнению с мировыми европейскими 
странами. Профессиональное музыкальное искусство страны берет свои истоки лишь в XX 
веке. Однако, не стоит забывать о том, что начало народного музыкального искусства 
казахская традиция ведет с давних времен. Свои истоки она черпает из глубины веков, 
сохраненные в легендах и мифах. Так в народе из поколения в поколения передается легенда 
о том, что высоко в небе парила Божественная песня, которая странствовала по миру, 
пролетая над разными его частями – пустынями, морями, лесами. Так, распахнув свои 
крылья над бескрайней степью номадов, она опустилась так низко, что ее волшебные звуки 
услышали все, от мала, до велика. Музыкальный дар остался с народом степей, что даже в 
наши дни можно услышать казахскую народную пословицу, что «Бог вложил в душу каждого 
казаха частицу кюя с момента его рождения». 

Композиторская школа Казахстана прошла путь от фольклорного этапа до этапа 
композиторов, которые, освоив европейский опыт и, получив прочное академическое 
образование, в своей музыке обращаются к национальным истокам. 

Освоение музыкального языка европейского типа стало для казахских композиторов 
резким уходом от традиционного способа музыкального мышления. Новый музыкальный 
язык предстояло освоить не только музыкантам, но и широкому слушателю. «Мы подчас 
упрощаем проблему, полагая, что главная задача ранних этапов становления культуры – 
освоение новой, многоголосной системы. Да, создание новых, нетрадиционных жанров стало 
важнейшим делом с первых же послереволюционных лет. Но нельзя забывать, что вначале 
нужно было преодолеть труднейший психологический барьер: научиться воспринимать эту 
новую систему, то есть постичь иную, многоголосную традицию эстетически, а уж затем – 
пробовать свои силы в творчестве».2 [10, Янов-Яновская, 1985, с. 17]. 

Вот уже более 80 лет в Казахстане существует профессиональное объединение 
композиторов, способное аккумулировать пути развития нынешнего композиторского 
потенциала страны в рамках собственной деятельности, коллаборационых процессов с 
государственными и частными организациями, а также с международными компаниями, 
конкурсами и фестивалями. 

Союз Композиторов – развивающаяся структура, так, например, ежегодно происходит 
пересмотр правил на вступление в него: 

«Раньше в уставе было прописано, что в союз могут вступить композиторы, имеющие 
специальное образование. Но время не стоит на месте. В 2007 году внесли изменения в устав. 
Ведь многие композиторы без специального образования писали очень хорошую музыку. К 
примеру, произведения Шамши Калдаякова были очень популярны в народе. 

Большое значение для нас имеет качество произведений. Они должны нести идейный 
посыл, соответствовать всем требованиям. Современная композиция шагнула далеко вперед. 
У композиторов есть огромные возможности для выражения творческого замысла. 
Профессиональный сочинитель должен владеть всеми стилями. Тем более с появлением 
Интернета. 

                                                           
2 Янов-Яновская, Н. Национальные традиции в контексте музыкальной культуры СССР. 
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Возрастных ограничений тоже нет. Сейчас создаем молодежную секцию Союза 
композиторов для того, чтобы предоставить молодым людям творческую свободу. Для них 
сейчас открыты большие возможности. 

В Казахстане есть два вуза, которые готовят профессиональных композиторов, – в 
Национальной консерватории имени Курмангазы и Казахском национальном университете 
искусств «Шабыт». Есть специальная кафедра композиции, на которой мы обучаем будущих 
композиторов. Самое главное для нас – не прервать связь поколений».3 [3]. 

На современном этапе развития в Казахстане образовалась разветвленная структура 
музыкальной культуры. Каждый может найти то, что ему по душе. Наряду с исполнительским 
и композиторским творчеством в европейских жанрах в республике, также продолжают 
развиваться и традиционные формы музицирования, функционирует массовая мировая 
музыка - рок, эстрада, джаз и религиозная музыка мировых концессий, фольклор и устные 
профессиональные традиции народов, населяющих Казахстан – уйгуров, корейцев, немцев, 
дунган, русских, татар. 

Необходимо рассмотреть несколько значимых вопросов о процессе современной 
поддержи потенциала современных композиторов Казахстана, а именно: 

- Актуальность создаваемых сочинений; 
- Вопросы реализации композиторского потенциала в рамках международных событий; 
- Современные программы поддержки композиторов Казахстана. 
Проводя предварительное исследование вопроса поддержки потенциала композиторов 

Казахстана в дальнейшем запланировано более широко осветить такие процессы как: 
- Международный конкурс композиторов «New Music Generation»; 
- Конкурса композиторов Казахстана «Алтын Арт»; 
- Музыкальная резиденция Batyr Lab; 
- «Composer in Residence» ансамбля современной музыки EEGERU; 
- Фестиваль на базе Казахской государственной филармонии имени Жамбыла «XX22» 
- Фестиваль современной музыки «НАУРЫЗ XXI» 
Каждая из представленных выше инициатив, несет в себе много важных значений для 

культуры Казахстана: 
1. Поддержка и развитие потенциала композиторов Казахстана (а также других стран 

азиатского региона); 
2. Представляет многообразие задач и возможностей для композиторов; 
3. Создает положительный образ Казахстана на мировом музыкальном пространстве; 
4. Открывает возможности для международных проектов и коллабораций. 
Менеджмент в сфере культуры на сегодняшний день – востребованное направление в 

самых разных сферах культуры и искусства – киноиндустрия, театральное и музыкальное 
искусство, галерейное дело, литература и многое другое. 

В основу арт-менеджмента обязательно включается сложный комплекс 
социокультурной управленческой деятельности 

- рассмотрение проблематик проекта, 
- целеполагание, 
- определение объекта и предмета продвижения, 
- целостность и много структурность исследовательских методов и средств, таких как: 
1) инновационный потенциал процесса управления искусством и художественной 

практикой; 
2) понимание возможностей коллаборации сферы искусства с другими институтами 

социокультурной деятельности; 
3) повышение требований к управленческой культуре и компетентности работников и 

специалистов сферы культуры и искусства; 
4) возможность решения комплекса проблем в ряде институтов социокультурной сферы 

по обеспечению процессов управления организациями и учреждениями, разработке и 
реализации стратегического развития, формированию и поддержке организационной 

                                                           
3 Из интервью председателя союза композиторов Казахстана Серикжана Абдинурова. 
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культуры, мотивированию и стимулированию кадрового состава, созданию благоприятных 
условий, ориентированных на эффективное достижение целей и задач. 

Конечно, в рамках вышеуказанных задач особое место занимает стратегическое 
планирование и составление маркетингового плана проекта. 

Стратегическое планирование – сложный процесс определения направления 
развития компании в целом. В структурировании стратегического планирования важную 
роль играют установление приоритетов и принятие решений о том, как будут распределяться 
ресурсы, в целях поддержки выработанной концепции. Стратегическое планирование 
широкое понятие. Оно объединяет отдельные проекты в согласованную стратегию, которая 
поддерживает самую главную цель компании. 

При составлении стратегического плана, необходимо учитывать три основные пункта: 
1. создание многофункциональной команды кураторов, которые будут способны не 

просто управлять коллективом, а вдохновлять его на выполнение поставленных в стратегии 
задач через систему подотчетности (регламентации деятельности); 

2. иметь в наличии в управленческой команде особого интеллектуального звена, 
обладающего не только высокопрофессиональными знаниями, но и «предпринимательским 
чутьем», а также способностью эффективно применять имеющийся личный опыт стратега, 
учиться на чужих ошибках; 

3. использовать современную систему, в рамках которой реализуется процесс 
стратегического планирования. 

Маркетинговый план – это комплексный анализ текущего состояния бизнеса, 
направленный на достижение долгосрочных целей компании, с расчетами всех рисков и 
затрат. 

Понимая важность каждого этапа планирования, появляется структурный подход, 
который позволит создать конкурентоспособный план проекта для поддержки, развития и 
продвижения композиторской школы Казахстана. 

Необходимо создать поэтапный план продвижения композиторов Казахстана, 
рассчитанный на несколько лет с учетом государственной поддержки, и с учетом ее 
отсутствия, реализации потенциала композиторов Казахстана как в региональном, так и в 
международном масштабах. 

Реализация потенциала композиторов Казахстана должна проходить не только в 
рамках создания новых музыкальных произведений, но и в рамках участия в конкурсах и 
фестивалях, открытых лекциях и дискуссиях. Представлении своего творчества путем 
вербального общения с аудиторией и профессиональным сообществом. 

«Если за рубежом, кроме государства, академическую музыку поддерживают и 
частные фонды (например, немецкий фонд Сименса), то в Казахстане она сильно зависит от 
поддержки государственной. Мне нравится сравнение академической музыки с 
фундаментальной наукой. Последняя нуждается в том, чтобы ее культивировали, так как без 
нее не будет и развития науки прикладной (в нашем случае – неакадемической музыки). В 
советские времена композиторы существовали неплохо, потому что была полная 
господдержка. Сегодня мир изменился, но многие композиторы по-прежнему считают, что 
государство должно им платить просто так. Важно самому продвигать свою музыку, 
участвовать в конкурсах и фестивалях».4 [4]. 

Для композиторов Казахстана необходимо создать устойчивую платформу по 
развитию своего творческого потенциала, которая позволит путем создания новых 
произведений обогащать репертуарный план солистов, ансамблей и крупных оркестров 
страны. Пополнять репертуар музыкальных театров оригинальными сочинениями не 
только на национальную тематику, но и в рамках современной академической музыки. 

О значении академической музыки для культуры страны говорит в своём интервью 
председатель Союза композиторов Казахстана Балнур Кыдырбек: «Если цивилизованный 
человек увидит себе подобного в такой же одежде, как и он сам, он быстрее найдет с ним 
общий язык, нежели с существом в папуасовских перьях. Соответственно музыка, одетая в 

                                                           
4 Из интервью Санжара Байтерекова в рамках резиденции композиторов Batyr Lab 
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классическую форму, но имеющая глубоко национальное содержание, – это тот самый 
магистральный путь, который способен вывести Казахстан в число тех самых пятидесяти 
стран. Почему именно музыка? Да потому что, в отличие от слова, музыка интернациональна, 
она понятна всем поверх языковых барьеров».5 [6, Арцишевский, 2011]. 

Менеджмент в сфере культуры активно развивается в Казахстане, аккумулируя силы 
выпускников специальных отделений творческих вузов на развитие культурного потенциала 
страны. Продвижение главных театральных брендов, развития интереса к творчеству малых 
и больших концертных коллективов. Но весьма маленькое внимание, и в большей степени 
со стороны частных инициатив, уделяется вопросам развития композиторской профессии. 
Точечно и не систематично проводятся слушания сочинений современных композиторов 
Казахстана, весьма редко организовываются public talk или творческие встречи с ними, не 
проводится процесс привлечения внимания к их работе, что создает в среде процесс 
стагнации. Обращаясь к историческим истокам развития профессиональной 
композиторской школы Казахстана, можно отметить периоды творческой активности 
композиторов, и периоды затишья. Открытый конкурс, или возможность представить свое 
произведении для его дальнейшей реализации – побуждает композиторов 
активизироваться. Спад интереса, и отсутствие активных событий – снижают их потенциал. 
В условиях современного мира, композиторы имеют множество преимуществ по отношению 
к своим предшественникам. Они могут использовать электронные форматы программ по 
набору нот, что автоматически ускоряет процесс создания произведения. Мировые нотные 
архивы позволяют делиться своими произведениями с общественностью, а при правильной 
работе с ними еще и монетизировать процесс. Однако, этого недостаточно для повышения 
интереса к творчеству композиторов. Необходимо создавать возможности по 
представлению новых сочинений в исполнении известных коллективов и в рамках 
значимых культурных событий. Актуализировать для композиторов создание новых 
музыкальных сочинений, и открывать платформу для их исполнения. Выходить на 
международный уровень путем коллаборации с фестивалями и конкурсами. 
Позиционировать личность композитора как важную составляющую культурный жизни 
страны. 

Руководствуясь стратегическими задачами и на основе их создавая план развития, в 
будущем возможно создать программу поддержки и продвижения казахстанских 
композиторов, что окажет благоприятное влияние на культурную политику страны в целом. 
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музыкальной индустрии в Казахстане, успешное администрирование которой связано с 
качеством двусторонней профессиональной подготовки музыканта-менеджера. 

Ключевые слова: арт-менеджмент, образовательная сфера, формы обучения, 
музыкальная культура и искусство, Казахстан. 
 
Андатпа. Мақалада Қазақстандағы музыкалық-мәдениет саласын басқарудың білім беру 
қорларының ерекшеліктері мен дамыту мүмкіндіктерін қарастыруға баса назар аударылады. 
Зерттеу музыкалық-мәдениет саласын әкімшілік басқару аясындағы оқытушылық тәжірибеге 
негізделген. Әдіснамасы эмпирикалық, тарихи-теориялық және салыстырмалы зерттеу 
әдістерін қамтиды. 

Нәтижесінде автор еліміздегі заманауи кезеңде музыканттарды оқытуды басқару 
саласын жүзеге асырудың әлеуеті жоғары сара жолдары мен түрлерін ұсынады, бұл зерттеудің 
өзектілігі мен жаңалығын айқындайды. Музыкалық білім мен арнайы әкімшілік басқару 
саласындағы білімінің үйлесіміндегі тепе-теңдік басты аспектісі болып табылады. 

Осы сынды түрлерін одан әрі зерттеу оларды түрлендірумен, жетілдірумен, дамытумен 
және Қазақстанда музыка индустриясын қалыптастырудың ағымдағы экономикалық және 
мәдени-саяси жағдайларға байланысты білім беру процесіне ендіру мүмкіндіктерімен 
байланысты, табысты әкімшілік басқару музыкант-менеджердің екіжақты кәсіби 
даярлығының сапасына байланысты. 

Тірек сөздер: арт-менеджмент, білім беру саласы, оқыту түрлері, музыкалық мәдениет 
және өнер, Қазақстан. 

 
Abstract. The article focuses on consideration of the features and opportunities for the 
development of the educational base for the management of the musical and cultural sphere in 
Kazakhstan. The study is based on teaching experience and practice in the field of musical and 
cultural administration. The methodology includes empirical, historical-theoretical and comparative 
research methods. As a result, the author presents prospective ways and forms with a high potential 
for implementation in the field of education for the management for musicians in the country at the 
present stage, which determines the relevance and novelty of the research. The key aspect is the 
balance in the combination of musical and administrative professional training for specialists. 
Further studying of such forms is related to their transformation, modification, development, and 
the possibility of introducing them into the educational process. It depends on the economic, 
cultural and political current conditions for the functioning of the music industry in Kazakhstan. 
The successful administration of it is associated with the quality of two-sided professional training 
for a musician-manager. 

Keywords: art management, educational sphere, forms of studying, musical culture and art, 
Kazakhstan. 

 
Введение. Процесс общего формирования механизмов, моделей, направлений и 

особенностей компетентного овладения управленческими навыками имеет длительную 
эволюцию, начало которой отмечается задолго до нашей эры [1, с. 10-12], с закономерной 
активизацией за последние два столетия в связи с развитием различных производств и 
расширением рынков, с усилением деловой активности, с индустриализацией, а затем – с 
кристаллизацией постиндустриальных тенденций в обществе и с глобализацией. 

В том же русле, с течением времени постепенно обособилась в автономизировалась 
область администрирования в культуре и искусстве, – как самостоятельная 
профессиональная сфера с собственной спецификой, с развивающимися и 
трансформирующимися теоретическими обоснованиями на базе перманентно 
накапливающегося и изменяющегося практического опыта. В наши дни уже вполне осознана 
необходимость профессионализма в управлении культурой и искусством, наряду с другими 
родами человеческой деятельности, – и для этой разновидности утвердилось определение 
«арт- (артс) менеджмент», транслитерированное с английского на многие другие языки. 
Также, не требуются дополнительные доказательства того, что для каждого вида искусства 
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менеджмент будет включать как общие, так и особенные черты, обусловленные 
отличительными морфологическими признаками того или иного вида, – в том числе, и 
менеджмент в области музыки. Как и в любой другой художественной сфере, здесь 
профессионализм и компетентность в администрировании невозможны без 
соответствующего образования с освоением научно-теоретической и методологической базы, 
накопленной по результатам общемирового опыта. Наша цель – рассмотреть ключевые 
аспекты специфики формирования и развития образования в менеджменте музыкального 
искусства, связанные с его функционированием в современном Казахстане. 

Основная часть. Общие научно-теоретические основы менеджмента, составившие его 
образовательную базу, откристаллизовались в США и Европе ко второй половине 80-х годов 
XIX века и в дальнейшем стали развиваться как различные концепции и школы, среди 
которых – «Школа научного управления», «Классическая «административная» школа 
управления», «Школа мотивации менеджмента», «Стратегический менеджмент» и др. С тем 
же периодом связываются первые исследования об экономической значимости культуры и 
искусства с выводами об их рентабельности, проведенные в Швейцарии, Голландии, 
Германии [2, с. 14-20]. 

К середине XX века общетеоретические парадигмы менеджмента на Западе уже широко 
рассматриваются и изучаются в связи с социальными, психологическими и культурными 
аспектами, что постепенно приводит к автономизации теоретической области арт-
менеджмента, к тому времени подкрепленной значительным практическим опытом. На этой 
основе, со временем разрабатываются многочисленные программы обучения арт-
менеджменту, различной продолжительности и уровня, – от компактных обучающих курсов 
до университетских и послевузовских обучающих программ и стажировок. 

На рубеже XX-XXI столетий, в условиях формирования рыночной экономики, арт-
менеджмент начинает развиваться и на постсоветском пространстве, в том числе – в 
Казахстане, на этапе обретения страной независимости и началом переходного периода, 
характеризующегося значительными изменениями в культурной области государственной 
политики и существенной трансформацией художественной отрасли на фоне весьма 
непростой экономической ситуации. Постепенное формирование и рост рынка креативных 
индустрий, сопровождающиеся эмансипацией коммерческого и некоммерческого 
культурного сектора, – помимо регулируемой государством творческой деятельности и ее 
поддержкой международными институтами, – закономерно увеличивало востребованность 
обученных специалистов с навыками администрирования в этой области, что и обусловило 
необходимость организации системы обучения арт-менеджменту, и затем – ее детализацию в 
связи с естественной автономизацией художественных сегментов рынка, в том числе – 
музыкального. 

Музыкально-образовательная сфера арт-менеджмента в Казахстане стала 
формироваться уже в 90-е годы прошлого века, – в частности, в Казахской национальной 
консерватории им. Курмангазы арт-менеджмент выделился в качестве новой 
самостоятельной специальности, тогда еще – на базе линейной системы обучения, с 
подзаголовком «Организация концертной деятельности». В начале 2000-х, однако, 
профессиональное образование с получением диплома арт-менеджера на несколько лет 
сменилось здесь преподаванием его основ в качестве элективных дисциплин, – таких, как 
«Проектный менеджмент для музыкантов» или «Бизнес в искусстве». Эти курсы было 
возможно выбрать в консерватории студентам любых специальностей. С 2005 года успешно 
стартовал совместный образовательный проект по специальности «Арт-менеджмент» между 
КНК им. Курмангазы и Международной академией бизнеса (ныне – Алматы Университет 
Менеджмента), уже по кредитной системе обучения на двух ступенях послевузовского 
образования, в магистратуре и докторантуре. С 2007-2008 учебного года в консерватории 
была открыта самостоятельная магистерская образовательная программа по арт-
менеджменту, затем в этом же ВУЗе началось обучение этой специальности на ступени 
бакалавриата и позже – докторантуры. К настоящему времени в КНК им. Курмангазы 
самостоятельно функционирует Кафедра арт-менеджмента, где обучаются и выпускаются 
специалисты в этой области по программам бакалавриата, магистратуры и докторантуры. 
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Помимо того, для обучающихся по другим специальностям в консерватории, согласно 
модулю «Педагогические и управленческие компетенции музыканта» из «Рабочего учебного 
плана» [3], преподаются отдельные дисциплины с названиями типа «Основы менеджмента и 
предпринимательства в культуре», «Основы менеджмента и маркетинга», «Арт-рынок и 
СМИ» и т. п. 

Кроме указанных, за период независимости в Казахстане в разное время были 
разработаны и внедрены в процесс обучения образовательные программы непосредственно 
по специальности «Арт-менеджмент» – в Казахской национальной академии искусств имени 
Т. К. Жургенова, в Казахской национальной академии хореографии, а также, их 
разновидности – например, программа по специальности «Культурно-досуговая работа» на 
Кафедре хореографии и арт-менеджмента в Казахском национальном женском 
педагогическом университете. 

Все вышеназванные программы обучения арт-менеджменту направлены на обучение 
профессионалов с получением академической или ученой степени и соответствующего 
диплома. Вместе с тем, вполне объяснимо, что в связи с обучением базовым навыкам по арт-
менеджменту в Казахстане параллельно формировалось направление, не предполагающее 
получение степени и диплома, а ограничивающееся выдачей сертификата о прохождении 
того или иного подходящего компактного курса или школы. Развитие этого направления 
изначально было обусловлено, с одной стороны, выделением и постепенной эмансипацией 
частного сектора в сфере культуры и искусства, с другой – стремлением уже действующих и 
потенциальных участников локального арт-рынка в кратчайшие сроки получить 
необходимые базовые знания для компетентного start up’а и управления собственным арт-
предприятием с успешным и рентабельным функционированием. 

Из наиболее ранних высококачественно и профессионально организованных тренингов 
такого рода выделим «Летние школы по арт-менеджменту», проводимые Сорос-фондом 
Казахстана в Алматы с 2000 года в течение ряда лет. Более поздние прецеденты подобных 
эффективных обучающих мероприятий тоже осуществлялись с привлечением как 
казахстанских, так и зарубежных партнеров и специалистов. Например, весьма 
последовательно и продуктивно были проведены семинары-тренинги по арт-менеджменту 
Общественным фондом «Центр творческих инициатив Cultural Dialogue» [4], сфера 
деятельности которого изначально была направлена на разработку и организацию 
обучающих программ для арт-менеджеров и творческих предпринимателей Казахстана. В их 
числе – «Стратегический менеджмент и развитие аудиторий в культурных и 
креативных проектах» (2016 год, тренер – Каролин Савчук, Германия), 
«Стратегический PR и SMM в культурных и творческих проектах» (2017 год, тренер – 
Майгуль Бургебаева, Казахстан), «Цифровое искусство. Цифровой маркетинг» (2017 год, 
тренер – Лидия Варбанова, Канада) и др. 

Наряду с перечисленным, в последние годы, связанными с пандемией и вынужденной 
длительной продолжительностью дистанционного формата обучения, актуализировались 
формы on-line обучения арт-менеджменту. В частности, можно найти Интернет-платформы, 
предлагающие пройти on-line курс с получением сертификата, с возможными off-line 
мероприятиями и практикой, с различными бонусами [5]. При этом, помимо возможности 
непосредственного дистанционного обучения на специализированной платформе, 
видеозапись подобного курса можно приобрести в Интернет-магазинах как любую другую 
единицу видеопродукции [6], – однако, освоение курса подобным образом очевидно 
малоэффективно. 

В целом, отметим разнообразие возможных форм обучения арт-менеджменту, 
постепенно складывающихся в Казахстане за период независимого развития страны. Вместе с 
тем, к настоящему времени потенциал к их совершенствованию, обновлению и дальнейшему 
развитию далеко не исчерпан. По нашему мнению, определенные перспективы здесь должны 
связываться с направлением, предполагающем приближение обучения общим научно-
теоретическим основам арт-менеджмента к специфике того или иного вида искусства. 
Опираясь на вышесказанное, отметим, что в отношении музыки наиболее подходящая база 
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для этого подготовлена в Казахской национальной консерватории им. Курмангазы, где 
многое из уже имеющегося можно усовершенствовать и развить. 

На наш взгляд, одной из ключевых предпосылок в данной связи должно стать 
увеличение в профессорско-преподавательском составе Кафедры арт-менеджмента доли 
специалистов именно с профессиональным музыкальным образованием по основной 
специальности, и с арт-менеджментом – в качестве второй или дополнительной 
специальности. Этим целесообразно постепенно заместить практику привлечения к 
преподаванию арт-менеджмента для музыкантов специалистов из других областей, – даже с 
высоким уровнем знаний и навыков менеджера, но не в области музыкального искусства. 

Считаем такой подход весьма существенным, исходя из собственной практики, когда 
студенты Кафедры музыковедения и композиции КНК им. Курмангазы, обучающиеся по 
одной из музыкально-теоретических дисциплин в нашем классе и, в то же время, зная об 
опыте преподавателя в области арт-менеджмента, обращались к нам за консультациями и 
разъяснениями при разработке своих проектов культурных мероприятий в процессе 
прохождения предмета «Основы менеджмента», преподаваемого экономистом. При 
знакомстве с силлабусом указанной дисциплины, представленного учащимися по нашей 
просьбе, стало очевидным, что основная причина возникшей ситуации – отдаленность 
учебных материалов курса от специфики музыкального искусства, и этот пробел пытались 
восполнить учащиеся в консультации со специалистом, компетентным в обеих областях. 
Отсюда, по нашему убеждению, подобные дисциплины в качестве общих, дополнительных 
или элективных обязательно должен преподавать именно такой специалист, способный 
обобщить базовые компоненты менеджмента с проекцией для музыкантов и в рамках 
краткого курса научить их грамотно проектировать и продвигать музыкальную 
профессиональную деятельность, в первую очередь – собственную. 

Также, в поле зрения время от времени оказываются проекты и, шире – 
организационная работа в музыкальной сфере, администрируемые специалистами, не 
имеющими музыкального образования и, в общем, довольно поверхностно 
представляющими специфику музыкального администрирования. В подобных случаях, как 
минимум, неизбежно теряются его существенные компоненты, а в долгосрочной перспективе 
арт-менеджмент подобного рода неизбежно приводит к провалу или закрытию музыкально-
культурного предприятия. 

В связи с этим, вполне логично заключение о необходимости приобретения 
специальных образовательных компетенций по двум направлениям для успешного 
администрирования в музыкальной области, – это и собственно профессиональное 
музыкальное образование, и освоение музыкантами специальности по арт-менеджменту. 
Соответственно, и квалификация преподавателей специальных дисциплин Кафедры арт-
менеджмента в консерватории в идеале должна включать оба компонента. 

Один из несложных, и, вместе с тем, эффективных путей обучения арт-менеджменту 
специалистов, уже имеющих профессиональное музыкальное образование, – это разработка 
и внедрение в консерватории программы типа «Minor» по специальности «Арт-менеджмент» 
для музыкантов. Предоставление им такой возможности обучения с дополнительными 
кредитами даст возможность получить навыки и знания в смежной области, весьма 
востребованной на арт-рынке Казахстана, а также – повысить конкурентоспособность на 
рынке труда вообще. 

В настоящее время получить академическую степень по арт-менеджменту как второй 
специальности в КНК им. Курмангазы тоже возможно, но только на ступенях 
послевузовского образования, – по принципу замены предыдущей специальности на новую, 
если обучающийся пройдет дополнительно определенное количество кредитов по 
дисциплинам предыдущей ступени (или ступеней) и полностью освоит программу обучения 
по арт-менеджменту в магистратуре или докторантуре. Однако, открытие программы 
«Minor» по данной специальности позволит обучающимся приобрести дополнительную 
квалификацию и на уровне бакалавриата, параллельно с основной специальностью, что 
создаст возможность уже после первой ступени высшего образования эффективнее 
комбинировать знания в последующей практической деятельности менеджера-музыканта. 
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Другая возможность обучения арт-менеджменту музыкантов на базе консерватории 
может быть связана с моделью «The Training of Trainers» (ToT), в переводе – модель 
«Обучение инструкторов (тренеров)». Она довольно широко используется в мировой 
практике и уже доказала свою эффективность. Ее суть – в привлечении уже обученных 
мастеров-инструкторов к обучению новых тренеров, менее опытных в преподавании тех или 
иных предметов и навыков. На наш взгляд, эта модель вполне применима к арт-менеджменту 
в формате повышения квалификации преподавателей, профессионально обучающих по 
музыкальным специальностям, и, вместе с тем, получающим таким образом знания и навыки 
в преподавании смежных дисциплин из цикла арт-менеджмента. Для удобства обучение 
может быть организовано по модульному принципу, когда после прохождения того или 
иного модуля обученный преподаватель получает сертификат, дающий право преподавания 
пройденной дисциплины – или комплекса дисциплин – другим обучающимся. Инструкторы 
для такого обучения могут быть отобраны из профессорско-преподавательского состава 
Кафедры арт-менеджмента КНК им. Курмангазы, и, кроме того, могут быть привлечены из 
других музыкально-образовательных организаций. 

При составлении подобной обучающей программы необходимо учесть, что 
обязательный компонент всех модулей «ToT» – развитый методический аспект, 
подкрепленный специально разработанными рекомендациями к преподаванию дисциплин по 
арт-менеджменту для музыкантов, освоенных в процессе прохождения того или иного 
модуля. Очевидное преимущество модульной системы обучения арт-менеджменту по данной 
модели – в ее гибкости, так всегда открыта возможность комбинирования и создания новых 
модулей, в зависимости от текущей локальной и глобальной экономической и политической 
ситуаций. Например, учитывая опыт адаптации и развития Казахстана в переходный период, 
а затем – в череде мировых кризисов, целесообразна разработка специальных тематических 
модулей типа «Управление рисками в области музыкальной культуры и искусства», «Кризис-
менеджмент и музыкально-культурная деятельность», «Дистанционные и смешанные формы 
организации работы в музыкальной индустрии» и т.п. Помимо того, темы и их разделы, 
относящиеся к культурной политике в Казахстане, в таких модулях должны разрабатываться, 
углубляться и обновляться в соответствии с текущей ситуацией в стране. 

Также, сам модульный принцип обучения менеджменту музыкантов перспективен и в 
создании компактных курсов для его прохождения, различных по продолжительности школ, 
поскольку позволяет достаточно свободно регулировать составляющие контента. Поэтому, 
подобные курсы с получением сертификата, могут предназначаться как для начинающих 
музыкантов, так и для уже состоявшихся профессионалов, имеющих стремление 
самостоятельно организовать и продвинуть музыкальную деятельность. Для организации 
работы таких курсов, как и в предыдущих случаях, в Казахстане сложно указать более 
подходящую платформу с уже имеющейся практической базой арт-менеджмента для 
музыкантов, чем в Казахской национальной консерватории им. Курмангазы. Понадобятся 
только некоторые дополнительные усилия для развития имеющегося здесь образовательного 
потенциала арт-менеджмента в музыкальной культуре и искусстве. Мы убеждены, что такая 
задача реально выполнима. 

К тому же, все обозначенные нами направления и разновидности, актуальные для 
образовательной сферы в администрировании музыкальной культуры и искусства, возможно 
разработать в форматах дистанционного или смешанного обучения, что позволит 
существенно расширить область их функционирования. Опыт такого преподавания 
сформировался за время вынужденного перехода на дистанционную формы обучения во 
время пандемии COVID-19, и его алгоритмы могут быть использованы в дальнейшем. 

Заключение. Итак, нами представлены перспективные пути и формы с высоким 
потенциалом к реализации, существенные для развития обучения музыкально-культурному 
менеджменту на современном этапе в Казахстане. Все они характеризуются относительной 
простотой и могут быть разработаны и претворены на уже подготовленной академической 
базе с благоприятными условиями – такой, какая создана на Кафедре арт-менеджмента в 
Казахской национальной консерватории им. Курмангазы. 
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Безусловно, возможности дальнейших преобразований в обучении музыкальному 
администрированию не исчерпываются только рассмотренными направлениями, если 
предполагают привлечение бóльших усилий и средств, – например, в совместных 
образовательных проектах, включающих участников-партнеров из двух и более образовательных 
учреждений с комбинированной финансовой поддержкой из различных источников. Вместе с тем, 
в настоящем и ближайшем будущем целесообразнее опираться на уже имеющиеся собственные 
ресурсы, учитывая открытость доступа к ним и несложность их использования. 

Эти качества особенно ценны в условиях усложнения геополитической ситуации, 
сдерживающей нынешнее развитие рынка музыкальной индустрии, характеризующегося, в 
целом, очевидным оживлением, сменившим его длительное «замирание» в связи с режимом 
локдауна в пандемию. Ощущается общая динамика роста музыкально-культурных мероприятий, 
событий, и, соответственно, растет спрос на образованных музыкантах-менеджеров, – в том 
числе, в Казахстане. Их двусторонней качественная образовательная подготовка становится 
насущной необходимостью, в связи с чем актуализируются именно наиболее доступные пути ее 
освоения. 

Дальнейшее же развитие, изучение и внедрение в образовательный процесс 
модифицированных и новых форм профессиональной подготовки музыканта-менеджера будет 
зависеть от текущих экономических и культурно-политических условий функционирования 
музыкальной индустрии, – как в Казахстане, так и в мировом измерении. 
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SPECIAL FEATURES OF MANAGERIAL WORK 
IN THE FIELD OF LEISURE 

Аңдатпа. Бүгінгі таңда мәдени-тынығу жұмысы саласындағы ұйымдастыру мен басқару
жүйесі қарқынды дамып, қоғам алдындағы қажеттілігінің маңызы байқалады. Бұл мақалада 
бос уақытты ұйымдастыру әрі басқарудың ерекшеліктері қарастырылып, отандық және шетел 
ғалымдарының тынығу саласы туралы пікірлері сараланады. Бос уақытты ұйымдастырудың 
формалары, функциялары арқау болып, қазіргі кездегі мәдени-тынығу жұмысы саласының 
өзекті мәселелері ғылыми зерттелуі мен бұқаралық мерекелердің ұйымдастырылуы ондағы 
алғышарттар, практикалық ізденістер сөз болады. Бос уақытты ұйымдастырудағы 
бағдарламалар мен мерекелердің адам өміріндегі рөлі жан-жақты жүйеленіп, мәселелік 
тұрғыдан шешім іздейді. Тынығу саласын басқарудағы сценарийлік жұмыс, режиссерлік ой, 
жанды сөз, дайындық, сахналық безендіру, музыкалық сүйемелдеу, нөмірлер, 
театрландырылған қойылым ерекшеліктері мүмкіндігінше ашылады. 

Тірек сөздер: тынығу, режиссура, композиция, бос уақыт, сценарий, ойын, басқару, 
менеджмент, мәдениет. 

Аннотация. На сегодняшний день динамично развивается система организации и
управления в сфере культурно-досуговой работы, отмечается важность ее потребности перед 
обществом. В данной статье рассматриваются особенности организации и управления 
досугом, дифференцируются мнения отечественных и зарубежных ученых о сфере досуга. В 
основе форм, функций организации досуга лежат научные исследования актуальных проблем 
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сферы культурно-досуговой работы и организации массовых праздников. Роль программ и 
праздников в жизни человека в организации досуга всесторонне систематизируется и ищет 
решение проблемной точки зрения. По возможности раскрываются особенности сценарной 
работы, режиссерской мысли, живого слова, репетиций, сценического оформления, 
музыкального сопровождения, номеров, театрализованного представления в управлении 
сферой досуга. 

Ключевые слова: отдых, режиссура, композиция, досуг, сценарий, игра, управление, 
менеджмент, культура. 

Abstract. To date, the system of organization and management in the field of cultural and leisure
work is dynamically developing, the importance of its needs to society is noted. This article examines 
the features of the organization and management of leisure, differentiates the opinions of domestic 
and foreign scientists about the field of leisure. The forms and functions of leisure organization are 
based on scientific research of current problems in the sphere of cultural and leisure work and the 
organization of mass holidays. The role of programs and holidays in a person's life in the 
organization of leisure is comprehensively systematized and seeks a solution to the problem point of 
view. If possible, the features of scenario work, director's thought, live speech, rehearsals, stage 
design, musical accompaniment, numbers, theatrical performances in the management of the leisure 
sphere are 

Keywords: recreation, directing, composition, leisure, script, game, management, 
management, culture. 

Қоғам мен адам өміріндегі мәдени дамудың маңызы бос уақытты ұйымдастыра алу әрі 
оны басқаруда. Сондай-ақ мәдени демалыс мекемелері мен ұйымдары көпфункционалды 
мақсатына байланысты кез-келген елде қоғамдық назарда болады. Бүгінгі қоғамда адам 
капиталы маңызды фактор. Адамның ішкі дамуы, танымдық қабілеттерін кеңейту, өзімен 
жұмыс жасау, ойын-сауық, физикалық, психологиялық тепе-теңдікті іздеу мақсатында бос 
уақытты ұйымдастыру маңызды. Осы алғышарттардың бәрі бос уақыттың жаңа тәжірбиесіне 
деген сұранысты туғызады. 

Мәдениет пен демалыс саласындағы бәсекелестік ұйымдастырушы менеджментке 
басқару мен жаңа тәсілдерді игеруге ынталандырады. 

Бұқаралық жұмыстардағы көрерменнің көңілін табу бағытында қандайда бір 
ғимараттардың ішіндегі ұйымдастырылу шаралары ең алғаш көпшілік алаңдарға шығарылып, 
ұйымдастырушы басқарушының жұмысы көлемді болуы орыс режиссерлері В. Мейерхольд, 
К. Маржанов, Н. Петров, А. Пиотовский ізденістерінен байқалды. 

Аристотелдің идеалды мемлекет моделінде қажетті бөліктерді қарастыра келіп, «Өмір - 
сабақтар мен бос уақыттарға, соғыс пен бейбітшілікке бөлінеді. Ал, адамның барлық іс-
әрекетінің бір бөлігі қажетті әрі пайдалы болса, бір бөлігі әдемілікке бағытталады» [1, 8 бет.] 
дейді. Саналы адам өз өмірін мағыналы, мәнді сүргісі келеді. 

Демек, бос уақытты ұйымдастыруда тәрбиелік мәнге, мағынаға негізделуі керек. 
«Бос уақытты өткізу әлеуметтік-педагогикалық қызметтің маңызды құрамдас бөлігі 

болып табылады. Өйткені кез-келген ортамен (балалармен, жасөспіріммен, жастармен т.б.) 
жұмыс істей алмай, олармен қарым-қатынас жасау, олардың шығармашылығын, қабілітеін 
дамыту мүмкін емес» [2, 74 бет.]. 

Ең бірінші В. Мейерхольд халық театрының техникасын қолдана отырып, біртұтас 
режиссерлік көзқараспен жұмыстарын қояды: көрерменді уақыттың ең өткір мәселелерін 
шешуге тартатын публицистикалық-поэтикалық ұсыныстың формаларын іздеу. Театр тек 
саяси үгітші ғана емес, сонымен бірге көпшілікпен сұхбаттасушысы құрал ретінде қолданыс 
алады. 

Көрермен және актер. Бұл шығармашылық жұмысты көрнекті режиссер Н. П. Охлопков 
алып жалғастырды. Театрлық конвенцияны эстетикалық категория деп санай отырып, ол 
режиссерлік ойды білдіру тәсілімен алаңдағы халық театрының принциптеріне жақындады. 

Көрерменді іс-әрекетке қосу арқылы көркем образ жазауға қол жеткізген И. Туманов, Г. 
Товстоногов т.б. ірі режиссерлердің жұмыстары Бұқаралық театрдың керемет дәстүрлерін 
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жалғыстыра отырып дамыды. Олар жаңа рәсімдер, театрландырылған концерттер, клубтарда, 
саябақтарда, көшелерде, алаңдарда, стадиондарда театрландырылған қойылымдар жасай 
отырып, оның барлық салаларына батыл өзгерістер алып келді. 

Тынығу саласындағы режиссер маман жұмысы бір қарағанда өзге өнер саласындағы 
режиссер жұмыстарынан оңай көрінгенімен өте ауыр сала. «Мереке режиссурасын жүзеге 
асыруда кейбір қиындықтар кездеседі. Олардың ең бастысы, мерекеге тұтастай дайындық 
жасай алмайтынымызда. Ал екіншісі – мереке тек бір рет қана өткізіледі. Ол бір жылдан кейін 
қайталанғанымен, онда жаңа сценарий, жаңа көрермендер, жаңа жағдайлар, жаңа 
ұйымдастыру мен жаңа көңіл-күй болады» [3, 173бет]. 

Талдау-басқару қызметінің түрі: объектілерді құрамдас бөліктерге (блоктар, бағыттар, 
элементтер) бөлу; элементтерді бір-бірімен, осы күйді өткен күйімен, басқа объектілермен 
салыстыру; осы күйді бағалау объектінің даму тенденцияларын, заңдылықтарын анықтау; 
осы жағдайдың себептерін анықтау. Басқарушылық шешім қабылдау – бұл мақсаттарды, 
міндеттерді, іс-қимыл барысын алдын-ала анықтау. Мақсат қою – мақсаттар мен міндеттерді 
анықтау. Жоспарлау – қызметтің болашағына жобалау мақсатқа жету үшін. Болжау-орнату 
белгілі бір деректер жүйесі негізінде (талдау негізінде) алдағы даму және нәтиженің 
ықтималдығы туралы қорытынды. Даму үдерісін белгілеу; 

Басқару – бұл алдын-ала белгіленген мақсатпен, алдын-ала жасалған жоспарға сәйкес 
және қызмет нәтижелерін үздіксіз бақылай отырып, ұйымдағы ресурстарды бөлу және 
жылжыту процесі 

Процесс – нәтиже алуға бағытталған дәйекті басқару әрекетінің жиынтығы. 
Менеджмент процессінің қатысушылары менеджерлер мен орындаушылардың рөлдерін 
орындайтын менеджерлер болып табылады. 

Менеджмент – олардың қызметінің тиімділігін арттыру мақсатында ұйымдарды 
басқарудың әдістері, принциптері, құралдары мен нысандарының жиынтығы. 

Менеджер – бұл арнайы білімі мен дағдылары бар, қажетті нәтижелерді алудың белгілі 
бір саласында басқару қызметімен кәсіби айналысатын маман. 

Ең басты есте сақтайтын жәйт «менеджмент» терминін басқару объектісі жеке адам, 
адамдар тобы немесе ұйымдарда жұмыс істейтін адамдар тобы (топтың бір түрі) болған 
жағдайда ғана қолдану керек. 

Режиссер ол тиісті бағыт беруші деген сөзді білдірсе. Ол актер арқылы драмалық 
материалға өң беріп оны сахналаушы тұлға. 

Тынығу саласында театрландыру дегеніміз шығарманың мазмұнын театр арқылы 
жеткізіп, екі негізгі шартты белгілейтінін естен шығармауымыз керек. Бірінші сахналық 
әрекетті ұйымдастыру (драмадағы қақтығысты ашу) және спектакльдің көркемдік бейнесін 
жасау. Қақтығыстың үш түрін атап көрсеткен Гегель «Қақтығыстар мен кедергілер толық 
шешілгенде жүзеге асады Басы мен соңының ортасында мақсаттар арасындағы күрес пен 
түйіскен мінез-құлықтар таласы орын алады. Бұл әрқилы буындар драмада әрекет кезеңдері 
бола отырып, осы әрекеттің мәні болады...» [4, 85-86 беттер], - деп көрсетті. 

Орындауды ұйымдастыру – басқару қызметінің түрін білдіреді. Әр топ мүшесінің 
міндеттері нақты жоспарлау орындау туралы шешімдер, жұмылдыру, орындаушыларды 
жұмысқа ынталандыру; түзету және реттеу жұмыс барысы. Басқарудың – мақсаттары мен 
міндеттер арасындағы сәйкестікті белгілеу, бір жағынан нормативтермен, жұмыс 
жоспарларымен және екінші жағынан нақты нәтижелермен. Басшылық – іске асырылатын 
басқару қызметінің түрі тек мекеме басшылары және ол: құру басқару жүйелері; барлық 
қатысушыларды үйлестіру және интеграциялау басқару (басқару процесіне қарапайым 
мұғалімдер де жиі тартылады); басқарушылық қызметтің барлық түрлерін үйлестіру және 
интеграциялау (басқарудың барлық функциялары) 

Бос уақытты басқару ондаған жылдар бойы дамып, ойын-сауық, нысандар мен 
қызметтерді ұсыну үшін қажетті басқару міндеттерін үнемі кеңейтіп отырады. 

«Тынығу» ұғымы «мәдениет» ұғымынан айырмашылығы бір түсінікке ие «бос уақыт». 
Бос уақыттың артықшылық жүйесі мен құндылық бағыты адамның мәдени деңгейін, оның 
әлеуметтану дәрежесін сипаттайды және оның кәсіби қызметіне қоғамның экономикалық 
тұрақтылығына тікелей әсер етеді. 



68 

Мәдени-тынығу жұмысы бағдарламасы жеке тұлғаның бос уақыт кеңістігін зерттейтін, 
мәдени белсенділігін қамтитын нысан. Мәдени-тынығу жұмысының ерекшелігін түсіну оның 
айырмашылығын түсінуді қажет етеді. Мәселен келесідей айырмашылықтарды қамтиды: 

∗Мәдени демалысты ұйымдастыру жаппай бос уақытты өткізу мен дайындау 
процессінде іске асырылады; 

∗ білім мен дағдыларды игеру бос уақытта ересектер мен балалардың өзара әрекеттесуі 
кезінде жұмыс процессінде жүреді; 

∗ білім беру ақпараты мен әлеуметтік тәжірбиенің қайнар көздері, бос уақыт қызметінің 
субъектілері педагогтар, сондай-ақ балалардың өздері және олардың ата-аналары болып 
табылады; 

∗мәдени тынығу бағдарламасын іске асырушылар – ұйымдастырушы, орындаушы, 
көрермен, бірлескен автор, суретші, костюмер, дизайнер, музыкалық безендіруші, 
жарықтандырушы, сахна қызметкері, жүргізуші, қазылар алқасының мүшелері. 

Бос уақыт ол жолдастық, туыстық қарым-қатынасты реттейтін құрал, рухани 
мәдениетке тәрбиелеуші, әуесқой шығармашылық пен серуендеу, ойын-сауық және адамның 
демалуы мен әрі дамуын қамтамасыз етеді. 

Тынығу саласының функциялары: 
∗ рекреациялық-физикалық, психикалық, интеллектуалдық шиеленісті жою; белсенді 

демалыс арқылы позитивті күштерді қалпына реттеу; 
∗ дамытушылық – жеке тұлғаны үздіксіз білім беру процесіне тарту; Әуесқойлық 

шығармашылықтың әртүрлі түрлерін дамыту; жеке маңызды қарым-қатынасты қамтамасыз 
ету; бос уақыттың компенсаторлық мүмкіндіктерін жүзеге асыру, жеке қасиеттердің көріну 
аясын кеңейту, өзін-өзі растау, шығармашылық потенциалды өзін-өзі жүзеге асыру. 

Бос уақыт ұғымының жалпы анықтамасы мен оның функцияларын анықтау мәдени-
демалыс бағдарламалары туралы рекреациялық-дамытушылық қызметтің әртүрлі 
формалары ретінде айтуға мүмкіндік береді, олардың мазмұны бос уақыт кеңістігінде жеке 
тұлғаның мәдени белсенділігінің арнайы таңдалған және синтезделген түрлерінің жиынтығын 
қамтиды [5. 54 бет]. 

Мәдени-тынығу жұмысы бағдарламаларының түрлері: 
- бір реттік ойын бағдарламасы;
- берілген тақырып бойынша конкурстық ойын бағдарламасы;
- ойын-спектакль;
- театрландырылған ойын;
- мереке;
- ұзақ демалыс бағдарламасы.
Бір реттік ойын бағдарламасы қатысушыларды дайындауды қажет етпейді. Адамдар

ойынға, биге, хор әніне тікелей «әрекет» барысында қосылады. Сонымен қатар, ұсынылатын 
ойындар әртүрлі болуы мүмкін: үстелдегі интелектуалды ойындар, кітапханадағы көңілді 
ойындар; ашық ойындар мен жарыстар шеңберіндегі ойындар; залда, дикотекадағы ойын 
түрлері. Мұндай ойындар қатысушылардың жасына байланысты жарты сағаттан немесе одан 
да көп уақытты алады. 

Бір реттік ойын бағдарламасын сипаттау үшін сценарий жоспары жеткілікті болуы 
мүмкін. Ойынды ұйымдастырушының біліктілігін, шеберлігін, педагогикалық мәдениетін 
растайтын құжат әдеби сценарий болып табылады. 

Берілген тақырып бойынша конкурстық-ойын бағдарламасы қатысушыларды алдын-
ала дайындауды көздейді. Бұл турнир, КВН, интелектуалды ойындардың барлық түрлері 
болуы мүмкін. Бұл бағдарламаның тәрбиелік мәні ойлап табу, бірлескен шығармашылық. 

КВН нысанында конкурстық-ойын бағдарламаларын дайындау және өткізу 
ерекшеліктері: 

∗ КВН ұйымдастырған кезде ойынды әдеттегі емтиханға айналдырмау, балаларды 
импровизациялау, өнертабыс, қиялын дамытуға бағдарлау маңызды; 

∗ Балалардың дербестігі нәзік педагогикалық басшылықпен сүйемелденуі керек, онсыз 
команданың өнімділігі дөрекілік пен жаман реңктің үлгісі бола алады; 
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∗ КВН-ның негізгі міндеті – орынды, ақылды әзілге талғаммен қарап, өмірдегі күлкілі 
нәрселерді көруге үйрету. 

Конкурстық ойын бағдарламаларының тағы бір түрі – интелектуалды ойындар. 
Интелектуалды ойындар – бұл жетістікке, ең алдымен адамның ойлау қабілетіне, оның 
эрудициясы мен ақылдылығы арқылы қол жеткізетін ойындар. 

Интелектуалды ойындардың негізгі түрлері: Викторина және Стратегия. 
Викторина табысқа ең көп дұрыс жауаптар арқылы қол жеткізілетін интеллектуалды 

ойын түрі болып өзіндік ерекшеліктерімен көрінеді. 
Зияткерлік ойындардың ерекшелігі – қатысушыларға ұсынылатын сұрақтардың болуы. 

Сондықтан мұндай ойындарды ұйымдастырушылардың маңызды міндеттерінің бірі 
сұрақтарды сапалы таңдау және құрастыру. 

Ойын-спектакльді өткізу үшін ойын бағдарламасының жетекші тобы қажет. Әдетте, 
олар ұйымдастырушы мұғалімдер, қосымша білім беру мұғалімдері. Спектакльдің сюжеті 
оның сыртқы қатысушылары алдын-ала дайындықсыз кішігім рөлдерді ойнай алатындай 
немесе спектакль кейіпкерлерінің тағдыры тәуелді болатын тапсырмалаларды орындай 
алатындай етіп құралған. 

В. А. Ядов бос уақыттың өзіндік ерекшеліктеріне назар аударады, мысалы, адамның іс-
әрекеті және өзін-өзі дамыту: «ғылыми мағынада бос уақыт – бұл материалдық және рухани 
тауарларды жеке тұтынумен байланысты бос уақыттың бөлігі немесе өмірдің органикалық 
элементін құрайтын және демалу, ойын-сауық, өзін-өзі дамыту қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға бағытталған «Өзін-өзі бағалау» қызметі» [6, 47 бет] дейді. 

Тынығу саласындағы басқару ортамен тіл табысу мен қатар қарым-қатынас орнату, 
ұжымдық топ құра білу, адамның қабілет-қарымын аңғару, идея туғыза білу, терең ой, жан-
жақтылық сынды адам бойындағы құнды қабілеттерді игерген біліктілікті талап етеді. 

Көпшіліктің жоғарғы әуесқойлығын, адамдардың қандайда бір оқиғаларға, фактілерге, 
деректі материалдарға қызығушылықпен қарауын болжайды. Бұл талаптардың бәрін тынығу 
саласын басқарушы маман жауапкершілікке алып, жоғары идеямен маңызды іс атқаруға 
дайын тұрады. 
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Аңдатпа. Мақалада креативті индустриялар Қазақстанның қалалық агломерацияларының
тұрақты даму факторларының бірі болып табылатындығы туралы мәлімет берілген. 
Креативті индустриялардың әлеуетті табысын қамтамасыз етудегі мемлекеттің қызметі өте 
маңызды, өйткені мемлекет білім деңгейі, экономикалық әртараптандыру, инфрақұрылым 
және т. б. сияқты саланың дамуына байланысты барлық негізгі факторларда маңызды рөл 
атқарады. Креативті экономика саласы кәсіпкерлердің, инвесторлардың және мемлекеттің 
назарына лайық болып саналады. Шығармашылықты монетизациялау мүмкіндігі пайда 
болғаннан кейін оған мәдени, дизайн және басқа да өнер өнімдерін жасайтын бизнес тартыла 
бастады. Креативті индстриялардың қазіргі жағдайы, олардың дамуына кедергі келтіретін 
факторлар және олардың дамуына қажетті жағдайлар талданады. Шығармашылық секторды 
мемлекеттік қолдаудың маңыздылығы туралы қорытынды жасалады. 

Тірек сөздер: креатив, инфрақұрылым, шығармашылық, экономика, бәсеке, 
коммерция, өнім. 

Аннотация. В статье представлена информация о том, что креативные индустрии являются
одним из факторов устойчивого развития городских агломераций Казахстана. Деятельность 
государства в обеспечении потенциального успеха креативных индустрий очень важна, 
поскольку государство играет важную роль во всех ключевых факторах, связанных с 
развитием отрасли, таких как уровень образования, экономическая диверсификация, 
инфраструктура и т. д. Сфера креативной экономики заслуживает внимания 
предпринимателей, инвесторов и государства. Как только появилась возможность 
монетизировать творчество, к нему начали привлекать предприятия, производящие 
культурные, дизайнерские и другие художественные продукты. Анализируется современное 
состояние креативных индастриалов, факторы, препятствующие их развитию и необходимые 
условия для их развития. Делается вывод о важности государственной поддержки 
творческого сектора. 

Ключевые слова: креатив, инфраструктура, творчество, экономика, конкуренция, 
коммерция, продукт. 

Abstract. The article provides information that creative industries are one of the factors of
sustainable development of urban agglomerations of Kazakhstan. The activities of the state in 
ensuring the potential success of creative industries are very important, since the State plays an 
important role in all key factors related to the development of the industry, such as the level of 
education, economic diversification, infrastructure, etc. The sphere of creative economy deserves the 
attention of entrepreneurs, investors and the state. As soon as the opportunity arose to monetize 
creativity, a business began to be attracted to it, creating cultural, design and other art products. The 
current state of creative industries, the factors that hinder their development and the conditions 
necessary for their development are analyzed. Conclusions are drawn about the importance of state 
support for the creative sector. 

Keywords: creativity, infrastructure, creativity, economy, competition, commerce, product. 

Кіріспе. Қазіргі таңда креативті секторда қолданылатын шығармашылық салалар мен 
технологиялардың жедел дамуы мәдени өндіріс пен халықаралық сауданың жалпы 
құрылымын өзгеріске ұшыратып отыр. Креативті индустриялар - экономикалық, әлеуметтік 
және мәдени салаларға ақпараттық-техногиялық революцияның тигізген әсерінің 
нәтижесінде жаһандық сипатқа ие болып отыр. 

Соңғы жылдары Біріккен Ұлттар Ұйымының қолдауымен көптеген халықаралық 
ұйымдар, сондай-ақ ғылыми кеңестер мен саясаткерлер креативті индустрияның аймақты 
дамытудың қозғаушы күші екенін, сондай-ақ жұмыспен қамту деңгейін, әлеуметтік 
интеграцияны, экономикалық белсенділікті арттыратынын және экономикалық өсуге оң әсер 
ететінін дәлелдеп, шығармашылық салаларды дамытуды қолға алып отыр. 

Шетелдік тә.жірибе көрсеткендей, қазіргі таңдағы нарықтық жағдайда креативті 
индустриялар экономиканың барлық секторларының бәсекеге қабілеттілігі мен 
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тұрақтылығын нығайтуда маңызды орынға ие болып отыр. Австралия, Америка Құрама 
Штаттары (АҚШ) және Ұлыбритания сияқты дамыған елдерде креативті индустрияның 
маңызы зор, сонымен қатар ол аталған мемлекеттердің жалпы ішкі өнімінің айтуға 
тұрарлықтай бөлігін бөлігін құрайды. [1] 

Дамушы елдерге келетін болсақ, Азия мен Африканың көптеген аймақтары бұл салада 
айтарлықтай артта қалып келеді. Дегенмен, кр.еативті индустрияны даму жолына қойған 
Корея, Сингапур және Қытай сияқты кейбір Азия елдерін атап өткен жөн. Жалпы, дамушы 
елдер экономикасында креативті индустрияның рөлі мен орны әліде түсініксіз болып отыр. 
Сонымен қатар, дамушы елдердегі креативті индустрияның қатысушылары көптеген 
кедергілер мен мемлекет тарапынан қолдаудың жоқтығынан зардап шегуде. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, мақаланың мақсаты Қазақстан сияқты 
дамушы елдерде креативті индустрияларды дамытудың негізгі сипаттамаларын және 
дамудағы кедергілерді анықтау болып табылады. 

Осы тақырыпқа деген қызығушылықтың артуына және осы саланың салыстырмалы 
жаңалығына байланысты креативті салалар туралы зерттеулердің тез өсуіне қарамастан, 
өлшеу әдістері мен модельдеріне қатысты кейбір тақырыптар жеткілікті зерттелмеген күйінде 
қалып отыр. Қолданыстағы модельдерде креативті индустриялардың дамуы мен ел 
экономикасына әсерін бағалаудың ерекше тәсілі бар. [2]. Сонымен қатар, креативті 
экономика тақырыбы бойынша қол жетімді ресми деректердің жетіспеушілігі де орын алған. 
Дамушы елдердегі шығармашылық салалардың рөлін, әсерін және дамуын зерттеуге 
тырысқан жоғарыда аталған авторлар сандық және сапалық зерттеу әдістерін қолданды. 

Жалпы қабылданған тұжырымдамалық аппараттың болмауы және креативті 
индустриялардың дамуын сандық және сапалық бағалаудың жетілмеген әдіснамалық базасы, 
сондай-ақ осы саладағы тәжірибенің жетіспеушілігі Қытай сияқты державаның 
Ұлыбританиядан немесе АҚШ-тан төмен болуының негізгі себептері болып табылады [3]. 
Ресми статистикалық деректердің тапшылығы сезілетін Қазақстанда да осындай проблема 
бар. Біздің ғана емес, көптеген басқа дамушы елдер бүгінгі күнге дейін Үкіметтің қолдауының 
жоқтығынан және креативті экономиканы дамытудың тұжырымдамалық негіздерін 
түсінбеуінен зардап шегуде. 

Жалпы, шығармашылық индустрия жергілікті тұрғындар үшін салыстырмалы түрде 
жаңа термин. Қазақстандық қоғамның мәдени ерекшеліктерін, менталитетін және дәстүрлі 
көзқарастарға берілгендігін ескере отырып, сала өкілдері саланы экономиканың жекелеген 
саласы ретінде қабылдаудың жетілмегендігін атап өтеді. Соған қарамастан, елде "Креативті 
индустрияны дамыту стратегиясы" қабылданды, ол осы индустрияның қызметін жетілдірудің 
әртүрлі бағыттарын көздейді. 

Сарапшылар мен нарық қатысушыларының пікірінше, Қазақстанның креативті 
индустриясындағы коммерциялық табысты жобалардың мысалдары аз. Алайда, саланың 
әлеуеті әртүрлі себептермен бағаланбайды. Сонымен қатар, экономиканың креативті саласы 
Қазақстан үшін жаңа және жеткілікті деңгейде дамымаған, бірақ жақсы экспорттық әлеуетке 
ие, елдің оң имиджін қалыптастыру үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Қазақстанның креативті индустриясының негізгі өкілдері 25 пен 35 жас аралығындағы 
жастар болып табылады. Жалпы, креативті индустриялардың жеткілікті үлесі еліміздің екі 
мегаполисінде шоғырланған. Әлемнің басқа елдеріндегі сияқты, Қазақстанның креативті 
салаларында да шағын фирмалар басым, бұл ретте барлық қалалардағы барлық 
фирмалардың 75% - ы мемлекеттік және мәдени ұйымдар болып табылады. [4] 

Пандемияның салдары тек Қазақстанда ғана емес, бүкіл әлемде креативті индустрияның 
дамуына айтарлықтай әсер етті. Пандемия Орталық Азиядағы, атап айтқанда, Қазақстандағы 
теңсіздікті күшейтті, бұл әлеуметтік қорғаудың әлсіз жүйесімен шиеленісе түсті. Карантин 
кезінде енгізілген шектеулерге байланысты креативті индустрияның көптеген кәсіпкерлері 
пайдасын жоғалтты. Шикізатты шет елдерден, атап айтқанда Қытайдан, Ресейден және 
Түркиядан жеткізуде қиындықтар туындады; өнімге сұраныс деңгейі айтарлықтай төмендеді. 
Барлық дерлік салалар зардап шекті. Мысалы, шоу-бизнес өкілдері, театр және кино 
актерлері жұмысын тоқтатуға мәжбүр болды, ал стилисттер мен дизайнерлер өндіріс көлемін 
қысқартуға, шикізатты шетелден жеткізуді күтуге немесе арзан балама іздеуге мәжбүр болды. 



73 

Бірақ, екінші жағынан, импорттық өнімді жеткізу.дің қиындығына байланысты, кейбір 
салаларда отандық өнімге сұраныс артты. Сонымен қатар, көптеген дизайнерлер өздерінің 
өндірістік желілерін қорғаныс маскаларын жаппай өндіруге бейімдеді. Пандемияның салдары 
кәсіпкерлерді өзгерістерге бейімделуге және шығармашылық шешімдер қабылдауға үйретті. 
Осылайша, көптеген сала өкілдері онлайн сатылымға көшті. 

Қазақстандағы креативті экономиканың қалыптасқан орталығы-республиканың 
бұрынғы астанасы, елдің тарихи қалыптасқан мәдени және ғылыми орталығы Алматы. 
Бүгінгі таңда бұл қалалық агломерацияда қалалық бизнестегі шығармашылық саланың ең 
үлкен үлесі шоғырланған: барлық іскерлік базаның 6%. - дан астамы. 

Айта кету керек, бұл концентрация бүкіл бизнестің үлесінен едәуір көп – мысалы, екі ірі 
қалада бизнестің пайызы елдегі барлық бизнестің 42% құрайды, ал креативті индустрияның 
62% құрап отыр. [5] 

Постиндустриалды экономиканың дамуы шығармашылық қызметтердің дамуымен 
тығыз байланысты. Алайда, статистикалық жинақтарда қызметтің бұл түрі әлі нақты 
анықталмаған және талданбаған. 

Қазақстан Республикасында креативті қызметтердің даму динамикасына статистикалық 
талдау жүргізілді. Талдау жүргізу үшін Қазақстанда ұсынылатын барлық қызметтердің ішінен 
Calvert Forum-да ұсынылған сыныптамаға сәйкес креативті сипаттағы қызметтер іріктелді 
(Кесте 1). 

 
Кесте 1 – Креативті инду.стрия сыныптамасы 

Өнер және мәдениет Дизайн Медиа және 
коммуникация 

Цифрлық 
технологиялар 

Сурет Жарнама Баспа ісі Веб-сайттар 
дизайны және 
жобалау 

Визуалды өнер Архитектура Телевидение 
және радио 

Орындаушылық өнер Интерьер дизайны Жарнама Бағдарламалық 
қамтамасыз ету 
дизайны және 
жобалау 

Өнер және 
антиквариат 

Графикалық дизайн Фильмдр және 
видео 

Қолөнер Өнеркәсіптік дизайн Дыбыс жазу Компьютерлік 
программалау Әдебиет Сән БАҚ 

Кітапханалар Комму.никациялық 
дизайн 

 
 
Қоғаммен 
байланыс 

Қосымшалар 
дизайны 

Мұражай/галереялар
/архивтер 

Интерьер дизайны және 
орта дизайны 

 
ІТ-стратегиялар 
және жоспарлау Мәдени мұра 

Аукциондар Әшекей бұйымдарды 
шығары Фестивальдар мен 

мәдени 
инициативалар 
Ескерту- дерек көзі [6] 

 
Қазақстан облыстары бойынша креативті қызмет көрсететін кәсіпорындар мен жеке 

кәсіпкерлердің саны 2017 жылдан 2021 жылға дейін Алматы қаласында, Астана қаласында, 
Алматы облысында, Шығыс Қазақстан облысында, Қарағанды және Оңтүстік Қазақстан 
облыстарында басым болғандығы шығады. Алайда, Астанадағы кәсіпорындар мен жеке 
кәсіпкерлер санының азайғанын атап өткен жөн. Жүргізілген талдаудан Қазақстан 
Республикасында креативті қызметтер саны бойынша Алматы қаласы, Алматы облысы, 
Астана қаласы, Жетісу облысы, Қарағанды облысы басым деген қорытынды жасау.ға болады. 
(Сурет 1) 
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Сурет 1. Қазақстан облыстары бойынша креативті қызмет көрсететін кәсіпорындар мен жеке 
кәсіпкерлердің саны[7] 

 
Экономиканың креативті секторлары көрсеткен қызметтердің ішінде өсудің үлкен 

қарқыны мынадай қызметтер бойынша байқалады: 
- жеке — 140,4%; 
- кәсіби, ғылыми — 130,8%; 
- кітапханалар, мұрағаттар, мұражайлар қызметтері-122,4%; 
- ақпараттық қызметтер-122,2%. 
Қазақстанда 2021 жылы сәулет саласындағы қызметтер көш бастап тұр (Сурет 2). 

 
Сурет 2. Қазақстанда креативті индустриядағы түрлері бойынша көрсетілген қызметтердің 
жалпы көлемі[7] 

 
Креативті индустрия қалаларда жақсы кластерленген, мысалы: 

- креативті экономикаға қатысушылардың өздері негізгі тұтынушылары болып 
табылатын жеке және коммерциялық «талғампаз» тұтынушылармен үлкен және әртүрлі 
нарыққа қол жеткізу қажеттілігі; 
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- қалаларда кино және телевизиялық студиялары сияқты «зәкірлік» ұйымдардың 
болуы; 

- галереялар, театрлар және басқа да шығармашылық іс-шараларға арналған 
орындардың болуы; 

- шығармашылық мамандықтарға оқытуды қамтамасыз ететін оқу орындарының 
болуы; 

- жылжымайтын мүліктің әртүрлі нұсқаларының болуы. 
Кластер дамыған сайын бизнеске (мыс.алы, фильмдерді редакциялау құралдары, өте 

жылдам интернет, икемді жұмыс кеңістігі) және өмір сапасына (мейрамханалар, кафелер, 
барлар және орындаушылық кеңістіктер) байланысты бірқатар нақты қызметтер дамиды. 

Қазақстанның екі ірі қаласы – Астана мен Алматының соңғы экономикалық 
көрсеткіштерін түсіну үшін біраз уақыт қажет. 

Жобаның негізгі мақсаттары: 
1. Қазақстандағы креативті экономиканың нақты анықтамасын әзірлеу. 
2.Үкіметте креативті экономика туралы жиналған мәліметтердің болуын зерттеу. 
3. Бұл деректерді талдау және оларды шығармашылық экономиканың ауқымын 

анықтау үшін пайдалану. 
Бұл мақалада креативті инду.стриялар Қазақстан базаларының кәсіпкерлік секторының 

өсіп келе жатқан бөлігі болып табылады деген қорытындыға келді. 
Астана мен Алматы Қазақстанның креативті индустрияларының орталығы болып 

табылады. Жиынтықта олар Қазақстандағы барлық креативті салалардың 62% -. құрайды. 
Екі ірі қалада да креативті салалар секторында қосылған құны анағұрлым жоғары қызметтер 
(атап айтқанда, кәсіби, ғылыми - техникалық) үстемдік етеді, олардың үлесіне Астанада да, 
Алматыда да тіркелген креативті салалардың 90% - дан астамы тиесілі. [8] 

Бір қызығы, креативті индустрияның (өнер, ойын-сауық және демалыс) «классикалық» 
анықтамасы креативті индустрияның жалпы белсенділігінің аз ғана бөлігін құрайды 
(Астанада 7% және Алматыда 5%). Креативті индустриядағы кәсіпорындар қалаларды 
дамытуда шешуші рөл атқарады. 

Әр түрлі креативті салалар қатар жүреді. Соңғы деректер Қазақстанның экономикалық 
өсуі үшін болашақ жұмыспен қамтудың өсуінде өнімділігі жоғары шағын фирмалар үстемдік 
ететін қалалық аудандарда орналасқандығын айғақтайды. Жоғары қосылған құнды, 
кәсіпкерлік, серпінді және өзінің мәні бойынша қалалық сипатты ескере отырып, Астана мен 
Алматының одан әрі дамуында креативті экономика үлкен рөл атқарады. 

Алайда, ұлттық, аймақтық және қалалық деңгейлердегі жұмыспен қамту, жалақы және 
сату туралы мәліметтерсіз креативті экономиканың «шынайы» ауқымын түсіну де, одан әрі 
дамуға ықпал ететін саясатты одан әрі дамыту да мүмкін емес. Бұл Астана мен Алматының 
қалалық әкімшіліктері үшін ғана емес, үстемдікті ескере отырып, үкімет үшін де маңызды 
мәселе. Сондай-ақ, қазіргі жағдай мен болашақ нәтижелерді бағалау үшін халықаралық 
салыстыруларға мүмкіндік беретін деректерді әзірлеу өте маңызды. 

Креативті эк.ономика саласы кәсіпкерлердің, инвесторлардың және мемлекеттің 
назарына лайық. Шығармашылықты монетизациялау мүмкіндігі пайда болғаннан кейін оған 
мәдени, дизайн және басқа да өнер өнімдерін жасайтын бизнес тартыла бастады. 

Креативті экономика-бұл жаңа уақыт пен білім экономикасы (knowledge economy). 
Мұнда басты ресурс-адамдар ойлап тапқан идеялар. Көптеген адамдар үшін бұл термин 
түсініксіз өйткені олар индустриалды дәуірде өсті. Олар үшін экономика материалдық 
ресурстарға негізделуі керек. Бүгінде әлемде креативті экономикаға қандай салалар кіретіні 
туралы нақты анықтама жоқ. Оған мәдениетке қатысты барлық нәрсе жатады деп айтуға 
болады: музыка, театр, әдебиет, кино, сән және басқалар. Сонымен қатар, олардың көпшілігі 
жаңа технологиялармен байланысты, мысалы, компьютерлік ойындарды дамыту. Көптеген 
елдерде гастрономия мен туризм шығармашылық салаларға жатады. Бірақ мұнда сіз 
ұғымдарға мұқият болуыңыз керек. Егер сіз үйдегі дүкендерге бауырсақтарды жеткізіп қана 
қоймай, авторлық соусы бар өздігінен дайындалған қара бауырсақтарды сатсаңыз, іс-әрекетті 
креативті деп санауға болады. 
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Білім мен шығармашылық-бұл 21 ғасырдағы жаңа «мұнай» және бұл анықтама кеңірек 
қабылдануда. Осы тұжырымдамалар төңірегінде өр.біген салалар пайда болып, бүгінде 
креативті эк.ономика деп аталады. Креативті экономиканың кешенді анықтамасын әзірлеу әлі 
де жалғасуда. Б.іріккен Ұ.лттар Ұйымының Сауда және даму жө.ніндегі конференциясы 
(ЮНКТАД) креативті экономиканы «креативті индустриялар» негізделген білімге 
экономикалық қызмет ретінде қарастырады. БҰҰ мәліметтері бойынша, креативті 
индустриялар – бұл жарнама, сәулет, өнер және қолөнер, дизайн, сән, кино, видео, 
фотография, музыка, орындаушылық өнер, баспа дело, ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-
конструкторлық жұмыстар, бағдарламалық жасақтама, компьютерлік ойындар сияқты негізгі 
ресурстар ретінде шығармашылық пен зияткерлік капиталды қажет ететін салалар, 
электрондық басылымдар және теледидар / радио. Бұл анықтама және одан кейінгі тізім әр 
елде әр түрлі болуы мүмкін, бірақ ол әрі қарай талқылау үшін салыстырмалы түрде берік негіз 
береді. Креативті экономиканың дамуы тек пайда әкеліп қана қоймай, сонымен бірге 
айтарлықтай монетарлық емес құндылық әкеледі. Біріккен Ұлттар Ұйымының есебіне сәйкес, 
креативті және мәдени индустриялар жалпы әл-ауқатты, жеке өзін-өзі бағалауды және 
адамдардың өмір сүру сапасын арттыра отырып, қауымдастықтардың инклюзивті және 
тұрақты дамуына үлкен үлес қосады. Креативті экономикада адам дамуының үш негізгі 
мәдени саласы ерекшеленеді: мәдени көрініс, мәдени мұра және қала құрылысы мен сәулет. 

Креативті экономикадағы көрініс мәдени және шығармашылық ұғымдарды көркемдік 
қызмет (би, ән айту және т.б.) арқылы көрсетуді білдіреді. Осы тәжірибелердің кейбірінің 
топтық сипаты әлеуметтік құндылықты тудырады, оған адамдар бір-бірімен жақсы танысқан 
сайын әлеуметтік капиталды ұлғайту, қатысушылардың физикалық және психикалық әл-
ауқатын жақсарту, сондай-ақ әртүрлі адамдар топтарының эмоционалды қатысуы кіреді. 
Тағы бір маңызды фактор-креативті экономикада мәдени экспрессияны дамыту, сонымен 
қатар, адамдарға сөйлеу және тыңдау үшін платформа беру арқылы сөз бостандығына ықпал 
етеді, бұл әсіресе қоғамның әртүрлі өкілдік етпейтін бөліктері үшін өте маңызды. Демек, 
мәдени көрініс қоғамның қажетті инклюзивтілігін арттырады. 

Қауымдастықтар өздерінің мәдени мұраларының бір бөлігі ретінде танитын 
тәжірибелер, түсініктер, өрнектер, білім мен дағдылар ретінде анықталған материалдық емес 
мәдени мұра олардың жеке басын тану және бекіту сияқты материалдық емес 
құндылықтармен, әсіресе жас, дамушы ұлттар мен қауымдастықтар үшін құнды ұғымдармен 
байланысты. Тарихи мәдени жәдігерлер сияқты материалдық мәдени мұра қазірдің өзінде 
туристерді тарту құралы ретінде кеңінен қолданылады, бірақ ол сонымен бірге қоршаған орта 
мен оның пайда болған жағдайлары туралы түсінік бере алады, осылайша өзара тәуелділік 
пен жергілікті экологиялық желілерді сақтаудың маңыздылығын түсінуге ықпал етеді. 

Қазіргі уақытта креативті экономика өсудің перспективалы бағыттарының бірі ретінде 
қарастырылуда және әлемнің кейбір дамыған елдері өздерінің шығармашылық секторларын 
кеңейтуге және нығайтуға күш салуда. Алайда, креативті экономиканың анықтамасы мен 
шеңберінің бұлыңғырлығына байланысты қолдау саясатын құру процесі күрделі және 
тривиальды емес, қарапайым шешімдер мен құралдар жетіспейді. Ағымдағы саясаттың 
белгісіздігі және облыстың салыстырмалы жаңалығы дамыған елдердің де бұл салада 
артықшылықтары аз екенін білдіреді, бұл дамушы елдерге өсуге мүмкіндік береді. Мысалы, 
Ұлыбритания шығармашылық индустриялар секторында әлемдік көшбасшы болып саналса 
да, Азияның дамушы елдерінен креативті тауарлар мен қызметтер экспортының өсу қарқыны 
2019 жылдары дамыған батыс елдерінің экспортының өсу қарқынынан жоғары болды. 

Креативті экономика тақырыбы біртіндеп жергілікті мемлекеттік күн тәртібіне енетіні 
байқалады. Алматы муниципалитеті бұл мәселеге 2019 жылы назар аударып, алдағы 30 
жылға арналған стратегиялық мақсаттардың бірі ретінде креативті экономиканы дамытуды 
қосты. Бұл мақсат креативті кәсіпорындардың үлесін қалада 12% - ға дейін ұлғайтуды, яғни 
олардың көлемін нақты екі есеге арттыруды қамтиды. Кейінірек креативті индустриялар 
паркін құру жоспары жарияланып, креативті индустриялар комитеті құрылды. Қазіргі 
уақытта комитет «Креативті Алматы» кешенді стратегиясын әзірлеуде. Бұл үкіметтің өкілі 
Қазақс.тандағы креативті индустрияларға қатысты ұсынған ең ауқымды жоспарлар, бірақ 
оларда әлі де егжей-тегжейлі мәліметтер жоқ. Шығармашылық пен мәдениет тақырыптары 
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қоғамдық күн тәртібінде кеңейіп келе жатқаны анық; алайда, бұл дискурстың нақты 
нәтижелері әлі де алыс және бұлыңғыр. 

Қазіргі уақытта қабылданған шаралардың тиімділігі мен жеткіліктілігін дәл бағалау өте 
қиын. Креативті индустрия қолдауды қажет ететіндігі даусыз. Креативті индустриялардың 
әлеуетті табысын қамтамасыз етудегі мемлекеттің қызметі өте маңызды, өйткені мемлекет 
білім деңгейі, экономикалық әртараптандыру, инфрақұрылым және т.б. сияқты саланың 
дамуына байланысты барлық негізгі факторларда маңызды рөл атқарады. 

Тұтастай алғанда, креативті экономика салаға назар аударатын, зерттейтін және 
инвестициялайтын адамдарға экономикалық және әлеуметтік пайда әкелетін перспективалы 
және қарқынды дамып келе жатқан сектор деп қорытынды жасауға болады. 
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STRATEGIC PLANNING IN THE MANAGEMENT 
OF THE CULTURE OF THE REGION 

Аннотация. В данной статье затронуты вопросы из истории развития стратегического
планирования, приведены примеры. Доказана универсальность инструментов 
стратегического управления, их применимость как для деятельности отдельных 
предприятий, так и к деятельности целого государства. Рассмотрена новая система 
государственного стратегического планирования в Казахстане, разработанная в 2021 году. 
Определено ее влияние на формирование стратегических документов, которые будут 
способствовать развитию культуры и искусства в стране и в регионе. Проведен анализ 
действовавших и действующих стратегических документов, регулирующих развитие 
культуры и искусства. Выявлены недостатки, которые ведут к непониманию нижестоящих 
органов иерархичности и связанности стратегических документов между собой. Сделаны 
предложения по улучшению стратегического планирования, начиная с уточнения в части 
названия документов на разных уровнях. 

Ключевые слова: управление культурой региона, культурная политика, программа, 
концепция, национальный проект, план развития. 

Андатпа. Бұл мақалада стратегиялық жоспарлаудың даму тарихындағы мәселелер
қарастырылып, мысалдар келтірілген. Стратегиялық басқару құралдарының әмбебаптығы, 
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олардың жекелеген кәсіпорындардың қызметіне де, бүкіл мемлекеттің қызметіне де 
қолданылуы дәлелденді. Қазақстанда 2021 жылы әзірленген мемлекеттік стратегиялық 
жоспарлаудың жаңа жүйесі қаралды. Оның елде және аймақта мәдениет пен өнердің дамуына 
ықпал ететін стратегиялық құжаттарды қалыптастыруға әсері анықталды. Мәдениет пен 
өнердің дамуын реттейтін қолданыстағы және қолданыстағы стратегиялық құжаттарға талдау 
жүргізілді. Төменгі органдардың иерархиялық және стратегиялық құжаттардың өзара 
байланыстылығын түсінбеуіне әкелетін кемшіліктер анықталды. Әр түрлі деңгейдегі 
құжаттардың атауын нақтылаудан бастап стратегиялық жоспарлауды жақсарту бойынша 
ұсыныстар жасалды. 

Тірек сөздер: аймақтың мәдениетін басқару, мәдени саясат, бағдарлама, тұжырымдама, 
ұлттық жоба, даму жоспары. 

 
Abstract. This article touches upon issues from the history of the development of strategic 
planning, provides examples. The universality of strategic management tools has been proved, their 
applicability both to the activities of individual enterprises and to the activities of the whole state. 
The new system of state strategic planning in Kazakhstan, developed in 2021, is considered. Its 
influence on the formation of strategic documents that will contribute to the development of culture 
and art in the country and in the region is determined. The analysis of the existing and current 
strategic documents regulating the development of culture and art is carried out. Proposals have 
been made to improve strategic planning. The shortcomings that lead to a misunderstanding of the 
hierarchy and coherence of strategic documents among themselves are revealed. Proposals have 
been made to improve strategic planning, starting with clarifying the names of documents at 
different levels. 

Keywords: сultural management of the region, cultural policy, program, concept, national 
project, development plan. 

 
Введение. Эпоха глобализации способствовала трансформации многих институтов, 

включая культуру, как важнейшего фактора ускорения социальной, экономической и 
политической модернизации. Это получило практическое воплощение в реформировании 
государственного управления. 

Сегодня в Казахстане стратегические документы в отношении развития культуры 
основаны на системе подходов и принципов, обусловленных глобальными векторами 
долгосрочного развития согласно Стратегии «Казахстан-2050» и Концепции по вхождению 
Казахстана в число 30-ти самых развитых государств мира. В целях развития культуры и 
искусства, создания национального кода, воспитания молодежи в национальных традициях, 
развития патриотизма, приняты и работают такие важные стратегические документы как 
Концепция культурной политики, Концепция развития креативной индустрии, программа 
«Рухани жаңғыру», Национальный проект «Ұлттық рухани жаңғыру», которые приносят 
свои результаты. 

Создание стратегических документов регулируется соответствующими 
законодательными актами, процесс планирования закреплен в соответствующих документах. 
Исходный факт постановки проблем в государственном стратегическом управлении состоит в 
тенденциях и качестве процессов стратегического планирования [1,2,3]. Многое указывает на 
то, что этот процесс в отношении стратегического планирования и управления культурой и 
искусством является скорее спонтанным и фрагментарным, нежели эффективно 
управляемым процессом.  

Обзор литературы. Научные разработки методологических оснований организации 
стратегического планирования и управления ведутся по целому ряду направлений.  

До недавнего времени вопросы стратегического управления больше относились к 
производственным предприятиям, нацеленным на получение прибыли и сокращению 
издержек производства. Закономерно для них стратегическое управление является 
своеобразным ответом на вызовы нестабильности экономики. В связи с чем большинство 
представителей школы стратегического менеджмента Р. Акофф, М. Альберт, И. Ансофф, М. 
Мескон, Д. Миллер, Г. Минцберг, М. Портер, Г. Саймон, Р. Саймонс, А. Стрикленд, А. 
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Томпсон, Ф. Хедоури, A. Д. Чандлер, Й. Шумпетер и др.изучали его именно с этой точки 
зрения. 

В работах советских ученых в области стратегического планирования Ю. Васильева, М. 
Крейсберга, А. Стерлина, А. Семенова стратегический менеджмент рассматривается как 
феномен, характерный для фирм, ведущих свою деятельность в капиталистических странах. 

Вопросы государственного стратегического планирования, в том числе на 
региональном уровне, освящены в работах Ж. А. Аскаровой, А. Ш. Ахмедуева, С. С. Бермана, 
А. А. Воробьева, И. Н. Дауранова, А. С. Дулатбекова, Н. А. Каменских, А. Кенжебаевой, А. С. 
Кожумова, Ю. В. Кузнецова, А. А .Рабадановой, Н. В. Ювица, С. И. Яковлевой и др., в сфере 
культуры и искусства – Т. Н. Суминовой. 

Основная часть. С течением времени стратегическое управление стало широко 
применяемым на практике инструментом. Инструменты стратегического управления стали 
универсальными, то есть применимыми как для деятельности отдельных предприятий, так и 
к деятельности целого государства. Учеными и специалистами доказано, что грамотное 
стратегическое управление позволяет достигать желаемого результата в процессе их развития 
[4,5,6,7]. 

В той или иной форме стратегический менеджмент в настоящее время применяется в 
106 странах-членах ООН. Кроме того, данный инструмент по методологии ОЭСР применяют 
23 из 24 государств-членов организации. Стратегический менеджмент продвигается 
международными организациями, в том числе DESA, Rio+20, UN Millennium Development 
Goals, OECD, World Bank и др. Примерами использования стратегического менеджмента на 
различных уровнях являются следующие документы: Европа 2020, Стратегия Страны Басков, 
Стратегия Барселоны [8]. 

В Казахстане в настоящее время стратегический менеджмент также широко 
применяется как на государственном, так и на местном уровне.  

Перед страной̆ поставлены новые амбициозные задачи. В 2021 году произошла 
трансформация корневых систем государственного стратегического управления. (см. рис. 1.) 

Рис. 1. – Новая система государственного планирования 
Источник: https://e-cis.info/news/566/91290/ 

Как видно из рисунка 1, основополагающим пунктом системы государственного 
стратегического планирования является реализация задач, намеченных в Стратегии 2050. 

Для реализации долгосрочной стратегии принимаются среднесрочные стратегии. Один 
из них – Национальный план развития, который составляется на 10 лет. 

https://e-cis.info/news/566/91290/
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Для того, чтобы у Национального плана были четкие приоритеты, Президентом 
подписан соответствующий указ, в котором обозначены 10 общенациональных приоритетов. 

План территориального развития страны на соответствующий период разрабатывается 
по поручению Президента Республики Казахстан и является документом, описывающим 
видение, принципы и подходы по рациональной территориальной организации страны, 
прогнозы демографической ситуации с учетом миграционных процессов, а также основные 
параметры развития страны. 

В развитие Национального плана будут приниматься национальные проекты. 
Серьезным изменением стало то, что реализация портфеля национальных проектов будет 
основываться на принципах проектного управления [9] 

Концепции развития отраслей являются документом, определяющим видение развития 
конкретной сферы/отрасли на период 5-10 лет, а также основные принципы и подходы к 
реализации соответствующей политики, направленные на достижение целей и задач, 
подходов, определенных в вышестоящих документах системы государственного 
планирования и Целей устойчивого развития Организации Объединенных наций. 
Обязательным к Концепции является План действий по ее реализации. 

Планы развития центральных государственных органов разрабатываются каждые 3 года 
на 5-летний период на основе Национального плана, Плана территориального развития, 
Стратегии национальной безопасности, концепций, национальных проектов, также прогноза 
социально-экономического развития. 

Планы развития областей, городов республиканского значения, столицы 
разрабатываются на 5 лет. Одновременно к нему разрабатывается и План мероприятий на 
весь период его реализации. 

Планы развития квазигосударственных организаций разрабатываются также на 5 лет с 
Планом мероприятий к нему. 

Вне системы стратегического планирования находятся государственные программы 
(политики идеологического характера), доктрины, дорожные карты, комплексные планы. 
Например, План нации «100 конкретных шагов по проведению пяти институциональных 
реформ», Послания Президента, Статья «Модернизация общественного сознания» и т.п. 

Каким образом система стратегического планирования отражается на развитии 
культуры в Казахстане? Это подтверждается утверждением стратегических документов, 
направленных на сохранение национально-культурной идентичности и реализацию 
художественно-творческого потенциала каждого казахстанца путем стимулирования, 
повышения качества и разнообразия культурных продуктов, а также формирование у 
молодого поколения духовно-нравственных ценностей. 

Еще в 2014 году в Послании народу Казахстана от 17 января 2014 года «Казахстанский 
путь-2050: Единая цель, единые интересы, единое будущее» Глава государства очень четко 
сформулировал центральный вектор развития отрасли. Он заключается в формировании 
конкурентоспособной культурной ментальности казахстанцев и развитии современных 
культурных кластеров. 

Как руководство к действию стало утверждение в 2014 году Концепции культурной 
политики Казахстана. В сфере культуры такой долгосрочный стратегический документ 
принимался впервые в истории независимого Казахстана, поэтому он, без преувеличения, 
являлся историческим как с точки зрения самого факта своего появления, так и в плане 
выбора системы приоритетов культурной политики страны. 

В 2017 году разработана Программа «Рухани жаңғыру» на основе положений статьи 
«Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания». В ней была обозначена 
основная цель нации на новый исторический период – сохранить и приумножить духовные и 
культурные ценности, войти в 30 развитых государств мира. Программа предусматривала 
несколько проектов, направленных на достижение этих целей. За 4 года существования 
данная программа так и не была закреплена как государственная. Она была принята 
спонтанно в ответ на статью Президента. 

Как было отмечено ранее, Указом Президента были определены 10 общенациональных 
приоритетов Республики Казахстан до 2025 года, одним из которых является 
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«Культивирование ценностей патриотизма». Программы по реализации этого приоритета 
должны предусматривать ежегодное повышение уровня удовлетворенности населения 
реализуемыми в стране политиками, обусловливающими чувство гордости за свою страну и 
желание содействовать ее процветанию (историческое наследие, развитие культуры, 
достижения в спорте, международный авторитет и др.) [10]. 

Так, по поручению Главы государства Касым-Жомарта Токаева в 2021 году разработан 
и утвержден Национальный проект «Ұлттық рухани жаңғыру» на 2021-2025 годы, который 
направлен на повышение уровня культуры, образованности и национального духа казахское 
общество. Данный проект является очередным этапом продвижения ценностей «Рухани 
жаңғыру», упомянутых в программной статье Первого Президента. 

Учитывая также, что в прошлом году была утверждена Концепция развития 
креативных индустрий на 2021-2025 годы в целях реализации Национального плана 
развития Республики Казахстан до 2025 года, которая напрямую связана с развитием 
культуры и искусства, мы видим явную направленность государства к поступательному и 
планомерному развитию креативных индустрий в Казахстане в качестве нового и 
перспективного источника роста.  

Разработка данных стратегических документов предполагает уточнения их в 
нижестоящих документах, в частности, в документах центральных государственных органов, 
городов, областей, городов республиканского знаяения и столицы.  

Ведь территориальное стратегическое планирование пронизывает все звенья 
управления региональной системой. Рассматривая планирование в качестве одной из стадий 
управленческого цикла, например в России, оноделится на составные части (уровни 
планирования) - концептуирование, стратегирование и программирование регионального 
развития [11,12]. 

Анализ современного состояния регионов Казахстана показывает, что во многих из них 
имеются программы и планы развития, разработанные на основании Методики разработки, 
мониторинга, реализации, оценки и контроля Национального плана развития Республики 
Казахстан, Плана территориального развития страны, концепций, планов развития 
государственных органов, планов развития области, города республиканского значения, 
столицы [13]. 

Анализ сайтов регионов Казахстана показывает, что информация не обновляется, что 
затрудняет проведение самого анализа. В анализ не включены новые регионы Казахстана, 
образованные в 2022 году, в частности, Абайская, Жетысуская, Улытауская области. Анализ 
показал, что названия документов разные, где-то они называются «Программа развития 
территорий», где-то «План территориального развития» или просто План развития. Во 
многих планах развития региона очень мало внимания уделяется развитию культуры и 
искусства, а некоторых вообще не включены в перечень задач.  

Например, если Концепция культурной политики, Концепция развития креативных 
индустрий, Национальный проект «Ұлттық рухани жаңғыру» в иерархии стратегических 
документов стоят выше Планов развития региона, то целесообразно в этих планах размещать 
показатели, которые будут способствовать реализации вышестоящих документов и 
государственных целей, задач, индикаторов.  

Особенность сложившегося положения в регионах относительно их стратегического 
развития заключается в том, что в документах и на практике не в полной степени были 
использованы положения, касающиеся стратегического планирования. 

Не во всех регионах на сайтах размещается информация о выполнении этих планов, 
достижении либо недостижении поставленных целей, задач, показателей. А в отношении 
Управлений культуры регионов – не размещены планы работ и отчеты по их исполнению.  

Считаем, что на уровне регионов Казахстана существуют проблемы, затрудняющие 
использование стратегического планирования, их возможно связать с: 

- недостатком организационного обеспечения процесса стратегического планирования; 
- неопределенностью в методологическом подходе к составлению и контролю 

стратегических документов регионов; 
- неопределенностью в стратегическом планировании на «низовом уровне»; 



83 

- недостатком творческого подхода; 
- непринятием отрицательных фактов. 
Считаем, что систему стратегического планирования необходимо уточнить в части 

названия документов на разных уровнях. Так, на уровне области, города республиканского 
значения, столицы необходимо разрабатывать не План развития, а Стратегию развития и 
План мероприятий по реализации Стратегии.  

На уровне квазигосударственных организаций также должна быть разработана 
Стратегия развития (а не План развития) этой организации и План мероприятий по 
реализации стратегии как самостоятельного объекта стратегического планирования.  

Данное предложение обосновывается не только тем, что наблюдается тавтология при 
написании «План мероприятий по реализации Плана развития», но и связано с тем, что по 
мнению автора этой статьи, Стратегия развития – это система, описывающая долгосрочные 
перспективы, а План развития, который должен являться обязательным приложением к 
Стратегии развития, – это запланированные показатели и последовательность мероприятий, 
действий и конкретных шагов на пути к поставленной цели.  

Результаты исследования. Таким образом, можно сделать вывод, что Казахстан 
эволюционирует в части государственного стратегического планирования и управления. Но 
на данный момент все еще имеются недостатки, которые ведут к непониманию нижестоящих 
органов иерархичности и связанности стратегических документов между собой. На уровне 
регионов необходимо уделить более пристальное внимание формированию планов их 
развития с учетом вышестоящих стратегических документов, особенно в отношении развития 
сферы культуры и искусства. 
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BLOCKBUSTER EXHIBITIONS: 
BENEFITS AND CHALLENGES FOR THE MUSEUM 

Аннотация. Так называемые музейные выставки-блокбастеры – явление, характерное
сегодня для культурной жизни практически во всем мире. Во многом именно они определяют 
«лицо» музеев для широкого зрителя, которого не интересуют другие аспекты музейной 
деятельности. Об этих выставках охотно пишет пресса, однако профессиональная 
литература, в которой данный вопрос рассматривается с позиций современной науки о 
музеях, немногочисленна. Автор статьи предлагает рассматривать выставки-блокбастеры в 
контексте неолиберального музейного дискурса, отрефлексированного специалистами в 
1980–1990-х годах. В статье анализируется канонический текст Розалинд Краусс, 
посвященный становлению неолиберальной модели музея в западной культуре последних 
десятилетий XX века. Последующее определение выставки-блокбастера дается, исходя из 
понимания данной модели. Преимущества и вызовы, которые выставки-блокбастеры несут 
для музеев, перечисляются на примере знаменитого музейного блокбастера 2010-х годов – 
выставки David Bowie Is. 

Ключевые слова: музей, выставка, блокбастер, собрание, менеджмент, куратор, 
посещаемость, аудитория, спонсор, выручка, Розалинд Краусс, Томас Кренц, Дэвид Боуи. 

Аңдатпа. Мұражай блокбастер-көрмелері-бүгінде бүкіл әлемде мәдени өмірге тән құбылыс
болып келеді. Мұражай қызметінің басқа да аспектілеріне қызықпайтын көрермен үшін, бұл 
көп жағдайда мұражайдың “келбеті” болып анықталады. Осы көрмелер жайында баспасөздер 
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ынталана жазуда, алайда, бұл мәселе мұражайлар туралы заманауи ғылым тұрғысынан 
қарастырылатын кәсіби әдебиеттер жағынан аз. Мақала авторы блокбастер-көрмелерін 
1980–1990 жылдары мамандар қайталаған жаңалибералды мұражай дискурстар аясында 
қарастыруды ұсынды. Мақалада ХХ ғасырдың соңғы он жылдығындағы батыс мәдениетінде 
мұражайдың жаңалибералды үлгісінің қалыптасуына арналған Розалинд Краусстың 
канондық мәтіні талданады. Блокбастер-көрмесінің кейінгі анықтамасы осы үлгінің негізінде 
беріледі. Мұражайлар үшін блокбастерлік көрмелердің артықшылықтары мен қиындықтары 
2010-шы жылдардағы әйгілі – David Bowie Is мұражай блокбастерінің мысалында келтірілген. 

Тірек сөздер: мұражай, көрме, блокбастер, жиналыс, менеджмент, куратор, қатысу, 
аудитория, демеуші, жәрдемдесу, Розалинд Краусс, Томас Кренц, Дэвид Боуи. 

Abstract. The so-called blockbuster museum exhibitions are a phenomenon characteristic of
today's cultural life almost all over the world. In many ways, it is they who determine the “face” of 
museums for a wide audience who are not interested in other aspects of museum activity. The press 
willingly writes about these exhibitions, but professional literature, in which this issue is considered 
from the standpoint of modern science of museums, is not numerous. The author of the article 
proposes to consider blockbuster exhibitions in the context of neoliberal museum discourse, 
reflected by experts in the 1980s–1990s. The article analyzes the canonical text of Rosalind Krauss, 
dedicated to the formation of the neoliberal model of the museum in Western culture in the last 
decades of the 20th century. The subsequent definition of a blockbuster exhibition is based on an 
understanding of this model. The benefits and challenges that blockbuster exhibitions bring to 
museums are listed on the example of the famous museum blockbuster of the 2010s, the David 
Bowie Is exhibition. 

Keywords: museum, exhibition, blockbuster, meeting, management, curator, attendance, 
audience, sponsor, revenue, Rosalind Krauss, Thomas Krenz, David Bowie. 

В настоящей статье под выставкой-блокбастером подразумевается специфическое 
явление мировой культурной и особенно музейной практики последних десятилетий XX – 
начала XXI веков. В отличие от распространенного сегодня экстраполирования данного 
термина на успешные выставки предшествующих культурных эпох (такие, например, как 
Парижские салоны, всемирные выставки XIX века, или Венецианские биеннале), мы 
рассматриваем выставку-блокбастер как явление, отрефлексированное в научной литературе 
конца XX века и ставшее частью осознанной стратегии музейных менеджеров во всем 
современном мире. 

Впервые понятие «блокбастер» применительно к явлениям культуры было 
использовано в киноиндустрии в годы Второй Мировой войны. В сфере музейной 
деятельности данный термин стал применяться значительно позже. Точно неизвестно, кто 
первым заговорил о выставках-блокбастерах, но мы знаем, что в середине 1980-х годов этот 
термин уже использовался в англоязычных профессиональных изданиях, посвященных 
истории искусства и актуальным вопросам культуры6. 

Данный период развития культуры в Европе и Соединенных Штатах характеризуется в 
целом переосмыслением социальных функций музеев и статуса музейных собраний. 
Традиционное представление о музейных экспонатах как об уникальных элементах 
культурного наследия постепенно уступает представлению в духе позднего капитализма, 
видящего во всем прежде всего рыночный потенциал. С этой точки зрения музейные 
коллекции – это ценные активы, имеющие высокую рыночную стоимость, которые 
нуждаются в профессионально обусловленном менеджменте. Соответственно, музей в данной 
парадигме превращается в корпорацию, управляющую данными активами. 

В 1990 году Розалинд Краус, одна из крупнейших художественных критиков второй 
половины XX века, опубликовала статью «Культурная логика музея в эпоху позднего 

6 См. например: Freedberg, S. J., et al. “On ‘Art History and the “Blockbuster” Exhibition.’” The Art Bulletin, vol. 69, 
no. 2, 1987, pp. 295–98. 
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капитализма», посвященную данной проблеме.7 В этом тексте Краус, в частности, ссылается 
на свою беседу с Томасом Кренцом, знаменитым директором Фонда Соломона Р. 
Гуггенхайма. Кренц говорил ей о необходимости для музеев радикально изменить свой 
дискурс, оставив в прошлом концепцию энциклопедического музея и сменив ее на 
концепцию музея-зрелища, главная задача которого – дать зрителю максимально 
интенсивное чувственное переживание (вместо рассказа об истории искусства). Для Краус 
было важно проследить соответствие этой смены музейного дискурса такому явлению в 
истории современного искусства как минимализм. Мы не будем углубляться в эту тему, 
отметим лишь, что Кренц говорил, по сути, о замене интеллектуально-критического опыта 
посетителя музея на опыт чисто эстетический. 

Кренц был безусловно самым прогрессивно мыслящим музейным менеджером своего 
поколения. На фоне общей тенденции сближения музеев и рынка, он первый увидел 
потенциал для музеев не в арт-рынке, а в массовом рынке, в индустриях туризма и 
развлечений. Он первый заговорил о самих музеях как об индустрии, которая, по его мнению, 
была сверх-капитализирована, а ее активы не использовались достаточно эффективно. Кренц 
первый стал называть музейные выставки и каталоги продуктами. 

Р. Краус отмечает: когда музейная выставка рассматривается как продукт, она 
задумывается, планируется и реализуется по правилам создания индустриального продукта. 
В частности, куратор больше не является ее единоличным начальником – директором, 
продюсером, научным руководителем и так далее – а выполняет лишь узкую специфическую 
роль. В целом же происходит механизация, стандартизация и специализация труда при 
создании музейного продукта – то есть то же, что характерно для любой индустрии при 
развитом капитализме. 

Что же, следуя этой логике, должен делать музей со своими недооцененными активами, 
то есть коллекциями и пространствами? Конечно, выводить их в оборот, то есть на рынок. А 
что потребуется музею для эффективной рыночной деятельности? Во-первых, обновление и 
расширение ассортимента продукта (в случае с Фондом Гуггенхайма этому соответствовала 
активная закупочная деятельность Кренца – он покупал для музеев Фонда целые коллекции 
и формировал фонд работ наиболее актуальных художников, продавая при этом 
произведения классического модернизма), во-вторых, новые точки продаж (этому 
соответствовала географическая экспансия Кренца, создание им новых музейных филиалов 
Фонда Гуггенхайма), и в-третьих, активное использование коллекции в процессе обмена, в 
частности – для сдачи ее в аренду или для самостоятельной организации выставок. 

Такой индустриализированный музей, заключает Краусс, имеет гораздо больше общего 
с Диснейлендом, чем с энциклопедическим музеем. И его посетитель будет приходить не за 
знаниями, а для получения эстетического («эйфорического», по ее выражению) 
удовольствия. 

Исходя из вышесказанного, можно попытаться дать определение выставке-блокбастеру 
как одному из проявлений той модели музея, которая получила название неолиберальной, и 
которая понимает музей как предприятие, существующее и действующее в контексте рынка 
услуг и развлечений. Данная модель сформировалась и была отрефлексирована 
специалистами на рубеже 1980–1990-х годов. В рамках данной модели выставка-блокбастер 
является продуктом, который создается большой командой музейных сотрудников 
(директорами и менеджерами, кураторами и научными сотрудниками, дизайнерами и 
архитекторами, специалистами по маркетингу и связям с общественностью, и т. д.) и 
который, вне зависимости от своей темы, адресован массовому зрителю и делается в расчете 
на него и его потребности (и прежде всего на потребность получать эстетическое 
удовольствие). Соответственно, степень успешности или, если угодно, состоятельности 
данного продукта надо оценивать по критериям, характерным для других аналогичных 
продуктов индустрии услуг, развлечений и культурного досуга. В то же время, это нисколько 
не исключает его оценки и критики с точки зрения музейного дела, истории искусства и 
просто здравого смысла. 

                                                           
7 Krauss, Rosalind. “The Cultural Logic of the Late Capitalist Museum.” October, vol. 54, 1990, pp. 3–17. 
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Теперь, когда мы дали определение выставки-блокбастера, исходя из той 
концептуализации новых подходов к музеям и их деятельности, которая была проделана 
Краусс и другими специалистами в 1980–1990-х годах, следует поговорить о тех 
преимуществах и вызовах, которые такого рода выставки несут для музея. Перечислим их в 
виде пронумерованных тезисов, а для того, чтобы они не выглядели просто абстракциями, 
проиллюстрируем их результатами выставки, которую можно назвать образцовым музейным 
блокбастером прошлого десятилетия.8 

Речь идет о выставке David Bowie Is.. («Дэвид Боуи – это…»), организованной 
знаменитым британским музеем Виктории и Альберта, которая была задумана как первая 
международная ретроспектива творческого пути этого культового британского исполнителя. 
Экспозиция сочетала показ архивных документов, фотографий, эскизов и костюмов с 
богатейшим и тщательно продуманным мультимедийным контентом, и актуальным 
экспозиционным дизайном. 

1. Высокая посещаемость и выручка от продаж билетов и услуг. Первое и главное 
преимущество выставок-блокбастеров для музеев: высокая посещаемость, которая 
конвертируется в выручку от продаж билетов и сопутствующих музейных сервисов 
(экскурсий, лекций, т. д.). Для V&A, который является государственным музеем, такие 
выставки особенно важны, так как входной билет на постоянную экспозицию в музее 
бесплатный. В Лондоне выставку, посвященную Боуи, посетило 312,000 посетителей за почти 
пять месяцев ее работы, что конечно является замечательным, хотя и далеко не рекордным 
результатом (при стоимости билета 14 фунтов, очевидно, что выручка от продажи только 
входных билетов исчислялась миллионами фунтов стерлингов). Зато ее дальнейшая судьба 
несомненно является судьбой настоящего блокбастера. Выставку захотели принять у себя 
музеи еще 10 стран – Канады, Бразилии, Германии, США, Франции, Австралии, 
Нидерландов, Италии, Японии и Испании. Выставочный тур длился 5 лет, и за это время 
выставка собрала более 2 миллионов зрителей. Говоря о доходах, не лишним будет сказать, 
что права на проведение в своих стенах подобных выставок могут стоить принимающему 
музею сотни тысяч долларов, и значительная часть этих денег обычно выплачивается музею, 
создавшему выставку. 

2. Успешная коммерческая деятельность специализированных подразделений музея 
(магазин, кафе). Среди существенных доходов выставки-блокбастера следует выделить 
продажи в музейном магазине. Выручка от продажи товаров, специально заказанных к 
выставке Боуи в магазине V&A, составила 3,5 млн фунтов стерлингов. В частности, было 
продано 15,000 экземпляров каталога выставки. Если поделить общее число посетителей на 
количество проданных каталогов, получится, что каждый двадцатый купил каталог – и это 
замечательный показатель. 

3. Развитие сообществ, поддерживающих музей и составляющих основу его лояльной 
аудитории. Еще одна важная цифра, относящаяся к доходам: продажи карт лояльности или 
memberships (то, что в российских музеях обычно именуется членскими картами клуба 
друзей музея). V&A относится к музеям, которые очень серьезно подходят к этому 
направлению деятельности – численность держателей карт лояльности исчисляется 
десятками тысяч, а ежегодный доход от программы – миллионами фунтов. Выставки-
блокбастеры являются самым подходящим поводом для продажи карт – члены клуба могут 
посещать временные выставки бесплатно в любое время. За время работы выставки Боуи 
V&A продал более 10,000 карт лояльности. 

4. Получение музеем крупных пожертвований и выстраивание отношений со 
спонсорами. Выставки с большими амбициями привлекают амбициозных доноров. Средства, 
полученные от спонсоров, идут на реализацию проекта, но также могут помочь музею, 
например, обновить свое экспозиционное или мультимедийное оборудование, которое 
останется после выставки и будет использоваться в дальнейшем. Кроме того, большой 

                                                           
8 Данные результатов выставки David Bowie Is… взяты из годового отчета Музея Виктории и Альберта, 
опубликованного музеем на своем сайте по адресу: https://www.vam.ac.uk/info/reports-strategic-plans-
and-policies , из пресс-релизов музея, а также из личного общения автора статьи с сотрудниками музея. 

https://www.vam.ac.uk/info/reports-strategic-plans-and-policies
https://www.vam.ac.uk/info/reports-strategic-plans-and-policies
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успешно реализованный проект помогает установить доверительные отношения со 
спонсором, и в следующий раз музею будет легче получить деньги. Спонсором выставки 
Bowie был модный дом Gucci, и, кроме того, у выставки был технологический спонсор – 
производитель звукового оборудования Sennheisser (что было особенно значимо для 
выставочного проекта, в значительной степени построенного на опыте прослушивания 
музыки Боуи). 

5. Привлечение музеем новой аудитории. Большой интерес массового зрителя к
выставкам-блокбастерам часто помогает музею завоевать новую аудиторию. На примере 
выставки Боуи: 27% от общего числа посетителей выставки (то есть около 85,000 человек) 
пришли в V&A впервые специально на данную выставку. 

6. Значительное повышение информированности общества о существовании и
деятельности музея. Еще одним важнейшим эффектом выставок-блокбастеров является 
мощное паблисити. Прессу и других информационных партнеров не надо уговаривать 
поддерживать подобные проекты – их заинтересованность в них, как правило, не меньшая, 
чем у организаторов. В отчетах пиар-отделов по этим выставкам всегда много специфических 
цифр, разъяснять и анализировать которые здесь нет возможности. Отметим, что, используя 
рекламный бюджет выставки-блокбастера, ее организаторы рекламируют и музей, в котором 
она проходит. На период ее проведения упоминания музея в прессе и социальных сетях 
обычно увеличиваются многократно. 

7. Научно-исследовательская и просветительская ценность выставок-блокбастеров –
здесь мы уже оказываемся на спорной территории. Существует небезосновательное мнение, 
что с точки зрения научной концепции небольшая выставка всегда будет более глубокой и 
интеллектуально честной чем блокбастер. Почему? Потому что само понятие блокбастера – 
то есть выставки, рассчитанной на массовый успех, – предполагает приоритет объема и 
эффектности над тонкой работой куратора и исследователя. Массовый зритель лучше всего 
реагирует на рекордные цифры, а не на нюансы кураторской мысли. 

Если обратиться к примеру выставки Боуи, то мы столкнемся с иной проблемой – 
отсутствием на ней музейных шедевров и вообще музейных предметов как таковых. Понятно, 
что тема выставки и не предполагает их появления в экспозиции, но тогда возникает вопрос – 
соответствует ли данное шоу музейному пространству? В некоторых изданиях, писавших о 
выставке, чувствовалась такая озабоченность. «У нас такой же бог, как и правительство – тот, 
которого мы заслужили» (‘We get the god, like the government, that we deserve’), писал 
обозреватель The Guardian9, обращая внимание читателей на то, что выставка лишена какой 
бы то ни было критики в адрес главного персонажа, и что своим нарративом кураторы, по 
сути, обожествляют Боуи. Проблема здесь глубже чем может показаться. Возможно, 
пространство современного музея, невзирая на неолиберальную модель его деятельности, по-
прежнему создает вокруг своих экспонатов ауру сакральности. Тогда в выставках-
блокбастерах, посвященных Боуи, группе Pink Floyd или, например, Джеймсу Бонду, 
срабатывает механизм, описанный еще Вальтером Беньямином: в качестве компенсации 
исчезающей сакральности произведений искусства, происходит фетишизация кинозвезд и 
других явлений массовой культуры. Должны ли музеи заниматься этим? 

Оставив этот вопрос без ответа, согласимся с тем, что в выставках-блокбастерах 
эстетическая функция доминирует над интеллектуально-критической, и это конечно 
отчуждает культуру таких выставок от модели «критического музея», которая в наши дни 
очевидно приходит на смену модели неолиберальной. 

8. Проблема рисков для ценных музейных экспонатов. Помимо круга вопросов,
упирающихся в конечном итоге в понимание социальной миссии музея в целом, есть и более 
объективная проблема, связанная с выставками-блокбастерами. Это неизбежный риск, 
которому подвергаются бесценные произведения искусства и прочие артефакты, годами 
путешествуя по миру из музея в музей. Искусствоведы, реставраторы, а также ценители 
искусства, входящие в попечительские советы музеев, десятилетиями ведут этот спор со 
своими коллегами – музейными менеджерами: стоят ли выставки-блокбастеры того риска, 

9 https://www.theguardian.com/music/2013/mar/24/david-bowie-is-exhibition-review 

https://www.theguardian.com/music/2013/mar/24/david-bowie-is-exhibition-review
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которому подвергаются шедевры музейных собраний? Ни один серьезный музей не может 
существовать на средства, которые ему принесут такие выставки, а вот утрату его собранию они 
могут принести невосполнимую. Что касается благородной просветительской миссии, то 
действительно ли человек, простоявший несколько часов в очереди и потом потолкавшийся в 
толпе на экспозиции, получит некий особенный опыт от личной встречи с привезенным из-за 
океана произведением искусства? 

В начале 2000-х годов были высказаны предположения о том, что возможности цифровой 
съемки и печати позволят в недалеком будущем создавать высококачественные копии 
произведений. Музеи, используя их, начнут обмениваться выставками с несоизмеримо меньшими 
затратами и вообще без рисков для своих собраний. Насколько нам известно, до сих пор данная 
индустрия не преуспела в сотрудничестве с музеями, хотя сегодня и существуют весьма серьезные 
попытки10. В то же время, мы видим появление и развитие жанра полностью мультимедийных 
выставок – от пресловутых «оживших полотен» до экспериментов продвинутых музеев по 
созданию собственных иммерсивных выставок, в которых задействован весь экспертно-
интеллектуальный потенциал их коллективов. «Ожившие полотна» – явно не музейный уровень, 
а вот музейные иммерсивные выставки – очень возможно, придут на замену сегодняшним 
блокбастерам уже в обозримом будущем. 
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OF THE MODERN ART MARKET AND THE PROFESSIONAL 
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстанның қазіргі таңдағы арт-индустриясының, оның ішінде
дәстүрлі қазақ музыкасы саласындағы негізгі мәселелері және қазіргі таңда білім беру 
технологияларын тиімді қолданып жатқан Қазақстан Республикасы университеттерінде арт-
менеджерлерді кәсіби тұрғыда даярлау мәселесі қарастырылған. Бүгінгі таңдағы 
қазақстандық арт-нарығының алуан түрлілігі мен түрлі бағытына қарағанда, ең әмбебап сала 
дәстүрлі қазақ муызкасы болып отыр. Аталмыш нарықтың болашағы зор және бәскелестікке 
төтеп бере алатынына қарамастан, сонымен қоса күрделі сала болып табылады. Дәстүрлі 
музыка арт-нарығының өзекті және танымал бағыттарының бірі болып табылады. Аталмыш 
саладағы өнімдердің әртүрлі болуына қарамастан, бұл бағыт инфрақұрылымның дамымауы, 
білікті мамандардың жетіспеушілігі, жүйесіздік сынды арт-индустрияға тән ортақ 
кемшіліктерге ие.
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Тірек сөздер: aрт-мeнeджмeнт, Қазақстанның арт-нарығы, Қазақстанның музыкалық 
мәдениеті, креативті индустрия, дәстүрлі қазақ музыкасы, Қазақстанның музыкалық арт-
индустриясы мәселелері. 
 
Аннотация. В дaннoй cтaтьe рaccмaтривaютcя прoблeмы coврeмeннoй aрт-индуcтрии 
Кaзaхcтaнa, в чacтнocти cфeры трaдициoннoй кaзaхcкoй музыки и профессиональная 
подготовка арт-менеджеров в вузах культуры и искусств, что с учетом современных 
образовательных технологий успешно осуществляется в университетах РК. На сегодняшний 
день, судя по разнообразию и разнообразию казахстанского арт-рынка, самой универсальной 
отраслью является традиционная казахская музыка. Несмотря на то, что данный рынок 
является перспективным и устойчивым к конкуренции, он также является сложной отраслью. 
Трaдициoннaя музыкa являeтcя oдним из caмых aктуaльных и пoпулярных нaпрaвлeний aрт-
рынкa. При вceм мнoгooбрaзии cущecтвующих «прoдуктoв» дaннaя cфeрa имeeт oбщиe для 
aрт-индуcтрии нeдocтaтки, cвязaнныe c нeрaзвитocтью инфрacтруктуры, oтcутcтвиeм 
дocтaтoчных квaлифицирoвaнных кaдрoв, бeccиcтeмнocтью. 

Ключeвыe cлoвa: aрт-мeнeджмeнт, aрт-рынoк Кaзaхcтaнa, музыкaльнaя культурa 
Кaзaхcтaнa, трaдициoннaя кaзaхcкaя музыкa, креативная индустрия, прoблeмы музыкaльнoй 
aрт-индуcтрии Кaзaхcтaнa. 
 
Abstract. The article considers problems of contemporary art industry of Kazakhstan, especially 
the problems related to traditional kazakh music and professional training of art managers in 
universities of culture and arts, which was successfully carried out with consideration of modern 
educational technologies at the universities of RK. Today, looking at the diversity and diversity of 
the Kazakh art market, traditional Kazakh music is the universal industry. Although this market is 
promising and resistant to competition, it is also a complex industry. The traditional music is one of 
the most practical and popular direction of the art market. Besides the diversity of existing 
«products», this sphere has common to the musical art industry disadvantages such as undeveloped 
infrastructure, lack of highly qualified staff and fragmentation. 

Keywords: art-management, art-market of Kazakhstan, musical culture of Kazakhstan, 
traditional Kazak music, creative industry, the problems of the musical art-industry of Kazakhstan. 
 

Кіріспе. Қазақстан бәсекеге қабілетті озық мемлекеттер қатарына ену үшін еліміздегі 
жоғары оқу орындары білім беру сапасын жақсарту, білікті мамандар даярлауға ерекше көңіл 
бөлу, оқу орындарын озық технологиялармен қамтамасыз етуді алдыңғы қатарға қоюы тиіс. 
Оның маңыздылығын Президент Н.Ә. Назарбаев халыққа жыл сайынғы Жолдауында да 
айқындай түсті. 2017 жылғы «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге 
қабілеттілік» атты Жолдауында Елбасы «адами капитал сапасын жақсарту» мәселесін 
басымдықтардың бірі ретінде атап көрсетті. Кез келген мемлекеттің әлеуеті оның адами 
капиталына байланысты екенін ескерсек, оның сапасын жақсарту мәселесі білім беру 
жүйесіне, оның ішінде жоғары оқу орындарына іргелі міндеттер жүктейді. Сондықтан 
еліміздің жаңа даму кезеңіне бағытталған Жолдау жүктеген міндеттерді жүзеге асыру сапалы 
маман даярлауға деген талапты күшейтеді. Осыған орай республикада жоғары оқу 
орындарының көпдеңгейлі сатысында сапалы да бәсекеге қабілетті мамандар даярлаудың 
қажеттілігі арта түсуде. Осындай әлеуетті міндеттердің бірі болып білім алушылардың 
ғылымда табысқа жетуіне ықпал ететін, педагог мәртебесінің өсуіне септігін тигізетін, білім 
беру мекемесінің және ғылымның дамуына үлес қоса алатын болашақ әлеуметтік 
педагогтардың менеджер ретінде даярлануы саналады. 

Негізгі бөлім. Қазақстанның арт-нарығының белсенді түрде дамуы мемлекеттің 
саясатымен қатар, сондай-ақ ғаламдың нарықтың шынайы келбетімен байланысты. Бүгінгі 
таңдағы қазақстандық арт-нарығының алуан түрлілігі мен түрлі бағытына қарағанда, ең 
әмбебап сала дәстүрлі қазақ муызкасы болып отыр. Аталмыш нарықтың болашағы зор және 
бәскелестікке төтеп бере алатынына қарамастан, сонымен қоса күрделі сала болып табылады. 
Дәстүрлі қазақ музыкасының мемлекеттің арт-нарығындағы маңызды сегмент ретіндегі 
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алатын орны мен мазмұнын айқындамас бұрын, жалпы әлемдік арт-нарығының құрылымын 
түсініп алу қажет. 

Соңғы жиырма жылдықта көптеген мемлекеттерде арт нарығы ең пайдалы және кірісі 
мол кәсіп түріне айналды. Көлемі жағынан оны адам адам саудасы, қару-жарақ және есірткі 
саудасымен салыстыруға болады [1]. Artprice сарапшыларының айтуынша, өнер саласын 
қаржы нарығына қарағанда, қаржылық «турбуленттікке» тұрақты болып келетін капитал 
салуға сенімді салаға айналып келеді. 

Американдық ғалымдар арт-нарығын креативті индустрияның сегменті ретінде 
қарастырады. Ғалым Джон Хокинс «Креативті экономика» кітабында креативті 
экономиканың дамуын талдап, оның әлемдік деңгейдегі ықпалын айқындады. Дж. Хокинг 
АҚШ креативті индустриясының он бес саласын бөліп көрсетті: 

 

1-сурет. АҚШ креативті индустриясы [2]. 
 

Соңғы он жылдықта арт нарығы мен оның өнімдері еуропалық мемлекеттердің 
экономикасының өсуінің жаңа үлгісі ретінде көрінді. 

Ұлыбританияда креативті сектор өкілдерін экономиканың басқа субъектілерінен бөлу 
үшін арнайы статисткалық кодтар енгізілді. Бұл тәжірибені Еуропалық Одақтың бірқатар 
мемлекеттері қолдана бастады. Креативті индустрияның 15 саласын бөліп көрсеткен 
американдық экономистерге қарағанда, Ұлыбританияның мәдениет, медиа және спорт 
Департаменті британдық креативті экономиканы құрайтын 12 саланы айқындады. 

Егер Ұлыбританияның арт-индустриясын АҚШ-тың шығармашылық индустриясымен 
салыстыратын болсақ, Ұлыбританияда креативті индустрия шығармашылыққа біршама 
жақын болғандықтан, онда ғылыми-зерттеу жұмыстары жоқ.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2-сурет. Ұлыбританияның креативті экономикасы [3]. 
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Бүгінгі таңда креативті индустрия Ұлыбритания қазынасына жыл сайын 77 млрд фунт 
стерлинг кіріс алып келеді. Оны келесідей суреттен көруге болады: 

3-сурет. Ұлыбританиядағы креативті индустриядан түсетін жыл сайынғы кіріс мөлшері
[4]. 

Еуропалық арт-нарықта маңызды құндылық интеллект және интеллектуалды қызмет 
нәтижесі болып есептеледі. Осы тұрғыда арт-нарығының негізгі элементі шығармашылық 
өнім шығару үшін өзінің шығармашылық идеяларын ұсынатын субъектілер деген тұжырым 
жасауға болады. 

Еуропалық одақта мәдени және креативті индустрияны қоса алғандағы кіріс размере 
558 млрд. евроны құрап, 8,3 млн. азаматты жұмыспен қамтып отыр. Бұл Еуропалық Одақта 
жастарды жұмыспен қамтамасыз ететін экономиканың ең үлкен үшінші секторы болып 
табылады [5]. 

Креативті секторды нығайту үшін түрлі деңгейдегі, яғни ЮНЕСКО-дан аймақтық 
деңгейге дейін бірқатар бағдарламалар енгізілген. Бұл бағдарламалар маңыздырақ деген 
жобаларды қаржыландыра отырып, ұйымдастырушылық тараптан көмек көрсетеді. 

Ал еліміздегі жағдаймен ұқсас сипатта қызмет ететін ресейлік менеджерлер арт-
нарығының келесідей объектілерін бөліп отыр: 

4-сурет.
Ресейдің креативті индустриясы [6]. 

Кестеде көрсетілген бағыттарды Ресей ғалымдары мәдениет салаларына жатқызады. 
Ресейлік арт-менеджерлер өнер мен мәдениеттің құндылығына баса назар аудара отырып, 
Ресей мәдениетінің ерекшелігін насихаттау мен оның белсенділігін арттыруға көбірек акцент 
жасайды. 
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Ресейде креативті кластер өнімдері мен қызметін экспорттаудан түскен кіріс соңғы он 
жылда 5 есеге өсті. Бұл – әлемдік ең үлкен көрсеткіш [5]. 

Көрсетілген халықаралық тәжірибе арқылы Қазақстанның арт-нарығы құрылымын 
жасауға болады. Қазіргі таңда елімізде аталмыш нарық кино өнері, кинематография, музыка, 
хoрeoгрaфия, фэшн индуcтрия, баспа ісі, теледидар және радио сынды бұқаралық ақпарат 
құралдары және т.б. салалармен қамтылған. Оны төменгі кестеден көруге болады:  

5-сурет. Қазақстанның арт-нарығы

Қазақстандық арт нарығының, оның ішінде шоу бизнестің көлемін Euro Event Agency10 
млн АҚШ $-ына бағалады. Оның ішінде кірістің 80%-ы той бизнесімен байланысты. 
Салыстырмалы түрде халық саны Қазақстан халқы санынан 10 есе көп көрші Ресей 
мемлекетінде музыка индустриясы нарығының көлемі 3,5 млрд АҚШ $-ын құрайды, 
демек қазақстандық музыка нарығынан 350 есеге көп. АҚШ шоу бизнесі 4,9 млрд 
АҚШ $-ымен әлемдік рейтингте көш бастап тұр. 

Ресейдің креативті нарығымен Қазақстандық нарықты салыстыратын болсақ, туризм 
Қазақстанда креативті индустрия ретінде қарастырылмайды. Туризм елімізде көбінесе 
экономикалық кластердің тек бір бөлігі ретінде айқындалған. Туризмнің жалпы ішкі өнімдегі 
алатын үлесі тек 0,02%-ды құрайды және аталмыш саланың әлеуметтік мәселелерді шешудегі 
үлесі де ауыз толтырып айтарлықтай емес. Мысалы, Қазақстан халқының тек 5,8%-ы ғана 
туризм саласында қызмет етеді. Қазақстан, керісінше, туристерді экспорттаушы мемлекет 
болып табылады. Сондықтан да қазақстандық арт-менеджерлер туризмді креативті 
индустрияның бір бөлігі ретінде қарастырмайды. 

Ал АҚШ-тың креативті нарығының маңызды бөлігі болып табылатын ғылыми-зерттеу 
жұмыстары Қазақстанның креативті нарығынан орын алмайды. Себебі бұл сала елімізде 
ғылым мен білім саласы ретінде жеке бөлінген және оны дамытудың жолдары арт-
индустрияға қарағанда өзгерек. 

Жалпы Қазақстанда «арт-нарығы» және «арт-менеджмент» терминологиялары батыс 
елдерімен салыстырғанда, кейінірек пайда болды. Ал өнерді басқару жеке сала ретінде 2000 
жылдардан бастап қана қарқынды дами бастаған жас сала болып есептеледі. Жалпы 
Қазақстанда арт нарығы тәуелсіздікке қол жеткізіп, дербес мемлекет болғаннан кейін 1990 
жылдардан бастап дами бастады. Алайда мамандардың айтуынша, Қазақстандағы өнер 
нарығының қалыптасуы сурет өнерінде жылдам қарқынмен дамуымен байланысты болды 
[7]. Аталмыш тренд «Тенгри-Умай» және «ARK» сынды алғашқы қазақстандық көркем сурет 
галереяларының ашылуымен және бірнеше халықаралық көрмелердің өтуімен негізделеді. 
Өнер саласының маманы О. Батуринаның пікірінше, арт нарығының дамуына тірті болған 
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жағдай – цензурадан бас тарту. «90 жылдары шынымен де орта, қоғам азат болды, 
басыбайлықтан босады. Біздің суретшілердің картиналары сол кезде орташа 1000 доллардан 
сатылды. 2000 жылдары галерея сатылымы көлемі бүгінгіден қарағанда, әлдеқайда жоғары 
болды...» [8]. 

Яғни қарастырылып отырған сала коммерциялық сипатқа ие болғандықтан, мемлкет 
экономикасын жоғары деңгейге көтере аласын алдыңғы қатарлы экономика саласына 
айналғандықтан, арт-менеджерлерді өнер және мәдениет университеттерінде кәсіби тұрғыда 
даярлау маңыздылығы түсіндіріледі.  

Арт-менеджент – «үшінші мыңжылдықтың ғылымы» [9], ғылымның іргелі 
бағыттарының бірі. Адамзат қызметі бүгінгі таңда инновациялық, шығармашылық, креативті 
экономиканы дамытудың маңызды ресурсы, механизмы, құралы болып отыр.  

«Теория и практика социокультурного менеджмента» оқулығының авторлары В.В. 
Чижиков және В.М. Чижиков арт-менеджердің кең түсінігін берді. Олар арт-менеджер деп 
театр, концерттік зал және концерттік ұйымдар, кинотеатр, кино- және фотостудиялар, 
аудио- және бейнежазба студиялары, теледидардың аймақтық және орталық каналдарының, 
кітап шығару және сату ісімен айналысатын ұйымдардың, қалалық саябақтар мен ойын-
сауық орталықтары, аудар және қалалық мәдениет үйлерінің менеджерлерін, түрлі жанрда 
орындаушы әншілердің, топтардың, оркестр мен бишілердің менеджерлерін, әлеуметтік 
дамуға бағытталған түрлі жобалардың, байқаулар мен фестивальдардың, мәдени 
бағдарламалардың / продюсер / антрепренер / промоутер / импресарио / жетекшілерін 
атайды [10, 272 – 273 б.]. 

Қазақстан Республикасының мәдени саясатының Қазақстан Республикасы 
Президентінің 2014 жылғы 4 қарашадағы № 939 Жарлығында «Қазақы дәстүрлі музыка 
мәдениетінің түрлері мен жанрларын сақтау Материалдық емес мәдени мұраны қорғау 
туралы халықаралық конвенцияны іске асыру шеңберіндегі басым міндет болып 
табылады», – делінген [11]. Сол себепті қазіргі таңда жаһандану, батысқа бет бұрушылық 
заманында ұлттық құндылығымызды сақтап қалу үшін ұлттық (жырау, жыршылық, күйшілік, 
т.б.) бағыттағы музыка саласы жүйелі түрде басқарылып, ұйымдастырылуы тиіс. Бұл өз 
кезегінде жаңа сала ретінде арт менеджменттің құзырындағы мәселе болып табылады.  

Арт-менеджмент академиялық дисциплина ретінде алғаш рет 1970 жылдары Америка 
Құрама Штаттарында жүргізіле бастады Хотя впервые арт-менеджмент в качестве 
академической дисциплины начал преподаваться в Соединенных Штатах Америки, начиная с 
1970х годов [12], ал ғылым ретінде ресми түрде осы саладағы арнайы ұйым – Мәдениет пен 
өнер менеджментінің халықаралық ассоциациясы (AIMAC) құрылған кезден бастап 1990 
жылдары бекітілді [13]. Ал Қазақстан Республиксында арт-менеджмент жоғары атап 
өткендей, тек 2000 жылдардан бастап жеке сала ретінде дами бастады [14].  

Жалпы Қазақстан Республикасы оқу орындарында, атап айтқанда, Т. Жүргенов 
атындағы Қазақ өнер университетінде, Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық 
консерваториясында «Арт-менеджмент» мамандығы оқытылады. Бакалавр бағдарламасын 
тәмәмдаған түлектер Қазақстан Республикасының еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігінің 2002 жылғы 22 қарашадағы №273 бұйрығында бекітілген «Басшылар, 
мамандар және басқа қызметкерлердің лауазымдары бойынша кәсіби анықтамаға» сәйкес 
мәдениет, білім беру салаларында қызмет ете алады. аталмыш мамандық продюсерлер, PR-
менеджерлер, маркетологтарды даярлайды. Сонымен бірге, MOST клубының Шығармашыл 
кәсіпкерлер мектебі Chevron компаниясымен серіктесе отырып шығармашыл жас 
кәсіпкерлерге арналған курстарды жүргізеді. Сонымен бір мезгілде КМЭБИ Университеті 
мемлекеттік және жергілікті басқару жөніндегі өзінің бағдарламасының шеңберінде мәдениет 
саласындағы басқаруға байланысты дәрістер курсын енгізді. Шығармашыл идеяларды 
қолдауға деген ұмтылысқа қарамастан, бұл бастамалар мәдениет саласында мәдени 
индустриялардың өсіп келе жатқан секторын дамытуға ықпалдаса алатын менеджерлерді, 
кәсіпкерлерді және басқа басқарушыларды оқытып шығаруды ұйымдастыру үшін жеткіліксіз.  

Бакалавр профиліндегі «Арт-менеджмент» мамандарына мәдениет және өнер 
мекемелерінде сұраныс жыл сайын өсуде. Продюсер, антрепренер, импресарио, промоутер, 
көрме, концерттік зал, агенттіктер, шығармашылық ұжым, ансамльдердің кураторы сынды 
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мамандарды даярлайтын бұл мамандықта студенттер «арт-менеджмент», «Мәдениет 
саласындағы интеллектуалды жеке меншік және авторлық құқық», «арт-индустрияның 
негіздері мен құрылымы», «Продюсерлік шеберлік негіздері», «Шоу-бизнес негіздері» сынды 
курстарды тыңдайды, ал бұл өз кезегінде кәсіби білікті маман даярлауға жол ашады.  

«Арт-менеджмент» мамандығы оқытылатын Қазақстан жоғары оқу орындарында 
студенттер тәжірибе өту үшін барлық жағдай жасалған: қазіргі таңдағы түрлі арт-индустрияға 
қатысты продюсерлік орталықтар, мектептер, мәдениет сарайлары, теледидар арналары 
сынды үлкен база бар. Бұл білікті арт-менеджер қалыптастыруға қажетті тәжірибе мен 
білімділікке қол жеткізуге мүмкіндік береді.  

Мәдениеттің ағартушылық қызметін қолдау және қалпына келтіру арқылы болашақ 
жобалар білім беру, кәсіби біліктілікті көтеру сипатында және өнер тарихы, жаңа бағыттар 
мен жанрлар, отандық мәдениет дамуының үрдістері туралы жаңа және толық мағлұмат беруі 
тиіс. Халықаралық ұйымдардың орта және ірі кәсіп өкілдерімен мақсатты түрдегі 
ынтымақтастығы мемлекет дамуында мәдениеттің маңыздылығын, ұзақ мерзімді мәдени 
жобалар мен институттарға қаржы құю қажеттілігін көрсетіп, мәдени инфрақұрылым құруы 
керек.  

Саясаткерлер, әлеуметтанушылардың аталған ұсыныстарын сапалы менеджментсіз 
жүзеге асыру мүмкін емес. Музыка саласында кәсіби деңгейге бірнеше онжылдықта жетуге 
болады. Көп жағдайда өнер иелері, әсіресе, дәстүрлі ән өнерін орындаушылар өз бетімен 
қаржылық істерді жүргізу, басқару тәжірибесінің жоқтығы, көркем өнер нарығы мен қызмет 
көрсетудің заңдарын білмеу осы салада табыс табуға деген ынтасын азайтады. Бір адамның 
бойында шығармашылық және басқару функциясы табылатын жағдай кем де кем, тіпті жоқ 
деп айтуға да болады. Тәжірибе көрсетіп отырғандай, Қазақстанда мәдениет саласын 
басқаруда үлкен мәселелер орын алып отыр. Кейбір мамандар бұл жағдайды аталмыш 
саласының рентабельділігінің аздығымен түсіндіреді, сол себепті кәсіби мамандарды, әсіресе, 
жастарды қызықтыра бермейді.  

Алайда бұл тек біржақты тұрғыда шынайы. Батыс тәжірибесі көрсетіп отырғандай, тіпті 
элитарлық академиялық өнер түрлі шығармашылық жобаларды ұйымдастырушыларға табыс 
алып келеді. Соңғы жылдары елімізде, керісінше, дәстүрлі ән өнеріне деген сұраныс өсті, оған 
қоса отандық демеушілер мен меценанттардың да қызығушылығы ояна бастады. Бірақ бұл 
қаржыны тиімді түрде пайдалану және жаңа әдістерді игеру үшін мәдениет саласында 
менеджменттің жаңа, кәсіби деңгейі қажет. Мемлекет шығармашылық ұйымдарды басқару 
бойынша мамандар дайындау, кәсіби менеджерлерді тарту мәселесіне көңіл бөле бастады.  

Мысал ретінде Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясында бірнеше жыл 
бойы мамандар даярлап етіп келе жатқан «Арт-менеджмент» мамандандығы бойынша 
оқитын студенттер оқу орныныңтүрлі шығармашылық жобаларын ұйымдастыруға және 
өткізуге қатысады. Бұл мамандық оқу жоспарына міндетті сағаттармен (кредит) түрлі 
тәжірибе – өндірістік, оқу, диплом алдындағы тәжірибе сынды формаларында енгізілген. 

Менеджер мамандығы өнер мен қоғам арасын байланыстырушы мамандық болып 
табылады жәнеоқынмандар мен көрермендерге, тыңдармандарға туындыны ұсына отырып, 
көлеңкеде жүреді. Арт –менеджер өнерді және аудиторияны жақсы білетін, бір жағынан, 
өнертанушы болса, екінші жағынан, әлеуметтік психолог, сонымен қатар өнер туындысын 
шығару және тұтыну кәсіп болғандықтан, кәсіптің барлық заңдарын, нарықты, сауданы және 
жарнаманы жақсы меңгеруі керек. Яғни өнер саласындағы менеджердің кәсіби деңгейі үш 
қызмет саласымен байланысты: 

− Кәсіп 
− Өнертану 
− Әлеуметтану және әлеуметтік психология. 
− Өнер саласындағы менеджмент жалпы менеджменттің басқа салаларынан қарағанда 

өзіндік ерекшелігі бар бөлігі болып табылады. Арт-менеджерлердің білім деңгейі жоғарыда 
аталған барлық жағдайды қамти отыра, келесідей қасиеттерге ие болу керек: 

− Өнерді түсіну және онымен айналысу, сонымен қатар экономикалық ойлау қабілетіне 
ие, іскерлік қасиет; 
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− Өнер саласындағы адамдармен – әртістермен араласып, тіл табыса білу, сондай-ақ 
іскерлік қарым-қатынаста әлеуетті демеушілермен, мемлекеттік органдармен, БАҚ 
өкілдерімен сөйлесе білу қасиеті. 

Демек арт-менеджер – қандай да бір басқа профессияның аясындағы «мамандық» 
немесе оның бір бөлігі болып табылмайтын рекше маман иесі. Өнер саласындағы 
менеджердің бойынан табылуы тиіс қасиеттер кешені үнемі дамып отыруы керек.  

Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясында оқытылатын «Арт-
менеджмент» мамандығының білім беру бағдарламасы «Арт-менеджер» маманын 
ұйымдастырушылық-басқару, ғылыми-зерттеу немесе педагогикалық, жобалық қызмет 
саласында еңбек етуге даярлайды. Сонымен қатар Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық 
консерваториясында арт-менеджерлерді даялаудың өзіндік ерекшелігі аталмыш оқу орнының 
әмбебап құрылымымен айқындалады. Бұл мекемеде орындаушылық өнердің барлық түрлері 
бар: аспаптық орындаушылық, вокалды, хор, дәстүрлі ән өнері. Сонымен қатар аталмыш 
білім ордасында музыкатанушылар мен музыкалық психологтарды даярлайтын музыкатану 
факультеті бар. Консерваторияға жыл сайын шет елден музыканттар, продюсерлер, арт-
менеджерлер келеді. Көркем-шығармашылық, педагогикалық қызметтің әлеуетінің әр 
түрлілігін пайдалану Қазақстан мен әлемнің мәдени өмірін, қазіргі таңдағы көркем-өнер 
үдерістерін жақсыбілетін, кез келген өнер туындысын (музыкалық, сахналық, сурет өнері) 
кәсіби тұрғыда бағалай алатын, өз бетімен шығармашылық жобаларды іске асыра алатын 
арт-менеджерлер даярлауға мүмкіндік береді.  

«Арт-менеджмент» бағдарламасы түлектерінің кәсіби қызметінің негізгі міндеттері 
төмендегідей: 

1. Өнер саласы қызметіндегі барлық құрылымдардың өзара тиімді әрекеттестігін 
қамтамасыз ету; 

2. Өнер саласының барынша коммерциялық біртұтастығын жасау; 
3. Өнерге барынша қоғамдық резонанс тудыру; 
4. Өнердің экономикалық сәттілігі және тиімділігінмен өзара әрекеттестігін барлық 

аспектілерінде зерттеу; 
5. Жоғары оқу орындарында түрлі деңгейде оқытылатын өнер түрінің әлеуметтік және 

экономикалық аспектілерін түсіну. 
Түлектердің кәсіби қызметінің объектілері ретінде өнер мен мәдениет саласында қызмет 

ететін компаниялар, фирмалар, оқу орындару, индивидуумдар мен социумдар болып 
табылады.  

Арт-менеджерлер келесідей қызмет түрлерін атқара алады: 
Ұйымдастырушылық-технологиялық: мәдениет және өнер құрылымдары, 

шығармашылық ұйымдар, концерттік және театр ұжымдары қызметі технологиясын құру, 
мәдениет, өнер және білім беру құрылымдарына ұйымдастырушылық идеялар мен 
принциптерін енгізу.  

Өндірістік-басқару: шығармашылық құрылымдарды,бірлестіктерді, мәдениет пен 
өнер саласындағы қоғамдарды басқару, продюсерлік фирмалардың құрылымшаларын, 
бұқаралық ақпарат құралдарын, студияларды басқару.  

Жобалық: өнер саласында шығармашылық жобаларды дайындау, концерттік, театрлық 
бағдарламаларды, фестивальдар мен жарыстар, конференциялар мен симпозиумдар 
ұйымдастыру мен өткізуді жүзеге асыру, шығармашылық жобаларды ақпараттық және 
жарнамалық тұрғыда қамтамасыз ету. 

Ғылыми-зерттеу: қазіргі таңдағы мәдениет саласының жағдайы мен үдерістерін 
зерттеу, музыка өнерінің құбылыстары мен тенденцияларына аналитикалық сараптама мен 
эксперттік бағалау жүргізу, музыка бағытының тарихи заңдылығын зерттеу, концерттік 
жұмыстарды ұйымдастыруда менеджерлік жұмысқа теориялық сараптама жүргізу, 
музыкалық-ағартушылық жұмыстар жүргізу.  

Білім беру: басқару қызметінің әдістері мен формаларын жасау, білім беру 
мекемелерінде концерттік-театрлық жұмытарды ұйымдастыру бойынша семинарлар өткізу.  

Ал бүгінгі таңдағы дәстүрлі қазақ музыкасының жағдайы туралы айтатын болсақ, 
бүгінгі таңда дәстүрлі мәдениет генерациясы бойынша, жаңа сегменттерді қалыптастыру, 
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социум өкілдерінің талғамы мен сұранысын анықтау бойынша әрекеттер дәстүрлі ән 
саласында атқарылмай келеді. Бұл қызметтер арт-менеджерлердің еншісінде. Арт-
менеджмент «үшінші мыңжылдық ғылымы» ретінде фундаменталды ғылымның бағыты 
болып отыр. Сондықтан да арт-нарығын басқару – дәстүрлі мәдениетті, креативті 
экономиканы, шығармашылық кластерді дамытуда маңызды құрал. Егер әр облыс, аудан 
орталықтарында дәстүрлі ән саласының бір орталықтан басқарылатын болса, бұл өнердің 
дамуы мен насихатталуы бүгінгіден көш ілгері болар еді. 

Сонымен қатар бүгінгі таңдағы дәстүрлі қазақ музыкасының жағдайы туралы 
келесідей мәселелерді бөліп көрсетуге болады: 

− Дәстүрлі қазақ музыкасының қоғам және мәдениет жүйесіндегі алатын орны күрделі
болып келеді. Себебі, бір жағынан, дәстүрлі қазақ музыкасы халық арасында және шет 
мемлекеттерде де сұранысқа ие, екінші жағынан алып қарағанда, оның даму жолы 
белгіленбеген. Даму жолы дегенде, екі бағыт күн тәртібіне шығады: біріншісі – халық 
музыкасын қазіргі таңдағы музыкамен үйлестіре отырып, эстрада, рок бағытымен араластыра 
келе, заманға сай етіп жетілдіру, екіншісі – дәстүрлі музыканың тарихи-дәстүрлі сипатын 
сақтай отырып, бұрынғы формаларын қайта жандандыру бағыты. 

− Дәстүрлі музыка саласында сапалы мамандар даярлау үдерісі, ең біріншіден, жоғары
оқу орындарының еншісінде. Себебі дәл осы білім ордалары дәстүрлі музыканы кәсіби 
деңгейде орындайтын мамандар, өнер иелерін даярлайды. Алайда осы сала мамандары үшін 
дәстүрлі музыка бағытын дамытудың басымдылығы, яғни приоритеті айқын емес, сол себепті 
жастарды кәсіби әрекеттің қай түріне бағыттау керек деген сұрақ көкейде туындайды. 

− Жалпы дәстүрлі ән бойынша ұйымдастырылатын концерттер, мерекелік іс-шаралар
арт индустрияның басқа салаларына қарағанда, аз ұйымдастырылады және радио, теледидар 
сынды бұқаралық ақпарат құралдары аталмыш музыка саласын жеткілікті түрде бермейді, 
тарату ісі толығымен жүзеге асырылмайды. Алайда қазіргі таңда дәстүрлі ән өнерін зерттейтін 
мекемелер баршылық, алайда мемлекет тарапынан қаржы бөлінбегендіктен, дәстүрлі ән 
өнерін зерттеу, жинақтау, жазу, насихаттау істері толыққанды жүзеге асырылып отырған жоқ. 
Яғни төл өнерді насихаттау жұмыс стихиялы түрде болып отыр. 

− Жаһандану үдерістеріне интеграциялану мақсатында ұлттық дәстүрлі өнер тысқары
қалып, шетке ығыстырылды. Аталмыш сала мамандарына мемлекет тарапынан материалдық, 
моральдік тұрғыда ешқандай қолдаудың көрсетілмеуі дәстүрлі музыканың дамуына кері 
әсерін тигізуде. 

Қорытынды. Аталған мәселелерді жан жақты сараптай отырып, бұл мәселелерді 
шешуде арт менеджменттің рөлі үлкен деп нық сеніммен айтуға болады. Арт менеджмент тек 
тұтынушы мен дәстүрлі музыка саласы арасындағы қарым-қатынасты реттемейді, сонымен 
қатар мемлекетпен де тығыз қарым-қатынаста болуына жағдай жасайды, ықпалдасады. 
Жалпы ұлттық мәдениетті дамыту мәселесі Қазақстанды дамыту жөніндегі Мемлекеттің 
бағдарламаның басты бөлімінің бірі ретінде енгізілуі тиіс және бұл ұзақ мерзімге бағытталған 
дәстүрлі мәдениетті сақтау және дамыту бойынша рухани бағдарлама болуы тиіс. 

Қазіргі таңда көп топтар, әншілер жобаларын бастағаннан кейін барлық мәселелермен 
өздері айналысады: жарнама, келіссөздер жүргізу, қаржыландыру көзін іздестіру т.б. Барлық 
жағдайда бір топтың немесе адамның уақыты жете бермейтіндігін сауалнама нәтижесін 
көрдік. Авторлың ойынша, барлық істі қатар алып жүру нәтижесіз болғандықтан, оларды 
өзгеге табыстау (делегирование) арқылы өзінің негізгі кәсібімен тиянақты түрде айналысқан 
жөн [15]. 

Отандық әншілердің деңгейін көтеру үшін отандық орындаушыларға акцент жасау 
керек, ал еліміздің орындаушылары сапалы, халықтың көңілінен шығатын ерекше 
туындыларды көбейтуі тиіс. Арт-менеджерлер тарту арқылы PR, жарнама мен үгіт-насихатқа 
көңіл бөле отырып, әлеуметтік желілерде, ғаламторда белсенділікті арттырған жөн. Себебі 
қазіргі таңда ғаламторды қолданатын халық жер беті халқының 42%-ын құрайды [16]. Сол 
себепті дәстүрлі ән өнерін, дәстүрлі әншілер тобын әлеуметтік желілер арқылы, SMM-
жарнама, Youtube желісі, контекстік жарнама арқылы таныту, жарнамалау дәстүрлі ән 
нарығын дамытудың тиімді құралы болып табылады. Алыс-жақын шет елдерде IOWA, Elvira 
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T, Quest Pistols, Psy, Susan Boyle және тағы басқа орындаушылар әлеуметтік желілер арқылы 
танымал болған. Дәстүрлі әншілер де ғаламтор арқылы тыңдарман жинауына әбден болады.  

Қазақстанда арт-менеджмент жас сала болғандықтан, сәйкесінше аталмыш индустрияда 
мамандардың, яғни арт-менеджерлердің жетіспеушілігінен жоғарыда аталған қызмет түрлері 
көпсалалы маман тарапынан, көп жағдайда орындаушының өзімен бақылануы және 
орындалады. Нәтижесінде арт-өнімін сату, тарату, насихаттау барысы кезеңінде қызмет 
сапасыз орындалса, онда өнімге деген сұраныс азаяды. Бұған бой алдырмау үшін кез келген 
өнім сынды дәстүрлі музыкада нарықтық сапалы маркетингтік зерттеуден өтуі керек, 
нәтижесінде арт-индустрия тұтынушылары мен нарыққа қатысты барлық сұрақтарға жауап 
алынады. Бұл шаралар арт-нарығында «сұраныс-ұсыныс» тізбегін бұзбау үшін және 
аудиториядан айырылып қалмау үшін жасалатын дүние болып табылады. Себебі дәстүрлі 
музыка индустриясы өндірістің басқа түрлері сынды жұмыспен қамтылудың, экономика 
диверсификациясы мен табыстың маңызды көзі болып табылады. 

Музыка индустриясы қазіргі таңда өте жылдам қарқынмен дамуда. Музыка нарығының 
дәстүрлі ойыншылары да сол қарқынмен дамуда немесе жоғалуда, ал жаңа сауда нүктелері, 
маркетингтік әдістер мен бизнес-үлгілер күнделікті пайда болуда. Алайда музыкалық 
индустрияға қатысы бар кез келген адам бұл өзгерістерге технология арқылы бейімделе ме, 
жаңа экономикалық үлгілер арқылы, жеке тәжірибе немесе әртістермен серіктестік арқылы 
бейімделеді ме өздері шешу мүмкіндіктері бар.  

Музыка индустриясының болашағы білімді, кәсіпкерлік тұрғыда ойлайтын, білімге 
ұмтылған саналы ұрпақтың қолында.  
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Аннотация. Новая парадигма образования в Казахстане требует включения в 
профессиональную подготовку выпускников высших учебных заведений навыков и 
компетенций менеджмента и предпринимательства. 

Автор статьи 5 лет проработала руководителем Службы планирования и организации 
учебного процесса Казахской национальной консерватории имени Курмангазы и лично 
участвовала в разработках образовательных программ направления «Искусство». 

В статье автор делится стратегией развития, раскрывает этапы совершенствования 
образовательной программы «Арт-менеджмент» в период с 2016 по 2022 год, 
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демонстрирующие смещение акцентов от общей экономической составляющей к 
предпринимательству, менеджменту в сфере музыкального искусства. 

Выноситься на обсуждение роль присуждения академической степени по 
дополнительной программе Minor по программе «Арт-менеджмент», создающее прекрасные 
условия для обеспечения выпускникам максимальных возможностей трудоустройства на 
конкурентном рынке труда. 

Ключевые слова: менеджмент, предпринимательство, музыкальная культура, 
искусство, компетенции, руководители, музыкальные организации, театры, филармонии, 
компании, оркестры, ансамбли, продюсеры, арт-агенты; музыкальные издатели, сервисы, 
образовательные программы, дисциплины. 

 
Аңдатпа. Қазақстандық білім беру жаңа парадигмасы жоғары оқу орындарында түлектердің 
кәсіби даярлау процесіне менеджмент пен кәсіпкерліктің негізгі дағдылары мен құзыреттерін 
енгізуді талап етеді. 

Мақаланың авторы 5 жыл Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының 
оқу процесін жоспарлау және ұйымдастыру қызметінің басшысы болып жұмыс істеді және 
«өнер» бағытындағы білім беру бағдарламаларын әзірлеуге жеке өзі қатысты. 

Мақалада автор даму стратегиясымен бөліседі, 2016-2022 жылдар аралығында "Арт-
менеджмент" білім беру бағдарламасын жетілдіру кезеңдерімен таныстырады, бұл екпіннің 
жалпы экономикалық компоненттен кәсіпкерлікке, музыкалық өнер саласындағы 
менеджментке ауысуын көрсетеді. 

"Арт-менеджмент" бағдарламасының негізінде жүзеге асырылатын қосымша Minor 
бағдарламасы бойынша академиялық дәреже беру рөлі талқылауға шығарылады, бұл 
түлектерге бәсекеге қабілетті еңбек нарығында жұмысқа орналасудың максималды 
мүмкіндіктерін қамтамасыз ету үшін тамаша жағдайлар жасайды. 

Тірек сөздер: менеджмент, кәсіпкерлік, музыкалық мәдениет, өнер, құзыреттілік, 
басшылар, музыкалық ұйымдар, театрлар, филармониялар, компаниялар, оркестрлер, 
ансамбльдер, продюсерлер, өнер агенттері; музыкалық баспагерлер, қызметтер, білім беру 
бағдарламалары, пәндер. 

 
Abstract. The new paradigm of education in Kazakhstan requires the inclusion of management and 
entrepreneurship skills and competencies in the professional training of graduates of higher 
educational institutions. 

The author of the article worked for 5 years as the head of the Planning and organization of 
the educational process of the Kurmangazy Kazakh National Conservatory and personally 
participated in the development of educational programs in the direction of "Art". 

In the article, the author shares the development strategy, reveals the stages of improvement 
of the educational program "Art Management" in the period from 2016 to 2022, demonstrating a 
shift in emphasis from the general economic component to entrepreneurship, management in the 
field of musical art. 

The role of awarding an academic degree in an additional Minor program under the Art 
Management program, which creates excellent conditions for providing graduates with maximum 
employment opportunities in a competitive labor market, is being discussed. 

Keywords: management, entrepreneurship, musical culture, art, competencies, managers, 
musical organizations, theaters, philharmonic societies, companies, orchestras, ensembles, 
producers, art agents; music publishers, services, educational programs, disciplines 

 
С приходом независимости в Казахстан, начала формируется новая парадигма 

образования с требованием от Правительства и Министерства образования о включении в 
профессиональную подготовку будущих специалистов навыков и компетенций менеджмента 
и предпринимательства. 

В сфере музыкальной культуры и искусства речь идет о компетенциях руководителей 
музыкальных организаций, театров, филармоний, компаний, групп, оркестров, ансамблей; о 
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продюсерах и арт-агентах; музыкальных издателях, разработчиках музыкальных сервисов 
т.д. 

Данная область деятельности сегодня в Казахстане актуальна, интересна для молодых, 
ярких, энергичных представителей творческого бизнеса, многие из которых сами являются 
незаурядными музыкантами, исполнителями, творческими людьми. Сегодня в нашей 
Республике большая нехватка в профессионалах арт-менеджмента. 

Данная проблема, связана, прежде всего с тем, что обучение на специальность «Арт - 
менеджмент» в Казахстане на уровне высшего образования началось лишь в 2008, 2009 
годах, после включения программы в классификатор высших учебных заведений Республики 
Казахстан. 

Первые PhD (доктора) этого направления защитили свои работы лишь в 2021 и 2022 
текущем году! Ими стали Тасбергенова Гаухар [1] и Оспанова Айгерим [2], выпускницы 
Казахской национальной консерватории имени Курмангазы. 

Сегодня обучение по образовательной программе (далее ОП) «Арт-менеджмент» в 
Казахстане ведется в Казахской национальной консерватории им. Курмангазы (Алматы), 
Казахском национальном университете искусств (Астана), Академии искусств им. Т. 
Жургенова (Алматы), РГП на ПХВ «Казахская национальная академия хореографии» 
(Астана), Центрально-Азиатском университете (Алматы). 

Активную позицию в оказании помощи высшим учебным заведениям по внедрению 
курсов, дисциплин предпринимательства заняла, созданная в 2013 году, некоммерческая 
организация - Национальная палата предпринимателей РК «Атамекен». Более того, НПП РК 
«Атамекен» стала разрабатывать, рассматривать и утверждать профессиональные стандарты. 
Например, только в 2021 года НПП РК «Атамекен» утвердил 582 профессиональных 
стандарта. 

Летом 2022 года Консерваторией активно включилась в разработку стандартов 
направления «Искусство», что несомненно имеет огромное значение не только для всех 
творческих вузов. 

В данной статье я хотела бы показать стратегию развития, эволюцию 
совершенствования образовательной программы «Арт-менеджмент» с 2016 по 2022 год, 
позволяющую понять, как сместились акценты от экономической составляющей к 
предпринимательству, менеджменту в сфере музыкального искусства. 

Прежде всего отмечу, что для поступления на образовательную программу «Арт-
менеджмент» в Консерваторию, наличие базового музыкального образования - обязательно 
условие. 

В учебных планах 2016-2017 учебного года [3] специальности «Арт-менеджмент» на 
первом курсе было 4 дисциплины, имевших отношение к арт (искусству) или к культуре: 
«Экономика культуры» - 5 кредита, «Экология культуры» - 3 кредита, «Искусство в системе 
культуры» - 3 кредита, «Основы теории и истории искусства» - 5 кредита. На втором курсе: 
«Экономика в сфере культуры» - 3 кредита, «Искусство и лидерство» - 2 кредита. На третьем 
курсе в правовом модуле вводится дисциплина «Правовое регулирование в сфере культуры» - 
2 кредита, далее – «Проектные технологии в Арт-индустрии», «Сегментация и 
позиционирование в сфере культуры» по 2 кредита, «Организация выставочной и 
концертной деятельности» - 3 кредита, «Медиапланирование» - 3 кредита. Выпускники 
изучали компетенции и навыки «Профессионального общения арт-менеджера» в объеме 3х 
кредитов, «Рынок в Арт-индустрии» и Фандрайзинг - 3 кредита («процесс привлечения 
внешних, сторонних для компании ресурсов, необходимых для реализации какой-либо 
задачи, выполнения проекта или с целью деятельности в целом») [4]. Итого в целом: 13 
дисциплин. 

В 2018 году в Консерваторию на смену руководителям учебных отделов и кафедры, 
имевшим классическое экономическое образование, пришли музыковеды, кандидаты 
искусствоведения и поставили перед собою задачу: наполнить учебный план новым 
содержанием, дисциплинами, относящимся к современному менеджменту искусства. Среди 
новых дисциплин появились: «Финансы в сфере арт-индустрии» - 5 кредитов; «Event-бизнес» 
– 4 кредита (организация игр, праздников и шоу, мероприятий); «Основы 
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предпринимательства» – 5 кредитов; «Бизнес планирование» - 3 кредита. Был разработан 
отдельный модуль: Историко-теоретические дисциплины и в нем бакалаврам арт-
менеджмента преподавали: «Основы теории и истории искусства» – 3 кредита; «История 
зарубежной (мировой) музыки» – 3 кредита; «История казахской музыки» – 4 кредита. В 
управленческом модуле обучали навыкам и компетенциям Инновационного менеджмента (5 
кредитов); Кросс-культурного менеджмента (3 кредита); Тайм менеджмента (5 кредитов); 
Управлению рисками (4 кредита); Антикризисному менеджменту (3 кредита); Основам 
продюсерского мастерства (5 кредитов); Менеджменту в музыкальном бизнесе и индустрии 
развлечения (5 кредитов); Стратегическому менеджменту (5 кредитов). 

На дисциплины, которые уже были ранее в плане выделили дополнительные кредиты: 
Фандрайзинг - 5 кредитов; «Организация выставочной и концертной деятельности» - 5 
кредитов; «Организационного поведения» - 4 кредита; «Рынок в арт-индустрии» - 5 
кредитов; «Маркетинг» - 5 кредитов, «Публичное выступление» – 3 кредита; «Менеджмент 
качества» - 5 кредитов; HR - менеджмента (5 кредитов); Медиапланирование - 5 кредитов. 

Был сделан акцент на направление искусство в области маркетинга: «Реклама и PR в 
арт-индустрии» - 5 кредитов; «Маркетинговые исследования арт-индустрии» - 5 кредитов; 
Логистика (4 кредита). 

Уделено особое внимание СМИ, киноискусству и музыке: Менеджмент в 
киноиндустрии (5 кредитов); Музыкальный Publishing и администрирование (4 кредита); 
Арт-рынок и СМИ (3 кредита) [5]. 

В ГОСО 2018 года стали вводиться требования к внедрению Minora – дополнительных 
квалификаций и Служба планирования и организации учебного отдела Казахской 
национальной консерватории вынесла на утверждение Ученому Совету положение «О 
внедрении образовательных программ Major-Minor». Документ опирался на 
Государственный стандарт [6], Правила организации учебного процесса по кредитной 
технологии обучения [7] и Типовые правила деятельности организаций образования, 
реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования 
[8]. 

Дополнительная образовательная программа «Minor» дает обучающимся возможность 
получения дополнительных компетенций наряду с основной образовательной программой. 
При формировании индивидуальной образовательной траектории обучения, обучающиеся 
имеют право выбрать одну основную образовательную программу или две образовательные 
программы – основную «Major» и дополнительную «Minor». 

Согласно ГОСО РК: «Major – образовательная программа, определенная обучающимся 
для изучения с целью формирования ключевых компетенций. По завершению 
теоретического курса обучения в объеме не менее 240 кредитов и выполнению итоговых 
форм контролей присваивается академическая степень Бакалавр по основной программе с 
вручением диплома государственного образца. 

Minor – совокупность дисциплин и (или) модулей и других видов учебной работы, 
определенная обучающимся для изучения с целью формирования дополнительных 
компетенций. По завершению теоретического курса обучения в объеме не менее 15 кредитов 
(в Консерватории 18) по предметам дополнительной образовательной программы и 
получении академической степени Бакалавра по основной программе Major, вручается 
приложение к диплому установленной формы с присуждением академической степени по 
дополнительной программе Minor». 

Задачами присуждения академической степени по дополнительной программе Minor в 
Консерватории стали: 

− создание условий для обеспечения выпускникам максимальных возможностей 
трудоустройства на конкурентном рынке труда; 

− реализация образовательных кредитных технологий с возможностью свободного 
выбора студентом направления подготовки; 

− обеспечение конвертируемости казахстанских дипломов о высшем образовании за 
рубежом; 
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− повышение качества образования и эффективности освоения профессиональных 
навыков; 

− обеспечение конкурентоспособности обучающихся на внутреннем и международном 
рынке труда; 

− укрепление престижа Консерватории на образовательном рынке. 
В 2018 году образовательная программа «Арт-менеджмент» не была готова с 

внедрением дополнительной образовательной программы «Minor». 
Только в 2021 году кафедра «Арт-менеджмента» приняла решение внедрить в 

образовательную программу дополнительную квалификацию и не одну. 
Отмечу, что Консерватория и до, и после внедрения американской, а затем болонской 

системы образования понимала, что разнообразие специализаций внутри одной программы, 
продиктованное спецификой образования, нельзя включить в общее понятие «бакалавр 
искусства по определенной ОП». Каждая образовательная программа направления 
«Искусства» многогранна, особенно по инструментальному исполнительству. Например, ОП 
«Инструментальное исполнительство» включает в себя обучение на фортепиано, струнных, 
духовых, ударных инструментах, гитаре…. Ежегодно на УС Консерватории утверждаются 
дополнительные к стандартному «бакалавр искусства» квалификации, которые 
прописывались в приложении к диплому и давали четкое понимание работодателю, на каком 
именно инструменте играет выпускник. 

Включение дополнительной образовательной программы «Minor» в учебные планы 
направления «Искусства» оказалось безболезненным и органичным в отличии от других, 
ограниченных 240 кредитами программ, т.к ГОСО допускали более 240 часов для творческой 
сферы. 

Поэтому, в 2022-2023 учебном году казахская Консерватории смело внедрила 
минорные программы и квалификации по всем образовательным программам и в том числе 
по Арт-менеджменту [9]: 

 
№ Образовательная программа 

(специализации) 
Квалификация 

1 Фортепиано 1.Солист, преподаватель, концертмейстер; 
2.Концертный исполнитель, преподаватель, 
концертмейстер; 
3.Солист ансамбля, преподаватель, 
концертмейстер; 

Minor «Орган» 4. Исполнитель на органе 
2 Инструментальное 

исполнительство (Струнные 
инструменты) 

1.Солист, артист оркестра и ансамбля, 
преподаватель; 
2.Концертный исполнитель, артист оркестра и 
ансамбля, преподаватель; 
3.Артист оркестра и ансамбля, преподаватель; 

Minor «Родственные 
инструменты (альт, контрабас)» 

1. Исполнитель на альте 
2. Контрабасист. 

3. Инструментальное 
исполнительство (Классическая 
гитара) 

1.Солист, артист ансамбля, преподаватель; 
2.Концертный исполнитель, артист ансамбля, 
преподаватель; 
3.Артист ансамбля, преподаватель; 

4. Инструментальное 
исполнительство (Духовые и 
ударные инструменты) 

1.Солист, артист оркестра и ансамбля, 
преподаватель; 
2.Концертный исполнитель, артист оркестра и 
ансамбля, преподаватель; 
3.Артист оркестра и ансамбля, преподаватель; 

Minor «Дирижер духового 
оркестра» 

1.Дирижер духового оркестра. 
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5. Традиционное музыкальное 
искусство (Народные 
инструменты: Домбра) 

1. Солист, артист оркестра, преподаватель; 
2.Концертный исполнитель, артист оркестра, 
преподаватель; 
3.Артист оркестра, преподаватель. 

Minor «Дирижер народного 
оркестра» 

1.Дирижер народного оркестра; 

Minor «Родственные 
инструменты: 
Сыбызгы/Сазсырнай/Жетыген» 

2. Исполнитель на Сыбызгы; 
3. Исполнитель на Сазсырнае; 
4. Исполнитель на Жетыгене; 

6. Традиционное музыкальное 
искусство (Народные 
инструменты: Кобыз/баян) 

1. Солист, артист оркестра, преподаватель; 
2.Концертный исполнитель, артист оркестра, 
преподаватель; 
3.Артист оркестра, преподаватель; 

Minor «Дирижер народного 
оркестра» 

1.Дирижер народного оркестра. 

7. Народное пение 1.Певец (а), преподаватель; 
Minor «Домбра» 1. Исполнитель на домбре. 

8. Вокальное искусство 1.Оперный певец (а), преподаватель; 
2.Концертно-камерный певец (а), преподаватель; 

Minor «Актер музыкального 
театра» 

1. Актер музыкального театра. 

9. Хоровое дирижирование 1.Дирижер хора, преподаватель; 
Minor «Педагог - сольфеджист 
для вокалистов и хоровиков». 

1. Педагог - сольфеджист для вокалистов и 
хоровиков. 

10. Оркестровое дирижирование 1.Дирижер оперно - симфонического оркестра, 
преподаватель. 

11. Музыковедение 1.Музыковед, преподаватель; 
Minor «Музыкальная критика и 
журналистика». 

1.Музыкальный критик и журналист. 

12. Композиция 1.Композитор, преподаватель; 
Minor «Цифровая композиция». 1. Автор цифровых композиций. 

13. Арт-менеджмент 1.Менеджер музыкального проекта; 
Minor «Концертно-проектный 
менеджер/ Менеджер 
аудиовизуальной сферы» 

1. Концертно-проектный менеджер; 
2. Менеджер аудиовизуальной сферы. 

 
Кроме того, впервые в 2022 году для выпускников введена дополнительная Major 

квалификация - «Менеджер музыкального проекта», т.к. бакалавр «Арт-менеджмента» также 
не указывает специфику навыков и компетенций для работодателей. 

Для того, чтобы обучить компетенциям указанных квалификаций для дополнительных 
программ Minor «Концертно-проектный менеджер» и «Менеджер аудиовизуальной сферы» 
кафедра ввела следующие дисциплины: 

1. История концертного менеджмента (для Мinor «Концертно-проектный 
менеджмент»)/Основы аудиовизуального продюсирования (для Мinor «Менеджмент аудио-
визуальной сферы») – 3 кредита; 

2. Основы режиссерско-постановочного искусства (для Мinor «Концертно-проектный 
менеджмент»)/ Особенности продюсирования форматных ТВ проектов (для Мinor 
«Менеджмент аудио-визуальной сферы») – 4 кредита; 

3. Основы сценографии (для Мinor «Концертно-проектный 
менеджмент»)/Особенности продюсирования документального, игрового кино и 
телесериалов (для Мinor «Менеджмент аудио-визуальной сферы») - 4 кредита; 
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4. Инфраструктура креативной индустрии арт-рынка (для Мinor «Концертно-
проектный менеджмент»)/Индустрия контента (Контент- менеджмент) (для Мinor 
«Менеджмент аудио-визуальной сферы») – 3 кредита; 

5. Финансовый менеджмент как основа проектно-сметной документаций в креативной
индустрии (для Мinor «Концертно-проектный менеджмент»)/Финансовое обеспечение 
продюсерской деятельности (для Мinor «Менеджмент аудио-визуальной сферы») – 4 
кредита. Итого по Мinor квалификациям предлагается 18 кредитов [10]. 

Что это за квалификация «Концертно-проектный менеджмент», чему она обучает? 
Каждый конкретный творческий проект (концерт) особенный и должен привести к 

достижению определенного результата, на который продюсеры, менеджеры и сами 
исполнители строят свои планы. Иногда эти планы разнятся у разных участников одного 
проекта и это заставляет менеджера быть мобильным, гибким и адекватным к его 
реализации. Многогранность творческих концертов обуславливает необходимость знания и 
внедрения проектного менеджмента и наличия профессиональной проектной команды, 
состав которой зависит от масштаба и специфики каждого арт-проекта концертно-зрелищной 
сфере. 

«Функционирование системы современного шоу-бизнеса предполагает органическую 
взаимосвязь финансового, организационного и творческого аспектов управления» [11]. 
Концертно-проектный менеджер должен уметь правильно, корректно и грамотно управлять 
всеми связями между финансовыми (в том числе инвесторы); административными (район, 
город, зал, стадион); маркетинговыми (реклама, билеты и др.); непосредственно творческими 
(режиссура, оформление, подтанцовка); техническими (подсветка, звук) и другими 
структурами. 

Что касается квалификации «Менеджер аудио-визуальной сферы», то здесь все 
особенно популярно и актуально. 

«Изобретение и распространение кинематографа, затем телевидения и видеотехники, 
разработки художественных возможностей цветомузыки, разных типов аудиовизуальных 
коммуникаций, связанных с новейшими техническими средствами медиатехнологии 
(включая компьютеризацию и Интернет) – все это разновидности единого целого – экранной 
(аудиовизуальной) культуры и соответственно аудиовизуального творчества». [12]. 

Современный менеджер аудиовизуальной сферы должен не просто знать эволюцию 
аудиовизуальной сферы, а самостоятельно свободно владеть всеми техниками и 
технологиями фотографии, видео, монтажа, программных продуктов, мультимедиа. 

Образовательная программа «Арт-менеджмент» совершенствуется по мере того, как 
изменяется сама сфера искусства и культуры в нашей стране, которая все больше 
коммерциализируется и приносит доход всем участникам и нашему молодому государству в 
том числе. Задача вузов дать верное направление, нужные знания, компетенции и навыки 
молодым профессионалам данной сферы и Казахская национальная консерватория имени 
Курмангазы по праву является флагманом в этой работе. 
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Аңдатпа. Ұйымды шығармашылық басқару, сол арқылы ұжымның бәсекеге қабілеттігін 
арттыру бүгінгі күннің өзекті мәселесі. Осы орайда аталған мақала персоналды басқару 
жүйесін жетілдіру бағыттарын әзірлеу және шығармашылық ұжымдар мен өнер саласы үшін 
персоналды басқару жүйесін жетілдірудің тиімді көздерін тануға арналған. Мекеменің 
тиімділігі көбінесе кадрларды сапалы іріктеуге және орналастыруға, персоналды басқарудың 
қазіргі жүйесіне байланысты болып табылады. Персоналды тиімді басқару арқылы ұжым 
деңгейін көтеріп, белгілі бір салада жетістікке жетуге болады. Мақалада басқарудың ішкі 
жүйелері, тиімді бағыттары, қабілеттілікті анықтайтын негізгі тәсілдер ғылыми дереккөздер 
арқылы анықталады. Кадрларды бейімдеу - бұл мекеменің кадрлар бөлімінің міндеті, осы 
орайда шығармашылық ұжымның қалыптасуында атқарылатын міндеттер де назардан тыс 
қалмайды. 

Тірек сөздер: персоналды басқару, көшбасшы, ұйым, кадр, бәсекеге қабілеттілік, 
шығармашылық ұжым. 

 
Аннотация. Данная статья посвящена разработке направлений совершенствования системы 
управления персоналом и признанию эффективных источников совершенствования системы 
управления персоналом для творческих коллективов и сферы искусства. Эффективность 
деятельности учреждения во многом зависит от качественного подбора и расстановки кадров, 
современной системы управления персоналом. Благодаря эффективному управлению 
персоналом можно повысить уровень коллектива и добиться успеха в определенной сфере. В 
статье определяются подсистемы управления, эффективные направления, основные подходы 
к определению способностей с помощью научных источников. Адаптация кадров-это задача 
отдела кадров учреждения, при этом не остаются без внимания и те задачи, которые 
выполняются при формировании творческого коллектива. В становлении творческого 
коллектива принимаются во внимание и выполняемые задачи. 

Ключевые слова: управление персоналом, руководитель, организация, кадры, 
конкурентоспособность, творческий коллектив. 

 
Abstract. This article is devoted to the development of directions for improving the personnel 
management system and the recognition of effective sources of improving the personnel 
management system for creative teams and the field of art. The effectiveness of the institution's 
activities largely depends on the quality selection and placement of personnel, a modern personnel 
management system. Thanks to effective personnel management, it is possible to increase the level 
of the team and achieve success in a certain area. The article defines management subsystems, 
effective directions, and basic approaches to determining abilities using scientific sources. Personnel 
adaptation is the task of the personnel department of the institution, while those tasks that are 
performed during the formation of a creative team are not ignored. In the formation of a creative 
team, the tasks performed are also taken into account.When forming a creative team, the tasks 
performed are also taken into account. 

Keywords: personnel management, manager, organization, personnel, competitiveness, 
creative team. 

 
Кіріспе. Қызметкерлерді басқару көшбасшының жұмысымен тікелей байланысты. 

Персоналды басқару – ұжымдағы ынтымақтастық, кадрлық саясат, оқыту, қызметкерлерді 
ынталандыру және менеджер жұмысының басқа компоненттерін қамтиды. Бұл туралы 
В.И.Гончаров, «Кәсіпорынды басқару» кітабының авторы адам ресурстарын басқару жүйесін 
анықтайды [1]. 

Персоналды басқару жүйесі келесі ішкі жүйелерді қамтиды: 
- HR стратегиясын әзірлеу; 
- кадрлық талдау; 
- еңбек нарығын талдау; 
- жарнаманы ұйымдастыруды қамтамасыз ететін сыртқы көздермен байланыс; 
- бос қызмет орнына үміткерлерді іріктеу; 
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Персоналды басқару қазіргі заманғы кәсіпорындар стратегиясының маңызды бағыты 
болып табылады, өйткені қазіргі өндіріс жағдайында адамдардың маңызы артып, олардың 
мүмкіндіктеріне, білім сапасы мен біліктіліктеріне жоғары талаптар қойылады. 

Ғылыми дереккөздерден «персоналды басқару» түсінігінің әртүрлі мысалдардан көруге 
болады. Аталған анықтамаларда кейбір авторлар барлық мақсаттарға қол жеткізуге болатын 
әдістерді қолдана отырып, менеджментті ұйымдастыру жағына назар аударады, ал басқалары 
басқарудың функционалды жақтарын көрсететін мазмұндық бөлікке назар аударады. 
Мысалы, ұйымның бәсекеге қабілеттілігін анықтайтын негізгі тәсілдері келесідей  көрініс 
табады: 

- экономикалық және өндірістік процестердің қазіргі даму кезеңіндегі ұйымның тиімді 
қызметі, оның ішінде еңбек өнімділігі индикаторының мәні бойынша есептеледі; 

- еңбек индикаторларының нәтижелілігін нақты бір жұмысты жүзеге асырудың 
тиімділік дәрежесін анықтау, осы топтың алдында тұрған жергілікті мәселелерді шешу 
тұрғысынан зерттеу керек; 

Персоналды басқару жолдары да әртүрлі. Олардың арасында тиіміді басқару арқылы 
ұжым деңгейін көтеріп, белгілі бір саладағы мақсат арақылы жетістікке жетуге болады. Яғни, 
персоналды басқарудың тиімді бағыттары: 

- қысқартылған жұмыс күні; 
- қызметкерді қайта даярлауға, біліктілікті арттыру бағдарламасына қайта даярлауға 

жіберу; 
- қызметкерлерді ішкі кадрлық тренингтер арқылы корпоративті қызметкерлерді 

пайдаланатын жеке HR мамандары бар қызметкерлерге оқыту, ал кейбір ұйымдар 
корпоративті оқыту департаменттеріне / университеттерге / академияларға қызмет көрсетуге 
мүмкіндік береді. Ішкі оқытуға балама ретінде, сонымен қатар, осы салада жеткілікті 
тәжірибесі бар тренингтер, бизнес-жаттықтырушылар іздеуді қарастыруға болады; 

- кадрлық резервті қалыптастырудың ресми және бейресми арналарын тарту арқылы 
қызметкерлердің кеңейтілген құрамын құру және т.б. 

Басқарудың демократиялық стилі қызметкерлердің шығармашылық әлеуетін ашуға 
жақсы ықпал етеді. Демократиялық басқару стилін таңдаған жетекші шығармашылық 
бастаманы қолдайды, шығармашылық процесті ұйымдастыруға өз үлесін қосады және 
көбінесе өз қызметкерлеріне шабыт беретін үлгі ретінде қызмет етеді. 

Басқарушы кадрлардың резерві үнемі толықтырылып, жаңартылып отырады. 
Кәсіпорында жыл сайын жоғары деңгейлі теориялық дайындығы мен ұйымдастырушылық 
қабілеті бар жаңа мамандар мен менеджерлер дайындалады. 

Негізгі бөлім. Шығармашылық ұжымның ұйымдық құрылымы мен 
қалыптасуының ерекшеліктері. Қызметкерлердің нақты уәжінсіз құзыретті басқару 
мүмкін емес. Сондықтан, шығармашылық ұйымдардың персоналды басқаруындағы 
ерекшеліктерді анықтау топ басшыларының нәтижелі шығармашылық жұмысқа 
итермелейтін жағдайды жасаудан басталуы керек.[2] 

Ұйымдық құрылым – ұйымның біртұтас ретінде дамуы. Басқарудың 
ұйымдастырушылық құрылымы: 

- құрылым оңтайлы еңбек бөлігін қамтамасыз етуі керек; 
- құрылымның қалыптасуы анықтамамен бірдей болуы керек, міндеттері, 

өкілеттіктері, т.б. оны бұзу тұтастай алғанда басқару жүйесінің теңгерімсіздігіне әкеледі; 
- құрылым функциялар арасындағы үйлесімділікті сақтау керек; 
- құрылым әлеуметтік-мәдени ортаға сәйкес болуы керек. 
Басқару жүйесін құру туралы шешім қабылдаған кезде, ұйымның қандай бағытта жұмыс 

жасайтындығын ескерген жөн. 
Ұйымда сапалы құрылым жасақтау арқылы жоғары деңгейлі шығармалық топ 

қалыптастыруға болады. Шығармашылық топты сәтті ұйымдастырудың кілті - бұл өзара 
түсіністік пен ашықтық алаңы, мұнда жоба менеджері немесе көркемдік жетекші қойған 
талаптар негізделген, нақтыланған және өңделген, ақырғы «өнімнің» жақсаруына ықпал 
етеді. 

Ұйым құруда ең алдымен білімі, біліктілігі арқылы қызметкерлер жұмысқа 
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қабылданады. Қабылданған қызметкерлердің жұмыс уақытын тиімді ұйымдастыра білуіміз 
керек. Сол арқылы сапа менеджменті пайда болады. Бұл басқару жүйесі болғандықтан жоба 
менеджерінің беделі маңызды рөл атқарады. 

Кадрларды бейімдеу - бұл мекеменің кадрлар бөлімінің міндеті. Бейімделу кезінде жаңа 
қызметкер ұжыммен танысады. 

Жаңа жұмысқа бейімделу циклі қызметкерге мекемедегі жұмыс нормалары мен 
ережелерімен, техникалық қауіпсіздігімен және бағыну жүйесімен, ұйымның құрылымымен 
және жаңа ұжыммен танысумен, сонымен қатар материалдық ынталандыру жүйесі туралы 
ақпарат берумен байланысты. 

Жалпы айтқанда жаңадан келген жұмыскерді бейімдеу, одан сапалы қызмет алу жалпы 
ұжым басшысы үшін маңызды үрдіс. Бейімделу неғұрлым тез және жеңіл болса, ұйымға 
соғұрлым тиімді болады, кадрлардың ауысуы азаяды және сәйкесінше кадрларды іздестіру 
шаралары да азаяды. 

Менеджердің беделі – жоспарлау, бағалау, жобаны іске асыру және бақылау 
процестерін қамтиды. 

Енді шығармашылық ұжымды басқарудың келесі міндеттерін қарастырайық: 
- шығармашылық ұжымды басқару жалпы стратегия әзірлеуді талап етеді; 
- шығармашылық ұжымда бар кадрларды ескере отырып, филармонияның білікті 

жұмысшыларына қажеттілігін анықтау; 
- штат кестесін құру және филармония қызметкерлерінің лауазымдық 

нұсқаулықтарын әзірлеу; 
- әр ұжымға қызметкерлерді таңдау және қызметкерлердің еңбек ұжымын 

қалыптастыру бойынша іс-шараларды жүзеге асыру, аттестациядан өткізу; 
- сабақтастықты қамтамасыз ету үшін алдағы менеджерлердің резервін құру, сондай-

ақ қызметкерлердің жұмыстан шығу қаупін азайту жөніндегі шараларды іске асыру; 
- қызметкерлер орындайтын жұмыстың сапасын талдау; 
- ұжым қызметкерлері үшін кәсіптік оқыту, қайта даярлау және біліктілігін арттыру 

бағдарламаларын әзірлеу және енгізу; 
- шығармашылық ұжымның шетелдерге шығып біліктілігін арттыру 

бағдарламаларын енгізу; 
- ұжым қызметкерлерін аттестаттау үшін критерийлерді, әдістерді және персоналды 

бағалауды әзірлеу; 
- кадрларды босату жөніндегі шараларды жүзеге асыру; 
- ұжым қызметкерлерін ынталандыру бойынша шараларды жүзеге асыру, оған: 

жалақыны көтеру, сыйақы төлеу, түрлі жеңілдіктер беру, жоғарылату мүмкіндігі. 
Мекеменің тиімділігі көбінесе кадрларды сапалы іріктеуге және орналастыруға, 

персоналды басқарудың қазіргі жүйесіне байланысты. 
Әлемнің дамыған елдерінің ірі өнеркәсіптік кәсіпорындарында инновациялық 

менеджмент стратегиясын жасау тәжірибесі қазіргі кезде ұйымдастырушылық 
құрылымдардың икемділігі перспективалық инновациялық жоспарларды жүзеге асырудың 
шешуші шартына айналғанын көрсетті. Сондықтан, кәсіпорынды дамытудың кешенді 
стратегиясын жасау кезінде құрылымдық дамуды уақытылы дайындауды қамтамасыз ету 
қажет. 

Шығармашылық ұжымның басқарудың кәсіби ерекшеліктері. Маңызды рөл 
атқаратын маркетинг, жарнама, дизайн және басқа салалардың дамуы менеджмент үшін жаңа 
сұрақтар туғызды: шығармашылық топты қалай басқару керек? Бұл ретсіз процесті тапсырыс, 
кесте және нарық талаптарының қатаң шеңберіне қалай шығаруға болады? «Конвейер» 
жұмысында шығармашылық компонентті қалай сақтауға болады? 

Шығармашылық менеджмент туралы көптеген мақалалардың авторы Роберт Саттон 
«дәстүрлі рецептивті әдістер шығармашылық бар жерде жұмыс істемейді»[3] деп санайды. 
Шынында да, тәжірибе көрсеткендей, шығармашылық жұмыстың ерекшеліктері бізді 
осындай ұжымның ішінде өзара әрекеттесудің жаңа жүйесін құруға мәжбүр етеді. Ұйымның 
шығармашылық топты басқарудың әдеттегі басқару әдістерінен қандай айырмашылығы бар? 
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Ұйымның менеджерлері арнайы икемділікті қажет етеді. Ол шығармашылық пен өзара 
түсіністік атмосферасын сақтай отырып, орындаушыны дұрыс бағытқа бағыттай білуі керек; 
жұмыс кестесін нақты бақылап, бірақ қысымды толығымен алып тастау керек. 

Шығармашылық адамдар қайратты және таңдау бойынша ешқандай шектеулерді 
қабылдамайды деген пікір бар. Оның негізінде шығармашылық кәсіптің әр өкілін басқару 
дұрыс болмас еді. Әр түрлі жарнама агенттіктерінің, дизайнерлік студиялардың және басқа да 
осыған ұқсас топтардың болуы және сәтті дамуы өндіріс пен шығармашылықтың үйлесетінін 
растайды. 

Мәдениет немесе өнердің кез-келген түріндегі басқару өндіріс, сауда және қаржылық 
қызмет саласынан жалпы айырмашылығы әлі қалыптасқан жоқ. Бүгінгі таңда елімізде жұмыс 
істейтін мәдени мекемелердің басым көпшілігі мемлекеттік меншік болып табылатындығын 
ескерсек, олардың 96%-ы коммуналдық меншік болып табылады, олардың міндеті 
нормативтік құжаттармен, ережелермен, нұсқаулықтармен және қызмет түрлерімен 
«жоғарыдан» анықталды деп айта аламыз. Бұл мәдени мекемелердің қызметі мәдени 
құндылықтарды сақтауға, құруға, таратуға және дамытуға бағытталған. Ол күнделікті 
жоспарлы жұмыстарды қамтиды және белгілі бір ретпен қайталанатын операциялардан 
тұрады. 

Психоәлеуметтік даму саласында дарынды және талантты адамдардың әділеттілік сезімі 
өте дамыған, бұл олардың өздеріне және басқаларға жоғары талап қоюына әсер етеді. 
Олардың қиялы әрдайым тапқырлыққа, шығармашылыққа ұмтылады. Дарынды және 
талантты адамдар әрқашан өздерінің ақыл-парасатымен, мәдени шеберлігімен және 
басқалармен жұмсақ қарым-қатынасымен көзге түседі. Олар жоғары энергия деңгейімен 
ерекшеленеді. Ұйымға келген дарынды және талантты адам біртіндеп өзі туралы идеяны 
дамытады. Ерекше қабілеттері бар талантты адамдар үшін сәттілікке ұмтылатын мінез-құлық 
моделі әрқашан дерлік тән.[4] 

Өнерлі тұлғалардың қарапайым адамға тән емес бірқатар қасиеттері бар: 
- мұндай адамдар ойынға және импровизацияға бейім, тапқыр, әрқашан ережеге сай

әрекет етеді, жаңа әсерлерге бағдарланады, мінез-құлқына риясыз және өз пікірлерінде 
тәуелсіз: 

- олар дәлдік пен уақтылықты талап ететін мәселелерде қиындықтарға тап болады;
- олар әлемді эстетикалық қабылдаумен сипатталады;
- олар көбіне идеализацияға бейім энтузиастар;
- олардың ойлағандары емес, әрекет еткілері келеді;
- олар проблемаларды өздерін жүзеге асырудың тағы бір мүмкіндігі ретінде

қарастырады; 
- олар нәтижеге жетуге құмар және олар ұмтылған идеялар мен мақсаттарға қанық

болады; 
- олар іс-әрекеттегі батылдық пен ерекше ерік-жігермен, қарапайым болып көрінетін

мақсаттарға жету үшін шоғырлану және күш-жігер жинау қабілетімен сипатталады. 
Шығармашылық топтың кәсіби менеджері осы топта нағыз көшбасшы болуы керек. Тек 

жұмыс иерархиясы жеткіліксіз, шығармашылық қажет: кез келген сәтте жетекші 
бағыныштыларына шынайы шығармашылық бәсекелестік тудыруы керек. Ұжымдық еңбектің 
басты мақсатын бәрінен жақсы көрсетуге міндетті. 
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CULTURAL MANAGEMENT — CIVIC THINKING 
 
 
Аннотация. Культурный менеджмент должен полагаться на локальные и глобальные 
общественные и гражданские ценности. В связи с этим в Евросоюзе все больше обсуждается 
именно культурная политика на городских уровнях и значение граждан в соотношении: 
ценность – заказчик. Значение культуры для экономики государства подтверждает 
методология расчёта доли культуры в национальной экономике, которые показывают, что 
культура – это инвестиционная сфера. Культура – это понятие «глокальное», отображая и 
показывая как локальные, так и глобальные вопросы. Для современного менеджера это 
должно быть формой мышления. Культурный менеджмент – прикладная наука, но при этом 
необходима теоретическая база, ориентированная на практику – результаты. В связи с этим 
менеджер / куратор / креатор – профессия, которая становится многофункциональной, с 
серьезной ответственностью перед обществом и требует широкого кругозора и 
профессиональных компетенций. 

Ключевые слова: культура, общество, культурная политика, гражданин, аудитория, 
менеджер. 

 
Аңдатпа. Мәдени менеджмент жергілікті және жаһандық қоғамдық әрі азаматтық 
құндылықтарға негізделу қажет. Осыған байланысты Еуропалық Одақта қалалық деңгейдегі 
мәдени саясат және азаматтардың маңызы тапсырыс беруші – құндылықтар қатынасында 
көбірек талқылануда. Мәдениеттің мемлекет экономикасы үшін маңыздылығын ұлттық 
экономикадағы мәдениеттің үлесін есептеу әдістемесі растайды, бұл мәдениеттің 
инвестициялық сала екенін көрсетеді. Мәдениет – бұл жергілікті және ғаламдық мәселелерді 
бейнелейтін және көрсететін «глокальды» ұғым. Қазіргі заманғы менеджер үшін бұл 
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ойлаудың бір түріне айналу керек. Мәдени менеджмент – бұл қолданбалы ғылым, бірақ 
сонымен бірге тәжірибеге бағытталған теориялық база саналатын нәтижелер қажет. Осыған 
байланысты менеджер / куратор / креатор – бұл көп функциялы, қоғам алдындағы 
жауапкершілігі жоғары және кең көзқарас пен кәсіби құзыреттілікті қажет ететін мамандық. 

Тірек сөздер: мәдениет, қоғам, мәдени саясат, азамат, аудитория, менеджер. 
 

Аbstract. Cultural management should rely on local and global social and civic values. In this 
regard, the European Union is increasingly discussing cultural policy at the city levels and the 
importance of citizens in the ratio: value – customer. The importance of culture for the state 
economy is confirmed by the methodology for calculating the share of culture in the national 
economy, which show that culture is an investment sphere. Culture is a "glocal" concept, reflecting 
and showing both local and global issues. For a modern manager, this should be a form of thinking. 
Cultural management is an applied science, but at the same time it requires a theoretical base 
focused on practice - results. In this regard, manager / curator / creator is a profession that becomes 
multifunctional, with serious responsibility to society and requires a broad outlook and professional 
competencies. 

Key words: culture, society, cultural policy, citizen, audience, manager. 
 
Введение. Сегодня я не буду рассматривать научные теории и предлагать цитаты 

разных коллег и умные изречения. Я буду в своем выступлении делиться с вами 34-летним 
опытом проектной деятельности, преподавания и исследований. Я теоретик и занимаюсь 
менеджментом как реализацией своих идей через проекты. 

Культурный менеджмент постоянно развивается в меняющемся мире, также как и 
общество. Как банально и патетично не звучало бы, культура служит обществу, и культура 
принадлежит обществу. И мы должны приносить людям радость, свободу и ценности, что 
является фундаментом культуры во всем мире. У культурного менеджмента нет жанров, как в 
искусстве. Он должен поддерживать все формы искусства и культуры, а также служить 
потребностям аудитории. 

 
Основная часть. 
Работа менеджеров культуры должна строиться на разных ценностях. 
Я употребляю определение «общество», базирующееся на ценностях /value based 

society/ и не связанное с политикой, экономикой. Это реальность ХХI века. 
Эти ценности должны быть как локальные, так и глобальные. 
Глобальные: 
• свобода выражения, 
• равенство и права, 
• идентичность, 
• солидарность и толерантность, 
• инклюзивность, что становится лицом современного общества и т. д. 
Локальные: 
• национальные традиции, 
• национальная или гражданская идентичность, 
• социальное предпринимательство, 
• нужды локальных рынков и т.д. 
При работе менеджеров и, особенно, при обучении, передача и определение этих 

ценностей – очень важная задача и цель. 
Что есть культура в сознании современного менеджера? Это должны быть права 

человека, общечеловеческие интересы, ориентированные на каждого гражданина, где 
каждый гражданин является ценностью. Ведь современное общество – это союз граждан, 
которые выражают свои желания и потребности через культуру. 
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Возникают актуальные вопросы, связанные с этими потребностями. Складывается 
общественное мнение. В Евросоюзе все больше обсуждается именно культурная политика на 
городских уровнях и значение граждан в соотношении: ценность – заказчик. 

Роль города становится исключительной. 
Пример: ASfE /A Soul for Europe/11 самое крупное движение в Евросоюзе. Его формат: 

политика, бизнес, культура. Евросоюз был создан как экономический проект. Интеллектуалы 
решили изменить это положение и убедить стейкхолдеров, что надо рассматривать Евросоюз 
как культурный проект /2004/. Далее был предложен следующий шаг – Евросоюз как союз 
граждан /2015/. 

В этот процесс влечены интеллектуалы, менеджеры и операторы культуры, которые 
чувствуют ответственность за будущее стран и общество. 

 
Значение культуры для государства. 
Мы традиционно рассматриваем культуру как сферу субсидирования, но ее надо 

рассматривать как одного из «игроков» экономики страны. Как раз для этого была создана 
методология расчета доли культуры в национальной экономике. 

Пример: CDIS/UNESCO Culture for Development Indicators/12 
Такая же методология существует и для фестивалей, чтобы изучить их материальный 

вклад в развитие экономики страны. 
Эти исследования дают возможность показать правительству, что сфера культуры – это 

инвестиционная сфера, а не сфера только для субсидирования. 
Мы говорим об активном участии граждан, как членов общества, в развитии местных 

инициатив и культурной политики. 
Мы много работаем в области европейских инициатив над проектами: «Города для 

Европы» и «Европа для фестивалей и фестивали для Европы» /EFFE/ и т.д. Новым этапом в 
проекте «Фестивальные города» является участие мэров городов и важных стейкхолдеров, 
которые точно понимают значение фестивалей для развития экономики и брендирования 
городов. 

 
Менеджер культуры должен мыслить, объединяя воедино: 
• экологию культуры, 
• экологию разума, 
• социальную ответственность, 
• создание многофункциональных проектов. 
 
В тоже время он должен понимать, что фестиваль – это: 
• образовательный процесс, 
• креативное и инновационное программирование, 
• ориентация на будущее, 
• различные тематические фокусы, 
• связь поколений и т. д. 
У менеджера появляются особенные обязательства перед согражданами. Это развитие 

гражданского мышления общества, иными словами развитие аудитории. Менеджер сегодня 
уже не только организатор, но и «креатор» или «со-креатор». Поэтому менеджера часто 
определяют как куратора и оператора. 

 
 
 
 
 
 

                                                           
11 http://www.stiftungzukunftberlin.eu/initiativen/a-soul-for-europe/ 
12 https://en.unesco.org/creativity/activities/cdis 
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Современный культурный менеджмент. 
Управление культурой /можно предположить и найти доказательство этому/ 

существовало всегда. Его называли по-разному, и оно развивалось, как и все в истории 
цивилизации. Культура долго была частью религии, и ее использовали для религиозных 
целей. Позже появляются элементы гражданской, урбанистской, городской культуры. 
Вообще, в развитии цивилизации огромное значение имеет возникновение и развитие 
города. В связи с этим, важным является процесс культурной индустриализации, который 
включает в себя: 

• театр и количество зрителей 
• музыку и ее тиражирование 
• рукописи, книги и их тиражирование 
• ремесленные изделия, керамика, терракота и т. д. 
Этот список может быть длинным и разным по содержанию в разных географических 

местах. 
Можно дискуссировать об использовании того или иного термина. Очень часто 

терминология, или определения старых понятий становятся частью моды и вербального 
жонглирования. В новых исследованиях в рамках креативной индустрии самое главное как 
раз включение «культуры» общества «игроком» экономики и понимание, что для деятелей 
культуры культура и искусство – работа и часть рынка труда. 

 
Что – «культурная экономика» или «культурная/креативная индустрия»? 
Для нас главное показать, что индустриализация культуры всегда связана с одной 

стороны с культурой локальной, а с другой стороны - с культурой международной /т.е. 
глобальной/. Культура может быть «глокальной», отображая и показывая как локальные, 
так и глобальные вопросы. Для современного менеджера это должно быть формой 
мышления. 

Сегодня во время моего выступления, мы не говорим о культурной политике, мы 
говорим о культурном менеджменте, т.е. об УПРАВЛЕНИИ КУЛЬТУРОЙ 

В начале необходимо уточнить определение: что такое культура сегодня? 
С 2005 года определение культуры, которое дает нам ЮНЕСКО, расширилось и стало 

намного объёмнее, чем в ХХ веке и прежде. Наши взгляды поменялись от консервативных 
традиций Х1Х века к более современным. 

Поэтому, сегодня говоря о культуре, естественно, мы подразумеваем не только 
классические формы искусств, но также: 

• литературу 
• архитектуру 
• дизайн 
• моду 
• гастрономию 
• материальное и нематериальное культурное наследие и т.д. 
Сегодня, когда говорим «управлять культурой», мы подразумеваем очень широкий 

спектр, что требует также широкого кругозора и профессиональных компетенций. 
Культурный менеджмент – прикладная наука, но при этом необходима теоретическая 

база, ориентированная на практику – результаты. 
Необходимо постоянно проводить исследования: 
• аудитории 
• рынка 
• спроса 
• культурных ресурсов. 
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Исследования – составная часть профессии. Результаты исследований дают ресурсы для 
креативных проектов, интердисциплинарности, составления планов и разработки новых 
стратегий деятельности, определении спонсоров и организаций, которые финансируют 
культуру и т. д. /Desk research/. Сегодня, в условиях новых технологий, эти исследования 
становятся ключевым инструментом, чему надо уделять больше внимания при обучении для 
развития этих навыков у студентов. Без результатов исследований будет все сложнее 
работать как над проектами, так и над фандрайзингом. 

Следовательно, мы должны представлять культуру как очень широкий пласт сфер 
деятельности. Итоги исследований часто влияют на получение финансирования, т.к. 
являются обоснованием необходимости того или иного проекта, где аргументами выступают 
данные, подкрепленные вашими исследованиями или исследованиями других компетентных 
организаций. Исследования играют важную роль как в процессе обучения, так и во время 
самостоятельной работы. 

Терминология 
Как использовать термины? 
Используйте англоязычные источники, там происходит формирование, а потом 

распространение как старых, так и новых терминов и определений. В определениях часто 
участвуют и международные организации, в том числе и ЮНЕСКО. С осторожностью 
употребляйте «модную» терминологию. Опасайтесь ошибок в фундаментальных ценностях и 
в жонглировании терминами. 

Мы должны воспитывать менеджеров с понятием, что они не только должны искать 
работу, а сами должны создавать рабочие места – это цель правильного обучения для 
современного мировоззрения молодых менеджеров. 

Они должны сами стать работодателями! 

Новые подходы к старым институтам 
Например, культурные центры должны быть сегодня мультифункциональными, 

многопрофильными «Сервис» центрами. Они должны иметь возможность одновременно 
предлагать разнообразные услуги, проекты, программы разным возрастным группам и т.д. 

Общество платит государственным институциям для того, чтобы получать услуги в 
сферах: 

• культуры
• образования
• социальной интеграции
• решения вопросов инклюзивности и т. д.
Для предоставления таких услуг в настоящее время требуется абсолютно другой подход

– другое мышление и другое образование.
Так, например, образ мышления должен сочетать в себе мышление куратора, 

инициатора и имплементатора; компетентность – образование, информированность, навыки 
для углубления в вопросах; интердисциплинарность – многообразность мышления, 
соединения науки и культуры; междисциплинарность – связь разных сфер и форм, как по 
содержанию, так и по выражению; ориентация на будущее – современное мышление, знание 
новых фактов и результатов; думать о потребностях – изучать постоянно аудиторию; 
инклюзивность – служить всем представителям общества без исключений 

Современный менеджер 
Современная этика менеджмента поднимает очень важный вопрос: можно ли брать 

«деньги» для того или иного проекта у любого, кто готов их дать? Ответ надо искать в наших 
ценностях. 

Менеджер / Куратор / Креатор – профессия, которая становится 
многофункциональной, с серьезной ответственностью перед обществом. Работа с коллегами 
не должна основываться на конкуренции, а должна перерастать в копродукцию. Важную роль 
играет система ценностей – без ценностей невозможно работать в культуре для общества. 



121 

Экология для менеджера – это тоже образ мышления, а именно, думать о других, о 
будущем и т. д. 

Современный проект в культуре это: 
• креативность
• инновационность
•международные отношения

Заключение. Культурный менеджмент без межкультурных, международных, 
интердисциплинарных проектов не может развиваться, потому что культура – это общение 
между людьми и с обществом. 

Для личного и институционного развития, а также для участия в международных 
проектах необходимо: 

• сетевая работа / Networking/
• участие в международных профессиональных организациях
• участие в международных проектах
• профессиональные обмены
• повышение квалификации
• культурный диалог
• культурная дипломатия и т. д.
Это выступление может стать поводом для развития всех этих тем при более

фокусированных встречах и при вашем активном участии с вопросами. 
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IMAGE COMPETENCE OF A MUSICIAN-PERFORMER 
AS A FACTOR OF HIS PROMOTION 

Аннотация. Актуальность исследования имиджевой компетентности музыканта-
исполнителя обусловлена социально-экономическими и технологическими 
преобразованиями, требованиями к нему не только в аспекте исполнительского мастерства, 
но и имиджевой компетентности, являющейся условием идентификации в музыкальном 
мире, залогом успешной деятельности в условиях рыночной конкуренции во внутреннем и 
внешнем музыкальном пространстве. 

На основе методов научно-теоретического исследования, изучения научной литературы 
и современных методологических подходов, наблюдения, анализа и обобщения творческой 
деятельности исполнителей-инструменталистов расширено представление об имидже 
музыканта-исполнителя и имиджевой компетентности как факторе его продвижения. 

Имидж музыканта-исполнителя рассматривается на примере исполнителя-
инструменталиста как сложное многокомпонентное явление, содержательную основу 
которого составляет индивидуальный исполнительский стиль, проявляющийся в жанровых и 
стилевых предпочтениях при выборе концертного репертуара, в особенностях 
исполнительской манеры и свойственных ему характеристиках «звукового образа» 

mailto:arpegio@mail.ru
mailto:arpegio@mail.ru
mailto:arpegio@mail.ru


124 

инструмента. К внешним атрибутам имиджа относятся сценический облик, мифологический 
контекст жизни и творчества, общественное мнение о музыканте. Имиджевая компетентность 
музыканта-исполнителя основана на рефлексивной способности анализировать особенности 
своей творческой индивидуальности, практической готовности формировать и развивать 
индивидуальный исполнительский стиль, создавать и поддерживать самобытный 
положительный образ в музыкальном сознании слушателей, используя традиционные 
методы имиджелогии и современные медиатехнологии. 

Ключевые слова: имидж, музыкант-исполнитель, имиджевая компетентность, 
сценический образ, арт-рынок, продвижение. 

Аңдатпа. Орындаушы музыканттың имидждік құзыреттілігін зерттеудің өзектілігі
әлеуметтік-экономикалық және технологиялық қайта құруларға, оған тек орындаушылық 
шеберлік аспектісінде ғана емес, сонымен қатар музыкалық әлемде сәйкестендіру шарты 
болып табылатын имидждік құзыреттілікке қойылатын талаптарға, ішкі және сыртқы 
музыкалық кеңістіктегі нарықтық бәсекелестік жағдайында табысты қызметтің кепіліне 
байланысты. 

Ғылыми-теориялық зерттеу әдістері, ғылыми әдебиеттерді және заманауи әдіснамалық 
тәсілдерді зерттеу, аспапшы-орындаушылардың шығармашылық қызметін бақылау, талдау 
және жалпылау негізінде музыкант-Орындаушының имиджі және оны ілгерілету факторы 
ретіндегі имидждік құзыреттілік туралы түсінік кеңейтілді. 

Музыкант-Орындаушының бейнесі аспапшы-Орындаушының мысалында күрделі көп 
компонентті құбылыс ретінде қарастырылады, оның мазмұндық негізі концерттік 
репертуарды таңдауда жанрлық және стиль қалауларында, орындаушылық мәнердің 
ерекшеліктерінде және аспаптың «дыбыстық бейнесінің» өзіне тән сипаттамаларында 
көрінетін жеке орындаушылық стиль болып табылады. Кескіннің сыртқы атрибуттарына 
сахналық келбет, өмір мен шығармашылықтың мифологиялық контексті, музыкант туралы 
қоғамдық пікір жатады. Орындаушы музыканттың имидждік құзыреттілігі өзінің 
шығармашылық даралығының ерекшеліктерін талдаудың рефлексивті қабілетіне, жеке 
орындаушылық стильді қалыптастыруға және дамытуға практикалық дайындығына, дәстүрлі 
имиджология әдістері мен заманауи медиатехнологияларды пайдалана отырып, 
тыңдаушылардың музыкалық санасында өзіндік оң бейнені жасауға және қолдауға 
негізделген. 

Тірек сөздер: сурет, орындаушы музыкант, имидждік құзыреттілік, сахналық образ, 
өнер кеңістігі, жарнама. 

Abstract. The relevance of the study of the image competence of a musician-performer is due to
socio-economic and technological transformations, requirements for him not only in the aspect of 
performing skills, but also image competence, which is a condition for identification in the musical 
world, the key to successful activity in the conditions of market competition in the internal and 
external musical space. 

Based on the methods of scientific and theoretical research, the study of scientific literature 
and modern methodological approaches, observation, analysis and generalization of the creative 
activity of instrumentalists, the idea of the image of a musician-performer and image competence as 
a factor of its promotion is expanded. 

The image of a musician-performer is considered on the example of an instrumentalist 
performer as a complex multicomponent phenomenon, the content basis of which is an individual 
performing style, manifested in genre and style preferences when choosing a concert repertoire, in 
the peculiarities of the performing manner and the characteristics of the "sound image" of the 
instrument peculiar to it. The external attributes of the image include the stage appearance, the 
mythological context of life and creativity, public opinion about the musician. The image 
competence of a musician-performer is based on the reflexive ability to analyze the peculiarities of 
his creative individuality, practical readiness to form and develop an individual performing style, 
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create and maintain an original positive image in the musical consciousness of listeners using 
traditional methods of imagology and modern media technologies. 

Keywords: image, musician-performer, image competence, stage image, art space, promotion. 
 
Введение. Социально-экономические и технологические трансформации, 

произошедшие в последние десятилетия, отразились на всех областях общественной жизни, 
включая сферу искусства. Представляя богатейшую палитру явлений академической музыки 
в традиционных акустических и новейших медиа-форматах, исполнительское искусство 
является одним из значимых сегментов современного арт-рынка. 

Российская государственная политика в области академической музыки осуществляется 
с учетом требований рыночной экономики [1]. 

Известные российские академические исполнители являются своеобразными 
«национальными брендами», олицетворением традиций русского музыкального искусства, 
представителями отечественных исполнительских школ, известных по всему миру. 

При этом условия рынка диктуют требования не только к уровню их исполнительского 
мастерства, но и к имиджевой компетентности, являющейся условием их идентификации в 
музыкальном мире, залогом успешной деятельности в условиях рыночной конкуренции во 
внутреннем и внешнем музыкальном пространстве. 

Обзор литературы. Разработка проблемы имиджа осуществляется в контексте 
научных подходов маркетинга, психологии, философии, культурологии, эстетики, 
педагогики, социологии, политологии, лингвистики, формируя междисциплинарное 
предметное поле имиджелогии. 

Изучение имиджа ведется в аспекте личности и организации (коллектива) в различных 
социальных сферах, с учетом особенностей профессиональной деятельности его носителя. 

Так, социальная и психологическая природа персонального имиджа раскрывается в 
фундаментальных трудах Е. В. Змановской, А. Ю. Панасюка, Е. Б. Перелыгиной, 
Е. А. Петровой, Г. Г. Почепцова, Э. Сэмпсон, И. А. Федорова, В. М. Шепеля и др. 

Учеными рассматривается специфика имиджа руководителя, политика (Ю. В. Андреева, 
О. В. Бухаркова, Е. А. Орлова, В. М. Маркин, Г. И. Марченко, И. А. Носков и др.), педагога 
(А. А. Калюжный, Л. М. Митина, Е. Ю. Сысоева, В. Н. Черепанова и др.), специалиста 
социально-культурной сферы (Л. Г. Попова, И. Ф. Симонова и др.). 

Проблема имиджа музыканта в контексте современного медиапространства затронута в 
работах Д. А. Журковой, П. В. Катаева, В. А. Кузьминой, А. Ляхович, М. В. Терских, 
И. А. Чупровой и др., открывая перспективы ее анализа с позиций актуальных научных 
подходов. 

Основная часть. Истоки проблематики имиджа (англ. image – образ, изображение, 
отражение) восходят к трудам античных мыслителей, которые отмечали не только 
взаимосвязь личности и общества, внутреннего духовного и внешнего социального опыта в 
жизни человека, но и роль внешних атрибутов, манеры публичного поведения и 
особенностей коммуникации государственного деятеля в создаваемом в сознании граждан его 
образе. 

Имидж многих деятелей политики, культуры и искусства прошлого отличался 
уникальностью, отражая яркую индивидуальность их личности. Красноречивым примером 
отражения имиджевых качеств являются имена выдающихся правителей (Ярослав Мудрый, 
Иван Грозный, Петр Великий, Ричард I Львиное Сердце, Карл Великий, Вильгельм I 
Завоеватель и др.). 

История литературы и искусства свидетельствует о популярности использования 
псевдонимов, мотивами которого является стремление взять более короткое оригинальное 
имя, ярко «говорящее» о личной творческой или гражданской позиции, национальной 
принадлежности (Питер Брейгель Старший («Мужицкий»), Питер Брейгель Младший 
(«Адский»), Ян Брейгель Старший («Райский»), Демьян Бедный, Михаил Голодный, Максим 
Горький, Леся Украинка и др.). Известны примеры коллективных псевдонимов, отражающих 
общность эстетических взглядов единомышленников (Кукрыниксы, Николя Бурбаки, Козьма 
Прутков). 
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Имидж определяется как «сложившийся в массовом сознании и имеющий характер 
стереотипа эмоционально окрашенный образ объекта» [2, с. 443]; феномен, имеющий 
двоякую природу, обусловленную как индивидуальными особенностями его носителя, так и 
характером социального восприятия; образ-представление [3]. 

Ученые раскрывают социально-психологическую, коммуникативную основу имиджа, 
его обусловленность опытом взаимодействия личности с социальным объектом и 
эмоциональную окрашенность (имидж воспринимается как положительный, позитивный 
или отрицательный, негативный). 

В исследованиях имиджа особое место отводится рассмотрению его информативности и 
степени воздействия информации на сознание человека в процессе коммуникации. Авторами 
освещается знаковая, информационно-символическая природа имиджа как адресованного 
аудитории сообщения. Имидж воспринимается как результат получения и анализа 
информации, в ходе чего большое значение имеет эмоциональная память: человек в 
привлекательном образе легко закрепляет свой имидж в эмоциональной памяти 
окружающих [4, с. 42]. 

Имидж динамичен, меняется в зависимости от ситуации, позволяет его носителю 
подчеркнуть достоинства и скрыть недостатки. В связи с соответствием социальному статусу 
и роли личности, имидж близок «стратегической модели поведения» [5, с. 156]. 

Ряд авторов раскрывают компонентную и процессуальную структуру имиджа. В 
структуре имиджа выделяют: визуальный (зрительный) имидж, включающий статические 
параметры внешнего вида (стиль одежды, опрятность и т.п.) и динамические невербальные и 
вербальные параметры (жесты, походка, манера говорить) и др.; социальный (внутренний) 
имидж, отражающий социальные роли, характер, темперамент, воспитание, убеждения, 
моральные принципы и др.; деловой имидж, связанный с репутацией, профессионализмом, 
компетентностью, надежностью, образованностью, коммуникабельностью и другими 
профессиональными качествами. И. Ф. Симонова выделяет личностный, профессиональный 
и социальный компоненты [6, с. 22]. 

Имидж музыканта-исполнителя обладает значительными отличиями от имиджа 
представителей других публичных профессий, отражая творческую, художественно-
эстетическую природу музыкального искусства. Он характеризуется огромным влиянием на 
профессиональное развитие и творческую деятельность музыканта. Индивидуальный 
исполнительский стиль, который проявляется в жанровых и стилевых предпочтениях при 
выборе концертного репертуара, в особенностях исполнительской манеры и свойственных 
ему характеристиках «звукового образа» инструмента (туше, динамической и тембровой 
трактовке музыкального образа, вокальном или оркестровом слышании фактуры, ярко 
выраженной виртуозности или певучести и т.п.) является основой имиджа музыканта-
исполнителя. 

Мера свободы в соблюдении сложившихся традиций в интерпретации известных 
произведений – еще один аспект исполнительского имиджа музыканта-исполнителя. 
Характерными маркерами яркого имиджа канадского пианиста Гленна Гульда стала 
нетрадиционная интерпретация шедевров клавирной музыки И. С. Баха, приверженность 
«серьёзным» композиторам (И. С. Баху, Л. В. Бетховену, А. Шенбергу, Я. Сибелиусу) и обход 
по его мнению «слишком простых» композиторов (В. А. Моцарта, Ф. Шопена). 

К атрибутам имиджа современного музыканта-исполнителя относятся не только его 
исполнительские характеристики, но и элементы внешнего вида, сценический облик в целом, 
а также мифологический контекст жизни и творчества, влияющие на его восприятие. 
Особенностью имиджа Гленна Гульда была экстравагантность, которая проявлялась во 
внешнем виде и поведении: исполнитель носил зимнее пальто и шарф даже в жаркую погоду; 
мычал в процессе игры, если был недоволен инструментом; всегда сидел на концертном 
стуле, сделанном его отцом. 

Интересна классификация А. Ляховича «имиджевых брендов» пианистов, 
представляющих собой «своеобразные коммерческие амплуа, наподобие имиджей поп-
звезд». Автор указывает на взаимосвязь этих имиджей с репертуарными предпочтениями 
исполнителей, соответствующим дресс-кодом, исполнительской манерой [7]. 
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Важным элементом имиджа современного исполнителя является позитивное 
общественное мнение о музыканте. Так, немаловажную роль в положительном имидже и 
огромной популярности российского пианиста-виртуоза Дениса Мацуева играет не только 
его незаурядное исполнительское мастерство, но и общественная деятельность, руководство 
и участие в просветительских благотворительных проектах. 

Важную роль в создании положительной репутации музыканта-исполнителя играют 
СМИ, PR-мероприятия, реклама и маркетинговое продвижение, в том числе в интернет-
среде. 

Ю. В. Верёвкина, раскрывая особенности бытования академической музыки в условиях 
постмодернизма, пишет об обновлении имиджа и сценического поведения исполнителя; 
приходе в академическое концертное исполнительство характерных для шоу-бизнеса 
технологий продвижения, стратегий формирования имиджа исполнителя, новых 
акциональных форм, для которых большое значение имеет процесс презентации [8]. 

В диссертационном исследовании П. В. Катаева раскрываются стратегии и тактики 
мифологизации имиджа музыканта, представленного в конвергентной музыкальной онлайн-
рецензии, функционирующей в контексте современного глобального медиаландшафта [9]. 

Результаты. Имидж музыканта-исполнителя складывается из комплекса различных 
элементов: индивидуального исполнительского стиля, отражающего профессиональную и 
личностную культуру; жизненных и профессиональных ценностей; психологических 
характеристик; внешнего облика и сценического поведения и др. 

Безупречная репутация и высокий профессионализм оказывают первостепенное 
влияние на становление положительного имиджа исполнителя. Ключевыми является 
авторитетность и узнаваемость, профессиональные достижения (наличие наград, призовых 
мест на исполнительских конкурсах), а также социально-ориентированная деятельность 
музыканта (участие в общественной жизни, благотворительных и просветительских 
программах). 

Имиджевая компетентность музыканта-исполнителя основана на рефлексивной 
способности анализировать особенности своей творческой индивидуальности, практической 
готовности формировать и развивать индивидуальный исполнительский стиль, создавать и 
поддерживать самобытный положительный образ в музыкальном сознании слушателей, 
используя традиционные методы имиджелогии и современные медиатехнологии. 
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Аңдатпа. Жаңа мыңжылдықта постиндустриалды қоғамның өзін-өзі жүзеге асыруға, өзін-өзі 
дамытуға, ойын-сауыққа деген сұранысының артуына байланысты кино, музыка, сән, 
өнеркәсіптік, сәулет, объект, графикалық, интерьер дизайны, медиа, баспа, фотография, 
театр, балет, заманауи өнер, компьютерлік ойындар, жарнама, қонақжайлылық және 
тамақтану индустриясы, іс – шаралар мен оқиғалар (ивент), білім беру, коучинг-
экономиканың ең жылдам дамып келе жатқан секторларына айналып отыр.Отқа май құйыпи 
тұрған әлеуметтік желілер. Елімізде 7 миллионнан астам Tik Tok қолданушылары бар. Елде 
TikTok хаустарға біріккен танымал отандық блогерлердің белсенділігі артып келеді. 

Қазіргі уақытта көптеген мемлекеттер шикізатқа тәуелділіктен құтылу стратегиясын 
жүзеге асыра отырып, мәдени индустрияны өз елдерінің экономикасының бір саласы ретінде 
қарастырады. сонымен қатар, бұл музыка, әдебиет, фотография, театр және бейнелеу өнері 
сияқты негізгі мәдени салалар туралы ғана емес, сонымен қатар көрме іс-шараларының 
барлық түрлері туралы, сонымен қатар олармен байланысты жарнамалар, сәулет, дизайн, сән, 
баспа және т. б. 

Тірек сөздер: Арт индустрия,өнер, шығармашылық, ұлттық экономика, арт нарық, 
креативтік. 

 



130 

Аннотация. В новом тысячелетии кино, музыка, мода, промышленный, архитектурный,
объектный, графический, интерьерный дизайн, медиа, издательское дело, фотография, театр, 
балет, современное искусство, компьютерные игры, реклама, индустрия гостеприимства и 
питания, мероприятий и событий (ивент), образования, коучинга – самые быстрорастущие 
секторы экономики из-за увеличивающегося запроса постиндустриального общества в 
самореализации, саморазвитии, развлечениях.Подливают масло в огонь социальные сети. В 
Казахстане уже более 7 миллионов пользователей TikTok. В стране растет активность 
популярных отечественных блогеров, объединившихся в TikTok-хаусы. 

В настоящее время многие государства, реализуя стратегии ухода от сырьевой 
зависимости, рассматривают культурную индустрию как одну из отраслей экономики их 
стран. причем речь идет не только о ключевых культурных индустриях, таких как музыка, 
литература, фотография, театральное и изобразительное искусства, а также всевозможная 
выставочная деятельность, но и о связанных с ними рекламой, архитектуре, дизайне, моде, 
издательском деле и так далее. 

Ключевые слова: Арт индустрия, искусство, творчество, национальная экономика, арт 
рынок, креативность. 

Abstract. In the new millennium, cinema, music, fashion, industrial, architectural, object, graphic,
interior design, media, publishing, photography, theater, ballet, contemporary art, computer games, 
advertising, hospitality and food industry, events and events (event), education, coaching are the 
fastest growing sectors of the economy from-due to the increasing demand of post-industrial society 
in self-realization, self-development, entertainment. There are already more than 7 million Tik Tok 
users in Kazakhstan. The activity of popular domestic bloggers united in TikTok houses is growing 
in the country. 

Currently, many states, implementing strategies to avoid dependence on raw materials, 
consider the cultural industry as one of the branches of the economy of their countries. Moreover, 
we are talking not only about key cultural industries, such as music, literature, photography, theater 
and fine arts, as well as all kinds of exhibition activities, but also about advertising, architecture, 
design, fashion, publishing and so on related to them. 

Keywords: Art industry, art, creativity, national economy, art market, creativity. 

Кіріспе. Бүгін де дүние жүзінде Арт индустрияны бүкіләлемдік пандемиядан кейінгі 
әлемдік және ұлттық экономикаларды қайта қалпына келтірудің бір тетігі деп біледі. Жалпы 
арт индустрия дегеніміз не, оған не жатады, сол туралы қысқаша айтып кетсек. Art-сөзі 
ағылшын тілінен қазақшаға аударғанда өнер деген мағынаны береді, яғни Арт индустрия ол-
өнер индустриясы. Жалпы енді өнер индустриясы дегеніміз не. Өнер бұл шеберлікті және 
сұлулықты эмоционалды күшті немесе Өнер-бұл техникалық шеберлікті, сұлулықты, 
эмоционалды күшті немесе концептуалды идеяларды білдіретін шығармашылық немесе 
шығармашылық талантты қамтитын адам әрекетінің әртүрлі спектрі және нәтижесінде пайда 
болатын өнім.Креативті индустриялар-қосылған құнның едәуір бөлігі шығармашылық 
қызмет және зияткерлік меншік құқықтарын басқару есебінен қалыптастырылатын 
экономика секторы [1,68 б]. 

Бүгінгі таңда көптеген мемлекеттер шикізатқа тәуелділіктен арылу стратегиясын жүзеге 
асыра отырып, мәдени индустрияны өз елдерінің экономикасының бір саласы ретінде 
қарастырады. 

Әр минут сайын мәдениет көптеген елдердің жұмыспен қамтылуының, кірістерінің және 
экономикасын әртараптандырудың маңызды көзіне айналатынын түсіну керек. Бүгінгі күні 
мәдени және креативті индустриялардың жыл сайынғы әлемдік айналымы $1,5 триллион 
долларды құрайды, ал бұл жыл сайын болжанып отырған 10% өсіммен әлемдік жалпы 
өнімнің 4,6% - ын құрайды. Бұл болашақта осы сектор өндіріс пен қызмет көрсету 
салаларына қарағанда тез дамып келе жатқанын білдіреді. Біздің отандық нарықтың қазіргі 
жағдайы мемлекеттің қолдауымен біздің экономикамызды әртараптандыру сияқты 
перспективаларға ие. 
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Қазақстан Республикасы осы күнге дейін шикізатқа толығымен тәуелді екенін ескере 
отырып, мәдениет және өнер саласына қаражатты дамыту және инвестициялау ең дұрыс 
шешімдердің бірі болады. Сонымен қатар, барлық елдер шикізатқа толық тәуелділіктен арылу 
уақыты келгенін түсіне бастайды, өйткені қазіргі әлем IT мысалында экономика дамуының 
мүлдем жаңа векторын таңдайды. 

Еуропалық Одақта мәдени және шығармашылық индустрия 558 миллиард еуро 
көлемінде жиынтық табысқа ие және 8,3 миллион азаматты жұмыс орындарымен 
қамтамасыз етеді, бұл автомобиль өндірушілеріне қарағанда 2,5 есе көп. Бұл Еуропалық 
Одақтағы үшінші ірі жұмыс беруші, экономиканың кез-келген секторына қарағанда жастарды 
жұмыспен қамтамасыз етеді және бұл сандар бізге көп нәрсені айтуы керек. 

Мемлекеттің әлеуметтік институт ретіндегі негізгі міндеті – жеке тұлғаны 
қалыптастыруда әлеуметтік белсенділік пен шығармашылық әлеуетті дамыту. Сондай-ақ, 
демалыс пен оның барлық түрлерін ұйымдастыру, мәдени орталықтарды дамыту, 
отандастарымыз үшін демалыс және мәдени байыту саласында өзін-өзі жүзеге асыруға 
жағдай жасау. Әрине, мәдени орта үлкен маңызға ие және адамгершілік тәрбие мен жеке 
тұлғаны қалыптастыруда керемет әсер береді және біздің отандық өнер нарығымыз тиісті 
деңгейде болуы керек. 

Соңғы жылдары арт индустриясаласы экономиканың перспективалы сегменті ретінде 
саясаткерлердің, сарапшылардың, ғалымдардың назарын аударды. Қазақстан үшін арт 
индустрия нарығы жас салалардың бірі деп айтсақ болады. Осы таңда айта кететін жәй, 
Қазақстан тәуелсіз ел ретінде жас болғанмен этнос ретінде өте үлкен жаста, яғни өзінің 
ғасырлар бойы қалыптасқан тарихы бар. Олар тілі, діні, салт-дәстүрі, тарихы және атадан 
балаға мирас болып келе жатқан кең байтақ атамекені. 

Креативті-шығармашылық индустриялардың дамуы экономика мен қоғам үшін 
көптеген оң әсер етеді, соның ішінде шағын және орта кәсіпкерліктің өсуі, жұмыс орындарын 
құру, таланттарды тарту және сұранысқа ие құзыреттерді қалыптастыру арқылы адами 
капиталдың сапасын арттыру және т.с.с. 

Зерттеу әдістері. Қазақстан Республикасында арт индустрия саласын зерттеу 
барысында келесідей кешенді экономикалық әдістер қолданылды. Жұмысты орындау 
барысында ғылыми абстракция, талдау және синтез жасалды, статистикалық, теориялық 
зерттеулер жүргізілді. 

Зерттеу нәтижелері. Қазіргі Қазақстанның креативті индустриясы қарқынды дамып 
келеді. Жыл сайын жаңа жобалар мен өнер туындыларының пайда болуы жаһандық 
шығармашылық индустрияның маңыздылығы мен қаржылық әсерінің тез өсуіне 
байланысты. Экономиканың бұл секторы Қазақстан үшін айтарлықтай жаңа болып 
табылатынына қарамастан, оның сөзсіз экспорттық әлеуеті бар және оны елдің оң имиджін 
қалыптастыру үшін пайдалануға болады. Қазіргі уақытта шығармашылық индустрия нарығы 
негізінен екі мегаполис - Алматы мен Астана есебінен өсуде, онда жеке бастамалар тұрақты 
және тұрақты жұмыс істейтін құрылымдарға (арт-дәмханалар, жеке фестивальдар, сыныптар, 
шеберханалар, көрмелер мен галереялар) айналуда. Бастапқыда сектордың ретсіз өсуі елеулі 
қаржы институттарының, халықаралық ұйымдар мен мемлекеттік құрылымдардың назарын 
аудара бастады. Нәтижесінде, инфрақұрылымның жеткіліксіз дамуы, кәсіби қарым-
қатынастың болмауы және тағы басқаларды қоса алғанда, осы сектордағы проблемалар 
неғұрлым айқын сезінуде. Сонымен қатар, Қазақстандағы өнер нарығы негізгі «ойыншылар» 
бойынша нақты құрыла бастайды. Бүгінгі таңда жаңа үрдіс байқалуда – жастарды әртүрлі 
үйірмелер, секциялар арқылы қосымша мәдени білім беру жүйесіне тарту, бұл бос уақытты 
пайдалы, танымдық етеді. 

Мәдени демалыстың ерекшелігі – оның эмоционалды бояуы, эмоционалды тәжірибені 
іс-әрекеттің барлық түрлеріне әкелу қабілеті. Сонымен қатар, демалыс аймағы олардың 
әрқайсысына сүйікті ісімен айналысуға, қызықты адамдармен танысуға, орындарға баруға 
және маңызды іс-шараларға қатысуға мүмкіндік береді. Бос уақытқа оң көзқарас 
қалыптастыру, оны дұрыс ұйымдастыру адамның жеке басын байыту мен өзін-өзі 
жетілдірудің қажетті шарты болып табылады. Осы факторлардың барлығы біздің бүгінгі күні 
жағдайы жақсы емес мәдени орталықтарымызды, көркем галереяларымызды дамытуға баса 
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назар аударуға міндеттіміз, жалпы алғанда отандық арт-нарықтың өзі мемлекеттің қолдауына 
мұқтаж. 

Алайда, монетаның кері жағы, өнер нарығында мамандардың жетіспеушілігі, дұрыс 
көзқарас емес және отандық өнер нарығын дамытудың нақты стратегиясының болмауы, 
сондай-ақ мәдени білімнің болмауы және өнер туралы толық білмеу жиі ортақ пікірге әкеледі. 
бұл өнер қарапайым азаматтар үшін «қол жетімді емес» санатынан, бірақ шын мәнінде, 
мәдени тәрбие мен адамгершілік бала кезінен мемлекеттік деңгейде жазылған негізгі 
нәрселердің бірі ретінде қалыптасуы керек, тиісінше, мемлекет тарапынан жоғарыда аталған 
барлық мәдени орталықтар,галереялар, мұражайлар және т.б. бірнеше ондаған жылдар бұрын 
салынуы керек. Белсенді мәдени бағдарламалар жүргізілсе де, біз теріс көрсеткіштердің өсу 
тенденциясын байқаймыз. Осыған байланысты бұл мәселе өзекті болып отыр. Сондықтан 
терең зерттеуді қажет етеді. 

Шығармашылық экономика және жан-жақты: әдебиет, музыка, театр, кино, дизайн, 
жарнама, сән, фотография – қарапайым мағынадағы шығармашылық. Шығармашылықтың 
мәдени әлеуеті мен маңыздылығы экономикалық көрсеткіштер арқылы көрсетілген. Барлық 
шығармашылық қызмет және оны қолдайтын салалар «шығармашылық салалар» деп 
аталатын экономика салаларына біріктірілген. Бұл термин тез таралып, ғылыми дискурсқа, 
сондай-ақ мемлекеттік қызметкерлер мен әкімшілік органдардың риторикасына енді. 
Әкімшілік құжаттарда да, ғылыми зерттеулерде де «шығармашылық индустрия» және 
«мәдени индустрия» деген екі ұғым жиі қатар жүреді. 

Әр түрлі бағалаулар бойынша креативті экономиканың әлемдік ЖІӨ-ге қосқан үлесі 
жекелеген елдер деңгейінде 3% - дан 6,1% - ға дейін және 2% - дан 7% - ға дейін ауытқиды. 
Креативті экономика дамыған елдердегі экономикалық және әлеуметтік қызметтің 
құрылымын өзгертеді. Мәдениет экономикалық қызметтің тағы бір элементі болып 
табылатын және нарық заңдарына бағынатын креативті экономиканың ағылшын-
американдық моделінің франко-континентальды моделімен салыстырылады. Мұндай 
модельде мәдениет-бұл мемлекет қолдауы керек әлеуметтік қызығушылық. 

Шығармашылық салалар, көптеген басқа салалар сияқты, пандемиядан қатты зардап 
шекті. Театрлар, Концерт залдары, мұражайлар мен кинотеатрлар келушілер үшін есіктерін 
әлдеқашан жауып тастаған және шектеулер күшінде болғанымен, олар барлық орындарға 
билеттерді сата алмайды. ЮНЕСКО есептеріне сәйкес, кейбір елдердегі креативті салалар 
айналымының төмендеуі 20-дан 40% - ға дейін болды, ал жалпы қосылған құнның төмендеуі 
750 миллиард долларға бағаланды. Пандемияның тағы бір салдары-мәдениет саласындағы 
цифрлық өзгерістерді жеделдету. Технологияны шығармашылық мамандар мен 
аудиторияның өзі жаңа тәсілдермен қолдана бастады, бұл өндіріс пен тұтынудың 
инновациялық модельдерін құруға әкелді. 

Нәтижелерді талқылау. Мәдени экономика профессоры Энди Праттың айтуынша, 
Қазақстанның алдында тұрған Шығармашылық сектордың көлемін анықтаудағы 
қиындықтар Ұлыбритания алдында тұрған сияқты. Қазір сектордың дамуы елдің саяси 
бағыты, реттеуші органдар мен қаржы институттары креативті экономика өкілдерімен қалай 
жұмыс істеу керектігін түсіне алатынына байланысты. Пратт ресурстық және өңдеу 
өнеркәсібінде креативті экономикаға қатысты жұмыс істейтін бюрократиялық процестерді 
қолдануға болмайды деп санайды. 

"Мемлекет секторды тыңдап, қолдау көрсететін рөл атқаруы керек, бірақ бақыланбауы 
керек, не істеу керектігін айтпауы керек. Заң шығарушы органдар мен басқару органдары 
креативті экономиканың не екенін және оның мақсаты неде екенін түсінуі керек. Креативті 
сектор жағдайында мемлекет экономиканы тым көп бақылайтынын түсінген кезде 
Сингапурдағыдай шетке шығуы керек", - Энди Пратт [6]. 

Сарапшылар мемлекет үшін айқындаған басты рөл-шығармашылық сектор өкілдері өз 
идеяларын шоғырландырып, пысықтай алатын алаңдар құру.Сондай-ақ, толыққанды даму 
үшін мемлекеттік органдар жастарды мемлекеттің заңдарымен және атқарушы органдарымен 
қалай жұмыс істеуге үйрете алады. 

Пратт шығармашылық өндірістің өміршеңдік факторлары туралы да айтты. Оның 
айтуынша, бұл салада жұмыс істейтін адамдар шығармашылық пен пайда табу арасындағы 
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тепе-теңдікті сақтай отырып, нақты мақсаттары бар құндылықтар жүйесін дамытуы керек. 
Егер Шығармашылық тек пайда табу үшін болса немесе шығармашылық үшін 
шығармашылық болса, онда теңгерімсіздік бизнес-процесті бұзады. Қазақстанда креативті 
индустрия дамитын болады. 

Қорытынды. Президент осы саланы дамыту мәселелерін пысықтауды 
тапсырдыҚазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 30 жылдығын мерекелеуге дайындық 
жөніндегі мемлекеттік комиссияның отырысында президент Қасым-Жомарт Тоқаев Әлемдік 
экономиканың ең жылдам дамып келе жатқан сегменттерінің бірі болып табылатын креативті 
индустрияны құрудағы дарынды жастардың рөліне назар аударды. Бірқатар дамыған 
мемлекеттердегі сала көлемі ЖІӨ-нің 10% - на жетеді. 

Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметке осы стратегиялық маңызды саланы қолдау 
инфрақұрылымын кешенді дамыту перспективаларын пысықтауды тапсырды. Оның 
пікірінше, жүйе құраушы элементтердің бірі ғылым, мәдениет және қазіргі заманғы 
шығармашылық саласындағы ұлттық білім беру хабы бола алады. Бұл ерекше "таланттар 
фабрикасы" еліміздің барлық аймақтарынан келген жас дарынды адамдарға өз саласының 
үздік мамандары арасында арнайы курстар мен шеберлік сыныптарынан өтуге мүмкіндік 
береді. "Біз сондай-ақ жас таланттарды елдің даму үдерістеріне тартуға баса назар 
аударуымыз керек. Олардың әрқайсысы Отанымыздың жетістіктеріне өз үлестерін сезініп, 
оның жетістіктері үшін мақтаныш сезімін сезінуі тиіс",-деп атап өтті Қасым-Жомарт Тоқаев. 
Ол үшін біздің қоғамда меценаттық және қайырымдылық дәстүрлерін дәйекті түрде дамыту 
маңызды. 

Мемлекет басшысы краудфандинг сияқты әлемде танымал ұжымдық ынтымақтастық 
нысанының мүмкіндіктерін қозғады. Оның айтуынша, бұл қоғамның көптеген өзекті 
мәселелерін шешуге азаматтық қатысудың ең перспективалы нысандарының бірі. Сондықтан 
сөз сөйлеуде Astana Hub технопаркі базасында бірыңғай краудфандингтік платформа құру 
мүмкіндігін қарастыру ұсынылды. 

Президент бұл шаралардың барлығы өзара көмек көрсету мәдениетін қалыптастыруға 
және жастардың елді ілгерілету жолында ілгерілетуге тікелей қатысуына ықпал етеді деп 
санайды. Қасым-Жомарт Тоқаев Тәуелсіздік ұрпағы Қазақстанды әлемдегі ең бәсекеге 
қабілетті мемлекеттердің біріне айналдыратынына сенім білдірді [7]. 

Елімізде арт индустрия нарығын дамытудың бірден-бір жолы ол мемлекет осы 
салаларды қаржыландыруы тиіс, инвестициялар тарту керек. Біздің елімізде ең жақсы 
дамыған қазіргі таңда той бизнес қана. Жалпы тақырыпты зерттей келе түсінгеніміз 
адамдардың шығармашылық деңгейі, ол елдің рухани хал-ахуалымен экономикадағы 
әлеуметтік-экономикалық жағдаймен тікелей байланыста екенін көреміз. Қысқаша айтқанда 
арт индустрияның қаншалықты жақсы деңгейде дамығандығы, ол елдегі халықтың бай-
қуатты өмір сүруінің бірден –бір көрсеткіші деуге болады. Себебі Абай бабамыз өзінің қара 
сөздерінде айтып кеткендей, адам екі нәрседен тұрады, денеден және рухтан деп келеді, 
«ішсем, жесем, ұйықтасам тәннің қалауы». Қазақ бабамыз «тәні саудың, жаны сау» 
дейді.Себебі қарны ашып тұрған адамда қандай шығармашылық, қандай білім-ғылым, идея 
туындайды. Тәннің қалауын бергеннен кейін ғана жанның қалауын беру керек, оның қалауы 
білсем, көрсем, естісем деп келеді. Жалпы айтқанда жанның қалауы білім, ғылым, өнер, 
шығармашылық, Сол себепті менің ойымша ең бірінші осы арт индустрия нарығын 
дамытудың бірден-бір жолы осы салада қызмет ететін мамандарға көптеп көңіл бөлгенде, 
олардың әлеуметтік-экономикалық хал-ахуалын дұрыстағанда ғана елдің арт нарығы, 
шығармашылық нарық өзі-ақ дамиды. 

 
ДЕРЕККӨЗДЕР ТІЗІМІ 

 
1. Афанасьева, М. А. Введение в понятие «креативные индустрии» / М. А. Афанасьева. 

– Текст : электронный // Наукоград: наука, производство, общество. – 2017. – № 4 (14). – С. 
50-54. – URL: 

2. Арт-рынок в XXI веке. Пространство художественного эксперимента// Искусство, 
религия, коммерция, рождение арт-рынка. Северный Ренессанс Стефани Поррас, 2019 год. 



134 

3. Белоглазова В. И. Креативная индустрия Швеции - инновационный поиск созидания 
в современной экономике / В. И. Белоглазова // Экономика и предпринимательство. - 2011. - 
№ 1. - С. 44-46. - То же [Электронный ресурс]. 

4.Бережнов Г. В. Деньги из... Головы. Креативная деятельность предприятия как основа 
для извлечения прибыли из интеллектуального капитала / Г. В. Бережнов // Креативная 
экономика. - 2007. - № 1. - С. 69-75. - То же [Электронный ресурс]. 

5. Бочкарева Р. А. Креативное экономическое моделирование конкурентных 
преимуществ на рынке труда / Р. А. Бочкарева // Экономика образования. - 2010. - № 2. - С. 
46-51. - То же [Электронный ресурс]. 

6. Брыков А. А. Трудности перевода. Что скрывается под термином «креативная 
экономика?» / А. А. Брыков // Креативная экономика. - 2007. - № 4. - С. 91-96. 

7.Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана, Единство 
народа и системные реформы – прочная основа процветания страны. 

 
REFERENCES 

 
1. Afanasyeva, M. A. Introduction to the concept of "creative industries" / M. A. Afanasyeva. 

– Text : electronic // Naukograd: science, production, society. – 2017. – № 4 (14). – Pp. 50-54. – 
URL: 

2. Art market in the XXI century. The space of artistic experiment// Art, religion, commerce, 
the birth of the art market. The Northern Renaissance by Stephanie Porras, 2019. 

3. Beloglazova V. I. The creative industry of Sweden - an innovative search for creation in the 
modern economy / V. I. Beloglazova // Economics and entrepreneurship. - 2011. - No. 1. - pp. 44-
46. - The same [Electronic resource]. 

4. Berezhnov G. V. Money from... Heads. Creative activity of an enterprise as a basis for 
extracting profit from intellectual capital / G. V. Berezhnov // Creative Economy. - 2007. - No. 1. - 
pp. 69-75. - The same [Electronic resource]. 

5. Bochkareva R. A. Creative economic modeling of competitive advantages in the labor 
market / R. A. Bochkareva // Economics of education. - 2010. - No. 2. - pp. 46-51. - The same 
[Electronic resource]. 

6. Brykov A. A. Difficulties of translation. What is hidden under the term "creative economy?" 
/ A. A. Brykov // Creative Economy. - 2007. - No. 4. - pp. 91-96. 

7. The message of the Head of State Kassym-Jomart Tokayev to the people of Kazakhstan, the 
unity of the people and systemic reforms are a solid foundation for the prosperity of the country. 
  



135 

УДК 159.99 
 

 
Елена Владимировна Звонова, 

 педагогика ғылымдарының кандидаты, Ресей мемлекеттік әлеуметтік университетінің 
психология, конфликтология және бихевиористика кафедрасының доценті (Ресей, Мәскеу) 

ORCID ID 0000-0001-9271-8367 
 zevreturn@yandex.ru 

 
БОЛАШАҚ ӨНЕР МЕНЕДЖЕРЛЕРІН ДАЙЫНДАУДА 

ДИАГНОСТИКАЛЫҚ ПРОФИЛЬДЕР 
 
 

Елена Владимировна Звонова, 
 кандидат педагогических наук, доцент кафедры психологии, конфликтологии 

и бихевиористики Российского государственного социального университета 
(Россия, Москва) 

ORCID ID 0000-0001-9271-8367 
zevreturn@yandex.ru 

 
ДИАГНОСТИЧЕСКИЕ ПРОФИЛИ 

В ПОДГОТОВКЕ БУДУЩИХ АРТ-МЕНЕДЖЕРОВ 
 
 

Yelena V. Zvonova, 
PhD in Pedagogics, Associate Professor, Department of Psychology, Conflictology 

and Behavioristics, Russian State Social University (Russia, Moscow) 
ORCID ID 0000-0001-9271-8367 

 zevreturn@yandex.ru 
 

DIAGNOSTIC PROFILES IN THE STUDY 
OF FUTURE ART MANAGERS 

 
 

Abstract. The professional activity of an art manager performs a high social function and is carried 
out at the intersection of entrepreneurship, art and management. The specifics of the profession 
imposes special requirements on the competence of art managers. International practice shows the 
harm of narrow standardization and the disadvantages of a too loose approach in determining the 
content of competence. Scientists pay attention to active intercultural interaction as a condition for 
the modern development of the art space. Diversity, intellectualism and flexibility are a necessary 
condition for the professional development of an art manager. Practice shows that there are at least 
two diagnostic profiles of successful art managers. However, the analysis of the success of art 
projects shows that the ability to entrepreneurship is the basis for the success of advancement in the 
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program allow the development of individual recommendations. 
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Аңдатпа. Арт-менеджердің кәсіби қызметі жоғары әлеуметтік функцияны орындайды және 
кәсіпкерлік, өнер және менеджмент қиылысында жүзеге асырылады. Мамандықтың 
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ерекшелігі арт-менеджерлердің құзыреттілігіне ерекше талаптар қояды. Халықаралық 
тәжірибе тар стандарттаудың зияны мен құзыреттілік мазмұнын анықтауға тым түсініксіз 
тәсілдің кемшіліктерін көрсетеді. Ғалымдар көркем кеңістіктің заманауи дамуының шарты 
ретінде белсенді мәдениетаралық өзара әрекеттесуге назар аударады. Әртүрлілік, 
интеллектуализм және икемділік-өнер менеджерінің кәсіби дамуының қажетті шарты. 
Тәжірибе көрсеткендей, табысты өнер менеджерлерінің кем дегенде екі диагностикалық 
профилі бар. Алайда, арт-жобалардың сәттілігін талдау кәсіпкерлікке қабілеттілік өнер 
саласында табысты ілгерілеудің негізі болып табылатындығын көрсетеді. Көпжылдық 
деректерді жинау нәтижелерін жалпылау және арт-менеджерлердің сәттілік ерекшеліктерін 
талдау диагностикалық бағдарламаны жасауға мүмкіндік берді. Бұл бағдарламаның 
нәтижелері жеке ұсыныстар жасауға мүмкіндік береді. 

Тірек сөздер: диагностика, кәсіби табыс, арт-менеджер, кәсіби дайындық, маман 
профилі, бағдарлама, мәдениет аралық, жоба, кәсіпкерлік, ынтымақтастық. 

Аннотация. Профессиональная деятельность арт-менеджера выполняет высокую
социальную функцию и осуществляется на стыке предпринимательства, искусства и 
управления. Специфика профессии предъявляет особые требования к компетентности арт-
менеджеров. Международная практика показывает вред узкой стандартизации и недостатки 
слишком свободного подхода при определении содержания компетентности. Ученые 
обращают внимание на активное интеркультурное взаимодействие как условие современного 
развития пространства искусства. Разнообразие, интеллектуализм и гибкость являются 
необходимым условием профессионального становления арт-менеджера. Практика 
показывает, что существует как минимум два диагностических профиля успешных арт-
менеджеров. Однако, анализ успешности арт-проектов показывает, что способность к 
предпринимательству является основой успешности продвижения в области искусства. 
Обобщение результатов многолетнего сбора данных и анализ специфики успешности арт-
менеджеров позволили составить диагностическую программу. Результаты данной 
программы позволяют разрабатывать индивидуальные рекомендации. 

Ключевые слова: диагностика, профессиональная успешность, арт-менеджер, 
профессиональная подготовка, профиль специалиста, программа, интеркультура, проект, 
предпринимательство, сотрудничество. 

Introduction. The relevance of studying the issues of training specialists in the field of art 
management determines the multifunctionality that accompanies the work of all organizations 
associated with the promotion of works of art. On the one hand, cultural organizations fulfill a high 
social mission of creating a developing art environment, without which no society can successfully 
function, thinking about its future. On the other hand, these organizations provide jobs and 
generate the movement of financial flows, which imposes on the leaders of this area the 
requirements of commercial competence. Although many scientists around the world recognize 
these realities, the internal struggle between commercial activity and the fulfillment of the 
educational mission remains intense [1]. 

Literature review. There is a tendency to consider art management as a “new reality”, which 
captures not only management issues in the field of art (planning, organization, motivation, control 
and other management functions), but also determines the need to realize entrepreneurial 
opportunities [2]. Historically, entrepreneurial flair helped ensure the process of creating and 
distributing artistic products, some of which later became the property of humanity. At present, the 
mutually enriching potential (not only in spiritual, but also in financial, technological and other 
terms) of projects in the field of culture is beyond doubt [3]. The successful practice of developing 
art management in Kazakhstan requires scientific generalization and segmented, serious meta-
analysis [4]. 

The complexity of this problem is determined by the modern realities of the functioning of an 
actively developing intercultural space, which, generating an ever-increasing attention to the culture 
of Asia, determines the general vector of a multicultural future. This draws attention to another 
aspect of training specialists in the field of art management - the formation of the readiness of future 
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specialists not only to understand all cultural diversity [5], but also the ability to evaluate various 
cultural phenomena in the context of creating new trends in the art space. 

A rigid approach to defining the content of professionalism, standardization in the meaning of 
professional competencies in such an exclusive area as the promotion of art leads to the fact that art 
management descends to the service sector, and the impresario becomes a banal businessman, and 
not the initiator of the formation of public taste. This destructive aspect of the work of non-profit 
organizations, which do not exist without business, has been noted for a long time. An analysis of 
the optimal "technical" base of professionalism shows that too general, vague and formalized, 
specific requirements for the content of competencies are equally harmful. However, the 
bureaucratic focus does more harm to the profession than a more creative and free approach can 
threaten. At the same time, the leading customer orientation, as well as the desire to unconditionally 
“fit in” with fashionable (sometimes momentary) social trends (economic, political, and others) 
undermines collegial control and professional standards, which ultimately leads to an inevitable 
drop in quality. The desire for standardization in the field of professional competence inevitably 
hinders the development of new structural forms and their actual content [6]. Despite numerous 
attempts, the most rigid definitions of professionalism in the field of art management do not fully 
take into account the intellectual, cultural and practical diversity that exists in this field [7]. 

Therefore, a more promising approach is seen, in which, when detailing information about the 
specific elements of each criterion of the professional competence of an art manager, the modern 
world practice of the formation of the profession of an art manager in the context of the 
development of the entire field of modern interculture will be taken into account [8]. 

Research results. Long-term observations, collection of information and research in the 
framework of the study of the formation of professionalism shows that in the analysis of later life 
and professional development, specialists in the field of art management represent at least two 
"profiles" of specialists. One profile can be conditionally called "gallery owners" (outside the 
definition of the specific field of their activity: theater, film festivals, music events, art galleries, etc.). 
"Gallery owners", as a rule, represent quite successful commercial figures. They feel the needs of the 
market very well and are able not only to meet their needs, but also to provoke, arouse the interest 
of potential viewers and listeners, launching new projects and actually generating new trends. With 
all the seeming adventurism and outrageousness of the choice of methods and means of promotion, 
"gallery owners", as a rule, successfully select a team of marketing professionals, controlling, but 
responding flexibly to the proposals of tactical marketing techniques. "Gallery owners" are not 
devoid of their own taste and, like all people in love with art, have their own passions. However, a 
sense of commercial advantage usually balances the internal forces of the desire for self-realization. 
The results of the diagnostics show that the diagnostic profile of successful entrepreneurs is close to 
the "gallery owners". 

The second group can be conditionally called "idealist artists". These are, as a rule, people 
who live in art, have very good taste, are sensitive and intellectual. Their projects are impeccable in 
terms of aesthetic form and deep content (this does not mean that they cannot function in the field 
of pop-art). Their projects may be commercially less successful because "idealist artists" 
underestimate the power of marketing, so their success predictions may be more aesthetic than 
financial. This is not to say that all projects can bring low income, however, commercial success is 
not the highest goal of "idealist artists". The diagnostic profile of these specialists is close to creative, 
extraordinary personalities. Success usually accompanies those projects where several specialists 
collaborate, including marketing and management functions. 

The absence of a bright manifestation of both one and the other profile usually indicates the 
unformed professional and personal readiness for professional activity in the field of art 
management. 

During academic training, "idealist artists" are respected and understood by teachers, since 
their devotion to art, knowledge and artistic taste begin to manifest themselves quite early. Teachers 
encourage "narrow specialization" of students, considering adherence to one direction or belonging 
to one school as a manifestation of professionalism. However, self-restraint in today's diverse, ever-
evolving intercultural world can be a trigger for commercial failure and the end of a professional 
career. 
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Practice shows that the academic environment focuses on classical management, not paying 
due attention to current trends (for example, Change management, Agile et cet.) Certainly blood 
ties related to Art management technologies such as Design thinking. 

The modern field of art-space makes high demands on a specialist: he must constantly develop 
the level of professional competence; there is an increasing demand for a universal specialist capable 
of mastering related and new areas of art and forms of its presentation. The requirements for the 
level of technological preparation and readiness to master innovations are high. These conditions 
determine the need for future art managers to plan their own professional and career development 
as a purposeful, personally significant process. 

Readiness for professional activity must be considered in the context of a combination of 
psychological, professional-activity and personality-involved components. It is also necessary to 
take into account the level of formation and characteristics of ideas about success. Motivational 
readiness for professional activity is determined by the appropriate orientation, the presence of 
meaning in this activity, and professional attitudes. The operational-activity component of readiness 
for professional activity implies not only that young specialists have knowledge about the profession 
and the conditions for development in it, but also the ability to update them based on the 
circumstances of a particular situation presented in the cases. 

When analyzing the answers received when solving cases, attention is focused on two aspects: 
1) student's ideas about a person in a position as a subject of professional activity, awareness 

of their own motivation to engage in art management, assessment of professionally important 
qualities and their own abilities; 

2) immersion in the content of the activities of the art manager, an idea of the goals, the 
subject of professional activity, the ability to use special methods and means. 

The image of the profession is considered in the analysis of several components: self-image in 
the professional future; knowledge about the profession, theoretical knowledge and skills necessary 
for the implementation of professional activities; intercultural competence; personal qualities 
necessary for the implementation of professional activities; involvement in professional 
relationships; professional position. 

Based on our own practice, we believe that in the learning process it is necessary to carry out 
timely diagnostics of the professional profile of a future specialist in the field of art management. 
This will help track the dynamics of the development of the student's readiness for professional 
activity, provide consultations, and help plan the process of academic study and future professional 
development. 

The concept of the image of the future profession can serve as a theoretical basis for compiling 
a diagnostic program, which makes it possible to draw up the following diagnostic program (Table 
1.) [9; 10]. 

The tasks set require the inclusion of a variety of research methods and modern techniques in 
the program. Many researchers draw attention to the need to use qualitative research methods that 
allow revealing the semantic content of the subject's reaction [11]. In general, the diagnostic 
program can be organized as a method of complex assessment (Assessment Centre). To select the 
best methods, it is necessary to determine the competencies that make up the integral competence of 
an art manager. The manifestation of competencies is considered through indicators: manifestation 
in behavior and at the content level. An important role is played by in-depth interviews as a method 
of qualitative research, which makes it possible to find out the content components of competence: 
attitude, assessment, awareness, criticality, originality, enthusiasm, and others. 

 
 
 
 
 
 
 



139 

Table 1. Contents of the diagnostic program 

Component of the 
image of the future 

profession 
Manifestation in behavior 

Diagnostic method 
(possible methods and 

techniques) 

Vision of your 
professional future 

The student can describe in detail the 
content and activities of the future 
profession, highlighting (to what extent?) 
social, commercial and aesthetic aspects 

In-depth interview, the 
Self-Directed Search (SDS) 
J. Holland's typological
questionnaire

Knowledge about the 
profession 

The student knows and is interested in the 
work of organizations operating in the 
field of art management 

In-depth interview 

Theoretical knowledge 
and skills necessary for 
the implementation 
professional activity 

The student names / applies possible 
methods for solving a professional 
problem, argues, offers a variety of options 
for solving the problem, shows (or not) 
the ability to organize teamwork 

Cases 

Intercultural competence 

The student applies professional methods 
of planning and promoting art events 
dedicated to new trends in art, is able to 
evaluate the effectiveness of possible 
solutions 

Cases 

Personal qualities 
necessary for the 
implementation of 
professional activities 

The student reasonably assesses the 
compliance of his personal qualities with 
the necessary qualities for working in the 
profession, realistically assesses his desires 
and opportunities 

In-depth interview, Value 
questionnaire of Sh. 
Schwartz 

Involvement in 
professional 
relationships 

The student participates in public events, 
discussions, reads blogs of prominent 
representatives of the profession, is 
interested in news in the professional field 

In-depth interview, 
анкетирование 

Professional position 
The student formulates his attitude to the 
profession, his strategy for professional 
growth 

In-depth interview, Value 
questionnaire of Sh. 
Schwartz 

Cases play a central role in the Assessment Centre. It is necessary to include two types of 
cases: cases focused on diagnosing general knowledge and skills in the field of art management and 
entrepreneurship, and cases focused on knowledge and skills in the field of generating ideas, 
creating, planning and implementing intercultural projects. Practice shows that cases based on 
national and world practice demonstrate higher efficiency. When solving such cases, the student has 
the opportunity to demonstrate his inclusion in the realities of the professional environment. This is 
specific knowledge about the types of possible activities and their practical implementation (for 
example, the specifics of certain types of festivals, the principles of modeling the target audience of 
events, calculating efficiency, etc.). Cases that are formulated as hypothetical learning tasks have 
low efficiency. 

We believe that it is necessary to focus on two profiles of a specialist: "gallery owner" and 
"idealist artist". 
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Recommendations. This diagnostic program must be carried out at least twice during the 
student's education, in the junior and senior years as part of research and development with fixing 
the change in the result. When processing the results, it is recommended to focus on two diagnostic 
profiles of art managers. Take into account the results obtained in the preparation of individual 
recommendations. 

In the process of individual counseling, it is necessary to help the student in identifying his 
strengths in the framework of the planned professional activity and identifying those areas that 
require additional professional or personal development. 

The relevance of timely diagnostics, compilation and implementation of personal programs for 
the professional development of students, future art managers, is determined by a significant 
increase in the interest of society in the realization of the intellectual, personal and creative potential 
of a person as the most important source of cultural achievements, which are the basis for the 
progressive development of a modern high-tech society. 

In the future, the development of a diagnostic program and the generalization of data can help 
in the development of professionally directed methods. By understanding the professional profile of 
future specialists, we can also think about professional support and professional development of art 
managers. Since students, future art managers, are focused on solving super-tasks, such specialists 
will help the art space develop at a faster pace. 
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Аннотация. Актуальность проблематики статьи состоит в следующих аспектах: арт-
менеджмент рассматривается как в контексте направления STEAM (Science, Technology, 
Engineering, Arts и Mathematics), так и различных его подходах. Новизна – в 
исследовательском методе инноваций SMS (Stories based on Music about Scientists/истории на 
основе музыки об ученых), который также является методом обучения и преподавания. 
Данный метод объединяет сферы S&A (науки и искусства), и органично вливается в уровни 
STEAM подхода. Главные содержательные аспекты статьи – как SMS возник, как он 
относится к направлению STEAM для продвижения инноваций через научные знания из 
прошлого. Результат – демонстрация метода – песни-аллегории «Яблоки Сиверса», 
посвященной городу яблок и ученому Сиверсу. 
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STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics), S&A (Science & Arts); Johann August 
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Abstract. The relevance of this article includes the following aspects: Art management is 
considered both in the context of STEAM direction (Science, Technology, Engineering, Arts and 
Mathematics) and in its various approaches. The novelty includes the description of innovative SMS 
method (Stories based on Music about Scientists), which is also a method of learning and teaching. 
This method combines the fields of S&A (science and art) and organically flows into certain levels of 
STEAM approach. The key aspects are how SMS emerged, and how it is related to the STEAM 
directions for promoting innovations through scientific knowledge from the past. The result is 
provided through a demonstration of this SMS method with a song-allegory «Apples of Sievers», 
devoted to the city of apples and the scientist Sievers. 

Keywords: SMS (Stories based on Music about Scientists), STEAM (STEM + Art), STEM 
(Science, Technology, Engineering and Mathematics), S&A (Science & Arts); Johann August Carl 
Sievers (Johann August Carl Sievers), multidisciplinary approach, interdisciplinary approach, 
transdisciplinary approach, approach of combining theory and practice. 

 
Аңдатпа. Мақала мәселесінің өзектілігі келесі аспектілерден тұрады: Art-менеджмент 
STEAM бағытының контекстінде де (ғылым, технология, инженерия, өнер және математика) 
және оның әртүрлі тәсілдерінде қарастырылады. Новизна – в изделительском методе 
иновация SMS (Ғалымдар туралы музыкаға негізделген әңгімелер/истории на основе музыки 
об ученых), бұл да оқыту мен оқыту әдісі. Бұл әдіс S&A (ғылым және өнер) салаларын 
біріктіреді және STEAM тәсілінің деңгейлеріне органикалық түрде түседі. Мақаланың негізгі 
мазмұндық аспектілері – SMS қалай пайда болды, оның өткендегі ғылыми білім арқылы 
инновацияларды ілгерілетуге арналған STEAM бағытымен байланысы. Нәтижесі – әдісті 
көрсету – алмалар қаласына және ғалым Сиверске арналған «Сиверс алмалары» ән-
аллегориясы. 

Тірек сөздер: SMS (Ғалымдар туралы музыкаға негізделген әңгімелер), STEAM (STEM 
+ өнер), STEM (ғылым, технология, инженерия және математика), S&A (ғылым және өнер); 
Иоган Август Карл Сиверс (Johann August Karl Sievers), мультидисциплинарлық көзқарас, 
пәнаралық көзқарас, трансдисциплинарлық көзқарас, теория мен практиканы біріктіру тәсілі. 

 
1. Введение 
Если рассматривать понятие «Арт менеджмент» с точки зрения классического подхода, 

то определение, которое может быть использовано в контексте данной статьи, это, прежде 
всего, - управление творческим или креативным процессом. Креативный процесс, согласно 
Byrnes (2014), – это когда творческий человек (художник, в широком смысле этого слова) 
пишет, рисует, поет, танцует, лепит или играет. 

Арт менеджмент, или управление творческим процессом в ‘A’, - арт дисциплинах 
предлагается рассмотреть, с точки зрения их влияния на научно-технические области знаний 
в STEM (Science, Technology, Engineering and Mathematics) – науке, технологиях, инженерных 
областях знания и математике. Следовательно, творческие процессы будут не только 
присутствовать, но и преломляться в научные процессы, с точки зрения подхода STEAM, если 
только ставить целью соединить теорию и практику через различные направления ‘A’ (Арт 
менеджмента) в правильном применении подхода STEAM. 

Целью статьи является объяснение и демонстрация инновационного метода обучения и 
преподавания c применением музыки и других креативных элементов, который называется 
SMS – Stories based on Music about Scientists (Истории на основе Музыки об Ученых), 
который можно отнести как к направлению STEAM, так и к направлению, которое 
называется S&A (наука и искусство). 



143 

Разработка метода началась с индивидуального образовательно-просветительского 
проекта «О великих людях» в 2012-2013 гг. (с песни «Талисман», посвященной Петру 
Ивановичу Багратиону, грузинскому генералу и главнокомандующему армией в российско-
французской Отечественной войне 1812 года). Далее проект плавно перешел на ученых 
разных времен и народов, с целью формирования культуры «полезных» инноваций, 
формируя основу метода SMS. С самого начала метод SMS взял в основу главный принцип 
великого Да Винчи, который писал, что принципы развития ума необходимо основывать на 
науке искусства и искусстве науки. Этот подход начал применяться для написания песен-
баллад-аллегорий-романсов SMS автором статьи в участии на международных музыкальных 
конкурсах Европы, где впервые были использованы оба направления – наука и искусство, 
или Science & Arts (S&A), будучи интегрированными одно в другое. Этот же метод может 
быть использован и, с недавнего времени используется также и в направлении STEAM, 
поскольку он органично в него вписывается. 

В методе SMS существует неразрывный контекст двух направлений – науки и искусства, 
который может быть представлен и как Арт&Научный менеджмент. Под наукой искусства в 
данном методе SMS понимается музыка, поэзия и визуальные образы в их синтезе, которые 
приводят к синергии и отражению мысли самого ученого, и под искусством науки – 
отражение сплетения из мыслей и чувств ученого, его открытия, образа жизни или суть 
инновации и изобретения, - все, что является исторически достоверными фактами биографии 
и его трудов. 

Актуальность и новизна статьи состоит не только в том, что она дает представление, 
каким образом появились стратегии STEAM, ее уровней подхода, и описание концептуальной 
модели SMS, которая представляет высшие уровни подхода STEAM, но и также 
демонстрацию инновационного метода. Метод в данной статье продемонстрирован на 
примере одного из открытий, сделанного немецким ученым 18 столетия – ботаником 
Иоганном Сиверсом (1762–1795), - открытии особого сорта яблонь (впоследствии, 
названных его именем - Málus sievérsii)), которые росли в горах Казахстана в долине реки 
Урджар. В самой истории – «Яблоки Сиверса», размещенной на канале YouTube: 
https://www.youtube.com/watch?v=i8Nw2nyPTmc&t=24s - в самом SMS методе, может быть и 
отражена связь поколений ученых. История также продолжается – с 3.35 минуты с 
отдельными фактами об ученых, которые занимались этими сортами яблок. Например, 
саженцы апорта, завезенными переселенцем из Воронежской губернии Егором Редько, чтобы 
помочь казахскому народу выращивать овощи, фрукты на земле, на родине селекционера 
ничем выдающимся не отличались, пока не были скрещены с яблоней Сиверса (Хегай, 2022). 
Особый микроклимат тогда еще города Верного (Алма-Аты), определенная высота для 
произрастания – между 900 и 1 200 м над уровнем моря и, возможно, еще и другие факторы и 
условия создали особый вид и вкус яблока апорт, - гордости г. Алма-Аты. 

 
2. Обзор литературы и содержательные аспекты 
2.1 Историческая ретроспектива: STEM и STEAM 
Для понимания, как и почему возникло направления STEM и STEAM , и как они сейчас 

распространяются, необходимо сделать ссылку на то, когда появилась стратегия STEM (the 
Science, Technology, Engineering and Math). Данная стратегия была изначальна запущена 
НАСА (NASA: National Aeronautics and Space Administration) в 1958 году, когда Президент 
Эйзенхауэр подписал Акт, положения которого включали в себя финансовую поддержку 
студентов, обучающихся по программам инженерных STEM дисциплин для привлечения 
инженерных кадров. Президент Обама также поднял вопрос о стратегии инженерных кадров 
в дисциплинах STEM в 2011 г. в своем новом плане обучения - “Innovate + Educate”. Новый 
план был запущен через стратегию STEAM, которая включала дополнительный пласт – через 
творческие направления искусств - Arts. Именно это направление было запущено как 
„возможность для Америки выстоять и завоевать звание инноватора всего мира” (Maeda, 
2013, p. 2). Таким образом, направление и подход STEAM начал реализовываться в 2012-13 
гг. через интеграцию науки, обучения и искусств в синтез креативности и инноваций. В 
Советское время подобные направления существовали, будучи уже интегрированными в 

https://www.youtube.com/watch?v=i8Nw2nyPTmc&t=24s
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школьное, среднее и высшее образование. Не случайно ученые, особенно физики (которых 
часто неформально называли «физиками-лириками») активно задействовали свой 
творческий потенциал, и, особенно, в музыке. Хорошая традиция образования и обучения 
музыки как в кружках, так и в музыкальных школах, студиях рисования, искусств и театра и 
других творческих специальностях – в кружках и студиях, также создавало отличную базу 
для подготовки инженерных кадров, и, в том числе, и освоения космоса, которые могли 
подходить к инженерным решениям, выходя за рамки «узкого мышления». В странах Азии 
подход STEAM cтал очень актуальным к концу первого десятилетия двадцать первого века, 
прежде всего, в Корее – лидеру в данном направлении. В Европе направление или STEAM 
подход получил «зеленый свет» в течение последних лет - с 2019-20 гг, поскольку 
необходимость в инновациях и их развитии стала выходить на первый план ввиду отставания 
Европейских стран от лидеров в сфере инноваций - США и Азиатских рынков. 

2.2 Существующие подходы в STEM + Art 
Очень часто, практики, которые начинают работать с дисциплинами STEAM задают 

очень важный вопрос, связанный с тем, какие же, все-таки, существуют подходы в освоении 
этого направления. Это – очень важный момент, поскольку здесь мы подходим не только к 
пониманию STEAM - какие именно подходы существуют в этом направлении, но и оценке 
того, каким образом мы можем оценивать такие подходы, и какие из них являются наиболее 
подходящими. Принято считать, что сами STEAM проекты развиваются, в общем смысле, 
мультидисциплинарно, междисциплинарно и трансдисциплинарно, или, с точки зрения 
подходов, существуют additive –-аддитивный, interactive - интерактивный , и holistiс - 
целостный подходы. Поэтому в данной статье также дается и их сравнительный анализ, где 
применяются следующие подходы STEAM на основе интеграции различных дисциплин в 
европейском образовании (Haesen & De Put, 2018): 

1. Мультидисциплинарный подход. На самом нижнем уровне – это просто STEM +
Art. Данный компонент состоит из артистической презентации – например, танца, видео 
презентации, но практического взаимодействия между дисциплинами в проекте нет. 

2. Междисциплинарный подход, когда идеи привнесены вместе из различных
дисциплин, чтобы понять и решить проблему (Quigley, Herro, & Jamil, 2017). Однако 
результаты исследований в таких проектах остаются на уровне самих дисциплин, хотя этот 
подход и является уровнем выше от мультидисциплинарного. 

3. Трансдисциплинарный подход, также и обучающий метод, который
фокусируется на содержании одной дисциплины, но обогащает ее контекст за счет 
использования контекстов других дисциплин (Quigley, Herro, & Jamil, 2017). 

4. Соединение современной теории и практики – самый высокий уровень, где
самое интересное состоит в том, что возникает нечто совершенно новое, с точки зрения 
методов и теорий. С точки зрения Dewey (1902), - это “проглатывание и переваривание 
какого-то неудобоваримого блюда, наслаждаясь при этом дегустацией чего-то совсем 
другого“. 

Лучшим подходом, с точки зрения сегодняшнего времени, считается тот подход, когда 
само содержание предмета и взаимоотношения его составляющих частей - тем изучаются 
посредством решения реально-существующих проблем. В этом случае STEAM преподносится 
эксклюзивно в форме проблемы для обучающихся, что является само по себе, радикальным в 
педагогике. В настоящее время поощряются различные формы такого проблемно-
ориентированного образования. 

Также необходимо отметить, что особое внимание в направлениях STEAM, где 
присутствует А - «искусство», уделяется гендерному подходу, особенно участию женщин и 
девочек. Прежде всего, это их участие в инженерных STEM дисциплинах с применением 
различных направлений Арт менеджмента для приобретения и формирования передаваемых 
навыков, применимых к изменяемым рынкам труда, что и отражено в политике 
Европейского Союза в Плане действий Цифрового Образования (2021-2027) (Digital 
Education Action Plan, 2021-2027). 
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2.3 Метод исследования, инноваций, преподавания и обучения 
SMS (Stories based on Music about Scientists, или истории на основе музыки об ученых) 

метод - это артистический метод исследования на основе музыкального исполнения 
(перформанса) с основными элементами – авторской поэмы (написанной на основе 
исследования), композиции (музыки) и визуального искусства (в виде картин, видео, 
рисунков, любого оформления). Метод был основан в 2012-2013 годах (когда еще 
интегрированный подход STEAM совсем не применялся). Прежде всего, это был метод – с 
общей идеей в виде своего индивидуального просветительского проекта «песни о великих 
людях», внутри которого возникло и ширилось направление с песнями, написанными об 
ученых 17-18 столетий. Со временем, данный подход уже и оформился в песни об ученых, и 
далее – в SMS, как истории на основе музыки об ученых. Основной идеей такого 
«волонтерского» проекта была именно идея о зарождении интереса к инновациям ученых 17-
18 столетий с гипотезой о том, что инновации, имеющие свои изначальные корни в 17-18 
веках, – были чистыми и экологическими. Их можно было использовать сегодня без 
причинении вреда окружающей среде: использовались бы и изучались такие чистые 
технологии прошлого, которые могли бы быть применимы к проблемам биоразнообразия и 
землепользования, изменения климата, энергии, воды, вырубки леса, загрязнения океанов, 
морей и рек и множеством других угроз окружающей среде. Все эти проблемы существуют в 
результате антропогенных факторов. Другими проблемами, которые соотносятся с 
сегодняшними – это могут быть также другие проблемы, например, - взаимоотношение 
между роботами и людьми. 

Если, условно говоря, различные подходы STEAM (см. 2.2 - Существующие подходы в 
STEM + Art) представить в виде уровней задач, то они преобразовываются в пирамиду с 
различными ее уровнями, где мультидисциплинарный подход – становится первым уровнем, 
междисциплинарный подход – вторым уровнем, трансдисциплинарный – третьим, а 
соединение современной теории и практики, взаимоотношения ее частей с решением 
проблем – четвертым и пятым уровнями, - высшими (См. Рисунок 1). Соответственно, SMS 
метод отражает четвертый и/или пятый уровни STEAM подхода в данной пирамиде знаний. 

Рисунок 1. Уровни подходов в STEAM, с его SMS - уровнями (4, 5) 

 

Уровни - снизу (1) вверх (5) 
5. Сопоставление теорий, 
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теорий и практик 

3.Трансдисциплинарный 
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2.Междисциплинарный 
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1.Мультидисциплинарный 
уровень 

 
С точки зрения упрощенного или симплифицированного подхода, SMS - это песни об 

ученых, оформленные через определенные визуальные образы в STEAM, где ´А´ – Арт 
менеджмент - это музыка, поэзия и визуальное искусство. Концептуально, метод SMS, - это 
творческий и артистический метод исследования, где основные концепции Aрт (Art) 
менеджмента выражаются через музыку, визуальное исскусство и поэму, и наука (Science) – 
через научное исследование об ученом или его инновациях. Но, с точки зрения метода 
исследования, и представленных элементов, данный метод, - гораздо шире. Прежде всего, - 
это междисциплинарное исследование, что само по себе – изучение какой-то интересной 
инновации ученого, либо непосредственно жизни самого ученого, которое вдохновляет на 
поэзию, и композицию, и непосредственно, исполнение, и оформление песни – как 
проявление дополнительных образов, так и с точки зрения донесения информации для 
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аудитории и ее интереса (особенно если используется другой язык, который кто-то в целевой 
аудитории может не понимать – английский, латинский, словенский или русский). Таким 
образом, алгоритм данного метода требует следующих шагов: 

1. Исследования (междисциплинарного характера) 
2. Поэмы 
3. Перевода (если необходимо, - в свободной форме, в зависимости от языка) 
4. Некоторых кратких пояснений «специфики» исследования 
5. Музыки, которая исполняется вместе с текстом, таким образом, становясь песней-

балладой 
6. Непоследственно, исполнением (пением и игрой на музыкальном инструменте) 
7. Запись (в цифровой форме или аудио записи в форматах MP3 или wav.) 
8. Цифровыми образами (могут быть: картины, видео, наброски, фотографии, 

иллюстрации, гравюры и т.д.) 
9. Конечный продукт – может быть исполнен или вживую, или представлен на одном 

из доступных каналов (например, YouTube) 
Таким образом, SMS – может быть представлен и как самостоятельный инновационно-

исследовательский метод, который демонстрирует синтез науки и арт-менеджмента (S&A), в 
особенности, ее трех основных направлений – музыки, поэзии и визуального искусства, и как 
подход STEAM. Метод SMS – это синтез науки и искусства (S&A), что соответствует подходу 
STEAM 4-го и 5-го уровней, В обоих случаях – это не просто сумма всех элементов, а 
непосредственно - синергия. В обоих случаях, метод относится и к соединению теории и 
практики, и может применяться как проблемно-ориентированное образование в различных 
областях знаний, - как метод исследований (на основании кейса об ученом), и как метод 
инноваций, или как метод преподавания и обучения, выходящего за рамки какой-то одной 
науки и со взаимодействием различных дисциплин и их синергией. 

 
3. Результат исследования 
Результат – конечный продукт, который может быть представлен на примере песни 

«Яблоки Сиверса», - как исследование о немецком ученом, - антропологе, исследователе, 
ботанике, открывателе Сиверса о прародителе яблони, которое когда-то росло на территории 
Казахстана. 

Песня-аллегория – представлена на канале, со всеми перечисленными элементами. 
Песня впервые была продемонстрирована в 2020 г. во время международного музыкального 
онлайн фестиваля в Любляне, во время пандемии, и получила первый приз. Конечный 
результат представлен для использования в практике преподавания и обучения (с 
сохранением авторских прав): 

https://www.youtube.com/watch?v=i8Nw2nyPTmc&t=24s 
В качестве картин - использованы картины художницы Анны Березовской. 

Непосредственно, стихи данной песни-аллегории, основаны на исследовании Сиверса, 
опубликованного в 2018 г. в книге «Письма из Сибири» и других данных: 

Яблоки Сиверса (Apples of Sievers) 
 
На горе, где жили сурки, 
выросла яблоня дивной красоты: 
Корни глубоки, триста лет живет, 
в южной части гор, возле озера растет 
Бурые медведи зерна древа разнесли, 
и вырос яблонь лес в долине у реки, 
Прародитель яблок всех ее потомств 
- древо семиречья стало природы образцом 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=i8Nw2nyPTmc&t=24s
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Яблоки Сиверса счастьем налиты 
Вы храните яблоки от дерева-мечты 
Яблоко — дитя, а яблоня — семья. 
Вечность без начала и символ без конца 
 
Но пришел однажды странный зверь 
с «яблоком раздора» в яблоневый лес, 
И животные всех мастей-пород 
попробовали яблоко где был другой приплод 
И с тех пор, вдруг, начал чахнуть дивный сад, 
Алхимика призвали, чтобы он дал свой расклад: 
„Каждый пусть посадит яблоню свою 
c молитвой, светлым помыслом в новую весну“. 
 
4. Выводы 
Инновационный, исследовательский метод SMS (Stories based on Music about Scientists), 

рассмотрен как с точки зрения общего подхода STEAM (Science, Technology, Engineering, the 
Arts и Mathematics), объединяющего научно-технические и арт дисциплины, который сейчас 
продвигается в качестве лучших практик Европы, и, независимо - с точки зрения cлияния 
двух направлений – науки и искусства (S&A). 

Метод показан в качестве как концептуальной модели, так и с точки зрения ее 
отдельных элементов на примере аллегории-песни «Яблоки Сиверса». Метод может 
применяться в качестве готовой формулы – как примера обучающего метода, или 
преподавательского метода как для студентов, так и для ученых и инноваторов – 
разработчиков, - профессионалов, имеющих дело с инновациями. Он может быть 
использован в качестве развития новых идей и популяризации инноваций в различных 
областях. Например, каждую из таких SMS историй можно задействовать в качестве метода 
мозгового штурма на различных целевых группах – от самых общих и до частных вопросов. 
Это могут быть, например, самые разные вопросы - откуда возникла идея или открытие, где 
именно, почему и как эта идея появилась, и кто ее развивал, почему именно в том 
географическом регионе. К чему привело данное открытие, - как оно трансформировалось 
через века и каково состояние дел сегодня? Что дает это знание, что за ученый, который стоял 
за этим открытием, кто был продолжателем, почему и как это было важно, какие последствия 
это открытие имело, и в каких областях знаний? Почему именно это решение было бы 
лучшим, и какие плюсы и минусы у этого открытия? SMS стимулирует также развитие новых 
идей, и здесь можно данный метод использовать его с творческим подходом – использовать 
свои образы распространения этой идеи, с точки зрения своих творческих визуализаций, 
например. Метод также продвигает науку и наследие европейской мысли и инноваций под 
разными инициативами, прежде всего, - изучения инноваций ученых с чистыми 
технологиями и этическими принципами. 
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Аннотация. В области искусства арт-менеджмент часто предлагается как новое 
пространство для распространения теории управления. Согласно этой теории, арт-
менеджмент, внедряя знания и методы общего менеджмента на стадии возникновения, если 
его не "культивировать", то его развитие и отдача маловероятны. Поэтому именно арт-
менеджмент отличает от менеджмента культуры понятие, характеризующее деятельность по 
управлению процессами в сфере культуры, влияющими на социальную жизнь общества, а 
также духовную и политическую среду. 

В статье рассматривалась роль, сущность и значение арт-менеджмента в области 
искусства как вида деятельности, опираясь на понятие «процесс управления». Также была 
выявлена необходимость полного изучения и учета технологических процессов его 
деятельности как организатора деловой деятельности в сфере искусства не только видов 
искусства, но и многих культурных объектов. 

Ключевые слова: арт-менеджмент, менеджмент, сфера искусства, культура искусства. 
 

Abstract. In the field of art, art management is often proposed as a new space for the dissemination 
of management theory. According to this theory, art management, introducing knowledge and 
methods of general management at the stage of emergence, if it is not "cultivated", then its 
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development and return are unlikely. Therefore, it is art management that distinguishes from 
culture management the concept that characterizes the management of cultural processes that affect 
the social life of society, as well as the spiritual and political environment. 

The article considered the role, essence and significance of art management in the field of art 
as a type of activity, based on the concept of "management process". It was also revealed the need 
for a full study and accounting of the technological processes of his activities as an organizer of 
business activities in the field of art, not only art forms, but also many cultural objects. 

Keywords: Art management, management, art sphere, art culture. 
 

Аңдатпа. Өнер саласында арт-менеджмент көбінесе басқару теориясын таратудың жаңа 
кеңістігі ретінде ұсынылады. Осы теорияға сәйкес, арт-менеджмент пайда болу сатысында 
жалпы менеджменттің білімі мен әдістерін енгізе отырып, егер оны "өсірмесе", онда, онда 
оның дамуы мен қайтарымы екіталай. Сондықтан, дәл осы арт-менеджментті мәдениет 
менеджментінен, қоғамның әлеуметтік өміріне, сондай-ақ рухани және саяси ортаға әсер 
ететін мәдениет саласындағы процестерді басқару жөніндегі қызметті сипаттайтын ұғымнан 
ерекшелендіреді. 

Мақалада өнер саласындағы арт-менеджменттің рөлі, мәні және қызмет түрі ретінде 
маңызын анықтағанда «Басқару процесі» ұғымына сүйене отырып қарастырылды. Сондай-ақ 
оның өнер саласындағы іскерлік қызметті ұйымдастырушы ретінде тек өнер түрлерін ғана 
емес, сонымен қатар көптеген мәдени нысандарды да толықтай зерделеп, технологиялық 
үрдістерін есепке алу қажеттілігі анықталды. 

Тірек сөздер: Арт-менеджмент, басқару, өнер саласы, өнер мәдениеті. 
 
Кіріспе. Өнер саласында арт-менеджмент көбінесе басқару теориясын таратудың жаңа 

кеңістігі ретінде ұсынылады. Осы теорияға сәйкес, арт-менеджмент пайда болу сатысында 
жалпы менеджменттің білімі мен әдістерін енгізе отырып, егер оны "ұлғайтпаса", онда оның 
дамуы мен қайтарымы екіталай. Сондықтан, дәл осы арт-менеджментті мәдениет 
менеджментінен, қоғамның әлеуметтік өміріне, сондай-ақ рухани және саяси ортаға әсер 
ететін мәдениет саласындағы процестерді басқару жөніндегі қызметті сипаттайтын ұғымнан 
ерекшелендіреді. 

Өз кезегінде «Басқару» – ұйымдастыру, сонымен қатар көп бөлімді және күрделі 
құрылым. Оған стратегиялық менеджмент, қаржылық менеджмент, маркетинг, адам 
ресурстарын басқару және т.б. кіреді. Менеджмент пайдаланатын құралдар да әртүрлі және 
оларды ұйымдық-әкімшілік, экономикалық, ақпараттық-логикалық және әлеуметтік-
психологиялық деп бөлуге болатыны белгілі. Бұл құралдар ішкі байланыстары мен күрделі 
иерархиясы бар басқару құралдары болып табылады. Бұл құрылымның өнер жұмысының 
құрылымымен байланысы арт-менеджменттің ерекше мәселесі болып табылады. 

Жоғарыда айтылғандардың бәрінен арт-менеджменттің ғылым мен практика ретіндегі 
күрделілігі мен жан-жақтылығы айқын болады, сондықтан арт-менеджмент туралы жалпы 
түсінік тек өнер маркетингі ретінде айтарлықтай жеңілдетілген болып көрінеді. Егер біз басқа 
салаларға (өндірістік, экономикалық және т.б.) қатысты өнер менеджментінің ерекшелігі 
туралы айтатын болсақ, онда менеджмент объектісі болуы екіталай, ол өнер сияқты қоғамдық 
сананың бір түрі және олардың тығыз байланысында әлеуметтік институт ретінде 
анықталады. Өнердің бұл анықтамасы оның күрделілігіне, түсініксіздігіне және әртүрлі 
әлеуметтік факторлармен динамикалық байланыстарының алуан түрлілігіне байланысты 
жалпы басқару әдістерін өнер саласына механикалық экстраполяциялауды қиындатады. 
Басқару міндеттері үшін өнер, ең алдымен, әлеуметтік институт ретінде қарастырылады және 
басқару тұрғысынан негізгі міндет қоғамның экономикалық және әлеуметтік-мәдени 
мақсаттарына жетуі мүмкін жағдайлар мен факторларды анықтау болып табылады [1]. 

Осылайша, басқару-мәдени мекемелер, шығармашылық жобалар жұмысының маңызды 
бағыты, олардың қызметін тиімді және бәсекеге қабілетті етеді, мәдениетаралық алмасудың 
сапасына әсер етеді. 

Негізгі бөлім. Арт-менеджментті қызмет түрі ретінде анықтау "басқару процесі" 
ұғымына сүйенеді, ол "мақсаттарды белгілеу, сондай-ақ ресурстарды қалыптастыру және 
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пайдалану бойынша өзара байланысты іс-қимылдардың белгілі бір түрін жүзеге асыру 
процесі" түрінде көрінеді [2]. Сонымен, осы әрекеттердің жиынтығы өнер менеджментін 
қызмет түрі ретінде анықтайды. Басқару процесін анықтау арқылы арт-менеджментті 
функцияны іске асыру процесі деп те атауға болады. Ол жалпы менеджмент сияқты 
жоспарлау, ұйымдастыру, ынталандыру, бақылау және үйлестіру сияқты функцияларды 
жүзеге асыру әрекеттерін қамтиды. 

Басқару шешімдерін дайындау, қабылдау және іске асыру процесі басқарудың кез-
келген түріне, соның ішінде арт-менеджмент саласындағы басқаруға тән. Дайындық кезеңінде 
жағдайды талдау, ақпаратты жинау және өңдеу және мәселелерді анықтау жүзеге асырылады. 
Шешім қабылдау процесінде балама шешімдерді бағалау және таңдау критерийлерін таңдау 
жүргізіледі. Шешімді іске асыру сатысында оны орындаушыларға жеткізу және оның 
орындалу барысын бақылауды жүзеге асыру үшін шаралар қолданылады. Сондай-ақ, арт-
менеджментті ақпараттық процесс және адамдармен жұмыс ретінде қарастыру қажет, бұл 
әлеуметтік-мәдени саланы басқарудың маңызды сәті болып табылады. Мұнда адамдардың 
жеке мүдделерінің ортақ мүдделерге сәйкестігін қамтамасыз ету, сондай-ақ әр қатысушының 
қызметін (арт-менеджментте бұл негізінен бір-бірінен күрт ерекшеленетін тұлғалар) жалпы 
бағытқа бағыттау қажет, оны ақпарат алмасусыз жасау мүмкін емес [3]. Осылайша, "Арт-
менеджмент" ұғымының барлық аспектілерін қарастыра отырып, оның келесі анықтамасына 
тоқталуға болады, ол жоғарыда аталған ережелерді қорытындылайды: «Арт-менеджмент - 
бұл классикалық менеджментке тән басқару әдістерінің жиынтығы (жоспарлау, ұйымдастыру, 
мотивация, бақылау, үйлестіру) және өнер саласындағы басқарушылық қызметтің ерекше 
түрі, ол өнер туындыларын жасау және тарату процесін қамтиды». 

Қазіргі кезде елімізде «Арт-менеджмент» көбінесе көркемдік менеджмент деп түсініледі, 
яғни "көркемдік құндылықтарды (материалдық және рухани) құру процесін кәсіби басқару, 
авторлардың, режиссерлердің, орындаушылардың шығармашылық қызметінің нәтижелерін 
және ұйым ұжымының (продюсерлік орталық, фирма) ұйымдастырушылық күш-жігерін 
мәдени қызметтер нарығына жылжыту" болып табылады. 

Мағынасы жағынан ұқсас, бірақ тек шоу-бизнесті басқаруға қатысты анықтаманы өзінің 
"Саясат – шоу-бизнестің шыңы" кітабында әйгілі ресейлік продюсер, өнертану 
ғылымдарының докторы, Халықаралық Ғылым және өнер академиясының профессоры 
И.Пригожин келтіреді. Оның пікірінше, шоу-бизнесті басқару - "бұл көркемдік 
құндылықтарды (материалдық және рухани) құру процесін басқару және шоу-бизнесте 
жұмыс істейтін авторлардың, режиссерлердің, орындаушылардың және т. б. шығармашылық 
қызметінің нәтижелерін мәдени қызметтер нарығына жылжыту функциясын жүзеге асыруға 
көмектесетін білім саласы"- деп атап өткен [4]. 

Алайда, біз арт-менеджердің менеджер ретіндегі іс - әрекетінің ерекшелігін толық, 
шынайы қабылдау және түсіну үшін арт-менеджментті тек музыка индустриясы ретінде шоу-
бизнес саласына, немесе өнердің тек орындаушылық түрлеріне немесе әртістерді басқару 
үрдісі ретінде түсіндіру арқылы «шектеу» жеткіліксіз деп санаймыз (сөздің тар мағынасында). 
Мұндай «көзқарас» арт-менеджменттің құрамдас бөліктерінің бірі ғана болып табылады және 
осы құбылыстың біртұтас «бейнесін» жасауға мүмкіндік бермейді. Сондықтан, зерттеудің 
мақсаты көркемдік идеалдарды, үлгілерді, құндылықтар мен тәжірибелерді өндіруді, 
көбейтуді және аударуды қамтамасыз ететін білім беру кеңістігін қалыптастыруға, жұмыс 
істеуге және дамытуға бағытталған әлеуметтік-мәдени басқару құрылымындағы 
принциптердің, функциялардың, әдістер мен технологиялардың кешенді жүйесі ретінде 
қазіргі заманғы арт-менеджментінің ерекшелігі мен маңыздылығын анықтау қажеттілігін 
туындатады. 

Осыған сүйене отырып, біз көркем мәдениеттің ақпараттық ресурстарының барлық 
спектрін білу, пайдалану және нақты басқару ғана деп санаймыз. 

Аталғандардың барлығы арт-менеджерге "озық" және білікті болуға мүмкіндік береді, 
оны құзыретті етеді. Алайда, арт-менеджерлер өнер саласындағы іскерлік қызметті 
ұйымдастырушы ретінде тек өнер түрлерін (көркем мәдениеттің (артосфераның) өзегі 
ретінде) ғана емес, сонымен қатар көптеген мәдени нысандарды, құжаттарды, жобаларды, 
ақпараттық объектілерді құрудың (өндірудің) ерекшеліктері мен технологиялық процестерін 
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(алгоритмдерін) түсінуі керек. Шынында да, өнер индустриясының мәнін және оның 
ақпараттық саласын білместен автордың (жасаушының) идеяны нақты материалда жүзеге 
асыратын және оны жүзеге асыратын шығармашылық (инновациялық) жолын, яғни 
автордың өзін-өзі басқаруын, сондай-ақ туынды мәтінін арт-жоба (арт-өнім) ретінде арт-
нарыққа одан әрі "ілгерілету" процесін түсінуге білікті көзқарас мүмкін емес. 

Сонымен қатар, өнер менеджері, өнер мәдениеті (артосфера/өнер индустриясы) 
адамзаттың жалпы мәдениетінің бір бөлігі, кез-келген жергілікті және әлемдік өркениеттің 
рухани мәдениетінің маңызды құрамдас бөлігі екенін есте ұстауы керек. Сонымен қатар, 
әртүрлі технологиялардың (маркетинг (фандрайзинг, жарнама, PR, промоушн), ақпараттық 
және т.б.) үлкен спектрі бар ақпараттық кеңістікте бола отырып, біз жүргізген зерттеуге 
сәйкес көркем мәдениет (атмосфера / өнер индустриясы) жарқын, тұтас, үйлесімді 
ақпараттық жүйе болып көрінеді. Онда әр түрлі инновациялық процестер пайда болады, олар 
пайда болуының әртүрлі кезеңдерінде менеджмент, маркетинг, өндіріс саласындағы 
мамандардың қызметіне байланысты әрекеттерді "талап етеді" – атап айтқанда "жылжыту", 
жарнамалау және т. б. 

Әр түрлі уақытта көркем мәдениет (атмосфера/өнер индустриясы) саласындағы басқару 
процестері белгілі бір ерекшелікке ие болды, иелік етеді және болады, бұл өз кезегінде осы 
қызмет түрімен айналысатын мамандарды даярлау ерекшеліктерін анықтайды. Айта кету 
керек, бүгінде өз ісінде/бизнесінде тек түйсігі мен сәттілігіне сүйенетіндер аз, бірақ олар алға 
жылжу ретінде сәттіліктің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Бірақ кез-келген 
ұйымның және нақты адамның әл-ауқаты - бұл команданың басшылығы мен персоналының, 
сондай-ақ өзінің менеджментінің, яғни өзін-өзі басқарудың ойластырылған қызметінің 
нәтижесі. 

Бұл қазіргі кезде әртүрлі әкімшілерге (әсіресе арт-менеджерлерге) басқару процесінің 
функциясын дұрыс теориялық түсінуге мүмкіндік беретін және жылжымалы нарық 
жағдайында барған сайын "жетілдірілген" және күрделене түсетін қызмет үшін принциптер 
мен әртүрлі ұсыныстарды "іске асыруға" ықпал ететін ғылыми менеджмент екендігін 
көрсетеді (біздің жағдайда-өнер немесе өнер нарығы). 

Бұл келесі элементтердің бірлігі: өнер саласын мақсатты түрде қалыптастыру қабілеті, 
оны Белсенді, Шығармашылық қайта құру қажеттілігі, басқару қызметі мен өнертанушының 
қызметін жүзеге асыруға қажетті білім, дағдылар. 

Қорытынды. Жалпы алғанда, арт-менеджердің кәсіби қызметі процесінде арт-
менеджер тұлғасы мен арт-сфераның өзара әрекеттесуін келесі аспектілерде қарастыруға 
болады: 

● әлеуметтік-мәдени қатынастардың барлық жиынтығын даралау; 
● белгілі бір құндылықтар мен идеалдар жүйесінің тасымалдаушысы ретінде өнер 

саласында жұмыс істеу; 
● субъект ретінде өнер менеджері мақсатты түрде өнер саласын жасайды және өзгертеді. 
Арт-менеджер тұлғасының өнімділігіне аксиологиялық, жалпы педагогикалық, 

әлеуметтік-мәдени және басқарушылық типтегі негізгі принциптер кешенін іске асыру 
жағдайында қол жеткізуге болады: 

1) ғылыми, теориялық және әдіснамалық мақсаттылық және негізділік; 
2) өнермен, шығармашылық еңбекпен органикалық байланыс, әлеуметтік-мәдени 

қызметті дамытудың негізгі үрдістерін көрсету; 
3) сараланған тәсілді, олардың бейімділігін, білім беру сұраныстары мен мәдени 

артықшылықтарын ескере отырып, бағыныштылардың ұжымдық және жеке 
шығармашылығының мақсаттарында, міндеттерінде, әдістерінде, технологияларында, негізгі 
нысандарында қолжетімділігі; 

4) мекеме ұжымының тыныс-тіршілігінің барлық салаларына өнер мен мәдениеттің 
енуі; 

5) әлеуметтік-мәдени қызметтің түрлі салаларында белсенді шығармашылық қызметке 
даярлауға бағытталуы; 
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6) персоналды оқыту және дамыту жүйесі арқылы кәсіптік мансапты және қызмет
бабында ілгерілеуді басқару, оның ішінде біліктілікті арттыру, кәсіптік қайта даярлау, 
тағылымдама. 
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Аннотация. Казахстан — это поликультурная республика, объединяющая разные виды 
искусства. Открытость страны способствует возможности сосредоточения внутри нее 
не только всевозможных культур, но и представителей разных этносов. Исследования, 
сосредоточенные на этом факте, подразумевают междисциплинарные подходы. Некоторые из 
них применены в данном исследовании о современных хореографических фестивалях, 
созданных в Казахстане. В работе применяются историко-аналитический и социологический 
методы, позволившие раскрыть необходимые для темы ракурсы. За многолетний период 
существования профессионального хореографического искусства организовано множество 
фестивалей разной жанровой и концептуальной направленностей. Данная статься посвящена 
рассмотрению фестивалей в сфере хореографии Казахстана, что в результате исследования 
позволило выявить и обозначить их названия, раскрыть концепции, проанализировать 
мнения организаторов. Автором статьи также осуществляется попытка структурировать 
хореографические фестивали по категориям. 

Ключевые слова: фестивали танца, фестивали балета, хореографическое искусство, 
менеджмент хореографического искусства 

 
Аңдатпа. Қазақстан – өнердің алуан түрін біріктіретін көп мәдениетті республика. Елдің 
ашықтығы оның ішінде мәдениеттің барлық түрін ғана емес, сонымен қатар әртүрлі этнос 
өкілдерін шоғырландыру мүмкіндігіне ықпал етеді. Бұл фактіге бағытталған зерттеулер 
пәнаралық көзқарасты талап етеді. Олардың кейбіреулері осы зерттеуде Қазақстанда 
құрылған заманауи хореографиялық фестивальдерге қатысты қолданылады. Олар бұл 
тақырыпқа қажетті ракурстарды ашуға мүмкіндік беретін тарихи-аналитикалық және 
социологиялық әдістер. Кәсіби хореографиялық өнер пайда болған кезден бері әртүрлі 
жанрлық және концептуалды бағыттағы көптеген фестивальдар ұйымдастырылды. Бұл 
мақала Қазақстандағы хореография саласындағы фестивальдерді қарастыруға арналған, бұл 
зерттеу нәтижесінде олардың атауларын анықтауға және белгілеуге, тұжырымдамаларды 
ашуға, ұйымдастырушылардың пікірлерін талдауға мүмкіндік берді. Мақала авторы 
хореографиялық фестивальдерді санаттар бойынша құрылымдауға талпыныс жасайды. 

Тірек сөздер: би фестивалі, балет фестивалі, хореографиялық өнер, хореографиялық 
өнер менеджменті 

 
Abstract. Kazakhstan is a multicultural republic that combines different types of art. The openness 
of the country contributes to the possibility of concentrating within it not only all kinds of cultures, 
but also representatives of different ethnic groups. Research focused on this fact implies 
interdisciplinary approaches. Some of them are applied in this study on modern choreographic 
festivals created in Kazakhstan. The work uses historical-analytical and sociological methods, which 
made it possible to reveal the angles necessary for the topic. Over the many years of the existence 
of professional choreographic art, many festivals of various genre and conceptual orientations have 
been organized. This article is devoted to the consideration of festivals in the field of choreography 
in Kazakhstan, which, as a result of the study, made it possible to identify and designate their names, 
reveal concepts, and analyze the opinions of the organizers. The author of the article also makes 
an attempt to structure choreographic festivals by categories. 

Key words: dance festivals, ballet festivals, choreographic art, choreographic art management 
 
Введение. Казахстанское фестивальное движение появилось и развивалось в общем 

контексте мировой практики и стало необходимой формой репрезентации искусства в наши 
дни. Е. Резникова, анализируя фестивали современного искусства Казахстана и Центральной 
Азии (европейского и центрально-азиатского регионов), пишет о том, что это стало 
возможным благодаря рассмотрению совокупности этих проектов на рубеже XX-XXI веков 
как «масштабное международное художественное явление, которое чутко реагирует на 
появление новых технологий в искусстве, способствует его интеграции в мировой 
художественный процесс, совмещает в едином художественном пространстве различные 
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художественные формы и виды деятельности, а также играет важную роль в становлении и 
развитии международного арт-рынка» [1]. 

Известно, что фестивальное движение в Казахстане наиболее активно стало 
проявляться в конце XX века — в период обретения страной независимости и постепенного 
перехода к рыночной экономике. Республика нуждалась в новых идеалах, образах, формах, 
которые можно было противопоставить существовавшей форме представления культуры. 
Е. Кудайбергенов пишет, что «Если праздничная культура дореволюционной эпохи 
представляет собой, как правило, повторение традиционных, уходящих в глубь веков 
обрядовых, ритуальных и других форм, то современный праздник — предмет постоянного 
творчества» [2, с. 6]. Концепция фестивального движения, а именно отсутствие жанровой 
обусловленности, возможность экспериментировать с искусством, рассматривать его 
с разных ракурсов привлекло и сферу хореографии. С момента первого появления фестиваля 
в 1995 году до сегодняшнего дня были проведены множественное разнообразие таких: 
с разными целями, функциями и задачами, одноразовые и долгосрочные. 

Основная часть и результаты. На нашем арт-рынке адаптировались четыре вида 
фестивального искусства: фестивали детского и юношеского творчества, фестивали 
современной хореографии, фестивали балета и фестивали современной хореографии. 

Рассмотрим каждый из них по отдельности. В таблице 1 представлены фестивали 
в сфере детского и юношеского творчества. Они направленны на детское образование 
и просвещение. 

 
Таблица 1. 

№ 
Название 
фестиваля 

Организаторы Цели и суть 

1 

Международный 
хореографический 
фестиваль "Приз 
традиций", 
1995-2005 

Учредители фестиваля: 
Министерство культуры и спорта 
РК и фонд «Русский балет» под 
председательством Ю. 
Григоровича, а также ассоциация 
делового и культурного 
сотрудничества «Казахстан — 
Австралия». Проект поддержали 
Евразийский фонд культуры и 
Союза хореографов Казахстана. 

Развитие творческих контактов с 
деятелями мирового балета, 
педагогами и балетмейстерами. Суть 
фестиваля заключалась в 
приглашении ведущих российских 
артистов балета и хореографов в 
Алматы. 

2 

Международный 
фестиваль 
хореографических 
учебных заведений 
«Орлеу», 
с 2011 

АХУ имени А. Селезнева Проект 
поддержали Евразийский фонд 
культуры, Фонд Н. Назарбаева, 
акимат города Алматы, а также 
компания АО «Петро 
Казахстан». 

Обмен опытом в виде представления 
танцевальных композиций, 
проведений мастер-классов, 
семинаров по всем направлениям 
профессионального 
хореографического искусства. 

3 

Международный 
фестиваль “The 
Planet of Art”, 
с 2015 

Казахстанская национальная 
федерация клубов ЮНЕСКО При 
поддержке Национальной 
комиссии Республики Казахстан 
по делам ЮНЕСКО и ИСЕСКО и 
Кластерного Бюро ЮНЕСКО в 
Алматы и ряда других 
общественных, государственных 
организаций и частных 
компаний. 

Продвижение идеалов и ценностей 
ЮНЕСКО через поддержку и 
развитие подрастающего поколения 
Республики Казахстан. Данную 
задачу федерация решает, организуя 
крупные молодежные программы на 
стыке трех основных направлений 
деятельности ЮНЕСКО: творческое 
образование, культурное наследие и 
устойчивое развитие. 

4 

Международный 
фестиваль Temps 
lié, 
с 2018 Мировая 
премьера балета 

Казахская национальная 
академия хореографии 
При поддержке Министерства 
культуры и спорта РК 

Развитие и популяризация 
хореографического искусства, 
международный обмен творческими 
достижениями в области 
хореографического образования, 
продвижение и популяризация 
творческих достижений Казахской 
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национальной академии хореографии 
в отечественное и мировое 
сообщество, повышение 
исполнительского мастерства 
участников Фестиваля, выявление и 
поддержка одаренных исполнителей. 

 
В 1995 году при поддержке Евразийского фонда культуры и Союза хореографов 

Казахстана начал свою деятельность международный фестиваль «Приз традиций», основной 
целью которого было развитие творческих контактов с деятелями мирового балета, 
педагогами и балетмейстерами. Организаторы приглашали ведущих российских артистов 
балета и хореографов в Казахстан в Алматы. Среди них Галина Уланова и Юрий Григорович, 
присутствовавшие на открытии первого фестиваля, Майя Плисецкая, Владимир Васильев, 
Екатерина Максимова, Михаил Лавровский и многие другие. 

За любым успешным крупным проектом стоит имя. Важно отметить фактор личности 
Булата Джантаева — заслуженного деятеля Казахстана, на тот момент директора АХУ имени 
А. Селезнева (с 1989 по 1998, а затем с 2006 по 2007), который инициировал множество 
проектов, важных для развития хореографического образования и искусства в стране. В его 
период руководства в качестве директора алматинского хореографического училища имени 
А. Селезнева впервые проведены республиканские, международные хореографические 
конкурсы, фестивали. В начале это были международные хореографические конкурсы (приз 
имени народного артиста КазССР А. В. Селезнева (1991), I Республиканский конкурс 
казахского танца, посвященный памяти Ш. Жиенкуловой (1992). Впоследствии возникает 
идея проведения международных мероприятий в жанре фестиваля, в рамках которых 
проводятся мастер-классы, семинары, круглые столы с участием ведущих артистов балета, 
хореографов, преподавателей. Эту идею поддерживает Евразийский фонд культуры в лице Е. 
Канапьянова — мецената, общественного деятеля, композитора, Союз хореографов 
Казахстана в лице Д. Накипова — хореографа, драматурга и поэта. 

В 2006 году на базе АХУ имени А. Селезнева прошел Первый хореографический 
конкурс классических вариаций «Весна» под председательством заслуженного артиста 
Казахской ССР Э. Мальбекова. Конкурс стал основной для проведения международного 
конкурса хореографических учебных заведений «Өрлеу» («Восхождение») в 2008 году. Для 
дальнейшего укрепления и развития международного сотрудничества ведущих балетных 
школ мира в 2011 году АХУ имени А. Селезнева учредило новый проект — международный 
фестиваль хореографических учебных заведений «Өрлеу». Инициатором этой идеи стала 
директор училища на тот момент заслуженный деятель Казахстана К. И. Мурзаханова [3]. 
Фестиваль успешно функционирует и по сей день. 

Подобный международный фестиваль Temps lié был создан в 2018 году на базе новой 
казахской национальной академии хореографии. Фестиваль, проходящий в столице, 
направлен на развитие и популяризацию хореографического искусства, международный 
обмен творческими достижениями в области хореографического образования, продвижение 
и популяризация творческих достижений академии в отечественное и мировое сообщество 
[4]. 

В настоящее время в республике проводится огромное количество фестивалей, что 
говорит о возникшем интересе к этому виду искусства и, как следствие, его более активного 
развития. Но, нельзя не отметить и факт того, что большинство из них в общей сложности 
имеют статус чуть ли не городских, а именуется международными для формального 
придания статуса. Они губительно влияют на уровень развития творческого образования как 
дополнительного, так и профессионального. Все участники получают первые места без 
исключений. У родителей и организаторов стирается грань профессионализма, потому что 
мнение приглашенных членов жюри в основном не играет роли, так как организаторам 
требуются новые участники в будущем — чтобы дети пришли снова и, соответственно, 
оплатили сборы за участие. Поэтому о профессионализме и качестве отбора в описанном 
случае говорить сложно. В связи с этим найти достойный профессионального уровня 
фестиваль или конкурс представляется делом нелегким. Одним из них является 
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международный фестиваль “The Planet of Art” Казахстанской национальной федерации 
клубов ЮНЕСКО13, который проходит при поддержке Национальной комиссии Республики 
Казахстан по делам ЮНЕСКО и ИСЕСКО и Кластерного Бюро ЮНЕСКО в Алматы и ряда 
других общественных, государственных организаций и частных компаний. 

Фестивальное движение КазФУКА всегда проводится масштабно и привлекает юные 
дарования из стран Азиатско-Тихоокеанского и Центрально-Азиатского регионов. Таким 
образом, фестиваль несет собой важную культурно-просветительскую, дидактическую 
значимость в сфере культуры и творческого образования страны [5]. 

В отличие от других фестивалей “The Planet of Art” предоставляет возможность 
участвовать и любителям, отличающимся талантом, особой энергией духа и стремлением 
получать новые знания. Федерация привлекает для участия в фестивалях выдающихся 
деятелей искусства. В связи с этим у участников есть возможность выступить с ними на одной 
сцене, что происходит благодаря театрализации программы гала-концертов [6]. 

У обозначенных фестивалей схожие цели: развитие международных отношений, обмен 
творческими достижениями в области хореографического образования, повышение 
исполнительского мастерства, выявление и поддержка одаренных исполнителей. 

Важно сказать, что в рамках фестивалей, помимо мастер-классов, семинаров по всем 
направлениям хореографического искусства, проводятся премьеры хореографических 
миниатюр и балетов в постановке отечественных и зарубежных хореографов. Например, в 
2000 году в рамках фестиваля «Приз традиций» во Дворце Республики была представлена 
первая казахская рок-опера-балет «Такыр» Н. Кульсариева. Специально для фестивалей The 
Planet of Art создаются массовые и сольные хореографические постановки. А официальное 
открытие фестиваля Temps lié в 2021 году, было ознаменовано мировой премьерой балета 
М. Петипа «Роман бутона розы и мотылька» на музыку Р. Дриго. 

The Planet of Art 2019 
Танцовщица из Кыргызстана выступила с известным кюйши Секеном Турысбеком. 

13 Общественное объединение «Казахстанская национальная федерация клубов ЮНЕСКО» основано в 
2009 году (клубное движение зародилось в 1947 году в Японии). Основной целью федерации является 
продвижение идеалов и ценностей ЮНЕСКО через поддержку и развитие подрастающего поколения 
Республики Казахстан13. Данную задачу федерация решает, организуя крупные молодежные 
программы на стыке трех основных направлений деятельности ЮНЕСКО: творческое образование, 
культурное наследие и устойчивое развитие.  

http://ru.encyclopedia.kz/index.php/%D0%A2%D0%B0%D0%BA%D1%8B%D1%80_(%D1%80%D0%BE%D0%BA-%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0)
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The Planet of Art 2019 

Премьера танцевальной композиции «Маки» в постановке Д. Уразымбетова на музыку 
Г. Туманова в исполнении театра танца «ASD» и студентов АХУ имени А. Селезнева. 

 

 
Temps lié 2021 

Мировая премьера балета «Роман бутона розы и мотылька» на музыку Р. Дриго в 
постановке М. Петипа (в редакции В. Медведева) в исполнении учеников Академии 

хореографии. 
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Сфера хореографии конца XX века отличилась возникновением нового танцевального 
жанра — современного, что повлекло за собой появление фестивалей в данном направлении. 

 
 
Таблица 2. 

№ Название фестиваля Организаторы Цели и суть 

1 
Первый фестиваль 
современного танца 
«Танцевальный улей», 1998 

АХУ имени А. Селезнева (Б. 
М. Джантаев) и Ж. К. 
Байдаралин 

Объединение разных 
представителей 
редкостного в 
постсоветский период 
современной 
хореографии. 

2 
Международный фестиваль 
сценических искусств 
«ТрансАрт», 2000 

Р. Муксинов 

Объединение музыки, 
изобразительного 
искусства, театра и 
танца. 

3 Фестиваль искусств 
«Тенгри-Умай» 2000, 2002 

По инициативе 
общественного фонда при 
поддержке Гуманистического 
Института Хивос 
(Королевство Нидерландов) 

Фестивали отличились 
возможностью 
представить на нем 
формат спектакля. 

4 

Международный фестиваль 
современной хореографии 
«Розовая грива», 
2001, 2002, 2003. 

Молодежный культурный 
центр "Розовая грива" 
(Президент молодежно-
культурного центра «Розовая 
Грива» А. Буренкова), Союз 
балетмейстеров современной 
хореографии Казахстана 

Приобретение навыков 
и опыта благодаря 
мастер-классам 
всемирно известных 
ведущих школ 
современного танца 

5 
Центрально-азиатский 
фестиваль современного 
танца, 2006 

Ф. Мусина 

Создание современных 
спектаклей, 
базирующихся на 
национальном 
материале. 

 
Важно сказать, что фестивали современной хореографии не были просто собраниями 

танцев. Здесь создавались новые коллективы, открывались новые имена и танцтруппы, 
которые существуют и по сей день. Например, в 1998 году Ж. К. Байдаралин, являясь 
первопроходцем в сфере современной хореографии, создал прецедент в этой области, 
организовав совместно с Б. М. Джантаевым Первый фестиваль современного танца 
«Танцевальный улей». В рамках фестиваля возник театр современного танца «Самрук» 
Г. Адамовой, который тогда выступил группой из пяти артистов, называемой «М.Dance» [7]. 
Фестиваль был проведен единожды из-за отсутствия финансовой поддержки [8], [9]. 

С 2000 года стали появляться фестивали искусств, включающие и хореографическое. 
Концепция международного фестиваля сценических искусств «ТрансАрт» под руководством 
Р. Муксинова заключалась в объединении музыки, изобразительного искусства, театра и 
танца. Балетный критик Ф. Мусина пишет, что он представлял собой «настоящий праздник 
авангардного искусства» [7]. Данный фестиваль отличался возможностью представить на нем 
формат спектакля, которым воспользовалась только сформированная молодая труппа 
«Самрук» Г. Адамовой. 

Фестиваль искусств «Тенгри-Умай», также включающий направление хореографии, 
был проведен в 2000 и 2002 годах и представлял собой международный проект, призванный 
«создать условия для взаимодействия с художественным международным сообществом на 
территории Казахстана, для интегрирования современного искусства молодого независимого 
государства в мировой художественный процесс, а также для развития взаимосвязи между 

http://nomad-kazakhstan.kazakh.ru/nomad-kazakhstan/4759.php
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интеллектуально-творческой средой и обществом» [10, с. 56]. В рамках фестиваля состоялись 
премьеры танцтруппы сестер Габбасовых. 

В рамках международного фестиваля современной хореографии «Розовая грива» 
(«Кызғылт жал»), который сформировался в 2000 году, зарубежные хореографы проводили 
мастер-классы для танцевальных коллективов Казахстана по технике современного танца 
[11]. 

В 2006 году был проведен I Центрально-азиатский фестиваль современного танца. 
В 2002 году фестиваль начался с проекта «небольшого теоретического семинара по истории 
современного танца», образовавшегося общественного фонда «Центр современной 
хореографии». Но, в связи с возникшим большим интересом к современному танцу в 2006 
году организаторы перешли к форе фестиваля. Одной из главных задач фестиваля стало 
создание современных спектаклей, базирующихся на национальном материале. Вопросами 
фестиваля становились «Как трансформируется современный танец у нас и в других 
республиках?»14. 

Таким образом, на фестивалях современной хореографии создавались новые 
коллективы, открывались новые имена и танцтруппы, которые существуют и по сей день. 
Фестивали данной категории оказали большую роль в развитии хореографического искусства 
и образования, призванные создать условия для взаимодействия с международным 
сообществом на территории Казахстана и выявления новых талантов. Представленные 
фестивали оказались недолгосрочными, но каждый из них сыграл значимую роль в развитии 
жанра. 

Третья категория представлена балетными фестивалями, проводимыми частными 
организациями и характеризующимися бизнес-направленностью. Данная форма фестиваля 
обусловлена потребностями современного состояния культуры, а именно тенденцией 
коммерциализации фестивального движения. Основная деятельность этих компании 
направлена на организацию балетных гала-концертов, фестивалей, гастролей и спектаклей 
с участием звезд мирового балета. 

 
Таблица 3. 

№ Названия 
организаций 

Организаторы Цели 

1 Konokbaev Group, 
с 2012 

Н. Конокбаев и спонсоры 
компании 

Развитие и популяризация 
балетного искусства в 
Казахстане 

2 Ballet Globe, с 2012 

Е. Андагулов и 
генеральный спонсор 
организации компания 
ювелирных украшений 
DAMIANI 

Развитие и популяризация 
балетного искусства в 
Казахстане 

3 R-Production, с 2022 Рафаэль Уразов 
Развитие международного 
сотрудничества в сфере разных 
видов искусств 

4 Частный фонд Prima 
Linea, с 2022 

Лаура Адамова и Данияр 
Шманов 

Развитие международного 
сотрудничества в сфере 
современного искусства 

 

                                                           
14 Были представлены постановки Г. Адамовой «Жезтырнак». Представили свои работы таджикский 
театр «Падида» (Спектакль «Чистая вода»), узбекский театр танца «Офарин» (постановка в технике 
Уейна Мак-Грегора, но оставляющие ощущение восточного акцента композиции), поставленный по 
мотивам казахской легенды «Жезтырнак» Г. Адамовой, казахстанский танцтеатр сестер Габбасовых 
(спектакль «Тамыр»). Помимо этого, на фестивале были представлены дипломные работы студентов. 
Например, спектакль «Лысая певица» Натальи Новиковой (курс Г. Адамовой) поставлен был на 
труппу «Самрук». 
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Одним из активно функционирующих сегодня компаний в жанре фестиваля является 
Konokbaev Group, основанный в 2012 году солистом балета Н. Конокбаевым. Особенностью 
компании Н. Конокбаев считает «знание важных аспекты балетного искусства изнутри, что 
предоставляет возможность лично контролировать каждый этап проекта: от утверждения 
артистов и репетиционного процесса, до закрытия занавеса» [12]. Сегодня компания 
сотрудничает со многими ведущими театрами мира. 

В этом же 2012 году была основана еще одна компания ArtClassic.kz, позже 
переименовавшаяся в Ballet Globe, основанный артистом балета Е. Андагуловым при 
генеральной поддержке компании ювелирных украшений DAMIANI. Компания, 
по сравнению с другими подобными организациями с 2020 года проводят эдютайнмент-
лекции, одними из первых начали работу по тематическому оформлению фойе театров, 
проведению костюмированных шоу, представлению видео инсталляции, создавая ту или 
иную атмосферу для зрителя. 

В 2022 году возникло агентство P-Production под руководством солиста балета 
Р. Уразова. Помимо балетных фестивалей, компания организовывает выступление 
зарубежных артистов в сфере эстрадного вокала. 

Один из последних фестивалей проведен создавшимся недавно частным фондом Prima 
Linea Л. Адамовой и артистом балета Д. Шмановым. Фонд — некоммерческая организация, 
специализирующаяся на поддержке современного искусства, который ставит задачу создания 
в республике новой креативной среды и условий для развития специалистов в области 
искусства. Данный фестиваль стал одним из решений этой задачи. 

В рамках диссертационной работы был проведен опрос среди организаторов этих 
фестивалей. Им были заданы следующие вопросы: 

1. Почему Вы решили организовывать балетные фестивали/проекты? 
2. Какова главная миссия Вашего фестиваля/проекта? 
3. С какими проблемами Вы сталкиваетесь при проведении фестиваля/проекта? 
4. Бюджет фестиваля/проекта 
1). от 2 000 000 до 10 000 000; 
2). от 10 000 000 до 30 000 000; 
3). от 30 000 000 до 50 000 000; 
4). от 50 000 000 и выше 
5. Какое у Вас образование? 
6. Как Вы рекламируете фестивали/проекты? 
7. Как Вы видите созданный Вами фестиваль/проект в будущем? 
Ответы представлены ниже. 
1-2. Целями фестивалей организаторы, во-первых, называют предоставление 

возможности местным артистам видеть достижения мирового балета. Во-вторых, внесение 
вклада в культурное развитие казахстанского общества, особенно молодёжи. Не у всех есть 
возможность попасть, например, в La Scala. 

3. Среди проблем были названы факторы форс-мажора, связанные с травмой артистов, 
болезнью и так далее, а также среди проблем отсутствие инфраструктуры, например, 
недостаточность театральных пространств. 

4. Бюджет фестивалей варьируется от 30 миллионов тенге до 100. В зависимости от 
масштаба проектов. Это гала концерт или трёхдневный фестиваль. Приглашаются только 
солисты, или целая труппа. 

5. Образование у организаторов практически у всех хореографическое. Но все они 
прошли и проходят регулярно дополнительные курсы по необходимым им отраслям. 

6. Среди рекламных кампаний развешивание по городу афиш, билбордов, радиосвязи, 
подключение блогеров, ютуб-пространство, таргетиновая реклама. Применяют все, что 
действенно. При этом добиваются того, чтобы все было на бартерной основе. 

7. В планах расширить географию как стран, из которых приглашаются артисты, так и 
места проведения фестивалей. Среди планов и включение помимо балета, других видов 
искусств. 
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Следующий вид фестивалей представлен некоммерческими организациями. Это 
международный балетный фестиваль Eurasian Dance Festival, который начал 
функционировать в 2017 году. Его уникальность по словам организаторов заключается в том, 
что в рамках фестиваля представляются как всемирно известные балетные спектакли, уже 
ставшие классикой, так и новые тенденции в мире балета — авторские постановки 
современных хореографов. Учредителями фестиваля стали Министерство культуры и спорта 
РК, а также театр «Астана Балет» и Ж. Кайыр [13], [14]. 

Трехнедельный международный фестиваль «Жібек жолы», проводимый на базе театра 
«Астана Опера», включает показ оперных и балетных спектаклей с участием звезд из разных 
стран. По мнению организаторов фестиваль призван «перешагнуть за рамки музыкального 
мероприятия и обрести значение культурной коммуникации между Казахстаном и странами 
ближнего и дальнего зарубежья» [15]. 

 
Таблица 4. 

№ Название фестиваля Организаторы Цели 

1 

Международный 
балетный фестиваль 
Eurasian Dance Festival, 
с 2017 

Министерство 
культуры и спорта 
РК. Жанибек Кайыр, 
«Астана Балет» 

В рамках фестиваля представляются 
как всемирно известные балетные 
спектакли, уже ставшие классикой, 
так и новые тенденции в мире балета 
— авторские постановки 
современных хореографов. 

2 
Международный 
фестиваль «Жібек 
жолы», с 2022 

Министерство 
культуры и спорта 
РК, «Астана Опера» 

Развитие и популяризация балетного 
искусства в Казахстане и 
международного сотрудничества 

 
Заключение. В завершение выделяем главные тезисы о представленных видах 

фестивалей. Фестивали в сфере детского творчества несут важную культурно-
просветительскую, дидактическую значимость в сфере культуры и творческого образования 
страны. Важно сказать о том, что некоторые приглашенные на мастер-классы специалисты 
оставались преподавать в местных образовательных хореографических организациях, 
оказывая вклад в развитие казахстанской хореографической школы страны. 

Особенность фестивалей современной хореографии заключалась в объединении 
разных представителей редкостной в постсоветский период направления танца. Здесь разные 
коллективы, сольные исполнители показывали и доказывали право на существование. Важно 
отметить, что эти фестивали перестали функционировать из-за отсутствия финансовой 
поддержки. 

Что касается фестивалей, в котором приоритетом является финансовое вовлечение, 
то они играют важную роль в развитии современного арт-рынка. 

Таким образом, фестиваль стал яркой формой, охватывающей весь спектр 
возможностей пропаганды и развития хореографического искусства в Казахстане. При этом в 
каждом фестивале решаются те или иные вопросы хореографического образования, 
искусства, а также менеджмента в данной сфере. 
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Актуальность предложенной проблематики обосновывается активным развитие поп-
индустрии Казахстана, достижением её определённых высот, а также значением в 
трансформации общественного сознания. По этой причине осмысление всех процессов, 
происходящих в популярной культуре, требует осмысления музыкальной критикой. Однако, 
как отмечается авторами статьи, должного внимания в музыкально-критической мысли 
заявленная сфера не находит, что опосредует интерес к тому, с чем это связано. Так, 
посредством анализа происходящей ситуации в статье обозначается дискурс, в рамках 
которого институциональное становление музыкальной критики не предполагается 
возможным. В качестве результатов исследования формулируется ряд проблем, который 
требует решений в области образовательного процесса, формулировки инструментария, 
просветительской деятельности. 

Ключевые слова. Популярная музыка, музыкальная критика, музыкальная 
журналистика, музыкальное просветительство, периодические издания, медиапространство, 
блогосфера. 
 
Аңдатпа. Бұл жұмыста қазақстандық танымал музыканың қазіргі жағдайын музыкалық-
сыни қызмет аспектісінде көрсетуге әрекет жасалуда. Ұсынылған проблематиканың өзектілігі 
Қазақстанның поп-индустриясын белсенді дамытумен, оның белгілі бір биіктерге жетуімен, 
сондай-ақ қоғамдық сананы трансформациялаудағы маңыздылығымен негізделеді. Осы 
себепті танымал мәдениетте болып жатқан барлық процестерді түсіну музыкалық сын 
арқылы түсінуді қажет етеді. Алайда, мақала авторлары атап өткендей, мәлімделген сала 
музыкалық-сыни ойда тиісті назар аудармайды, бұл оның немен байланысты екеніне 
қызығушылық тудырады. Сонымен, болып жатқан жағдайды талдау арқылы мақалада 
музыкалық сынның институционалды қалыптасуы мүмкін емес дискурс көрсетілген. Зерттеу 
нәтижелері ретінде білім беру процесі, құралдар жиынтығы, білім беру қызметі саласында 
шешімдерді қажет ететін бірқатар мәселелер тұжырымдалады. 

Тірек сөздер: Бұқаралық музыка, музыкалық сын, музыкалық журналистика, 
музыкалық білім беру, мерзімді басылымдар, медиа кеңістік, блогосфера. 
 
Abstract. This paper attempts to reflect the current state of Kazakhstan's popular music in the 
aspect of music criticism. The relevance of the proposed problems is substantiated by the active 
development of the pop industry in Kazakhstan, its achievement of certain heights, as well as its 
importance in the transformation of public consciousness. For this reason, the comprehension of all 
the processes taking place in popular culture requires the comprehension of music criticism. 
However, as noted by the authors of the article, due attention in the music criticism does not find the 
claimed sphere, which mediates the interest in what it is associated with. Thus, through the analysis 
of the current situation, the article identifies the discourse, within which the institutional formation 
of music criticism is not supposed to be possible. As a result of the study, a number of problems are 
formulated that require solutions in the field of the educational process, the formulation of tools, 
educational activities. 

Keyword: Popular music, music criticism, music journalism, music education, periodicals, 
media space, blogosphere. 

 
Начинать текст о музыкальной критике кажется важным со слов человека, который в 

этой сфере достиг значительных высот. Элмер Шёнбергер писал: «Слушать – это то же самое, 
что “читать ушами”. С таким слушанием начинаются сложности. Читать ушами – значит 
сперва присмотреться к жанру (струнный квартет или песня), длине (“толстый” – “тонкий”), 
автору. Так же все происходит с новой книгой. Сущностное отличие от чтения книги в том, 
что здесь темп “чтения” определяет не слушатель, а музыка» [1, с. 11]. Осознавая всю 
сложность процесса, критика в лице лучших своих представителей всегда пыталась помочь с 
этим слушателю посредством транскрипции музыки, звуковых ощущений и возникающих 
образов в слова. Успех не всегда был однозначным, поэтому и история развития 
музыкальной культуры хранит события, когда роль и функция музыкальной критики 
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переосмысливались. Способ коммуникации между субъектами музыкальной деятельности, 
инструмент культурно-политической идеологии, платформа для высказывания 
концептуальных замыслов композиторов – невзирая на сложность происходящих событий, 
критика всегда оставалась зримой в музыкально-практической сфере. 

Современное состояние музыкальной критики представляется крайне нестабильным. 
Интенсивное развитие медиапространства, капиталистическая парадигма массового 
сознания, многообразие в жанрово-стилистическом аспекте музыкального материала – всё 
это и многое другое определяет сложности, которые возникают на пути музыкального 
критика. В этой реальности он попросту теряет понимание необходимости своей 
функциональной задачи. В Большой российской энциклопедии Т. Чередниченко определяет 
музыкальную критику следующим образом: «Это оценка явлений современной музыкальной 
жизни, связанная с определённой эстетической позицией и выражаемая в литературно-
публицистических жанрах: критических статья, рецензиях, заметках, обозрениях, очерках, 
полемических репликах, эссе. В широком смысле, как оценка явлений музыкального 
искусства, музыкальная критика входит в состав всякого исследования о музыке» [2]. 
Оценивать явления современной музыкальной жизни с этой призмы музыкальной критики 
довольно сложно. Современность настолько широка и полифонична, что критик не успевает 
за всеми происходящими процессами. Кажется очевидным, что о музыкальных рейвах в 
Берлине вряд ли удастся рассказать даже самому топовому критику, разбирающемуся в 
инструментарии режиссерских опер на сцене Большого и La Scala. 

В этой связи возникает вопрос – а какой он музыкальный критик, способный говорить 
на языке читателя и современного музыкального процесса? Вопрос просится остаться без 
ответа, но в рамках предложенной статьи мы всё же попытаемся его изучить с позиции 
популярной музыки Казахстана в оптике музыкальной критики. Обращение к популярной 
музыке в качестве предмета изучения связано с её многоаспектной природой и местом, 
которое она занимает в жизни современных казахстанцев. 

Для определения роли музыкальной критики в казахстанской популярной музыке стоит 
отметить следующий значимый факт. Оценочное отношение к ней появилось лишь в 
последние несколько лет. Однако произошло это на уровне массовых пользователей 
социальных сетей, блогосферы, телевидения и сетевых изданий. Для предметного 
сопоставления обратимся к критической деятельности академического музыкального 
искусства. Музыковед Т. Джумалиева дифференцирует три периода музыкальной критики в 
стране [3, с, 41]: дореволюционный, советский и период суверенного Казахстана. 
Соответственно, в этой периодизации присутствует исторический фактор развития 
государства, а также подчеркивается последовательность и преемственность в её развитии. 
Критическая мысль популярной музыки не может похвастаться таким же поэтапным 
развитием, что определено рядом факторов, которые мы попробуем осветить. 

Ключевой проблемой развития музыкально-критических жанров в казахстанской 
популярной музыке является отсутствие должного аппарата. Инструментария, который бы 
позволил критикам и журналистам разворачивать полемические дискурсы о художественной 
ценности тех или иных явлений, происходящих в сфере. Истоки, как нам видится, заложены 
в отечественном музыкознании, где популярная музыка лишь в редких случаях является 
предметным интересом исследователей. Среди значимых музыковедческих работ в данном 
ключе можно отметить диссертации Г. Абдрахман «Современное самодеятельное 
песнетворчество в казахской музыкальной культуре», А. Айтуаровой «Народные традиции в 
массовой музыке Казахстана», И. Кайсиди «Становление вокально-эстрадного 
исполнительства в современном искусстве Казахстана», отдельные статьи Г. Мусагуловой. 

Вообще, стоит подчеркнуть, с чем связано отсутствие зримого и живого интереса к 
популярной музыке в Казахстане. Находясь в русле советских тенденций, отечественное 
музыкознание приняло в научный аппарат положения Теодора Адорно – «одного из самых 
авторитетных защитников музыкального модернизма, который после Второй мировой войны 
считался надежным ориентиром для прогрессивных интеллектуалов, в том числе и вне 
музыкальных кругов» [4, с. 75]. В частности, он довольно резко высказывался о так 
называемых массовых музыкальных жанрах – популярной музыке и джазе. Это позволило 
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создать и усилить барьер, препятствующий их проникновению не только в образовательные 
учреждения, но и в музыкальную науку. Т. Адорно рассматривал популярную музыку как 
изначально уступающую «высокой» культуре классической музыки [5]. В его характеристике 
музыка определяется через общую «стандартизацию», а любое чувство индивидуальности 
или отличия объясняется как «псевдоиндивидуализация», которой манипулирует культурная 
индустрия. По сути, это чрезвычайно негативная интерпретация, фокусирующаяся 
исключительно на повторяющихся чертах (стандартизации), которая отрицает 
исключительную природу и индивидуальность большей части популярной музыки. 

Помимо исследовательского интереса, и в казахстанском образовательном процессе 
популярная музыка не входит в область академических предметов. Например, 
образовательный курс «Массовая музыкальная культура», который входит в учебную 
программу консерватории, реализуется в рамках одного семестра и очевидно не позволяет 
затронуть все значимые процессы, происходящие в современной практике. Поэтому 
студенты, изучающие мировое музыкальное наследие с позиции теории и истории музыки, 
обходят стороной колоссальный пласт массовой казахстанской культуры, который на 
сегодняшний день приобрёл огромное значение при трансформации общественного 
сознания. В рамках поставленного вопроса считаем нецелесообразным обращение к 
последнему заявленному тезису, но в последующих работах эта тема будет изучена в 
значительной степени. 

Нужно отметить, что критическая мысль не успевает за темпами развития 
современного музыкального пространства Казахстана. На сегодняшний день оно объективно 
достигло значительных высот в разных своих проявлениях. Успешные проекты присутствуют 
в хип-хоп, инди и поп индустрии. При том, что их развитие в большей степени происходит на 
локальном уровне, то есть не затрагивая другие направления, целиком сфера действительно 
живёт и процветает. Напомним, что институционально музыкальная критика популярной 
музыки по сей день не закреплена, от этого частные инициативы отдельных критиков, 
пытающихся осмыслять происходящие процессы, представляются важными, но 
незначительными. В обилии музыкального контента, который ежедневно появляется в 
казахстанском музыкальном пространстве, эти единицы утопают, не успевая осознать то или 
иное явление, за которым возникает уже следующее. Так и образовывается пропасть между 
музыкой и критической мыслью, которую преодолеть с каждым разом становится всё 
труднее. 

Пожалуй, в качестве заключительной проблемы в критике популярной музыке стоит 
отметить отсутствие каких-либо отдельных изданий о музыке. Специфика изучаемого 
предмета требует частного к нему внимания, чего не могут, например, предоставить общие 
средства массовой информации. На деле это достаточно большая проблема, которая на 
сегодня ещё не достигла полного её понимания, так как за ней стоит ряд вопросов. А нужно 
ли вообще подобное издание, есть ли в нём потребность у аудитории, кто будет для него 
писать? В данном случае можно провести параллели с арт-критикой. Так, арт-индустрия в 
Казахстане всегда в сравнении была более репрезентативной, а в 2021-м году получила 
отдельную площадку в целях популяризации современного искусства. Это медиа-издание 
«Art of Her», которое было создано «для диалога между молодыми талантами и 
профессионалами, готовых делиться своим опытом, знаниями и мировоззрением на 
актуальные события, оказывающие влияние на современный творческий рынок» [6]. Здесь 
можно говорить о том, что создание этой площадки было обусловлено не только интересом 
самой институции, но и аудитории, нуждавшейся в данном контенте. В музыкальной сфере 
этот процесс устроен гораздо сложнее, ведь сам музыкальный язык представляется той 
субстанцией, осмысление которой и для критика оказывается довольно трудоёмкой задачей. 
Популярная музыка сама по себе, возможно, и не является концепцией как таковой, но это 
музыкальный контекст, который изобилует концепциями, и его интерпретация требует 
применения концептуального мышления, что в нашем понимании опосредует необходимость 
в появлении осмысляющей их площадки. 

Отразив локальную ситуацию популярной музыки в призме музыкальной критики, 
считаем важным обернуться и взглянуть, что происходит в данном контексте в других 
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странах. В частности, у близлежащих соседей музыкально-критическая деятельность в 
области популярной музыки налажена достаточно функционально. В силу геополитических 
событий многие институциональные единицы претерпевают некоторые реформы, но сама 
суть и заложенные механизмы по-прежнему работают. Популярная музыка является 
предметной областью таких изданий, например, как Afisha Daily, Colta и Институт 
музыкальных инициатив. Специальные корреспонденты, журналисты и критики освещают 
все процессы отечественного музыкального пространства. Помимо журналистского подхода, 
их публикации обилуют экспертной оценкой и объяснением тех или иных явлений. 

Как уже было упомянуто выше, в Казахстане нет отдельного издания, которое бы 
всецело занималось текстовым контентом не только о популярной музыке, но и о музыке 
вообще. Тогда возникает резонный вопрос – пишется ли вообще издания о музыке? 
Академическая музыка находится в области интересов печатных изданий, а вот популярная 
становится важной сферой в деятельности независимых современных медиа-площадок. В 
числе самых значительных сегодня выделяются ELLE, Harper’s Bazaar, Esquire, Manshuq, The 
Steppe, The Village. Если обобщить, то можно сказать, что это лайфстайл-издания, которые 
пишут о жизни современных казахстанцев. Безусловно, каждое из них отличается 
собственной политикой издания, концептуальным вектором, целевой аудиторией, но нас в 
данном случае интересует их обращение к осмыслению музыкальных процессов. 

Осознавая работу независимых средств массовой информации, стоит подчеркнуть, что 
зачастую те материалы, которые появляются на их страницах являются купленными самими 
заказчиками. Издания, в свою очередь, предоставляют площадку музыкантам и артистам для 
возможности быть услышанными. Однако бывают и частные случаи. Исследователь Д. 
Глухарев отмечает следующее: «Любое событие, случившееся в медиапространстве, может 
нести в себе медиавирус. В условиях высокого уровня информатизации общества 
распространение этого вируса может иметь лавинообразный характер» [7, с. 111]. Поэтому, 
допустим, освещение успехов в мировой музыкальной индустрии Иманбека кажутся вполне 
рентабельными для повышения трафика сайта издания, так как в этом материале есть 
потребность у читателей. 

Как бы ни была велика заслуга интернет-изданий в освещении событий казахстанской 
популярной музыки, в них есть достаточно большая проблема. Материалы, которые 
публикуются на их страницах, носят исключительно журналистский характер. То важное и 
ценное, что определяет критику как оценочное суждение, в большинстве материалов 
отсутствует. Тексты выполняются в основном в формате интервью, подборок и обзоров, а 
также создаются журналистами, которые в большинстве случае не обладают музыкальным 
образованием. В этом смысле ценно их желание осмыслять происходящие события, потому 
что популярная музыка является частью новой культурной парадигмы, но это всё же не 
способствуют формированию критики как институции. 

Последним, но не менее важным, пунктом в поставленной проблеме является 
блогосфера. Отрицать её сегодняшнее влияние на развитие музыкально-критической мысли 
бессмысленно. Например, в российском информационном поле качество рецензий, 
публикуемых в Telegram, не уступает текстам в периодических изданиях. Подобное явление 
балетный критик П. Гершензон называет «параллельная критика». В Казахстане из этого 
явления вовсе впоследствии родилось интернет-издание о хип-хоп музыке – telegram-канал 
Исмаила Хасанова «hasper». К сожалению, сейчас издание практически не функционирует. 
Параллельно с текстами о популярной музыке, которые периодически появляются в Telegram 
и Instagram, можно отметить и значение интервьюеров из YouTube, которые приглашают 
казахстанских исполнителей не только для обсуждения вопросов, происходящий в 
сообществе, но и для осмысления их музыкального творчества. 

Освещённые проблемы музыкальной критики популярной музыки Казахстана в рамках 
данной статьи, нисколько не умаляют тех попыток, которые предпринимаются частными 
инициативами для её развития. Находясь в реальности, где казахстанская популярная музыка 
объективно достигла высокого уровня и способна транслировать собственные манифесты, 
надеемся, что и музыкальная критика сумеет её догнать, ибо именно критике положено 
честное называть честным, а нечестное – нечестным. 
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THE SELF-MANAGEMENT’S ELEMENTS IN THE CONDITIONS 

OF THE WORK IN THE STATE CONCERT ORGANIZATION 
 
 
Аннотация. В настоящей статье рассматривается личный опыт автора (наработанный в 
течение 22 лет службы) в проявлении творческой инициативы, внесения новизны идей в 
рамках работы в большом музыкальном коллективе с устоявшимися традициями – 
Казахской государственной филармонии имени Жамбыла. Затрагивается необходимость 
государственной поддержки концертных организаций и артистов, поскольку пропаганда 
мировой и казахстанской классической музыки, развивающей когнитивные способности и IQ 
населения страны, является делом государственной важности. Но при всей поддержке 
артистов филармонией, по мнению автора, только сами артисты могут обеспечить 
творческую составляющую, новизну идей и проектов. Показано, как инициатива и личный 
фактор в работе солистов и руководителей коллективов сочетается с налаженной работой 
филармонии и помогает улучшению качества работы. 

В статье рассматриваются такие возможности постсоветского времени, как 
международные проекты, стажировки и мастер-классы за рубежом, выезд на конкурсы, 
свобода творческого общения и огромный диапазон репертуарных возможностей, как 
следствие снятия репертуарных запретов и ограничений. Подчёркивается как важность 
инновационных проектов и идей, так и роль традиций, когда празднование юбилеев великих 
композиторов, дат деятелей культуры прошлого является успешным проектом, как 
общественно-социальным, так и образовательно-просветительским. Рассматривается 
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понятие целевой аудитории и разного репертуарного контента для различных слоёв 
населения, что является проявлением маркетинга. Затронуты вопросы лекций-концертов и 
их роли в популяризации музыки и привлечении публики. 

Ключевые слова: сочетание селф-менеджмента и работы в государственной 
концертной организации, творческая инициатива, пропаганда классической музыки, 
саморазвитие, профессиональный рост, новизна проектов, целевая аудитория, лекция-
концерт. 

 
Аңдатпа. Бұл мақалада автордың дербес тәжірибесі бойынша Жамбыл атындағы Қазақ 
мемлекеттік филармониясындағы қалыптасқан дәстүрлер, әртістердің жекелеген 
шығармашылығымен және өнер саласындағы ізденімпаздықпен, жаңашылдық көзқараспен 
сай келеді. 

Мақала авторы халықаралық және қазақстандық классикалық музыкасының 
насихатталуының маңыздылығын баса айтады, себебі бұл өнердегі үздік туындылар 
халықтың зияткерлік әлеуеті мен ойлампаздық қабілетін дамытады. Бұл мемлекеттің 
қолдауын қажет ететін мәселелі іс. Автордың пікірі бойынша Қазақ мемлекеттік 
филармониясының қолдауына қарамастан, әртістер және музыкалық ұжым жетекшілері 
өзінің шығармашылық мазмұны, идеялар жаңалығы және жобаларды қамтамасыз етеді. 
Өзіндік бастамасының және жеке тұлғаның күш-жігерімен жобаларға қатысуының маңызы 
мақалада көрсетілген. 

Бұл қасиеттер филармонияның реттеулі жұмысымен бірлесіп, жұмыстың сапасын 
жақсартады. 

Мақалада поссоветтік кезеңдегі мүмкіншіліктер, мысалы, шетелдік оқу және шебер-
класстар, халықаралық байқауларға қатысу, шығармашылық пен іс-әрекет еркіндігі, өздігінен 
даму, кәсіби даму, үлкен репертуардың өрісі, түрлі қойылымдар сахналау еркіндігі немесе 
репертуарлық еркіндік, ескі заманның репертуарлық шектеулердің қорытындысы 
көрсетілген. Инновациялық жобалардың және жаңа идеялардың маңызы, бір жағынан, 
қалыптасқан дәстүрлердің орны баса көрсетілген. Бұл дәстүрлер бойынша, ұлы 
композиторлардың және қоғамдық қайраткелердің мерейтойларына арналған концерттерге 
халықтың назары аударылады. Сондай жобалар қоғамдық, әлеуметтік тәрбиелік ықпал 
жасайды, ағартушылық әсер етеді. Мақалада «мақсатты тыңдаушы қауым» деген түсінік 
берілген. Бұл түсінік бойынша, селф-менеджмент элементтері көрсетілген бірдей емес 
репертуар әр түрлі тыңдаушы қауымға арналған. Бұл түсінік-пайым музыкалық маркетингтің 
бір үлгісі. 

Дәріс-концерттер және концерттің алдында түсініктеме беретін кіріспе сөздің маңызы 
көрсетілген. Бұл тыңдаушылардың назарын аудартады және қызықтырады. 

Тірек сөздер: селф-менеджмент, мемлекеттік концерттік ұйымы жеке бастамасы, 
шығармашылық ынтасы, идеялардың жаңалығы, жобалардың жаңалығы, дәстүрлер, 
мақсатты тындаушы қауым, салалық дәрісхана, дәріс концерт, кіріспе сөз.   

 
Abstract. This article examines the professional experience of the author who worked during 22 
years in the Kazakh State Philharmonic Society as a soloist. It is shown how the creative initiative of 
the artists, novelty of ideas may be combined with the traditions of the old grand musical collective. 
The necessity of the State support for the concert collectives and artists is considered as an affair of 
the state importance, since the propaganda of the world and Kazakhstani classical music develops 
cognitive capacities and IQ of the population of the country. But, according to the author, for all the 
importance of the state philharmonical support for the artists, only the musicians by themselves are 
able to provide creative component of the work, the novelty of the ideas and projects. It is 
demonstrated that the personal initiative and the factor of personality is decisive, it combines with 
the well-established work of the Philharmonic Society and helps to improve the work quality. The 
author demonstrate in this article the following opportunities of the post-soviet time as 
international cooperation, training and master-classes abroad, participation in the International 
Musical Competitions, the liberty of the creative expression and cultural relations, the wide range of 
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the repertory opportunities caused by the cancellation of the repertory prohibitions and restrictions 
of the Soviet period. The importance of the innovative projects and ideas, as well as the role of the 
traditions both play great role in the success of the work. The traditions as the concerts devoted to 
the Anniversaries of the great composers or to the Jubilees of the great public personalities of 
Kazakhstan may be successful projects in different aspects, social and educative, enlightening. The 
notion of the so called “target audience”, intended interest group is considered concerning the 
destination of the different types of musical pieces and various repertory for different groups of the 
listeners. This tactic may be called “musical marketing”. It is underlined that the explanation of some 
musical aspects in the lectures-concerts or introductory speech before the concert help to popularize 
classical music and attract public. 

Keywords: combination of self-management and the work in the state concert organisation, 
creative initiative, promotion of classical music, self-development, professional growth, originality 
of ideas, novelty of projects, traditions, intended interest group, lecture -concert. 

 
Введение. Особенности работы старейшей концертной организации в новое 

время. Многие государственные концертные учреждения Казахстана были организованы в 
условиях другой формации, в эпоху социализма. Переход экономики в рыночные условия, в 
новые условия существования культуры потребовали новых методов работы, новой 
концепции. Появление таких терминов и понятий, как арт-менеджер, продюсер, импресарио, 
СММ-специалист, PR-менеджер и т.п. после десятилетий плановой экономики, 
исключительно государственного финансирования культуры изменили ситуацию в 
концертной жизни страны. Свобода нового времени, отмена диктата худсоветов и 
репертуарных ограничений и запретов, возможность индивидуальных концертных поездок 
не только по стране, но и в дальнее зарубежье, возможности международных проектов дают 
новые перспективы развития личного участия артистов в организации концертной жизни, 
смелого проектирования программ, широты репертуара и творческих экспериментов. 
Необходимо систематизировать накопленный опыт сочетания личной инициативы и селф-
менеджмента с работой огромного организма государственной организации. Успех может 
принести корреляция личных творческих интересов, с одной стороны, с гармоничным 
существованием в составе огромного старейшего коллектива со своими традициями, с другой 
стороны. Отставив понятие «инициатива наказуема», для творческого человека важно не 
быть «винтиком системы», а проявлять творческую и деловую инициативу, являясь частью 
большой творческой организации. От артистов переход в новые условия работы потребовал 
проявления личной инициативы, изобретательности в новизне идей и оригинальности 
проектов. 

Наблюдения и выводы в данной статье основаны на личном опыте за 22 года службы в 
Казахской государственной филармонии имени Жамбыла (далее – Казгосфилармония). 
Также использовались некоторые идеи и цитата из книги Светланы Корнеевой «Как 
зажигают звёзды. Технология музыкального продюсирования» (Санкт-Петербург, 2004). 
Мысли из этой книги в некоторой степени использовались и в практической деятельности. 

Основная часть. Государственная концертная организация Казгосфилармония по-
прежнему обеспечивает своих артистов залами, звукорежиссёрами, оборудованием, 
ведущими концертов, проявлениями грамотного менеджмента. Есть обеспечение также с 
правовой, юридической стороны. Однако творческую сторону может организовать только 
сам артист. Экономическая и коммерческая сторона проектов зависит от обеих сторон. И 
саморазвитие как профессиональное, так и карьерное тоже в какой-то мере находится в руках 
самих артистов. 

Многие солисты и руководители коллективов Казгосфилармонии не только работают в 
рамках, установленных организацией, но и проявляют личную инициативу, действуя как 
неофициальные арт-менеджеры для себя. Некоторые из них проявляют себя даже как 
гастрольные директора (один из успешных примеров — заслуженный деятель Казахстана 
Жанат Ерманов, есть другие примеры). Сотрудничая с руководством филармонии, они 
принимают участие в организации гастролей, используя личные творческие связи, 
планируют удобный им график гастролей, продумывают детали проезда и проживания. 
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Помимо самого концерта, есть немало факторов, сопутствующих общему успеху 
артиста. 

Огромное количество концертов в большой организации и загруженность специалистов 
по связям со СМИ ведёт к необходимости сочетания их помощи с самостоятельным поиском 
дополнительной рекламы, индивидуального промоушна. Потому, помимо помощи 
специалистов филармонии, иногда ведётся индивидуальная работа со СМИ. 

При подготовке проекта важен момент анонсирования проекта, когда необходимо в 
статье, видеоролике, интервью на радио (например, «РадиоКлассика») разъяснить суть 
проекта, рассказать, почему задуман концерт, рассказать о композиторах. Даже если анонсы 
возникают по инициативе сотрудников филармонии, важно содержание статей или 
интервью, которое может обеспечить лишь сам артист. 

За долгий период работы в государственной организации можно встретить как 
опытных менеджеров, так и новичков. Необходимо самому артисту помнить, а также 
разъяснять недавно поступившим на работу коллегам роль ознакомления публики с 
информацией о концерте задолго до концерта. 

После генерации идеи, разработки плана проекта, плана по помощи арт-менеджерам 
филармонии в промоушне концерта, необходимо серьёзно репетировать, готовиться к 
музыкальной стороне выступления, продумывать свой сценический имидж, особенно, если 
это сольный концерт, его соответствие случаю и стилю исполняемой музыки. Немало 
внимания артисты уделяют созданию образов. Если в советское время всё решали костюмеры 
филармонии, сегодня есть достаточно свободы для создания образов с помощью других 
модельеров, самостоятельного выбора грима и причёски. 

Обилие концертов разных исполнителей и коллективов, плотный концертный график 
организации не позволяют порой менеджерам или работникам самостоятельно уделить 
внимание всем мелочам организации концерта. Тут необходимо проявлять свою инициативу, 
помнить о комфорте, удобстве и музыканта, и публики. Напоминать об этом менеджерам и 
немузыкальным исполнителям разного масштаба. 

Важно отметить, что сфера классической музыки не является сугубо коммерческой. 
Работа мысли, духовное напряжение, интеллектуальные усилия не могут привлекать толпы 
слушателей и собирать огромную прибыль. Классическая музыка не удовлетворяет 
потребности в простой музыке для бездумного отдыха. 

Пропаганда лучших образцов мировой и казахстанской классики является 
стратегически важной для государства, поскольку повышает когнитивный интеллект и IQ 
населения. По этой причине важно, что культура остаётся финансируемой государством, 
получает от него поддержку. С другой стороны, в условиях рыночной экономики всем 
солистам и коллективам выдвигаются коммерческие требования. Долгие годы 
практиковалось выполнение финансового плана за год. В нынешних условиях тоже 
учитывается финансовая успешность музыкальных проектов. Важна роль гармонии между 
творческими и коммерческими целями. Играют роль два фактора: образовательно-
просветительский и коммерческий потенциал проекта. Баланс между этими сторонами 
проекта может быть разным, поскольку финансовый план государственной филармонии 
позволяет резюмировать его выполнение за квартал, полгода и год. Отсюда следует выбор 
программы или проекта. 

 
Выбор репертуара соответственно целевой аудитории. 
Есть программы и проекты заведомо коммерчески успешные, есть экспериментальные 

проекты, сложные, которые не соберут большой прибыли. Но именно экспериментальные 
проекты с редко исполняемыми в мире произведениями поднимают престиж концертной 
организации на международный профессиональный уровень. Уровень сложности программы 
классической музыки может колебаться от широко известных произведений, который 
хороши для масштабных праздников и шоу до философских творений, которые 
предполагают работу души и интеллекта. Большая разборчивость и продуманность 
необходима в выборе программы не только для концертов в филармонии, но и выездных. 
Программа должна соответствовать публике. На разные программы и различные 
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тематические проекты также предполагается разный слушатель. И выбор программы зависит 
во многом от артиста. 

Если в филармонии присутствует подготовленная публика, привыкшая слушать 
сложные произведения и большие концерты, то в немузыкальных ВУЗах, немузыкальных 
школах, других организациях порой присутствуют люди, впервые столкнувшиеся с 
классической музыкой. Для них важны не слишком длинные, яркие, запоминающиеся 
произведения, необязательно широко известные или простые, но заведомо не 
перегружающие своей длиной. Рационально строить такую программу по принципу 
контрастности. Тем временем, следует избегать исполнения одной части таких неделимых 
циклов, как соната, что в мировых культурных центрах допустимо только для учащихся школ 
и недопустимо для зрелых мастеров. Для искушённой аудитории, напротив, излишняя 
простота и широкая исполняемость программы малоинтересны. Здесь необходима 
оригинальность, новизна и свежесть. В сольном концерте в Париже, в церкви St. Philippe du 
Roule, внимание избалованной публики могло привлечь не имя автора статьи, а только 
необычная программа из редко исполняемых произведений французской классики. 

 
Самосовершенствование как основа успеха. 
Интересная схема изложена в книге Светланы Корнеевой «Как зажигают звёзды»: 

«…Вся шоу-индустрия может быть представлена в виде полого куба (ведь это-своеобразный 
бизнес из воздуха), грани которого- творчество, экономика, право и менеджмент» (стр.13 
цитата, стр 14, рис.2). Исходя из того, что классическая музыка никак не может 
ассоциироваться с бизнесом из воздуха, ведь она наполнена смыслом и содержанием, мы 
можем представить эту же схему как заполненный тяжёлый куб, но всё с теми же гранями. 

Если и в шоу-бизнесе есть высокие требования к артистам и авторам, к качеству звука, 
техническому оснащению концерта и т.д., то «наполнение куба» в случае с классической 
музыкой предусматривает дополнительную работу. 

Прежде, чем будут задействованы экономика, право и менеджмент, прежде чем 
возникнет серьёзный творческий проект, исполнитель классической музыки учится так 
долго, как редко в какой другой профессии. Порой музыкант поступает на работу в 
филармонию после 15–20 лет учёбы, с дипломами Высших учебных заведений и 
свидетельствами о стажировках. Но на этом учёба не заканчивается. Регулярные аттестации 
отмечают ценность стажировок, особенно в престижных музыкальных заведениях мира. 
Государство не может выделять регулярно средства на каждого исполнителя. Здесь 
включается механизм личной инициативы, личного поиска возможностей 
профессионального роста. Иногда артисту приходится использовать навыки селф-
менеджмента для стажировок за рубежом. Знание иностранных языков, умение 
ориентироваться в интернет-пространстве в поиске возможностей, вести деловую переписку, 
личные деловые и дипломатические качества помогают в этом деле. Очень важны сегодня 
возможности различных стипендий, которые может выделять не только наша страна, но и 
иностранные государства для граждан Казахстана. Так автор статьи получала стипендии 
Правительства Италии для стажировки в Миланской консерватории имени Дж. Верди и 
французскую стипендию для стажировки в Париже, в Академии французской музыки. По 
завершению любого успешного проекта, несмотря на похвалы публики, необходимо 
справедливо и беспристрастно оценить для себя все недостатки и недочёты для последующего 
совершенствования. Просмотр видеозаписи с нотами, анализ деталей концерта является 
профилактикой «звёздной» болезни после успешного мероприятия. Помогает рациональный 
анализ пройденного этапа, а также понимание высокой конкуренции в среде музыкантов, 
«перепроизводства» артистов. 

Для творческого роста артиста необходимо чувство ответственности не только перед 
другими людьми, но и перед собой, осознание собственных творческих планов и интересов, 
умение вовремя распознать, где идти навстречу коллегам и выполнять их просьбы или 
требования, а где отказ необходим для разумного распределения нагрузки и качественного 
выполнения уже запланированных ранее проектов. Важно участвовать в общей творческой 
жизни коллектива, но оставаться качественным исполнителем своих проектов и продолжать 
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расти профессионально, для чего необходимо время для собственных занятий, а также 
свободное время для умеренного отдыха и развития. 

Интерес для образованной публики представляет музыкант с нестандартными идеями. 
Роль для генерирования идей и интереса публики играют образование, кругозор артиста и 
умение находить различную информацию из разных источников: книг, интернета, 
телевидения, аудио и видеозаписей. 

Проектирование оригинальных программ. 
Важно генерирование идей на опережение повтора их у других артистов, быть 

первопроходцем, что повышает интерес публики. Даже если эта идея не утверждена 
правовым способом как собственная, она должна ассоциироваться с индивидуальным 
проектом. Бывает совершенная новизна идеи, бывает оригинальная для страны или для 
музыки идея, вдохновлённая артистами из другой страны, или из другой артистической 
области, или поданная современными композиторами. Новые идеи в мире музыки— это, в 
первую очередь, современная академическая музыка. Интересно сочетание электронной 
музыки и традиционных инструментов, необычные сочетания инструментов, синтетические 
жанры. Новизна непредсказуема, потому ставим многоточие на поиски идей. 

С одной стороны, необходимо стремиться к поиску новизны идей, с другой, уважать 
мировые и национальные традиции. 

Академизм филармонии предполагает уважение к традициям. В этой связи хочется 
упомянуть традицию уважения к датам, важным в культурном отношении. Речь идёт о днях 
рождения и ухода великих композиторов. Эта практика существует во всём мире, она 
поддерживается во многих случаях ЮНЕСКО, когда определённый год может быть объявлен 
годом композитора. В некоторых случаях юбилей празднуется только на Родине 
композитора, в других— празднование является всемирным. Важным фактором является 
празднование юбилейных дат казахстанских композиторов, что вызывает неподдельный 
интересу гостей страны, имеет патриотический, образовательный, просветительский эффект 
для молодёжи. 

В филармонии регулярно проходят концерты к юбилеям великих композиторов и 
артистов прошлого, исполняемые как солистами, так и коллективами. 

Для индивидуального примера можно привести вечера фортепианной музыки, где 
автором статьи исполнены в залах Казгосфилармонии следующие сольные концерты к 
юбилеям великих композиторов: 

Сольные концерты к 250-летию, 260-летию и 265-летию со дня рождения 
В. А. Моцарта в январе 2006, марте 2016 и июне 2021 г. 

Сольные концерты в 250-летию со дня рождения Л. Бетховена от 16.10.2020 и цикл 
концертов(12 сонат) в год 180-летия со дня ухода композитора без официального 
посвящения в 2017 г. 

Сольные концерты к 190-летиюи 200-летию со дня рождения Р. Шумана в феврале 
2000 года и в феврале 2010 г. 

Сольные концерты к 200-летию и 210-летию со дня рождения Ф. Шопена в мае 2010 
года и феврале 2020 г. 

Сольные концерты к 200-летию и 210-летию Ф. Листа в июне 2011 и октябре 2022 г. 
Сольный концерт к 180-летию со дня рождения И. Брамса в апреле 2013 года. 
Сольный концерт к 140-летию со дня рождения С.В. Рахманинова в марте 2013 года. 
Сольный концерт к 120-летию и 125-летию со дня рождения С. С. Прокофьева в 

сентябре 2011, мае 2016 года. Концерт фортепианной и камерной музыки с Ержаном 
Кушановым (флейта), посвящённый 130-летию С. С. Прокофьева 25 ноября 2021. 

Сольный концерт к 150-летию и 160-летию со дня рождения К. Дебюсси в 19 февраля 
2012и 19 июня 2022 г. 

Сольный концерт к 135-летию и 140-летию со дня рождения Б. Бартока в 13 октября 
2016 и 25 мая 2021 г. 

В год 100-летия со дня ухода К. Сен-Санса, 11 декабря 2021 года, солисты филармонии 
Аида Аюпова(скрипка), Габит Несипбаев (орган), Жанат Ерманов (кларнет) и артистки 
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Государственного квинтета духовых инструментов Акерке Омарова (флейта) и Куралай 
Малимбаева (гобой), а также автор статьи выступили в большом концерте, посвящённом 
композитору. Концерт прошёл с аншлагом и большим успехом. 

Автор данной статьи выступала в концертах, посвящённых выдающимся казахстанским 
композиторам: Г. А. Жубановой (декабрь 2007) и Е. Р. Рахмадиеву (январь 2020). 

Воспитательное воздействие оказывает рассказ и дополнительные статьи о личности 
композитора, привлечение внимания к его лучшим человеческим качествам и артистическим 
чертам творца. 

Иногда важно отметить даты рождения выдающихся государственных деятелей нашей 
страны, что является факультативным по сравнению с музыкальными датами. Такие 
концерты могут быть как сольными, так и сборными. Они обычно привлекают большое 
внимание публики. Помимо исторической и социальной составляющей, в любом 
воспоминании об ушедших выдающихся людях есть гуманизм и высокая человечность, 
воспитательный и образовательный эффект. Обаяние и харизматический образ выдающихся 
личностей притягивает дополнительное внимание людей. 

Автором статьи даны сольные концерты к юбилеям Ильяса Омарова в 1997, 2002, 2012, 
2017 и 2022 годах. 

В феврале 1999 года был дан цикл концертов к 100-летию со дня рождения К.И. 
Сатпаева, где присутствовали несколько дочерей великого учёного. 

В 1998 с помощью выдающегося дирижёра Т. А. Абдрашева дан сольный концерт с 
оркестром памяти А. Байтурсынулы. К 140-летию со дня рождения Ахмета Байтурсынулы 
автором статьи был дан сольный концерт (сентябрь 2012). Также запланирован концерт к 
150-летию Ахмета Байтурсынова 27 ноября 2022 г. с участием солиста Казгосфилармонии 
Биржана Базилжана (домбра, традиционное пение), студентов КНК имени Курмангазы и 
автора статьи. 

В 2002 году автором статьи был дан сольный концерт памяти казахстанского писателя 
Д. Ф. Снегина к 90-летию со Дня Рождения. 

Юбилеи казахстанских общественных деятелей привлекают его коллег, семью, 
последователей, что создаёт приподнятую атмосферу. 

 
Факторы успеха в международном сотрудничестве. 
Важным фактором и новой возможностью в эпоху Независимости нашей страны 

является международное культурное сотрудничество. Для успешного сотрудничества 
предполагается решение творческих и дипломатических задач, обдумывание финансовой 
составляющей проекта. 

Если проект не спонсирован казахстанской стороной, то часто выбор артиста 
производится иностранным концертным агентством или Посольством или Консульством. 
Обычно это происходит после предварительного прослушивания живого концерта, очень 
редко записи. 

Проекты бывают разовые, бывает и долговременное сотрудничество. Для 
долговременного сотрудничества необходимы специфические качества артиста. В первую 
очередь, предполагается профессионализм в своём деле, но помимо этого, роль играют 
умение держать слово, т.е. единство слова и дело, ответственность, пунктуальность, 
этические принципы, минимальное знание этикета и протокола дипломатии, уважение дресс-
кода при переговорах, знание иностранных языков, знание культуры страны сотрудничества 
и минимальных познаний её истории. Желательно умение вести переговоры и писать 
деловые письма, в том числе на иностранных языках. О важности работы без помощи 
переводчика писала Наталия Сац в своей книге «Новеллы моей жизни», подчёркивая, 
насколько меняет прямой контакт степень понимания и вовлеченности в дело. Снова 
возникает вопрос об общем кругозоре артиста. В концертной и деловой практике автора в 
этой связи можно привести как пример сотрудничество с Послом Италии в РК Диего Лоренцо 
Лонго, переговоры на итальянском и английском языках, работу с дирижёром Кристофом 
Мангу в 2004 году(английский язык), мастер-классы у Клауса Хельвига в 2003(английский 
язык), Вальтера Краффта в 2002 и 2005 годах(английский и немецкий язык), стажировку у 
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Паоло Бордони в Миланской консерватории им. Дж. Верди в 2006-2007 годах (итальянский 
язык), вступительную речь на итальянском языке перед концертом в зале Пуччини в 
Миланской консерватории в январе 2007 года, стажировку в Академии французской музыки 
в Париже в 2019 году (французский язык) и др примеры. Знание языков позволяет 
экономить на переводчиках, улучшает атмосферу во время переговоров или мастер-классов. 

В результате стажировок в Европе были получены неоднократные сольные концерты в 
Германии, в том числе сольный концерт в Малом Зале Мюнхенской филармонии “Гайстайг», 
исторических замках Италии и Германии, сольный концерт во Франции и др. выступления. 

Помимо высоких требований к себе, артисту необходимо быть осторожным с деловой 
репутацией партнёров. В вопросах международного сотрудничества важно предусмотреть 
правовую сторону. Обычно иностранной стороной заключаются контракты, в которых важно 
внимательно прочесть и согласиться с каждым пунктом. Также необходимо внимание в 
вопросе налогообложения. Сотрудничая на высоком уровне, необходимо соблюдать 
информационную честность. Важно как стратегическое планирование проектов заранее, так и 
тактика их исполнения. Нередко атташе по культуре европейских стран отличают знание 
музыкальной истории в общекультурном контексте, жизни композиторов, а также качества 
менеджеров и арт-менеджеров, что облегчает работу. 

Таким образом, огромную роль играют как профессиональный артистический, так и 
человеческий фактор. 

Как пример осуществления проектов в сфере Международного сотрудничества автор 
статьи может привести концерты при поддержке Посольства Республики Польши в декабре 
2005 года (сольный концерт), мае 2008 года (участие в концерте). В ноябре 2015 года был дан 
сольный концерт «Ноты дружбы» при поддержке Центра польской культуры «Вензь» и 
Генконсульства Польши. 

С марта 2004 года началось многолетнее сотрудничество с Посольством Французской 
Республики. Благодаря этим проектам состоялось сотрудничество с композитором Жеромом 
Комбье, дирижёром Кристофом Мангу, сольные концерты французской музыки регулярно 
получали информационную поддержку на уровне Посольства сперва в Алматы, потом в 
Астане. 

В марте 2005 года состоялся первый проект сотрудничества с Посольством Венгрии в 
РК. Это был сольный концерт венгерской музыки в честь национального праздника Венгрии, 
Дня революции 1848 года. Следующий цикл проектов состоялся уже в 2011 году, 
объявленном Годом Листа. Были исполнены 3 программы, включающие произведения 
Ф. Листа,из них один сольный концерт в июне 2011 года и концерт в день 200-летия со дня 
рождения Ф. Листа 22.10.2011 с ГАСО РК под управлением Е. Ахмедьярова, где были 
исполнены два фортепианных концерта Ф. Листа (солисты Д. Есимханов и Ж. Сулейманова). 

В октябре 2016 года сольный концерт к 135-летию Б. Бартока состоялся при поддержке 
Министерства внешних экономических связей и иностранных дел Венгрии и Генерального 
консульства Венгрии в Алматы. 

В 2021 году к 140-летию со дня рождения Б. Бартока сольный концерт дан при 
поддержке Генерального консульства Венгрии. 

В октябре 2019 года состоялся большой концерт музыки венгерских композиторов 
(Ф. Листа, З. Кодаи) в дуэте с меццо-сопрано Луцией Медьеши-Шварц. 

Помимо этих концертов, было постоянное исполнение музыки венгерских 
композиторов в Казахстане и за рубежом. В октябре 2017 года автором статьи была получена 
государственная награда Венгрии «ProCulturaHungarica”. 

7 декабря 2019 года участвовала в Рождественском концерте, организованном 
Генконсульством Германии в Алматы. 

Особой главой является сотрудничество с Посольством Италии. Сольные концерты для 
Посольства были даны 13 апреля 2005 года (этим концертом Посольство прощалось с 
Алматы, переезжая в Астану) и 26 октября 2006 года в рамках Недели итальянского языка в 
мире. В 2006 году была получена стипендия Правительства Италии для стажировки в 
Миланской консерватории имени Дж. Верди. 
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В результате сотрудничества получены благодарственные письма посла Венгерской 
Республики в Республике Казахстан Миклоша Яцковича, посла Итальянской Республики 
Диего Лоренцо Лонго, Генерального консула Венгерской Республики Ференца Блауманна, 
Посла Республики Польша Павла Чеплака. 

Хотелось бы отметить ещё некоторые факторы, способствующие успеху работы в 
области концертной деятельности. 
 
 

Вопросы самостоятельного финансового планирования 
Необходимо проводить анализ финансовой стороны проектов, как филармонических, 

так и самостоятельно организуемых. Каждый раз необходим строгий расчёт: во что вложить 
средства, где получить отдачу. Этот принцип работает как для крупных международных 
проектов, поездок на мастер-классы, стажировки, конкурсы, так и для небольших концертов. 
Даже рядовой концерт в филармонии может требовать затрат на новый концертный костюм 
или его ремонт, покупку или ремонт обуви, покупку средств для макияжа или заказ 
визажиста, оплату видео или аудиозаписи. Всё это должно учитываться и планироваться 
заранее, а собственные инвестиции тоже должны анализироваться. Средства должны 
расходоваться разумно. Важно знать, где экономить, а где производить финансовые 
вливания для имиджа или профессионального роста, эстетического, этического или 
профессионально-творческого результата. Развитие артиста обусловлено не только 
подсчётом прибыли или убытков, но и многими другими факторами. Потому необходимы 
вложения в учёбу, профессиональный рост или в новые проекты до получения прибыли от 
них. В этом музыкальный бизнес соотносим с другими видами бизнеса, когда деньги, 
заработанные на одном проекте, могут быть частично вложены в другой. Так, на собственные 
средства была предпринята поездка на конкурс в г. Орлеан во Францию в 2014 году, где была 
получена премия им. Рикардо Виньеса. Иногда бывает сочетание спонсирования, стипендии 
и собственных вложений. При всей сложности выполнения этих проектов, они дают выход на 
новый уровень. 

 
Широта деятельности и популяризации классики вне зависимости от 

принадлежности к концертной организации 
Важно понимание многогранности деятельности артиста сегодня, помимо рядовых 

концертов. Принадлежность к определённой концертной организации не должна 
ограничивать широту деятельности артиста. 

При подготовке чрезвычайно ответственного проекта важно не только провести 
достаточное количество репетиций, но и сделать пробные выступления, например в детских 
музыкальных школах, аудиториях для немузыкантов. Они могут носить благотворительный 
характер. Как пример, вспоминается сольный концерт с программой из произведений Б. 
Бартока в ДМШ №7 имени Курмангазы незадолго до концерта к 140-летию Б. Бартока, 
спонсированный венгерской стороной. 

Для популяризации музыки важна не только коммерческая составляющая проектов, но 
и повышение популярности исполнителя. С этой целью не стоит отказываться от 
приглашений на встречи со студентами ВУЗов, учениками школ. Обычно такая аудитория 
запоминает встречи надолго, а недополученный гонорар компенсируется приходом 
определённой части той аудитории на платные концерты. Разумеется, благотворительные 
выступления должны жёстко регламентироваться, согласно рабочему графику и состоянию 
здоровья артиста. 

Очень популярны у студентов и школьников выездные лекции-концерты. В отличие от 
одиночных выступлений, такие циклы должны обязательно финансироваться приглашающей 
стороной и планироваться задолго до проекта. В 2000 году Высшая школа права «Адилет» 
приглашала автора статьи с циклом лекций-концертов о разных музыкальных эпохах и 
стилях. 

Свободу получили артисты и в выборе ведущих. Их вступительное слово играет 
большую разъяснительную роль для широкой аудитории. 
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Некоторые солисты или руководители коллективов ведут концерты сами, объясняя 
неподготовленным слушателям особенности стиля, важные для концерта детали биографии 
композитора и черты его личности, нюансы программы или интерпретации, или особенности 
исполняемых произведений. Именно глубокое знание материала, самостоятельно 
разработанная концепция концерта и её объяснение делают подобные выступления 
впечатляющими. Всё это повышает успешность концерта. 

Большую роль сегодня играют аудио и видеозаписи. Помимо большой работы, которую 
ведёт СММ специалист филармонии, необходимо самому артисту активно пользоваться 
современными технологиями. Это нужно как для самостоятельного анонсирования, так и для 
постпромоушена концерта или другого проекта: стажировки, мастер-класса, выездного 
выступления. Только комплексный подход повышает шансы на успех. Именно видеозаписи с 
собственного канала YouTube и полученная ранее, в 2014 году, премия на конкурсе в г. 
Орлеан дали автору возможность получения стипендии на стажировку в Париже. 

 
Использование артистом социальных сетей 
Сложным вопросом является использование соцсетей. Чрезмерная осторожность или 

бурная активность могут сильно повлиять на имидж артиста. Пользование соцсетями может 
как снизить, так и повысить уровень популярности артиста. Потому необходима личная 
ответственность и понимание текущей социальной ситуации в обществе, юридические и 
правовые моменты. PR-контент личных страниц и каналов в соцсетях должен 
анализироваться самим артистом, не только специалистом СММ Казгосфилармонии. 

Если сравнить с шоу-бизнесом, артисты Казгосфилармонии и классической музыки в 
целом очень самостоятельны в вопросах общественного поведения или поведения в соцсетях. 
Это даёт большую свободу самовыражения, а также возможность вести пропаганду 
эстетических и этических ценностей в интернете. 

 
Заключение. Если проецировать тему селф-менеджмента на образование, то сегодня 

полноценное развитие невозможно без самообразования, которое и обусловлено селф-
менеджментом. 

Государственная помощь и финансирование государственной концертной организации, 
а также наличие менеджеров и помощников, не отменяют необходимость постоянной 
самостоятельной работы артиста над собой, особенно солиста или руководителя творческого 
коллектива. Принадлежность к концертной организации не исключает надобности 
самостоятельного планирования творческих проектов, умения быть самому себе 
артистическим директором в поездках, участия в анонсах и постпромоушен мероприятия, 
использования селф-менеджмента в определённых ситуациях. 
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Аннотация. Данная работа посвящена изучению организаторской деятельности Гульжихан
Галиевой. В данной статье автор затрагивает темы профессионального становления 
личности, педагогической деятельности Гульжихан Галиевой на основе исследовании, сбора 
архивных материалов и интервью с учениками, родственниками и коллегами Гульжихан 
Галиевой. Описывается становление и развитие эстрадного искусства Казахстана. Гульжихан 
Галиева сделала большой вклад в эстрадное искусство Казахстана. Так как имя личности 
известно только узкому кругу людей, цель автора просветить больше людей и говорить о 
личности и о ее вкладе. Гульжихан Галиева была одним из организаторов Республиканского 
эстрадно-циркового колледжа имени Жусипбека Елебекова (ранее эстрадная студия), 
организатором молодёжно-эстрадного ансамбля «Гульдер», также была одним из 
организаторов «Казахского государственного цирка». 

Ключевые слова: Гульжихан Галиева, эстрада, эстрадно-цирковой колледж, 
молодежно-эстрадный ансамбля «Гульдер», Казахский цирк. 

Андатпа. Бұл жұмыс Гүлжихан Ғалиеваның ұйымдастырушылық қызметін зерттеуге
арналған. Бұл мақалада автор зерттеу жұмысымен қоса, мұрағат материалдарын жинау және 
оқушыларымен, туыстарымен және әріптестерімен сұхбат негізінде Гүлжихан Ғалиеваның 
жеке тұлғаның кәсіби қалыптасуы, педагогикалық қызметі тақырыптарын қозғайды. Мақала 
беттерінде Қазақстанның эстрадалық өнерінің қалыптасуы мен дамуы сипатталған. Гүлжихан 
Ғалиева Қазақстанның эстрадалық өнеріне зор үлес қосты. Жеке тұлғаның есімі аздаған 
адамдар арасында белгілі болғандықтан, автор Гулжихан Галиеваны көбірек адамдарға жеке 
тұлға ретінде таныту және оның қосқан үлестері туралы көпшілікке жеткізуді мақсат етеді. 
Гүлжихан Ғалиева Жүсіпбек Елебеков атындағы республикалық эстрадалық цирк 
колледжінің ұйымдастырушыларының бірі (бұрынғы эстрадалық студия), «Гүлдер» жастар-
эстрадалық ансамблінің ұйымдастырушысы, сондай-ақ «Қазақ мемлекеттік циркінің» 
ұйымдастырушыларының бірі болған. 

Тірек сөздер: Гүлжихан Ғалиева, эстрада, эстрада және цирк колледжі, «Гүлдер» 
эстрадалық жастар ансамблі, Қазақ циркі. 

Abstract. This work is devoted to the study of the organizational activities of Gulzhikhan Galiyeva.
In this article, the author touches on the topics of professional formation of personality, pedagogical 
activity of Gulzhihan Galiyeva based on research, collection of archival materials and interviews 
with students, relatives and colleagues of Gulzhihan Galiyeva. The formation and development of 
the pop art of Kazakhstan is described. Gulzhikhan Galiyeva has made a great contribution to the 
pop art of Kazakhstan. Since the name of the personality is known only to a narrow circle of people, 
the author's goal is to enlighten more people and talk about the personality and its contribution. 
Gulzhikhan Galiyeva was one of the organizers of the Zhusipbek Yelebekov Republican Variety 
Circus College (formerly variety studio, organizer of the Gulder youth variety ensemble, was also 
one of the organizers of the «Kazakh State Circus». 

Keywords: Gulzhikhan Galiyeva, variety, variety and circus college, youth and variety 
ensemble «Gulder», Kazakh circus. 

Введение. Во многих случаях о людях, внесших большой вклад в развитие искусства 
Казахстана кроме кратких заметок в энциклопедиях и воспоминаниях не найти упоминаний. 
Это касается и Гульжихан Галиевны Галиевой. 

Основная часть. Гульжихан Галиева – Советская театральная актриса, народная 
артистка Казахской ССР (1968). Она родилась 11 ноября 1917 года в одном источнике: в 
городе Верный (Алматы) на пересеченьях улиц Гоголя и Ш. Калдаякова (бывший восьмой 
март), в другом указывается что она родилась в Алматинской области в семье Ордабаевых. У 
Галиевой был еще старший брат Рамазан. Родители Галиевой: отец – Кали (Дәу Қали), мать – 
(третья жена Кали). Имя Г. Галиевой по рассказам родственников было Ордабаева Гульжан 
Калиевна (Ордабаева Гүлжан Қалиқызы). 
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Гульжихан Галиева с отличием окончила десятилетнюю русскую школу в Алматы в 
1934 году и поступила в юридический институт в Ленинграде. В один из летних месяцев 1936 
года был арестован Рамазан Ордабаев. В ноябре этого же года ее жизнь полностью 
изменилась. Чтобы уберечь Галиеву, Турар Рыскулов сменил её имя. Теперь она была 
Гулжихан Галиевна Галиевна (Гүлжиһан Ғалиева). Обучается в Москве в студии при ГИТИС 
по специальности «актриса театра» до 1938 года. Годы обучения пролетели как мгновение. 
Окончила институт с отличием и на пару лет переезжает в Ташкент. Первые годы после 
окончания учебы занимается творчеством. В 1938—1941 годы играет в труппе Казахского 
музыкально-драматического театра (в настоящее время КНАТОБ им. Абая), в 1941—1946 гг. 
работает в Центральной Объединённой киностудии художественных фильмов (ЦОКС). В 
1946—1965 гг. трудится в Казахской государственной филармонии. 

Гульжихан Галиева была прекрасным чтецом произведений Мухтара Ауезова, 
Жамбыла Жабаева, Таира Жарокова, Абдильды Тажибаева, русской и зарубежной классики. 
Также вела многие концертные программы. В том числе концерты первой казахской 
танцовщицы Шары Жиенкуловы, Казахского государственного академического оркестра 
народных инструментов имени Курмангазы, незабвенной Куляш Байсеитовой – названной за 
свой необыкновенный голос казахским соловьем. 

В период Советской власти в Казахстане, эстрада получала поддержку государства. Это 
происходило посредством финансирования студий эстрадного мастерства, детско-юношеских 
эстрадных кружков. В результате в творческом пространстве сложилась группа 
профессиональных исполнителей. 

Слово эстрада (estrade) переводиться с французского языка как «подмостки — 
первоначально, разновидность подмостков для выступлений» [1]. Сейчас данный термин 
также означает вид сценического искусства малых форм преимущественно популярно-
развлекательного направления. Эстрада включает в себя: пение, танец, цирк на 
сцене, иллюзионизм, разговорный жанр, пародия и клоунада. 

Также нужно отметить, были сложены образовательные институты. Кузницей 
эстрадного искусства страны по достоинству можно назвать Эстрадно-цирковую студию. «В 
июне 1965 года в нашей республике открылась 2-летняя студия эстрадного искусства. В 
эстрадной студии было 5 отделений. Это отделы художественного слова (көркем сөз), 
хореографии, цирка, пения и домбры. К преподаванию были приглашены выдающиеся 
мастера искусства нашей республики» [2]. 

Гульжихан Галиева со дня основания и до 1982 года была одной из основательниц, 
была бессменным директором и художественным руководителем студии. (позже эстрадно-
цирковой колледж) (рис.1). 

Артисты ансамбля «Гульдер», имевшего огромную популярность в семидесятые годы, 
Казахского цирка, областных филармоний в большинстве своем вышли именно из стен этой 
студии. Здесь закладывались основы мастерства, с учащимися студии занимались известные 
педагоги, проходили занятия по хореографии, мастерству актера, сольфеджио, акробатике, 
жонглированию и другим предметам. Первый выпуск состоялся в 1967 году. 

Камиль Хамидович, поработавший заместителем директора и в студии эстрадно-
циркового искусства, особо выделяет Гульжихан Галиевну: «Она была человеком с большой 
буквы, чей вклад в наше искусство трудно переоценить» [3, с. 39] 

В числе выпускников циркового отделения были Султангали Шукуров, Сара 
Кабигожина, Марат Кушмагамбетов, Светлана Самущенко, Икрам Ниязов, Ырым 
Кожамкулова, Александр Макаров, Валентина Мягкина, Олег Чеботарев. Первый выпуск был 
хороший. «Если же говорить, к примеру, о Султангали Шукурове, Саре Кабигожиной, их путь 
в искусстве оказался поистине звездным. Начав свою артистическую деятельность в 
Казахконцерте, Султангали и Сара непрестанно совершенствовали свое мастерство, стали 
замечательными иллюзионистами» [3, с. 47]. Особенно впечатляющей была их иллюзионная 
композиционная программа «Как прекрасен этот мир» (С. Каштеляна на музыку Давида 
Тухманова). 

Калдык Бегенов в своей книге «Казахский цирк» писал: «Одним словом, в пятидесятые-
шестидесятые годы искусство и литература республики находились на подъеме. И лишь одна 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%86%D0%B5%D0%BD%D0%B0
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https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%80&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%8F
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ниша в сфере духовного развития оставалась незаполненной - в Казахстане не было своего 
профессионального циркового коллектива и здания стационарного цирка, хотя существовали 
самодеятельные цирковые коллективы «Достык» (1962, ныне - Шымкентский народный 
цирк), «Балдырган» (1963, г. Акмола)… Но это были самодеятельные коллективы и, 
естественно, в воздухе витала мысль о создании профессионального цирка». [3, с. 34] 
Гульжихан Галиева была одной из организаторов «Казахского государственного цирка» (рис 
2). Ее вклад в цирковое искусство Казахстана бесценно. 

Сегодня в стенах Казахского государственного цирка с 2017 года существует 
экспозиционный зал – музей цирка. Также в эстрадно-цирковом колледже им. Ж.Елебекова 
был поставлен бюст Гульжихан Галиевой. Они были посвящены 100-летию со дня рождения 
Гульжихан Галиевой. В городе Алматы одну из улиц назвали в честь Гульжихан Галиевой. 

Гульжихан Галиева является одной из организаторов уникального коллектива: 
молодежно-эстрадного ансамбля «Гульдер». Он был создан в 1969 году. Гульжихан Галиева 
мечтала поднять профессиональный уровень отечественного искусства на мировых сценах. 
Появление казахского молодежно-эстрадного ансамбля «Гульдер» стало большим событием 
во всем советском Союзе. Ансамбль прошел большой творческий путь. Во многих 
воспоминаниях помнят ошеломительный дебют ансамбля, который состоялся 26 октября 
1969 года на сцене Республиканского академического русского театра драмы имени 
М.Ю.Лермонтова. Исполнение танца «16 кыз» ансамблем под шуточную песню Шайхы сала 
и Шынтаса Мералиевых с домброй в руках и не длинных национальных платьях, «сначала 
шокировало публику, но это было началом шествия новых идей на казахской сцене. Такие не 
большие постановки требовали не только танцевальных навыков, но и не дюжинного 
сценического артистизма» [4, с. 10]. 

Название ансамблю дала сама Г.Галиева, и первая концертная программа молодого 
коллектива под названием «Степные напевы» была создана ею же. Репертуар коллектива 
составляли казахские народные песни, кюи, айтыс, национальные танцы, танцы народов 
мира, «объединенные в концертные программы «Степные напевы», «Золотая домбра», 
«Казахские узоры», «Ритмы Гульдер», «Цвети, Казахстан» (Рис 3) . 

В воспоминаниях об исполнении ансамбля писали, что «публика восторженно 
принимала каждый номер, это был период зрелости ансамбля, вершина его творческих 
достижений. Необыкновенно свежо, разнообразны и тонки нюансы, трепетны все фразы, и 
над всем этим - танец юности, света и мечты, настроение творили руки и грациозные 
движения исполнительниц. «Гульдеровцы» выступали на самых престижных сценах, танец в 
их исполнении засверкал новыми гранями национального колорита» [5, 8 с]. Ансамбль 
гастролировал в Москве, Ленинграде, Минске, Риге, Таллине, Ташкенте, Германии, Бельгии, 
Пакистане, Малайзии, Португалии и Греции. В 1976 году стал лауреатом Всемирного 
фестиваля молодежи и студентов в Гаване. 

Ансамбль «Гульдер» - был отправной точкой многих исполнителей современности. 
Свой творческий путь в ансамбле начинали Сара Тыныштыгулова, Роза Рымбаева, Капаш 
Кулыш, Кайрат Байбосынов, Кудайберген Султанбаев, Айжан Нурмагамбетова, Макпал 
Жунусова, Нагима Ескалиева, Майра Нуркенова, Булат Абдиахметов, Женис Искакова, 
Бакыт Шадаева, Бактияр Тайлакбаев, Сембек Жумагалиев, Гулнар Сикымбаева, Канат и 
Айткуль Кудайбергеновы и многие другие. 

В интервью было сказано, Гульжихан Галиева при создании телевизионного 
юмористического шоу-программы на казахском языке «Тамаша» помогла и внесла 
некоторые поправки в их тексты. 

Также известно, что Гульжихан Галиева работала в «Казах радио». Там она читала 
юным слушателям в «Детской редакции» сказки и легенды? воспитывая молодое поколение. 

 
Заключение. Гульжихан Галиева сочетала в своей натуре ответственность, 

профессиональный подход к своей работе, искренность по отношению к ученикам и 
коллегам. Г.Галиева была на высоком как на творческом, так и на педагогическом и 
организаторских уровнях. Она была человеком с большой буквы, ее вклад в эстрадно-
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цирковое искусство огромен. Галиева была творцом по своей природе и заняла особое место в 
истории Казахского искусства. 

В результате нами была проведена исследовательская работа изучения исторических 
аспектов развития эстрадного искусства на отечественной сцене. Автор данной статьи 
исследует жизнь и деятельность Гульжихан Галиевой в своей магистерской диссертации. Так 
как тема является не широко исследованной, объемной, занимающая большой отрезок 
времени, оно требует дальнейшего глубокого изучения и анализа. 
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(Рис. 1 - творческий коллектив эстрадно-цирковой студии, 1972 г.) 

 

 
(Рис. 2. На открытий Казахского цирка, 1972 г.) 
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(Рис. 3 Ансамбль «Гульдер» - танец с домбрами). 
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OF DEVELOPMENT 
Андатпа. Бұл мақалада адамның театрға деген сүйіспеншілігі, театр арқылы адамдар не 
үйренеді, өзіне не түйіндеп алады деген ой туындайды. Және де адам бойындағы ең жақсы 
қасиеттерді әрқашан оятатын өнер түрі бар. Бұл сөзсіз театр десек артық болмайды. Ол 
қызықты, шабыттандыратын, мейірімді, ағартушылықты және ұлылықты жинақтайды. 
Сондықтан жасөспірімдердің театрға баруы маңызды. Бұл дүниетанымды қaлыптастыруға, 
белгілі бір жағдайларда қалай дұрыс әрекет ету керектігін түсінуге, уақытты саяхаттауға 
көмектеседі. Әдебиет сияқты, театр түстердің барлық реңктерінде өмірдің тұтас бейнесін 
салады. Театрдың танымалдылығы әр түрлі елдердің маңында мың жылдан астам уақыт бойы 
барлық лицедейлер ең құрметті көрермендерді қызықтырады, сонымен бірге оған 
aдaмгершілік, жанaшырлық пен сүйіспеншілік туралы пaйдалы сабақтар береді. 

Тірек сөздер: театр, өндіріс, шығармашылық, даму, перспективалар, мекемелер, тәрбие, 
фестиваль 

 
Аннотация. В этой статье рассказывается о любви человека к театру, о том, чему люди 
учатся через театр, что они получают для себя. И есть искусство, которое всегда пробуждает в 
человеке лучшие качества. Не лишним будет сказать, что это определенно театр. Он 
интересен, вдохновляет, добр, сочетает в себе просветление и величие. Поэтому важно, чтобы 
подростки ходили в театр. Это помогает сформировать мировоззрение, понять, как 
правильно действовать в определенных ситуациях, путешествовать во времени. Как и 
литература, театр во всех оттенках красок рисует целостную картину жизни. Популярность 
театра в окрестностях разных стран уже более тысячи лет привлекает самых уважаемых 
зрителей всех лицедеев, а также преподает ему полезные уроки нравственности, сострадания 
и любви. 

Ключевые слова: театр, производство, творчество, развитие, перспективы, 
учреждения, воспитание, фестиваль 

 
Abstract. This article tells about a person's love for the theater, about what people learn through 
the theater, what they get for themselves. And there is an art that always awakens the best qualities 
in a person. It is not superfluous to say that this is definitely a theater. He is interesting, inspiring, 
kind, combines enlightenment and greatness. Therefore, it is important that teenagers go to the 
theater. It helps to form a worldview, to understand how to act correctly in certain situations, to 
travel through time. Like literature, theater in all shades of colors paints a holistic picture of life. The 
popularity of the theater in the vicinity of different countries has attracted the most respected 
audience of all actors for more than a thousand years, and also teaches him useful lessons of 
morality, compassion and love. 

Keywords: theater, production, creativity, development, prospects, institutions, education, 
festival 

 
Кіріспе. Қазіргі әлемдегі адамдардың көпшілігі театрға күмәнмен қарайды. Бұл 

олардың көпшілігінің кинотеатрларға артықшылық беруіне байланысты болуы мүмкін. 
Онсыз біз өмірімізді елестете алмайтын жаңа технологиялардың пайда болуымен үйден 
шықпай-ақ кино көруге болады. Демек сұрақ туындайды: ”театр не үшін қажет?” 

Театр екі мың жылдан астам уақыт бұрын пайда болды және ежелгі Грециядан бастау 
алады. Өнер көрермендердің көңіл көтеруі ретінде пайда болды. Бірақ қазір театр тек көңіл 
көтеру үшін ғана емес. Бұл адамға рухани әсер ете алатын өнердің тұтас синтезі. 

Театр өнері басқа өнер түрлеріне қарағанда тірі. Спектакль кезінде үнемі энергия алмасу 
процесі жүріп тұрады. Сахнаға шыққан актер көрерменге қуат береді, ал көрермен болса 
актерге қуат береді. Қысқаша айтқанда, сезімдерге, ойларға, үміттер мен тілектерге толы 
бүкіл әлем құрылады. 

Театр адамның адамгершілік тәрбиесіне ықпал етеді. Театр адамды адам болуға 
үйретеді, яғни үлкен эмоционалды әсер ету арқылы сезінуге және жанашырлыққа үйретеді. 
Театр көрерменге шынайы сезімдер мен эмоциялар сыйлайды, адам бойында адамгершілік , 
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мейірімділік, махаббат сияқты қасиеттерді қалыптастырады. Әрине, бұл жерде ойлануға 
болады, өйткені фильмдер де бірқатар эмоциялар тудырады. Бірақ фильмде сіз кейіпкермен 
байланыста бола алмайсыз[1, 157 б]. 

Негізгі бөлім. Театр – сахналық өнердің өмір көріністерін драмалық әрекет арқылы 
көрермендердің көз алдында актерлер күшімен бейнелейтін бір түрі; ойын-сауық немесе 
спектакль; түрлі сахналық ойын-сауықтар, сонымен қатар жалпы мәдени шаралар өткізілетін 
орын-жай. Театрдың тарихи жағынан қалыптасып, даму, өсіп-өркендеу жолы әрбір ұлттың, 
әр халықтың өмір-тұрмысымен, олардың жалпы тарихымен және тұрлаулы мәдениетімен 
тығыз байланысты. Басқа өнер түрлері сияқты театр өнері де қоғамдық ой-сананың негізгі бір 
формасы болып табылады. Театр – шындықты драмалық әрекет арқылы көркем бейнелеу 
өнерінің бір түрі. Театрда экшн қаһармандары ретінде реинкарнацияланған актерлар 
көрермен алдында жасанды шындықты жаңғыртады, жағдайдың дамуын көрсетеді. Театр 
адамдардың санасын тартады. Біреу кітап оқығаннан кейін спектакльге барғысы келеді, біреу 
мәдени дәстүрге құрметпен қарайды, біреу сүйікті актерлерінің жаңа рөлдерін тамашалауға 
тартылады. Бір нәрсе өзгеріссіз қалады – адамдар тәжірибе алу үшін театрға барады. 
Сахналық қойылымдардың эмоционалды қарқындылығы адамдарды фильмдер мен 
музыкалық концерттерден гөрі көбірек тартады. Спектакльде сіз басқа атмосфераға еніп, 
біреудің өмірінің кездейсоқ көрермені болып, тыныш, тынысы тарылып, сахнадағы 
оқиғаларды бақылайтын сияқтысыз. Мұның бәрі адам табиғаттың өзіне беймәлім күштерге 
толығымен тәуелді болған алғашқы қоғамда басталды. Жыл мезгілдерінің ауысуы, күтпеген 
суық тию, егіннің бұзылуы, өрттер, аурулар – бәрі сіз өзіңізді тежеуге тура келетін табиғаттан 
тыс күштерге байланысты болды.Табысқа жетудің бір сенімді жолы сиқыр болды. Ол кез 
келген жұмысты бастамас бұрын осы процестің сәтті аяқталуын бейнелейтін көріністің 
ойналуынан тұрды. Бұл қойылымдарға қатысушылар ән, музыка және бидің сүйемелдеуімен 
күрделі пантомима қолданды. Бұл салттық әрекеттерде қазіргі театр элементтері қазірдің 
өзінде пайда бола бастады[2, 95-99 б] 

Қазіргі таңда елордада 9 театр жұмыс істейді, оың ішінде 3 республикалық – "Астана 
Опера" мемлекеттік опера және балет театры, "Астана Балет", "Қ.Қуанышбаев атындағы Қазақ 
мемлекеттік академиялық музыкалық-драма театры", сондай-ақ елорда әкімдігіне қарасты 6 
театр "Жастар театры", "М.Горький атындағы Мемлекеттік академиялық орыс драма театры ", 
"Жас көрерменнің музыкалық театры", "Қуыршақ театры", "А.Мамбетов атындағы 
мемлекеттік драма және комедия театры", "Наз мемлекеттік би театры " 

– Биыл елордада жаңа театр маусымы қыркүйек айында басталды. Қазіргі уақытта 
театр ұжымдары жаңа маусымға белсенді дайындалуда. Төрт театр көрермендерге есігін 
айқара ашты. Мен биылғы жылы мемлекеттік драма және комедия театрында атап өткізгім 
келеді. А. Мәмбетова 8 қазанда ашылатын 5-ші мерейтойлық маусым өтеді", - деді Нұран 
Қамзин қалалық әкімдікте өткен брифинг барысында [3, 254 б] 

Сонымен қатар, ол биыл КСРО мен Қазақстанның Халық әртісі "Халық кахарманы", 
КСРО және Қазақстан Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, театр мен киноның көрнекті 
режиссері Әзірбайжан Мәмбетовке 90 жыл толатынын хабарлады. Ә. Мәмбетов атындағы 
мемлекеттік драма және комедия театры II театр фестивалін өткізуді жоспарлап отыр. 

Нәтижелер. "TEATRALL"II Халықаралық театр фестивалінің ашылуы өтті. Театр 
фестивалі 22-30 қазан аралығында өтеді. Ауқымды іс-шара қала әкімдігінің қолдауымен 
ұйымдастырылды. Фестивальге қатысу үшін ұлттық және шетелдік театрлардан 14 спектакль 
алынады. 

– Спектакльдерді театр штатына кірмейтін тәуелсіз сарапшылар таңдайды. Бүгінгі таңда 
театрдың электронды мекен-жайына 25-тен астам өтініш келіп түсті. Өтініштер 
Қазақстанның әртүрлі өңірлерінен, айта кетсек Батыс Қазақстаннан, Абай облысынан, 
орталық және Солтүстік Қазақстаннан қабылданды. Сондай-ақ бірқатар көрші мемлекеттер: 
Өзбекстан, Қырғызстан, Ресей Федерациясы, түркі мемлекеттерінің халықаралық ұйымы. 
Фестивальде ұсынылатын спектакльдерге қойылатын басты талап - Әзірбайжан Мамбетов 
қойған пьесалар", - деп атап өтті спикер. 

Қазылар алқасы ретінде Еркін ЖУАСБЕКТІ алып отыр. Ол - театр сыншысы, өнертану 
кандидаты, ҚР еңбек сіңірген қайраткері, Әуезов атындағы Қазақ Ұлттық академиялық драма 
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театрының директоры. Тағы бір қазылар алқасы мүшесі ол Айсұлу Сағитова. А.Сағитова - 
театр сыншысы, өнертану кандидаты, доцент, Загир Исмагилов атындағы Уфа мемлекеттік 
өнер институтының ғылым жөніндегі проректоры, өнер тарихы мен теориясы кафедрасының 
меңгерушісі, "театр романы"театры туралы әдебиет саласындағы театр сыйлығының 
лауреаты. Және де тағы басқа аса қадірменді қазылар алқасы болды. 

Спикердің айтуы бойынша, фестивальге театрдың драматургия және режиссура 
орталығының көркемдік жетекшісі, soundrama студиясының негізін қалаушы Владимир 
ПАНКОВ келеді деген болжам бар. 2016 жылдан бастап ол РАТИ – ГИТИС эстрада 
факультетінің курсын жүргізеді, ГИТИС эстрада өнері кафедрасының меңгерушісі, Мәскеу 
театр одақтары конфедерациясының вице-президенті, көптеген сыйлықтардың лауреаты 
және номинанты, соның ішінде "Алтын маска", Чехов атындағы Халықаралық театр 
фестивалінің бірнеше дүркін қатысушысы және Эдинбург халықаралық фестивалі. 

22 қазан күні сағат 12.00-де мемлекеттік драма және комедия театрының сахнасында. А. 
Мамбетова фестивальдің ресми ашылуы, құрметті қонақтар мен қала тұрғындарына арналған 
концерттік бағдарлама өтеді. Театр ғимаратында а. Мамбетов атындағы көрме орталығын 
ашу жоспарлануда. 

Сағат 19.00-де әзербайжандық Мәмбетовтің қойылымында "және күн ғасырдан астам 
уақытқа созылады" спектаклі өтеді. 

23-29 қазан аралығында күніне екі қойылым көрсетіледі және әр қойылымнан кейін 
талқыланады. 

Фестивальдің жабылу салтанаты, қатысушылар мен жеңімпаздарды марапаттау 30 
қазанға жоспарланған. 

Бұл жолы ұйымдастыру комитеті Қазақ ұлттық өнер университетінің "театр өнері және 
өнертану тарихы "кафедрасының" Өнертану " факультетінің 15 студентін еріктілер ретінде 
шақырады. Сонымен қатар, спектакльдер өтетін үш театрда жауапты мамандар 
тағайындалады. 

Осы жылы фестиваль қатысушылары сегіз номинация бойынша марапатталады:" Үздік 
қойылым", "Әзірбайжан Мамбетов атындағы арнайы сыйлық", "Үздік ер адам бейнесі", 
"Үздік әйел бейнесі", "Үздік сценография", "екінші пландағы үздік ер адам бейнесі", "екінші 
пландағы үздік әйел бейнесі", " Үздік эпизодтық рөлі" [4] 

Қорытынды. Өнер біздің өмірімізде қандай рөл атқаратыны, оның адамға қандай әсер 
ететіні туралы жиі ойлай бермейміз. Театр - бұл өнер. "Бүкіл өмір - бұл ойын, ондағы адамдар 
- актерлер" деп бекер айтпаған. Бірақ бұл күндері театр көп нәрсені білдіре ме? 

Театрда актер оған спектакльде берілген рөлді бір рет, ешқандай телнұсқасыз ойнайды. 
Қойылым идеясын көрерменге жеткізу, адамдарға оны сезіндіру үшін актерлердің өз 
рөлдеріне кіргендері сонша, олар өз кейіпкерлеріне сенеді және олармен бірге бәрін бастан 
кешіреді. Сонда ғана олар спектакльдің рухын көруге және түсінуге болатындай етіп жеткізе 
алады. 

Бұрындары театр адамдар үшін жалғыз ойын-сауық мекемесі болатын. Тіпті 
адамдардың өмірінің бір бөлігі болған десек артық болмайды. Сонымен қатар, көптеген 
адамдар спектакльді көруге ғана емес, бірге араласуға, өздерін және байлықтарын көрсетуге 
келеді. Пушкиндік "Евгений Онегин" театрға үнемі барып тұратын. Бұл күндері адамдар 
театрға жиі бармайды. 

Театр туралы тағы не айта аламыз, ол тек өмір сүріп қана қоймай, дамып та жатыр. 
Қазіргі театр ХІХ ғасырдағы театрдан ерекшеленеді, бірақ оның мақсаты "ескі" театрдан 
өзгеше емес. Актерлер сонымен қатар көрерменге көптеген адамдардың жүрегін 
толғандыратын мәселе туралы түсініктерін жеткізуге тырысады. Көрерменді өз ойынына 
байланыстыра алатын актерлер театрдың өлуіне жол бермейді. 
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PROJECT APPROACH TO THE PROMOTION 
OF BALLET ART IN KAZAKHSTAN 

 
 
Аңдатпа. Бұл жұмыстың өзектілігі балет өнері этникалық бірегейлікті, қоғамның негізгі 
құндылықтарын, адамгершілік бағдарларын сақтауда үлкен рөл атқаратындығына 
байланысты. Оның рөлі қазіргі әлемнің дамуында, әртүрлі мемлекеттер арасындағы 
шығармашылық және достық байланыстарды нығайтуда айқын көрінеді. Жобаны әзірлеу 
барысында сұхбат, сауалнама, мәтінді талдау сияқты әдістер қолданылды. Бұл жобаның 
практикалық маңыздылығы халық арасында өнердің осы түріне назар аудару және оны 
жылжыту мақсатында қазақстандық балет өнерінің көрнекті өкілдерінің шығармашылық 
жолын зерттеу болып табылады. Зерттеу барысында халық арасында сауалнама, сондай-ақ 
балет өнері саласындағы әртүрлі мәдениет қайраткерлерімен сұхбат жүргізілді. 

Тірек сөздер: жоба, жылжыту, балет, өнер, театр, мәдениет, шығармашылық 
 

Аннотация. Актуальность данной работы обусловлена тем, что балетное искусство играет 
большую роль в сохранении этнической самобытности, базовых ценностей, нравственных 
ориентиров общества. Его роль также очевидна в развитии современного мира, в укреплении 
творческих и дружественных связей между разными государствами. В ходе разработки 
проекта были использованы такие методы как интервьирование, анкетирование, анализ 
текста. Практическая значимость данного проекта заключается в проведении исследования 
творческого пути ярких представителей казахстанского балетного искусства с целью 
привлечения внимания и продвижения данного вида искусства среди населения. В ходе 
проведения исследования было проведен опрос населения, а также интервью с разными 
деятелями культуры в сфере балетного искусства. 

Ключевые слова: проект, продвижение, балет, искусство, театр, культура, творчество 
 

Abstract. The relevance of this work is due to the fact that ballet art plays an important role in 
preserving ethnic identity, basic values and moral guidelines of society. Its role is also obvious in the 
development of the modern world, in strengthening creative and friendly ties between different 
countries. During the development of the project, such methods as interviewing, questioning, text 
analysis were used. The practical significance of this project is to conduct a study of the creative path 
of outstanding representatives of the Kazakh ballet art in order to attract attention and promote this 
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type of art among the population. During the research, a survey of the population was conducted, as 
well as interviews with various cultural figures in the field of ballet art. 

Keywords: project, promotion, ballet, art, theater, culture, creativity 
 
Введение. Культура играет важную роль в становлении развития страны, общества и 

человека. Сегодня культура приобретает особую социальную значимость и рассматривается 
как фактор духовного здоровья нации, социальной стабильности, национальной 
безопасности. В том числе балетное искусство играет большую роль в сохранении этнической 
самобытности, базовых ценностей, нравственных ориентиров общества. Его роль также 
очевидна в развитии современного мира, в укреплении творческих и дружественных связей 
между разными государствами. Исходя из этого, следует пропагандировать балетное 
искусство посредством знакомства людей с творчеством балерин. В настоящее время в 
Казахстане выделяется мало внимания исследованиям, посвященным современным деятелям 
культуры. Балерины Театра танца Булата Аюханова С.Кокшинова и А.Тургинбаева вносят 
весомый вклад в развитие этой отрасли искусства. Таким образом, необходимость 
пропаганды искусства и культуры является насущным вопросом, требующим внимания 
общества. 

Проведя опрос среди населения, мы выяснили, что большая часть не знакома с 
выдающимися деятелями культуры Казахстана, но заинтересована в этой теме. В связи с этим 
нужно развивать и пропагандировать нашу культуру среди населения, знакомить с 
выдающимися деятелями культуры людей, путем проведения мероприятий, показа кино и 
интервью. Необходимо развивать интерес молодого поколения к этой сфере. 

Исследование вклада деятелей искусства было проведено в формате проектной 
деятельности. Проектная деятельность является актуальной в силу своей универсальности, 
четко выстроенной структуры. Использование принципов проектного управления позволяет 
эффективно решать поставленные задачи и повышает надёжность успешного достижения 
обозначенных целей [1]. 

Данный проект имеет большую значимость в национальном и международном 
масштабе, так как благодаря ему появляется возможность познакомить жителей Казахстана и 
зарубежных стран с творчеством наших выдающихся деятелей культуры. 

Цель проекта – показать какой вклад внесли в развитие балета Казахстана балерины 
Театра танца Булата Аюханова С.Кокшинова и А.Тургинбаева; донести до населения 
информацию о Театре танца Булата Аюханова и о балеринах, работавщих в нем; привлечь 
внимание общества к отечественным деятелям искусства. 

Задачи проекта: 
1) сбор информации о жизни и творчестве балерин, составление биографий, записи их 

творчества со слов коллег, посещение Театра танца Булата А. с целью сбора необходимой 
информации для выпуска статей, короткометражного документального фильма; 

2) изучение балетов, в которых участвовали С.Кокшинова и А.Тургинбаева. 
3) проведение интервью с балеринами, а также с их коллегами о творчестве балерин и 

о Театре танца Булата Аюханова. 
4) исследование и анализ вклада балерин Театра танца Булата Аюханова в развитие 

казахстанского балета. 
Основная часть. Методы исследования: 1) Изучение литературы и других источников 

информации. В проекте использовались разные методы сбора информации о жизни и 
творчестве балерин, автобиографии А.Тургинбаевой и С.Кокшиновой, записи их творчества 
со слов коллег. В проекте использовались архивные видео с участием балерин, 
предоставленные нам ими. Была собрана информация об их творчестве с книг Б.Аюханова 
«Витражи балета» [2], «Биография чувств» [3]. 

2) Интервьюирование. В ходе проекта проводилось интервью с балеринами 
С.Кокшиновой и А.Тургинбаевой, а также с их коллегами. Для интервью использовались 
заранее подготовленные вопросы о творчестве балерин и о Театре танца Булата Аюханова. 
Интервью записывалось на видео. 
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3) Анкетирование. В ходе исследования было проведено анкетирование среди 
населения от 16 до 50 лет города Астана. Анкетирование рассылалось на официальных 
информационных пабликах в Instagram и других мессенджерах, таких как: Facebook, 
Telegram, What’s App. Основной целевой аудиторией анкетирования были рядовые граждане 
Казахстана. 

В результате анкетирования было выявлено, что 50% опрашиваемых были знакомы с 
творчеством Булата Аюханова. 30% знали о функционировании Театра Б.Аюханова. Всего 
15% опрашиваемых знали о творчестве С.Кокшиновой и 7% о творчестве А.Тургинбаевой. 

Таким образом, можно сделать вывод, что большая часть опрашиваемых недостаточно 
знакома с творчеством современных деятелей культуры Казахстана. Проблематика 
исследования заключается в недостаточной освещенности не только творческих портретов 
С.Кокшиновой и А.Тургинбаевой, но и деятельности казахстанских современных творческих 
личностей в целом. 

4) Анализ текста. Был проведен теоретический анализ и обобщение научной 
литературы, периодических изданий об истории театра, книг Б.Аюханова «Биография 
чувств»[3], «Витражи балета» [3], Д.Абирова «История казахского танца» [4], Л.Сарыновой 
«Балетное искусство Казахстана» [5]. 

Результат. Результаты и обсуждение: В 2022 году Театру Булата Газизовича Аюханова 
исполнилось 55 лет. За полувековую историю Булат Аюханов воспитал не одну плеяду ярких 
балерин, которые смогли воплотить своим талантом, упорством и трудолюбием множество 
образов, оставшихся в памяти зрителей. 

Инесса Манская - первая балерина, с которой он начал свой путь в коллективе Театра 
двух актеров. Балерины его Театра: Татьяна Анюшенко, Райхан Унгарова, Надежда 
Пивницкая, Наталья Карбоинова (Гончарова), Галина Михалева, Гульфида Гафурова, Лейла 
Альпиева, Гульнара Кушербаева и другие [6]. 

В ходе проекта мы представим творческие портреты двух балерин, судьбы которых 
связаны с Театром Булата Аюханова. В нем они проработали почти 30 лет. Одни из самых 
преданных балерин, которые живут творческими принципами мэтра казахского и мирового 
балета - Светлана Кокшинова и Айтолкын Тургинбаева. 

Кокшинова Светлана Юрьевна родилась в 1970 году в городе Талгар Алматинской 
области. 

В 1980 году поступила в Алма-Атинское хореографическое училище, однако 
специальной комиссией была отобрана для обучения в Москву. Интересен тот факт, что в 
балете Светлана Кокшинова оказалась случайно. «Как будто меня рука сверху вела. Все 
открывалось само собой»,- признается она. 

С 1980 по 1988 год обучалась в Московском академическом хореографическом училище 
по специальности «Хореографическое искусство», квалификация «Артист балета», которое 
закончила с отличием. А, как известно, Московское академическое хореографическое 
училище - одна из ведущих школ мира, которая славится своими педагогами и 
выпускниками. Поэтому хореографическую базу Светлана получила сильнейшую, ее 
педагогами были легендарные личности: Коленченко Людмила Алексеевна, Никонова 
Людмила Ивановна и др. 

По окончании училища, в 1988 году, начинается яркая творческая деятельность 
С.Кокшиновой. Она была распределена на работу в Государственный академический театр 
оперы и балета имени Абая. Однако в 1988 году она была приглашена на работу в ансамбль 
классического танца «Молодой балет Алма-Аты» под руководством выдающегося 
балетмейстера, Народного артиста Аюханова Булата Газизовича, где проработала 28 лет 
ведущей солисткой. История о том, как она попала в этот театр очень необычная. Светлана 
только приехала с Москвы, и сразу звонок. Булат Аюханов неожиданно пригласил ее к себе, а 
она, недолго думая, согласилась: «Все очень быстро, внезапно, но я абсолютно не жалею, что 
жизнь свела меня с таким легендарным человеком. Я ему благодарна. Спасибо за то, что он 
вмешался в мою судьбу, в определение, куда мне идти после хореографического училища» 

За годы работы в театре Кокшинова С.Ю. исполнила большое количество ведущих 
партий в классических и современных балетных спектаклях: Одетта-Одиллия - «Лебединое 
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озеро» П.И. Чайковского; Кармен - «Кармен-сюита» Ж. Бизе- Р. Щедрина; Анна - «Анна 
Каренина» Р. Щедрина; Маша - «Щелкунчик» П.И. Чайковского; Гертруда - «Гамлет-принц 
Датский» А. Исаковой; Мирта - «Жизель» А. Адана и др.; в хореографических миниатюрах: 
«Умирающий лебедь» К. Сен-Санса, «Красное-белое» Г.Малера и во многих других 
постановках Б. Аюханова. 

Анализируя архивные видео, нельзя не обратить внимание на особенности исполнения 
балерины. Яркая внешность, рост, удлиненные линии рук и ног, высокий шаг, легкий 
прыжок, прекрасная выучка и сильная техника позволили Светлане Кокшиновой создать 
яркую галерею образов оригинального репертуара театра Булата Аюханова – от 
классического балетного наследия до современной хореографии. 

Светлана Юрьевна участвовала в многочисленных фестивалях за рубежом и по 
Казахстану, неоднократно выезжала с гастролями в разные страны мира: Англию, Кубу, 
Марокко, Швейцарию, ОАЭ, Турцию, Россию, Кыргызстан, Узбекистан. 

С 1999 по 2003 год С.Кокшинова обучалась в Казахской национальной академии 
искусств им. Т. Жургенова по специальности «Преподаватель хореографических дисциплин», 
которую закончила с отличием. С 2012 года параллельно со сценической деятельностью, 
начинается педагогическая работа С.Кокшиновой. С сентября 2012 года по 2016 год работала 
преподавателем на кафедре «Педагогика хореографии» в Казахской национальной академии 
искусств им. Т.Жургенова. 

Развитие балетного искусства Казахстана связано непосредственно с городом Астана. 
Это открытие новых театров (Астана Опера и Астана Балет) и нового учебного заведения - 
Казахская национальная академия хореографии, которая открылась в 2016 году. И новый 
этап в жизни С.Кокшиновой будет связан с этим учебным заведением. В сентябре 2016 года 
была приглашена в Казахскую национальную академию хореографии на должность декана 
факультета хореографии. С декабря 2017 года является руководителем школы-колледжа 
профессионального образования в Казахской национальной академии хореографии. 

Наряду с обширной педагогической и репетиционной деятельностью Кокшинова С.Ю. 
ведет мастер-классы и научно-практическую работу. 

Так, например, она провела мастер-классы по классическому танцу в балетной школе 
«София» в Японии. Это является еще одним подтверждением ее высокого уровня 
профессионализма. В октябре 2019 года С.Кокшинова приняла участие в научно-
практической конференции «Dance and Research» (Италия), где выступила с презентацией 
Казахской национальной академии хореографии, которая вызвала большой интерес 
международных участников конференции (Италия, США, Палестина, Мали, Китай, 
Финляндия и др.). 

Таким образом, балерина вносит огромный вклад в развитие современной хореографии 
в Казахстане. Как выпускница и ученица Б.Аюханова, она привносит в хореографию его 
технику, знакомит с ней молодое поколение танцоров. Труд и мастерство Светланы Юрьевны 
Кокшиновой отмечены высокими наградами. Она награждена многочисленными 
благодарственными письмами и почетными грамотами Министерства культуры и спорта РК 
и Министерства образования и науки РК. Участвовала в различных тренингах и семинарах, 
курсах повышения квалификации, имеет множество сертификатов. 

Тургинбаева Айтолкын Несипбековна - деятель культуры Республики Казахстан, 
Кавалер ордена «Құрмет», педагог-хореограф, ведущая балерина Государственного 
академического театра танца под руководством Булата Аюханова. Сегодня она - декан 
факультета хореографии Казахской национальной академии хореографии. 

Родилась в Джамбульской области в семье учителей, 29 июля 1973 года. А.Тургинбаева 
свой профессиональный путь начала в стенах Алма-Атинского хореографического училища 
им.А.Селезнева, которое окончила в 1991 году по специальности «Артист балета». 

После окончания училища А.Тургинбаева была в поисках раскрытия своего таланта. В 
1991 году получив приглашение в труппу «Молодой балет Узбекистана» проработала там два 
года. 

С первых выходов на сцену, А.Тургинбаева участвовала в очень серьезных балетных 
конкурсах, и один из таких, где она стала дипломантом, – «Первый независимый 
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международный конкурс молодых артистов балета имени С.П.Дягилева», проходивший в 
Москве в 1992 году. 

Яркая артистическая и профессиональная деятельность А.Тургинбаевой в Театре танца 
Булата Аюханова началась в 1994 году и продолжалась в течение 27 лет. 

За годы артистической деятельности А.Тургинбаева исполнила ведущие партии в 
многих балетах, в числе которых Жизель - «Жизель» А. Адана; Кыз Жибек - «Гак-ку - клич 
лебедя» А. Исаковой; Афелия - «Гамлет» А. Исаковой и др. В концертных номерах Театра 
«День ли царит» П.И. Чайковского; «Ромео и Джульетта» С. Прокофьева; «Лик победы» и 
т.д. 

Посмотрев исполненные ею партии балетов, мы отметили некоторые особенности ее 
техники. А.Тургинбаева прекрасно владеет вращательной и прыжковой техникой, актерским 
мастерством и умением быть честной на сцене, пропуская весь художественный образ через 
себя, она умела завораживать зрителей. 

В 2003 году А.Тургинбаева с отличием закончила Казахский Государственный институт 
театра и кино им. Т.Жургенова, получила квалификацию «Педагог-хореограф». 

Позже она преподавала в Алматинском хореографическом училище им. А. Селезнева, 
Казахской национальной академии искусств им Т. Жургенова, в детской студии при Фонде 
«Национальный балет Казахстана», воспитанники которой являются лауреатами 
международных конкурсов и фестивалей в Турции, Болгарии, Франции, Италии, Испании, 
Греции. 

С 2016 года на протяжении четырех лет наряду с артистической деятельностью 
А.Тургинбаева занимала должность педагога-репетитора театра, после чего была назначена 
на должность заведующей художественно-постановочной частью в Театре под руководством 
Булата Аюханова. 

За внесенный вклад в хореографическое искусство Республики Казахстан 
А.Тургинбаева была удостоена государственных наград. В их числе почетный знак «Мәдениет 
қайраткері», лауреат молодежной премии «Серпер», кавалер ордена «Құрмет». 

Имея огромный сценический опыт, балерина постоянно повышает свой 
профессиональный уровень. Принимает участие в международных семинарах, научных 
конференциях, проходящих в разных странах СНГ, мастер-классах у выдающихся деятелей 
мирового балетного искусства. На сегодняшний день балерина продолжает вносить свой 
вклад в развитие хореографического искусства Казахстана, передавая свой опыт новому 
поколению танцоров. «Булат Аюханов оказал на меня очень большое влияние. Влияние для 
меня - это личный пример. Это дисциплина, порядок, то, что я сейчас и требую от своих 
учеников», - отмечается А.Тургинбаева. 

Таким образом, в течение проекта была проведена большая работа по сбору и анализу 
информации о балеринах и Театре Булата Аюханова. Привлечение большего внимания 
общества к отечественным деятелям искусства было достигнуто путем ведения страниц в 
социальных сетях, публикации наиболее интересной информации. Путем проведения 
различных рубрик было представлено много интересной информации. 

Балерины Театра танца Булата Аюханова внесли и продолжают вносить огромный 
вклад в развитие казахстанского и мирового балета в целом. Они всегда отличались высокой 
ответственностью за все, что они делают, стремлением к совершенству и огромной любовью к 
своей профессии. Как выпускницы и ученицы Аюханова, они привносят в хореографию его 
технику, знакомят с ней молодое поколение танцоров. Их труд и мастерство отмечены 
высокими наградами. 

В результате проекта планируется публикация статей о казахстанском балете, о вкладе 
школы Б. Аюханова и отдельных его балерин в развитие национального балета, 
распространение результатов данной работы среди потенциальных пользователей, населения 
города, молодежи, пропаганда казахстанского балета среди пользователей интернета, 
социальных сетей, создание странички проекта в Инстаграм, а также публикации там 
наиболее интересной информации, выпуск короткометражного фильма о Театре Аюханова, о 
его вкладе в казахстанский и мировой балет, а также об отдельных балеринах Театра. 
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Заключение. Для продвижения балетного искусства Казахстана считаем 
необходимым: 

1. постоянно пропагандировать творчество артистов балета в социальных сетях, 
устраивать различные викторины на платформах Инстаграм, Фейсбук на знание деятелей 
культуры. На наш взгляд, это действенный способ для просвещения жителей в изучении 
современного искусства и его деятелей. В настоящее время такие рубрики вызывают большой 
интерес у пользователей и пользуются популярностью. 

2. устраивать конкурсы проектов. Аудиторией в таких конкурсах могут стать молодые 
люди, в возрасте от 16 до 30 лет. Мотивацией к участию в таком конкурсе и, как следствие, к 
заинтересованности данной темой могут стать ценные подарки в результате их проведения. 
Заявки на конкурс и подготовленные проекты принимаются в электронном формате, защита 
наиболее интересных и раскрытых тем проектов проходит в аудитории. Такие конкурсы 
способствуют к изучению творческих личностей, к проявлению интереса их сферой 
деятельности, а также к образованности населения нашей страны в культурной сфере. 

3. организовывать встречи и конференции с деятелями культуры, чтобы задать 
интересующие вопросы. Такие мероприятия способствуют культурному просвещению 
населения. Они интересны и полезны для людей любого возраста и профессии, способствуют 
новым знакомствам и поднятию интереса среди населения к посещению культурных 
объектов. 
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Андатпа. Мемлекеттің, атап айтқанда, белгілі бір қаланың немесе аймақтың мәдени 
саясатының маңызы олардың дамуы үшін өте маңызды. Мемлекеттің мәдени саясаты 
стратегиялық мемлекеттік құжаттарды – Қазақстанның 2030 жылға дейінгі мәдени 
саясатының тұжырымдамасын, креативті индустрияларды дамытудың 2021–2025 жылдарға 
арналған тұжырымдамасын, «Ұлттық рухани жаңғыру» ұлттық жобасын 2021–2025 
жылдарға бекітуде көрінеді. Аймақтың мәдени саясаты мемлекеттің стратегиялық 
құжаттарын өзінің ішкі бағдарламаларын құру арқылы жүзеге асыруға бағытталған. 

Бұл мақалада мәдениетті басқаруда тек мемлекеттік деңгейде ғана емес, сонымен қатар 
аймақтық деңгейде де бағдарламалық-мақсатты тәсілді қолдану қажеттілігі туралы мәселе 
көтеріледі. Әр аймақтың өзіндік ерекшеліктері болғандықтан, олар үшін әртүрлі 
бағдарламалар жасалады. Әр түрлі бағдарламалар, олардың ерекшеліктері, сондай-ақ жоспар 
бойынша іс-шаралар келтірілген. 

Тірек сөздер: бағдарламалық-мақсатты басқару, аймақтың мәдениетін басқару, мәдени 
саясат, мақсатты бағдарлама, мақсат, мәдениет, өнер 
 
Аннотация. Значение культурной политики государства, в частности, того или иного города 
или региона очень важно для их развития. Культурная политика государства выражается в 
утверждении стратегических государственных документов – Концепции культурной 
политики Казахстана до 2030 г., Концепции развития креативных индустрий на 2021–2025 
годы, национального проекта «Ұлттық рухани жаңғыру» на 2021–2025 годы. Культурная 
политика региона призвана реализовать стратегические документы государства посредством 
создания собственных подпрограмм. 

В данной статье поднимается вопрос о необходимости применения программно-
целевого подхода в управлении культурой не только на государственном уровне, но и на 
региональном уровне. Так как каждый регион имеет свои различные особенности, то для них 
по-разному составляются программы. Приведены различные программы, их особенности, 
также мероприятия по плану. 

Ключевые слова: программно-целевое управление, управление культурой региона, 
культурная политика, целевая программа, цель, культура, искусство. 

 
Abstract. The importance of the cultural policy of the state, in particular, of a particular city or 
region is very important for their development. The cultural policy of the state is expressed in the 
approval of strategic state documents – the Concept of cultural policy of Kazakhstan until 2030, the 
Concept of development of creative industries for 2021–2025, the national project "Ulttyk Rukhani 
Zhangyru" for 2021–2025. The cultural policy of the region is designed to implement the strategic 
documents of the state through the creation of its own subprograms. 

This article raises the question of the need to apply a program-oriented approach in the 
management of culture not only at the state level, but also at the regional level. Since each region 
has its own different characteristics, programs are compiled for them in different ways. Various 
programs, their features, as well as activities according to the plan are given. 

Keywords: program and target management, regional culture management, cultural policy, 
target program, goal, culture, art. 

 
Кіріспе. Бүгінгі таңда Қазақстанның қалалары мен өңірлері әртүрлі мүмкіндіктерді 

пайдалану үшін бір-бірімен бәсекелеседі: дамуға инвестициялық қаражат тарту, халықаралық 
және өңіраралық пайдаланушылар үшін өз инфрақұрылымын ұсыну, жергілікті 
кәсіпорындардың өнімдерін өткізудің жаңа нарықтарына шығу, білімді және білікті жұмыс 
күшін тарту және т. б. Бұл ретте қалалар мен өңірлер түбегейлі жаңа, серпінді саяси, мәдени, 
әлеуметтік және экономикалық жағдайға тап болады, оның ерекшеліктері әлемдік жаһандық 
процестермен, ұлттық және аумақтық деңгейдегі институционалдық өзгерістермен 
айқындалады. 

Осы процестердегі белгілі бір қаланың немесе аймақтың мәдени саясатының маңызы 
өте жоғары. Өңірлік мәдени саясатты іске асыру және оны стратегиялық дамыту құралы 
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ретінде бағдарламалық-нысаналы тәсіл берік орнықты. Осыған байланысты мәдениет 
ұйымдарының қызметін басқарудың бағдарламалық-нысаналы әдісі болған мәдениет 
саласындағы бірыңғай мемлекеттік саясатты іске асыру тетігін қолдану нәтижелерін зерделеу 
өзекті болып отыр. 

Бұл жорықтың мәні тұтастай алғанда Қазақстанда мемлекеттік бағдарламаларды, өңірде 
/ облыста сәйкесінше мәдениет саласын дамытудың өңірлік бағдарламаларын әзірлеу және 
іске асыру болып табылады. 

Мемлекеттік және өңірлік деңгейде бағдарламалық-нысаналы тәсілді енгізу 
практикасын талдау қажеттілігі әртүрлі деңгейдегі салалық құзыреттің атқарушы билік 
органдарының іс-әрекеттерін үндестіруге және Мемлекеттік басқарудың жаңа «вертикалды» 
жүйе құраушы элементіне айналуға арналған осы тәсілдің барабарлығын нақтылау 
қажеттілігінен туындайды. 

Жоғарыда айтылғандарға байланысты зерттеудің мақсаты мемлекеттік және аймақтық 
сипаттағы мәдениетті басқару саласындағы стратегиялық бағдарламалық құжаттарды зерттеу 
болып табылады. Зерттеу нысаны ретінде Алматы қаласы мәдениет басқармасының қызметі 
анықталды. 

Әдебиетке шолу. Жалпы аймақтың мәдениетін басқару әдіснамалық мәселелері 
ресейлік Н. Н. Фиглин, Л. А. Ветрова, Н. К. Зуева, Н. В. Ескаков диссертацияларында 
ашылған және де Қазақстан Республикасының мәдени саясатының 2020–2030 жылдарға 
арналған тұжырымдамасын іске асыру жөніндегі іс-шаралар жоспары, 2021-2025 жылдарға 
Креативті индустрияларды дамыту тұжырымдамасында көрсетілген. 

Негізгі бөлігі. Соңғы уақытта Қазақстанда мәдениетті дамытуға ерекше көңіл бөлінуде. 
Бұл ұлттық-мәдени бірегейлікті сақтауға және мәдени өнімдердің сапасы мен әртүрлілігін 
ынталандыру, арттыру, сондай-ақ жас ұрпақтың бойында рухани-адамгершілік 
құндылықтарды қалыптастыру арқылы әрбір қазақстандықтың көркемдік-шығармашылық 
әлеуетін іске асыруға бағытталған стратегиялық құжаттарды бекітумен расталады. 

2014 жылғы 17 қаңтардағы «Қазақстан жолы-2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» 
атты Қазақстан халқына Жолдауында Мемлекет басшысы Н. Ә. Назарбаев саланы 
дамытудың орталық бағытын нақты тұжырымдады. Ол қазақстандықтардың бәсекеге 
қабілетті мәдени менталитетін қалыптастырудан және қазіргі заманғы мәдени кластерлерді 
дамытудан тұрады. 

Мәдениет саласы күрделі жүйе болып табылады, оның элементтері әртүрлі ұйымдық-
құқықтық нысандардағы коммерциялық және коммерциялық емес ұйымдар, сондай-ақ 
Мәдени мұра объектілерін сақтауға, инновациялық мәдени объектілерді құруға, мәдени 
ортаны қалыптастыруға, мәдени құндылықтарға қол жеткізуді таратуға және ұйымдастыруға 
байланысты тауарлар өндіру және қызметтер көрсету процесіне біріктірілген жеке тұлғалар 
болып табылады [1]. 

Іс-әрекетке басшылық ретінде 2014 жылы Қазақстанның мәдени саясаты 
тұжырымдамасын бекіту болды. Мәдениет саласында мұндай ұзақ мерзімді стратегиялық 
құжат тәуелсіз Қазақстан тарихында алғаш рет қабылданды, сондықтан ол өзінің пайда болу 
фактісі тұрғысынан да, елдің мәдени саясатының басымдықтар жүйесін таңдау тұрғысынан да 
тарихи болды [2]. 

Мәдени саясаттың тұжырымдамасында белгіленген қағидаттар-ұлттық мәдени мұраның 
басымдығы, мәдениетті өсіру мен әлеуметтік даму факторы ретінде тану, мәдени әртүрлілікті 
құрметтеу, шығармашылық пен мәдени өз ойын білдіру еркіндігі – дамудың стратегиялық 
бағытына тұтастық пен тұрақтылық беретін саланы дамытудың бірыңғай платформасын 
білдіреді. Жалпыұлттық, саладан тыс ауқымдағы аса маңызды басымдықтардың ішінде 
сыйымды ұғым – ұлттың мәдени коды және оның құрамдас бөліктері – мұра, дәстүр, әдет-
ғұрып, тіл, отбасы, шаруашылық жүйелер мен мерекелер ерекшеленеді. Тұжырымдамада 
дәстүрлі құндылықтарды қолдау, ұлттық бірегейлікті айқындайтын адамгершілік 
бағдарларды қалыптастыру және дамыту қазақстандық мәдениеттің жаһандық мәдени 
диалогына белсенді қатысуының маңызды шарты болып табылатыны ерекше атап 
көрсетілген. 
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Мәдени саясат аймақтық БАҚ пен бұқаралық ақпарат құралдарына назар аударуды 
білдіреді [3]. Тұжырымдамада ұсынылған басқару шешімдері аймақтық саясат саласындағы 
ең заманауи шешімдерді жүзеге асыруға мүмкіндік беретін кластерлік тәсілдің бірыңғай 
жүйесіне енгізілген, олардың лейтмотиві "әртүрліліктегі бірлік" принципі болып табылады. 

Үкіметке ұйымдардың операцияларының үйлесімділігіне кепілдік беруге, сондай-ақ 
қаражатты, жобалардың барлық қатысушыларын бөлуге, әртүрлі жағдайларға жақсы 
бейімделуге, көп арналы субсидиялауды қолдануға, сондай-ақ әртүрлі үйлестіру-заңды 
конфигурациялардағы компанияларды қызықтыруға мүмкіндік береді. 

А. Флиер «мәдени саясат» және «ағымдағы мәдени шығармашылық процестерді жедел 
басқару» ұғымдарын ажыратады, мәдени саясатты өркениет дамуының негізгі 
тенденцияларымен байланыстыру қажеттілігін негіздейді [4]. 

Мәдениетті зерттеу оның өркениеттің дамуындағы өсіп келе жатқан рөлі туралы 
хабардар етеді; мәдениетті ғалымдар қоғамның даму факторы, әлеуметтік инновациялардың 
қайнар көзі ретінде бағалайды. Мемлекеттің барлық күш-жігері адамның шығармашылық 
дамуына және осы жүйе элементтерінің функционалдық өзара іс-қимылына жағдай жасауға 
бағытталуы тиіс [5]. Мәдениетті дамытудың мақсатты бағдарламаларының рөлін талдау 
зерттеудің республикалық және аймақтық аспектілерін бөлуді көздейтінін атап өткен жөн, 
өйткені бүгінде жергілікті және республикалық басқару органдары мәдени қызметті реттеуді 
жүзеге асыруы керек. Республикалық маңызы бар өңірлер ерекше қызығушылық тудырады, 
олардың материалында барлық проблема, мәдениет салаларындағы нысаналы 
бағдарламаларды қалыптастыру және пайдалану айқын байқалады. 

Мәдениетті қалыптастырудың нысаналы жобаларының маңыздылығын зерттеу 
республикалық, сондай-ақ облыстық зерттеу нюанстарына баса назар аударуды көздейтінін 
атап өту қажет, өйткені тікелей аудандық, сондай-ақ республикалық басқару органдары 
бүгінгі күні өркениетті жұмысты реттеуді іске асыруды күтуде. Ерекше қызығушылық 
пайдаланылған материалдағы Республикалық маңызы бар ареалдарды, дамудың барлық 
мәселесі айқын байқалатындарды, сондай-ақ мәдениет саласындағы нысаналы жобаларды 
қолдануды көздейді. 

Өңірлік және жергілікті деңгейлерде шығармашылық индустрияларды дамыту саясатын 
жергілікті жағдайдың ерекшеліктеріне сүйене отырып, өңірлік және жергілікті билік 
қалыптастырады [6]. 

Әр аймақ өзінің ерекшеліктеріне қарай бағытталуы керек. Алматы қаласы мәдениет 
басқармаларының 2021 жылғы 9 айдағы атқарған жұмысы туралы есеп бойынша қаланың 
мәдени инфрақұрылымы жан-жақты ұсынылды. «Alatau Creative Hub» көптеген пайдалы іс-
шаралар жасады. Хабтың өзіне коворкинг-кеңістік, балаларға арналған тегін шығармашылық 
үйірмелер, шеберлік сыныптарына арналған алаң кірді. «Рухани жаңғыру» бағдарламасы 
аясында Алматы қаласы музейлерінің бірлестігі жалпы саны 100-ден асатын «МузейFEST-
2021» республикалық онлайн-акциясын өткізді [7]. 

2017 жылы Н.Ә.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласының 
ережелері негізінде «Рухани жаңғыру» бағдарламасы әзірленді. Онда ұлттың жаңа тарихи 
кезеңдегі басты мақсаты – рухани және мәдени құндылықтарды сақтау және көбейту, әлемнің 
дамыған 30 мемлекетінің қатарына кіру көрсетілген. Бағдарлама осы мақсаттарға жетуге 
бағытталған бірнеше жобаларды қарастырды. 

«Көкшетау қаласының мәдениет, тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт бөлімі» 
бойынша «Домбыра асыл мұра» челледжі, Абай атындағы көркемсурет оқу шеберлерінің 
байқауы, қыздар арасында «Көкше аруы -2019» байқауы, «Балғын шақ 2019» балабақшалары 
арасында байқау өткізілді, Тарихи-Көкшетау қаласында «Рухани жаңғыру» және «Ұлы 
даланың жеті қыры» көркем экспозициясы Рухани жаңғыру бағдарламасының екі жылдығын 
және т. б. атап өтті. «Рухани жаңғыру» және «Ұлы даланың жеті қыры» тарихи-көркем 
экспозиция залдарының ашылуы осы іс-шара барысында қонақтар қазақтың ұлттық күйлерін 
тыңдап, Ұлы Абайдың қара сөзінің электронды нұсқасында тыңдалды. Латын әліпбиіне көшу 
және т. б. тақырыпта кітап көрмесі ұйымдастырылды [8]. 

Мемлекет Басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың тапсырмасы бойынша 2021 жылы 2021-
2025 жылдарға арналған «Ұлттық рухани жаңғыру» ұлттық жобасы әзірленіп, бекітілді, ол 
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қазақ қоғамының мәдениетін, білімі мен ұлттық рухын арттыруға бағытталған. Бұл жоба 
Тұңғыш Президент-Елбасы Н. Назарбаевтың бағдарламалық мақаласында айтылған «Рухани 
жаңғыру» құндылықтарын ілгерілетудің кезекті кезеңі болып табылады [9]. 

Сондай-ақ, өткен жылы мәдениет пен өнерді дамытумен тікелей байланысты Қазақстан 
Республикасының 2025 жылға дейінгі ұлттық даму жоспарын іске асыру мақсатында 2021-
2025 жылдарға арналған креативті индустрияларды дамыту тұжырымдамасы бекітілгенін 
ескере отырып, біз өсудің жаңа және перспективалы көзі ретінде Қазақстанның креативті 
индустрияларды үдемелі және жоспарлы дамытуға мемлекеттің айқын бағытын көреміз. 
Креативті индустрияларға қиял, шығармашылық және зияткерлік капитал болып табылатын 
экономика секторлары жатады. Мәдениет пен өнерді классикалық түсінумен байланысты 
экономиканың дәстүрлі секторларынан басқа, креативті индустрияларға цифрлық сектор, 
кәсіби, ғылыми және техникалық қызмет, ақпарат және байланыс секторы жатады. 

Қазақстан Республикасының 2020–2030 жылдарға арналған мәдени саясат 
тұжырымдамасын іске асыру жөніндегі іс-шаралар жоспарында тармақтар: 

1. Ұлттың мәдени кодын сақтау (99 тармақша) 
2. Мәдениет саласындағы басқару жүйесін жетілдіру (5 тармақша) 
3. Өнер саласының бірыңғай білім беру кеңістігі (4 тармақша) 
4. Халықаралық мәдени кеңістікке Интеграция (12 тармақша) 
5. Ақпараттық және инновациялық технологияларды қолдану (4 тармақша) 
6. Қазіргі мәдени кластерлерді дамыту (2 тармақша) 
6.2. Мұражайлар ғылым мен зерттеу қызметін дамытудың тірек орталықтары ретінде 

(25 тармақша) 
6.3. Әдебиет, кітап шығару және кітапхана дело (26 тармақша) 
6.4. Бейнелеу өнері, дизайн және сәулет (5 тармақша) 
6.5.Театр, цирк, хореографиялық, музыкалық және орындаушылық өнер (48 тармақша) 
6.6. Қазіргі мәдени кеңістіктің маңызды кластері ретінде киноиндустрияны дамыту (11 

тармақша) 
6.7. Мәдени-туристік кластерлер (14 тармақша). 
Және де бұл құжатта «Астана – Еуразия жүрегі» кластері, «Алматы Қазақстанның еркін 

мәдени аймағы» кластері, «Табиғат пен көшпелі мәдениеттің бірлігі» кластері, «Алтайдың 
Інжу-Маржаны» кластері, «Каспий қақпасы» кластерлерінде іс-шаралар қарастырылған. 
Олар 001 «Мәдениет және спорт саласындағы мемлекеттік саясатты қалыптастыру» 
бюджеттік бағдарламасы, 033 «Мәдениет және өнер саласының бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру, Қазақстандық мәдени мұраны сақтау, зерделеу және дәріптеу және мұрағат ісін іске 
асыру тиімділігін арттыру» бюджеттік бағдарламасы бойынша, жергілікті бюджет бойынша 
және демеушілік құралдармен қаржыландырылады [10]. 

Экономиканың осы секторының басты айырмашылығы-зияткерлік меншік 
объектілерімен жұмыс істеу болып табылады. Қазақстан Республикасы стратегиялық 
жоспарлау және реформалар агенттігінің ұлттық статистика бюросы ұсынған статистикалық 
деректерге жүргізілген талдау нәтижелері бойынша 2017 жылдан 2020 жылға дейін креативті 
индустриялардың экономикаға қосқан үлесі 2,8% деңгейінде тұрақты динамиканы көрсетеді. 
2010 жылдан бастап креативті индустриялар секторы номиналды мәнде 3,2 есе өсті. 10 жыл 
ішінде ең жылдам дамып келе жатқан креативті индустриялар «Веб-порталдар мен 
ақпараттық агенттіктер» (65 есе өсу), «Мәдени-ойын-сауық іс-шаралары мен көркемдік іс-
шаралар» (3,8 есе), «Дизайн, фотосуреттер мен аудармалар» (1,2 есе) және «Кино және 
теледидар бағдарламалары» (1,2 есе) болды. 

Креативті ортадағы алғашқы қадам - Алматы қаласында «AlatauCreative HUB» 
креативті хабының ашылуы, оның ішінде коворкинг-кеңістік, балаларға арналған 25 тегін 
шығармашылық үйірме, шеберлік сыныптары мен тұсаукесерлерге арналған алаң, медиатека, 
«ArtBit» білім беру-көрме орталығы бар, онда өнер мен мәдениеттегі жаңа технологияларға, 
сондай-ақ өнер мен мәдениеттегі жаңа технологияларға баса назар аударылады. 

Тұжырымдаманы әзірлеу уақытылы, ол халықаралық сауда көлемінің қысқаруымен 
қатар жүретін экономикалық дағдарыс жағдайында креативті тауарлар мен қызметтердің 
экспорты тұрақты өсімді сақтайтын экономиканың санаулы секторларының біріне 
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айналатынын көрсететін әлемдік тәжірибені зерделеу негізінде құрастырылған. Өйткені, 
креативті индустриялар-инновациялар мен шығармашылыққа арналған алаң, бұл жастар 
өзін-өзі жүзеге асыра алатын сала. Олар мемлекеттік-жекешелік әріптестік пен бизнес-
бастамаларды дамыту үшін кең мүмкіндіктер ашады және нәтижесінде ел ішінде де, одан тыс 
жерлерде де жоғары сұранысқа ие жаңа, бәсекеге қабілетті мәдениет өнімінің пайда 
болуының маңызды шарты болады. 

Өңірлік мәдени саясат Мемлекеттік мәдени саясатты іске асырудың белгілі бір деңгейін 
білдіреді, оның тетігі мемлекеттік бірқатар өңірлік әлеуметтік-мәдени бағдарламалар 
шеңберінде әзірлеу болып табылады. 

Өңірлік мәдени саясат әр өңірдің тарихи-мәдени ерекшелігін жан-жақты зерделеуге 
және дамытуға, өңірде бар ресурстарды (зияткерлік, қаржылық, материалдық-техникалық 
және т. б.) айқындауға және тиімді пайдалануға, мәдениет пен өнер саласын қолдау мен 
дамытудың өңірлік бағдарламаларын әзірлеуге және іске асыруға бағытталған жобалау 
қызметінің дербес саласы ретінде де әрекет етуі қажет деп санаймыз. 

Сонымен, белгілі ғалымдар Б. Райсберг және А. Лобко аумақтық барлық мақсатты 
бағдарламаларға тән болғанымен, Бұл нақты аумақтық бағдарламалар класын бөлу 
қажеттілігін жоққа шығармайтынын атап көрсетеді. 

Аумақтық дамуға қатысты мәдениетті дамытудың жалпы мақсаттары нақтылануы және 
аумақтық ерекшеліктермен байланысты болуы керек, бұл жергілікті өзін-өзі 
ұйымдастырудың белгілі бір аспектілеріне баса назар аударуды қамтиды. Өңірлерде аумақтық 
даму бағыттарын кең іздеу жүріп жатыр, бұл жергілікті жерлерде әлеуметтік-мәдени 
саясаттың жаңа мақсаттарын, міндеттерін, әдістерін пысықтауды ынталандырады. 

Аумақтық қоғамдық сананың даму мақсаттарын игеру әр түрлі әлеуметтік топтардың 
нақты оң өзгерістерді шоғырландырылған көзқарасы, ресейлік Ұлттық-мәдени бірегейлікке 
енгізілген сәйкестік ретінде аймақтық сәйкестікті түсіну, аймақтық мүдделер мен 
модернизация мақсаттарын түсіну негізінде ғана мүмкін болады. Инновация тұрғысынан 
аумақтың әлеуметтік-мәдени дамуы азаматтық қоғамды қалыптастыру шарты ретінде әртүрлі 
әлеуметтік топтардың өзін-өзі ұйымдастыруын үйлестіру стратегиясын, әлеуметтік саладағы 
басқару стратегиясымен демократиялық тенденциялардың көріністерін қамтиды. 

Бізге бір жағынан өзін – өзі ұйымдастыруға, екінші жағынан басқарушылық реттеуге 
қарсы тұру орынсыз болып көрінеді. Бүгінгі таңда бірде-бір аумақтық қауымдастық ауқымды 
басқару технологияларынан, мақсат қою, жобалау, бағдарламалау және аталған салада 
инновацияларды енгізу сияқты құралдардан толық бас тарта алмайды. Мәдени әртүрлілікке 
қоғамдық бағдар үстемдік етсе де, қоғамдық күштердің әрқайсысы "бәсекелестік" жағдайына 
түседі, осылайша мәдениет саласындағы монополияға үміткер кез-келген басқаруға балама 
форма болады. 

Аумақтық мәдени кластерлерді құру өнердің басым бағыттарын жалпыұлттық деңгейде 
дамытуға синкреттік тәсілдің әсеріне қол жеткізуге, сондай-ақ өңірлік бірегейлікті дамытуға 
және жергілікті мәдени қауымдастықтардың шығармашылық белсенділігін қолдауға баса 
назар аударуға мүмкіндік береді. Нәтижесінде өнердің барлық дерлік бағыты Көркемдік 
кеңестерге сүйене отырып, құрылған шығармашылық кластерлер негізінде ресурстарды 
шоғырландыруға, дәйекті және үйлестірілген дамудың бірыңғай стратегиясын жүзеге асыруға 
мүмкіндік алады. 

Зерттеу нәтижелері. Зерттеу бойынша келесі қорытындылар жасауға болады. 
Қазақстанның барлық өңірлерінде мәдени саясаттың қажеттілігі мен инновациялық 

мүмкіндіктері іске асырыла бермейді. Бұрынғысынша, әлеуметтік-экономикалық сипаттағы 
мақсаттар басым болып қала береді, бұл көптеген қазақстандық өңірлердегі өмір сүру деңгейі 
мен сапасының біркелкі объясстігімен түсіндіріледі. Мәдениет мәселелері, мәдени өмірдің 
жай-күйі, халықтың мәдени қажеттіліктері мен мүдделері, инфрақұрылымды қысқарту және 
мәдени игіліктер мен қызметтердің қолжетімділігін төмендету туралы мәселелер әлі де орын 
алуда. Әлеуметтік-мәдени даму мақсаттарын іс жүзінде барлық аймақтар қоя алмайды. 

Әр аймақтың мәдениеті де, алға қойған мақсаттары да, дамыту саясаты да әртүрлі 
болып келеді және де бағдарламалық-нысаналы тәсілдері де әртүрлі. Бағдарламалар тек бір 
уақытта болған жолдаудың негізінде құрыла салады. Олар нақты еліміздің мәдениетіне 
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қандай іс-шаралар керек, ол шараларды қалай басқара аламыз сол мәселерді нақтырақ қарастыру 
керек деп ойлаймын. 

Қазақстанда бағдарламалық-насаналы тәсілдер бар, бірақ та жүйелілік жоқ. 
Бағдарламалық-мақсатты тәсілді жүйелеп, нақты өз орындарында орындайтын болсақ, болашақта 
мақсатқа жетудің ең жақсы құралы болып табылады деген ойдамын. 
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Республикасының мәдени саясатының 2020–2030 жылдарға арналған тұжырымдамасын іске асыру 
жөніндегі іс-шаралар жоспары. 
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Abstract. This article discusses the formation of the art market in Kazakhstan, including the main 
stages and characteristics. Based on the collected data and the words of scientists who have studied 
the art market, and the results of their research, the author shows his vision of the current state of 
the art market in our country and talks about how this direction can develop in the future. The 
author emphasizes that it is necessary to develop the art market in our country as much as possible 
and better. It talks about the peculiarities of the functioning of art management of the activities of 
cultural and art objects, as well as a study of the interaction of art with business. This article may be 
useful for specialists and students of this profession. 

Keywords: Art market, creativity, art sphere, culture, art objects, art galleries, foundations, 
productions, art organizations. 

 
Аңдатпа. Бұл мақалада негізгі кезеңдер мен сипаттамаларды қоса алғанда, Қазақстанда арт-
нарықтың қалыптасуы қарастырылады. Жиналған мәліметтер мен өнер нарығын зерттеген 
ғалымдардың сөздеріне және олардың зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, автор біздің 
еліміздегі өнер нарығының қазіргі жағдайы туралы өзінің көзқарасын көрсетеді және бұл 
бағыттың болашақта қалай дамитыны туралы айтады. 

Автор біздің елімізде өнер нарығын мүмкіндігінше және қарқынды дамыту қажет екенін 
атап көрсетеді. Мәселен мәдениет және өнер объектілері қызметінің арт-менеджментінің 
жұмыс істеу ерекшеліктері туралы айтылады, сондай-ақ өнердің бизнеспен өзара іс-қимылын 
зерттеу жүргізіледі. Бұл мақала осы мамандықтардың мамандары мен студенттері үшін 
пайдалы болуы мүмкін. 

Тірек сөздер: Арт-нарық, шығармашылық, өнер саласы, мәдениет, арт объектілері, арт 
галереялар, қорлар, қойылымдар, өнер ұйымдары. 

 
Аннотация. В данной статье рассматривается становление арт-рынка в Казахстане, включая 
основные этапы и характеристики. Основываясь на собранных данных и словах ученых, 
изучавших арт-рынок, и результатах их исследований, автор показывает свое видение 
текущего состояния арт-рынка в нашей стране и рассказывает о том, как это направление 
может развиваться в будущем. 

Автор акцентирует что необходимо развивать арт-рынок в нашей стране как можно 
больше и лучше. В статье говорится об особенностях функционирования арт-менеджмента 
деятельности объектов культуры и искусства, а также проводится исследование 
взаимодействия искусства с бизнесом. Данная статья может быть полезна для специалистов и 
студентов этой профессии. 

Ключевые слова: Арт-рынок, творчество, сфера искусства, культура, арт-объекты, 
художественные галереи, фонды, постановки, организации. 

 
Introduction. The Kazakh art-market, in general, its formation and historical path has been 

very long and different. The first commercial gallery in Almaty, called «X», was founded in June 
1991 in the building of the conservatory, however, they could not withstand the high rent and 
worked for only less than a year. Then «Tengri-Umay», «Oko», «Ulasu-Art» (1992), «Ular», 
«Voyager», «thousand-Oi» (1993), ARK (1997) R. Akhmetova gallery (now ArtSpace), «Tribune» 
(1998) and many others were opened. In the early 90s, the Fonkor gallery was organized in 
Shymkent, Karavan in Karaganda, Vincent in Astana, and a little later - Shezhire. After 
independence, the Kazakh art-market was formed in a chaotic «supply and demand». The period of 
formation of the independent art-market was especially unexpected for non-profit organizations 
and private companies. 

Since September 2022, Armanzhan Baitasov, publisher of Forbes Kazakhstan magazine, 
owner of Media Cafe in the center of Almaty, has launched the art journalism project. This place has 
become a «dialogue» space for the creative intelligentsia to meet with journalists. For three months, 
as part of the exposition of paintings, creative meetings of artists and sculptors of different 
generations were held weekly, and the editors of the cultural and information magazine «Altyn Art» 
also performed. At the International Symposium in Cyprus, the news about the victory of 
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Kazakhstan’s artists was announced (68 awards for 201 participants, including one gold!) [1], an 
initiative was initiated on the record sale of Gani Bayanov's work at an auction in Astana, on the 
achievements of the Union of artisans of Kazakhstan and the Association of women artists «Tan 
Sholpan». 

The development of the domestic art market has shown certain achievements over the past 
decade, and there is a tendency to gradually enter the global art market: Kazakhstani films are being 
released in the world (Farhat Sharipov's films «18 kilohertz», «personal growth training»), 
musicians are gaining international contracts (Dimash Kudaibergen, Imanbek, Jah Khalib), works of 
Kazakh artists are being purchased by European collectors (Saule Suleimenova, Erbosyn 
Meldibekov, Said Atabekov). Striking examples of the global integration of the Kazakh art market 
are the acquisition by the Pompidou Center of installations of the Vorobyuov family (2021), works 
by Kazakh artists in 2017-2020 by the Luigi Pecci Center for Contemporary Art in Prato, Lacma 
Museum of Contemporary Art in Los Angeles, Sharjah Art Foundation in Brussels, Family Servais 
Collection museum. In addition, international galleries and dealers began to regularly include 
Kazakhstani works in their catalogs, including Rossi & Rossi (London-Hong Kong), Nina Lumer 
Gallery (Milan), Impronte art Gallery (Milan), Sapar Gallery (New York) [2]. 

These achievements do not eliminate a number of issues that are still relevant for the domestic 
art market, including issues of infrastructure, logistics, management decisions and training of 
professional art managers. The Kazakh art market balances, striving, on the one hand, to expand, 
and on the other – to preserve the relevance and value of art. Such an attitude of culture and art is 
registered in the concept of cultural policy of Kazakhstan. An important role here is assigned to the 
creation of modern cultural clusters and the creative sector of the economy, ensuring the connection 
of creative knowledge and science, economics, business and innovation. 

Research results. The art market is a complex sphere of Economics and culture and 
characterizes the interaction in the art market between artists, singers, galleries, auctions, dealers 
and consultants, organizations, critics, media representatives, economists and politicians, taxpayers. 
Organizational and practical issues of the development of cultural values are carried out by art 
managers, galleries, auctions, dealers. They carry out cultural mediation activities between 
participants in the public art market. In addition, an important condition for the successful 
functioning of the art market is the formation and development of an infrastructure that ensures the 
delivery of works of art to the general public. 

In Kazakhstan, there are various art organizations, from private local cultural institutions to 
national art centers, represented by various formats and legal forms. Based on the direction of 
activity, art organizations are divided into four main types: 

­ fine arts (art museums, specialized museums, art galleries, art salons, centers of 
Contemporary Fine Arts); 

­ performing arts (drama theaters ,musical comedy theaters of national, state and regional 
scale, independent experimental theaters, Philharmonic societies, associations, creative associations, 
production centers, media art centers and agencies); 

­ academic activities (conservatories, academies, universities, colleges and art schools, etc.); 
­ multimedia direction (a modern project using digital technologies based on the synthesis of 

art). 
One of the most important and interesting formats in the art market is - creative associations. 

The unions of artists, composers, architects, writers, which previously worked, continue to function 
as National Public Associations, establishing relations with state bodies and the public, representing 
the interests of professional associations. In addition to these habitual communities, over the past 
five years, independent creative associations have also begun to appear – for example, «Union of 
kuishi», «Eurasian Cultural Alliance», «Center for topical music» mastering» and many others. 
Among these are many private foundations, often sponsored by private patrons, enterprises and 
corporations, and ordinary people. For example, «Degdar» fund, Bolat Otemuratov's fund, the 
foundation of the first president of the Republic of Kazakhstan-leader of the nation, Marat 
Beisengaliyev cultural traditional fund, Yermek Serkebayev foundation, Batyrkhan Shukenov 
foundation, Public Fund «Cultural Dialogue Center for creative initiatives», funds for the support of 
the Eurasian space in the field of art are among the most influential funds in the art market. 
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Over the past decade, significant events have taken place in the field of the art market of 
Kazakhstan: art professionals have achieved creative and financial and economic independence, the 
ability to realize the results of their creativity without the decision of any state body, freedom from 
censorship. However, the various features of «freedom» required the Masters of Kazakh art to 
reconstruct thinking. Nevertheless, creative freedom was a great advantage and reason for the 
emergence of fundamentally new forms of artistic expression. 

The fundamental changes in the Kazakh art market over the past five years are associated with 
the growth of the private sector. Creative and cultural figures, independently organizing their 
business, often use the experience and Models, management of foreign or nearby countries. It 
should be noted that «direct copying» has different effects on national culture. For the development 
of the cultural economy and Art Management in our country, it is necessary to create its own model 
of activity that allows development. In Kazakhstan, the most common model is interaction on the 
principle of state organizations, in which a clear hierarchical structure is created. In our country, 
there is a concept of «leading», which deals with all administrative issues: monitoring the timely 
execution of musical programs, hiring new musicians, organizing interaction between services. 
Private organizations work with only one artist using the management9 model. Taking into account 
the Kazakh mentality and family values, usually the position of art manager is performed by close 
relatives of the artist (Kairat Nurtas, MJ-production, Bayan Maxatkyzy and others). From a 
sociological point of view, the formation of an art organization on the principle of kinship can be 
called a characteristic feature of the Kazakh art market. 

The main role in the functioning and development of the art market belongs to the art 
manager as a professional person and art management as an increasingly complex area of 
knowledge and professional skills. 

The role of Art Management in the modern development of culture and art of Kazakhstan is 
very relevant, as the requirements of the world market of art and culture are becoming more 
stringent every day. Competitive countries must meet the world requirements of art. And for this it 
is necessary to expand the horizons of Art Management: 

­ Creating a competitive environment within the framework of the state and entrepreneurship, 
mastering the markets of foreign countries; 

­ Providing the private sector with the opportunity to train and improve the skills of art 
management personnel. 

Based on the foregoing, we can say that Modern Art Management is a system of goals, 
principles, functions and technologies in the activities of cultural organizations that ensure the 
development and implementation of a set of activities of a strategic nature in accordance with the 
goals of the organization [3]. 

Undoubtedly, the modern art market needs qualified, advanced and creative professionals. 
Training of art managers in the field of culture and National Art is necessary for both the state and 
civil society institutions and commercial organizations. Mutually beneficial cooperation between the 
state, education and business to solve socially significant tasks forms a reliable partnership. The 
training of art managers in the field of culture and national art should mainly serve to form the 
spiritual and moral potential of society and the state, to provide added value and commercial 
attractiveness. Modern education and training strives for a flexible educational trajectory, focused 
on the search for non-standard solutions. The art manager described in educational programs is a 
professional with qualified knowledge, skills, knowledge in the field of politics, psychology, not only 
intelligence, but also the ability to mature based on national culture, art and entrepreneurship. In 
addition, many foreign and domestic experts noted the need to revise the content of general 
education and specific technologies, to ensure the continuous professional growth of the personality 
of an art manager student. 

Conclusion. The achievements of Kazakhstan's national culture are also of strategic 
importance on a global scale. This culture is the most effective tool in establishing international 
relations, cultural unanimity leads to mutual understanding between peoples and states. Of course, 
it is very important for Kazakhstan to determine its place in the world cultural space. Kazakh culture 
and creativity has its own identity, its uniqueness is based on a rich historical heritage, consists of 
details of a common Turkish identity, which makes nomad culture different from Western and 
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Eastern culture. In all forms of art, Kazakh culture strives to master modern global trends, 
preserving the rich traditions of national music, literature, fine arts [4]. 

Despite all the political and economic aspects of the issue, the aesthetic description of the art 
market is very important. The trend of Westernization does not contradict the originality of the 
Kazakh culture in its creative expression, emphasizing the national characteristics. A return to the 
best cultural traditions, the stage of ethnography, folklore, national life, rituals is one of the 
directions of modern Kazakh art, which has been reflected in a number of performances of recent 
times. Ethnic details ensure competitiveness at the international level. 

State support plays a leading role in the development of the art market of Kazakhstan. State 
funding is one of the most important aspects of the country's development, especially in the field of 
culture and art. The financing model is formed on the basis of methods, forms and mechanisms of 
financial policy of Kazakhstan. The system of financing culture and art in Kazakhstan is determined 
by the degree of centralization of Public Administration and the nature of inter-budgetary relations. 

The Kazakh art market is developing and growing and enjoys great success not only on the 
domestic stage, but also on the international arena. The complex history of the development of the 
art market allows us to name the following as its most important part: 

­ the globalization and scale of the Kazakh art market is based on the use of details of 
traditional Kazakh culture; 

­ it is necessary to analyze in detail the current state of the art market of Kazakhstan in the 
context of large megacities, interaction with international institutions, the presentation of 
independent projects. 

­ crowdfunding has become a visual and effective tool of a social nature, reflecting the need 
for Culture and art products in the art market of Kazakhstan. This method of collective financing 
based on voluntary participation has ensured the existence of many non-profit art projects. 
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Аннотация. Статья посвящена актуальным вопросам развития инновационного потенциала 
сферы культуры и искусства Республики Казахстан. Актуальность данного исследования 
связана с необходимостью развития инноваций в сфере культуры и искуства Казахстана как 
важного фактора обеспечения ее конкурентоспособности и эффективности. Целью данной 
статьи является выявление особенностей использования инновационного потенциала 
организациий сферы культуры и искусства. Также в статье проведен анализ рейтинга в 
глобальном индексе инноваций и основных показателей инновационной активности 
Республики Казахстан, на основе которого выявлен уровень инновационного развития 
страны. Методы исследования включают сравнительный анализ показателей общего уровня 
инновационного развития и сферы культуры и искусства Казахстана. В статье рассмотрены и 
проанализированы различные инновации в сфере культуры и искусства, что является 
фактором повышения ее инновационного потенциала. 

Ключевые слова: инноваций, инновационный потенциал, инновационная активность, 
инновационная продукция, индекс инновации, культура, искусство, киноиндустрия, 
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Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасының мәдениет және өнер саласының 
инновациялық әлеуетін дамытудың өзекті мәселелеріне арналған. Бұл зерттеудің өзектілігі 
оның бәсекеге қабілеттілігі мен тиімділігін қамтамасыз етудің маңызды факторы ретінде 
Қазақстанның мәдениет және өнер саласындағы инновацияларды дамыту қажеттілігімен 
байланысты. Бұл мақаланың мақсаты мәдениет және өнер саласындағы ұйымдардың 
инновациялық әлеуетін пайдалану ерекшеліктерін анықтау болып табылады. Сондай-ақ 
мақалада инновациялардың жаһандық индексіндегі рейтингке және Қазақстан 
Республикасының инновациялық белсенділігінің негізгі көрсеткіштеріне талдау жүргізілді, 
оның негізінде елдің инновациялық даму деңгейі анықталды.Зерттеу әдістері инновациялық 
дамудың жалпы деңгейі мен Қазақстанның мәдениет және өнер саласының көрсеткіштерін 
салыстырмалы талдауды қамтиды. Мақалада мәдениет пен өнер саласындағы әртүрлі 
инновациялар қарастырылып, талданды, бұл оның инновациялық әлеуетін арттырудың 
факторы болып табылады. 

Тірек сөздер: инновациялық әлеует, инновациялық белсенділік, инновациялық өнім, 
инновация индексі, мәдениет, өнер, киноиндустрия, театр қызметі, ивент-қызметтер. 

 
Abstract. The article is devoted to topical issues of the development of the innovative potential of 
the sphere of culture and art of the Republic of Kazakhstan. The relevance of this study is related to 
the need to develop innovations in culture and art of Kazakhstan as an important factor in ensuring 
its competitiveness and efficiency. The purpose of this article is to identify the features of using the 
innovative potential of organizations in the field of culture and art. The article also analyzes the 
rating in the global innovation index and the main indicators of innovation activity of the Republic 
of Kazakhstan, on the basis of which the level of innovative development of the country is 
revealed.The research methods include a comparative analysis of indicators of the overall level of 
innovative development and the sphere of culture and art of Kazakhstan. The article discusses and 
analyzes various innovations in the field of culture and art, which is a factor in increasing its 
innovative potential. 

Keywords: innovation, innovative potential, innovative activity, innovative products, 
innovation index, culture, art, film industry, theatrical activity, event services 

 
Введение. На современном этапе социально-экономического развития Казахстана 

внедрение и развитие инноваций является не только важным фактором повышения 
эффективности деятельности субъектов предпринимательства, но и приоритетным 
направлением национальной государственной политики. 

Инновационное развитие страны, в первую очередь, зависит от уровня ее 
инновационного потенциала, который выступает фактором развития страны в 
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инновационной сфере, требующий объективной оценки для выявления проблем 
инновационного развития и поиска путей их решения. 

Решение проблем оценки инновационного потенциала хозяйствующих субъектов, 
безусловно, должно основываться на серьезном теоретическом фундаменте. Исследованию 
инновационного потенциала, его сущности и методов его оценки уделено значительное 
внимание в работах многих современных ученых, экономистов, политиков. 

Значительный вклад в развитие современной теории инноваций внесли Д. Бринкманн, 
А. Бауш, В. Деванган, М. Годзе, П. Кокка, M. Карпинетти, Р. Калантоне, С. Кавузгил, М. 
Круглов, П. Ряховский, М. Саунила, Л.Ти, З.Суракша, A. Фороудии другие, внёсших 
значительный вклад в развитие современной теории инновационного менеджмента. В своих 
работах авторы анализируют варианты определения понятия «потенциал», виды 
потенциалов, рассматривают вопросы содержания инновационного потенциала, его 
структуру. 

Основная часть. Предприятия и организации занимаясь инновационной 
деятельностью опираются на имеющийся у них инновационный потенциал, который 
представляет собой совокупность различных по характеру, функциям ресурсов предприятия, 
необходимых для достижения целей инновационной деятельности. Также инновационный 
потенциал характеризует наличие возможности у предприятия достижения эффективности и 
результативности его деятельности с помощью ресурсов инновационного характера. 

Крометого инновационный потенциал организаций характеризуется такими 
категориями как инновационный риск, инновационная активность и инновационное 
развитие. 

Инновационный риск представляет собой вероятность потерь при вложении средств в 
разработку и производство новой продукции, так как этот вид деятельности в отличие от 
других в большей степени связан с риском, в особенности деятельность организаций в сфере 
культуры и искусства в силу высокой зависимости их от изменений во внешней среде 
подвержена риску, так как полная гарантия положительного результата практически 
отсутствует. 

В результате реализации инновационного потенциала и инновационного риска 
формируется инновационная активность, которая представляет собой способность 
мобилизовать инновационный потенциал для разработки новой продукции или 
усовершенствования существующей с целью включения ее в хозяйственный оборот. 

Процесс успешной реализации инновационного потенциала, эффективной 
инновационной деятельности обеспечивает инновационное развитие предприятия. 
Инновационноеразвитиеэто не только внедрение и производство новой продукции, но и 
комплексное развитие всех направлений деятельности предприятия, что безусловно 
обеспечит предприятию эффективность и конкурентоспособность. Всвоюочередькак 
результат успешной инновационной деятельности инновационное развитие предприятия 
приводит к повышению его инновационного потенциала. 

Анализ существующих подходов к содержанию и структуре инновационного 
потенциала позволяет определить инновационный потенциал как совокупность различных 
ресурсов и возможностей предприятий, необходимых для осуществления инновационной 
деятельности. 

Важная составляющая инновационного потенциала-научный потенциал представляет 
собой совокупность научных и опытно-конструкторских разработок, нематериальных 
активов, научных кадров, обладающих специальными знаниями, оборудования, аппаратуры, 
компьютерных систем проектирования, технологий, интеллектуальной собственности, 
которые служат базой и фундаментом инновационной деятельности. 

Следующая составляющая инновационного потенциала – производственный потенциал 
характеризуется наличием подходящих помещений, основного капитала, производственного 
и технологического оборудования, поставщиков комплектующих, контроля качества, что 
составляет основу организации производства инновационной продукции. 

Рыночный потенциал характеризуется такими важными параметрами как знание 
продукта, знание рынка, наличие рыночной ниши, постоянство спроса, потенциал рынка, 
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степень конкуренции, уровень цен, потребители, деловая репутация компании, которые 
определяют весь результат и целесообразность производства инновационной продукции. 

Также в структуре инновационного потенциала важную роль играет 
предпринимательский потенциал, который определяет эффективность организации и 
управления бизнесом и представляет собой совокупность таких факторов как управляемость 
бизнесом в целом, личностный менеджмент проектов, силы команды, организация 
обслуживания производства. 

Следующая составляющая инновационного потенциала - финансовый потенциал 
предполагает степень обеспеченности необходимыми финансовыми ресурсами 
инновационной деятельностии характеризуется такими параметрами как наличие 
начального капитала для разработки и внедрения проектов, возможность привлечения 
источников финансирования, наличие вне оборотных активов, наличие нематериальных 
активов, наличие оборотных активов, обеспечивающих эффективную работу предприятия, 
наличие свободных финансовых активов. 

Еще один элемент инновационного потенциала кадровый потенциал является важным 
и необходимым в силу того, что людские ресурсы являются основой для включения всех 
остальных ресурсов в хозяйственный оборот в производстве инновационной продукции и 
характеризуется наличием разработчиков и проектировщиков, уровнем квалификации и 
обученности персонала. 

Исходя из вышеизложенного задача определения структуры инновационного 
потенциала является необходимой для объективной его оценки иопределения степени его 
зависимости от различных факторов. 

Результаты. Для оценки инновационного потенциала и выявления проблем 
инновационного развития Казахстана нами был проведен анализ позиций Казахстана в 
международном рейтинге стран по индексу инноваций, что позволило выявить некоторые 
тенденций в развитии инновационной деятельности в стране. Так, рейтинг Казахстана за 
2020 год по индексу инноваций среди 131 стран на 77 месте, это на 28,6 пунктов выше, чем у 
Кыргызстана, но ниже чем у таких стран как Россия, Армения и Беларусь [1]. 

Международный рейтинг стран по индексу инноваций является комплексным подходом 
к оценке уровня развития инновационной деятельности во всем мире, который включает в 
себя 80 различных показателей, характеризующих инновационное развитие различных стран 
по уровню экономического развития. 

Как показал анализ, показатель индекса инноваций Казахстана выявил улучшение его 
рейтинга на международном уровне по таким составляющим как институциональная среда, 
предпринимательская среда, креативность и рыночная среда [2]. 

Проведенные в ходе исследования обзоры показали, что успешность многих 
инновационных проектов, увеличение объема инновационной продукции зависят от мер по 
продлению жизненного цикла инновационной продукции. 

В этой связи очень важен анализ показателей, характеризующих объем инновационной 
продукции, произведенной всеми казахстанскими предприятиями, а также уровень их 
инновационного развития. 

Анализ показателей объема инновационной продукции, произведенной в РК впериод с 
2011 по 2020 годы показал тенденцию к росту, несмотря на то, что в 2015 году по сравнению с 
предшествующим годом было снижение по причине финансово-экономического кризиса как 
в стране, так и во всем мире (рисунок 1). 
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Рисунок 1 – Объем произведенной инновационной продукции в РК, 2011-2020 гг. 
Примечание – составлено автором по данным источника [3] 
Кроме того был проведен анализ уровня инновационной активности и доли 

инновационной продукции в ВВП в 2011-2020 годах, который показал положительную 
тенденцию. 

 
 
Рисунок 2 – Динамика уровня инновационной активности и доли инновационной 

продукции в ВВП, 2011-2020 гг. 
Примечание - составлено на основе литературы [3] 
 
Как видно из приведенных выше рисунков, оба показателя находятся на очень низком 

уровне. Инновационная активность предприятий Казахстана в 2020 году составила всего 11,5 
%, что позволяет сравнить Казахстан только с Россией, где данный показатель находится на 
уровне 10,8% за аналогичный период. В таких экономически развитых странах как Германия, 
Люксембург, Бельгия, США, Швеция, Италия, Франция данный показатель находится на 
уровне 50-80%, среди стран СНГ Республика Беларусь достигла уровня 25% [2,3]. 

В настоящее время проблема развития инноваций стала актуальной для всех сфер 
общественной и экономической жизни. Возможность внедрения инноваций рассматривалась 
только для предприятий сферы производства в качестве фактора повышения эффективности 
производства. Инноваций в виде создания новой продукции или новых методов и технологии 
производства продукции имели инвестиционную привлекательность. 

Но интенсивное развитие науки и техники, развитие конкурентной среды, рост 
потребительских запросов привело к тому, что возникла необходимость осуществления 
инновационной деятельности в нематриальной сфере, в том числе в сфере культуры и 
искусства. Также необходимость внедрения инноваций в нематериальной сфере связана с 
появлением таких видов инноваций как «организационные» и «маркетинговые» [4]. Таким 
образом эти и многие другие факторы стали причинами активного ведения инновационной 
деятельности в последнее время в сфере культуры и искусства. 
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На современном этапе развития экономики внедрение и развитие инноваций является 
не только важным фактором повышения эффективности деятельности субъектов 
предпринимательства, но и приоритетным направлением национальной государственной 
социально-экономической политики. Одним из важных факторов реализации этого 
направления является стимулирование инновационной деятельности субъектов в сфере 
культуры и искусства. 

Их инновационная способность существенно влияет на конкурентоспособность, 
которая основана на качественно новыхнавыках и способностях. Инновационный потенциал 
для достижения более высокой конкурентоспособности означает предоставление менее 
дорогостоящих продуктов и услуг лучшего качества по сравнению с теми, которые 
предоставляются конкурентами. Поэтому измерение инновационного потенциала было 
одной из главных проблем, изучаемых учеными, менеджерами высшего и среднего звена. 

Особенно для организации сферы культуры и искусства принятие передового опыта 
управления инновациями сыграло фундаментальную роль в росте и прогрессе этих 
организаций, создавая новые источники конкурентных преимуществ по сравнению с их 
конкурентами. Поскольку существует множество подходов и методов исследования 
инновационной деятельности и инновационного потенциала необходимо построение логики 
исследования проблем развития инновационного потенциала сферы культуры и искусства. 

За последние годы в Казахстане инфраструктура сферы культуры и искусства является 
мощной платформой для инновационного развития отрасли. По даннымофициального 
статистического органа Республики Казахстан на 1 января 2022 года в стране действует 65 
театров, 3920 библиотек, 3098 культурно-досуговых организаций, 264 музея, 177 парков 
развлечений и отдыха, 13 зоопарков и 3 цирка. 

В настоящее время в сфере культуры и искусства инновации активно стали внедряться в 
театральной сфере, которая постепенно переходит к новой репертуарной политике. 
Например, в театре АРТиШОК в качестве инноваций зрительный зал разделен на зоны с 
помощью специальных перегородок так, чтобы зрители, сидящие в разных зонах зала могли 
увидеть только часть спектакля, что побуждает зрителя снова приходить на спектакль для 
того, чтобы посмотреть пропущенные его части. 

Некоторые театры начали ставить постановки в нехарактерных для театра жанрах. 
Например, в Государственном Академическом театре оперы и балета имени Абая помимо 
традиционных оперных и балетных постановок ставятся спектакли в жанре оперетты, что 
также можно наблюдать в практике московских театров. 

Также инноваций касаются информационной деятельности театров. Так помимо 
распространения традиционных буклетов, содержащих информацию о составе действующих 
лиц и исполнителей в конкретном спектакле, в театре используется специальные технические 
приемы. Кпримеру для подчеркивания индивидуальности в исполнении роли артиста до 
начала спектакля на занавесе с помощью светового эффекта высвечиваются артисты в 
лучезарных кругах. 

Для улучшения сервиса и транслирования спектакля на разных языках в зрительных 
залах поставлены несколько экранов с титрами или бегущей строкой, что позволяет 
облегчить восприятие содержания спектакля носителями разных языков. Также широко 
внедряются онлайн-услуги по бронированию и приобретению билетов на посещение 
различных культурных учреждений, используется система поощрения покупателя за 
приобретение определенного количества билетов для массового посещения. 

Все эти новшества способствуют появлению нового формата театров, где будут 
использоваться комплексное специальное оборудование для создания проекционных и 
голографических декораций, имитации природных погодных явлений, специальные 
материалы для освещения как зрительного зала, так и сцены, проекционное оборудование 
высокого разрешения и звукового сопровождения и т.д.[5]. 

В настоящее время новшества внедряются и в киноиндустрии. Если определенное время 
назад в кинотеатрах инновации представляли собой объединение кинозалов, оборудованных 
одной аппаратной, размещение кинотеатров в торгово-развлекательных центрах, 
применение определенных кинопроекторов для лучшего восприятия изображения, то сейчас 
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инновации заключаются в том, что наоборот уменьшаются размеры кинозалов и увеличивается 
их количество для просмотра разных тематических фильмов, появляются онлайн-кинотеатры, 
проводятся мероприятия в формате «Ночь кино». Также в зависимости от возраста и 
предпочтений посетителей кинотеатра согласно новым стандартам появились залы с различными 
цветовыми оттенками для выделения тематики показов, используются различные инсталляции в 
качестве способа подчеркивания определенного статуса фильма. 

Инновации стали широко внедряться в сфере ивент-услуг. Так ивент-агентства в настоящее 
время стали предлагать своим посетителям новые виды развлечений. Например, на сцене 
прожить свою жизнь заново с тем, чтобы вспомнить лучшие этапы и события своей жизни и 
симитировать реализацию своего нереализованного плана в прошлом с положительным 
результатом. Инновационность таких мероприятий заключается в том, что предоставляется 
возможность игроку принять участие в создании определенного интерьера. 

В сфере индустрии питания инновации реализуются путем сотрудничества с другими 
культурными учреждениями. Для привлечения посетителей рестораны и кафе в зарубежных 
странах проводят необычные мероприятия, демонстрирующие особенности кухни и 
предлагаемых блюд, дни открытых дверей и мастер-классы от шеф-поваров. Такие мероприятия 
могут быть организованы как на базе самих организаций питания, так и на базе культурных 
учреждений. Так, в Алматы кафе Coffeedeelia предлагает своим посетителям не только свои 
традиционные услуги, но и принять участие в мастер-классах по парикмахерскому искусству, 
интеллектуальных беседах, показах мод и дискуссиях. 

Заключение. В качестве инноваций различные культурные организации и учреждения 
используют такие новые технологии как 3D-сканеры и принтеры, проекционные сенсорные 
панели, 360 градусов видео, которые еще недавно были нереальными и труднодоступными для 
обычных организаций [5]. 

Несмотря на наличие многочисленных достижений в области инноваций в сфере культуры 
и искусства Казахстана, развитию его инновационного потенциала уделяется недостаточно 
внимания. Это также является причиной отсутствия четко определенной и обоснованной 
политики стимулирования инноваций в этой области со стороны государства. Следовательно, 
вопросы стимулирования и развития инновационного потенциала сферы культуры и искусства 
требуют дальнейшего, более глубокого изучения. 
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Аннотация. Научная статья посвящена осмыслению некоторых вопросов, связанных с 
содержанием, организацией досуга студентов и возможностями его совершенствования в 
современных реалиях. В статье показаны результаты социологического исследования, 
проведенного весной 2022 года среди студентов Казахского национального университета 
искусств и Евразийского национального университета имени Л. Н. Гумилева. На основе 
социологических исследований, рассматривается динамика досуговых предпочтений 
студентов, структура их досуга, выявляется их удовлетворенность своим досугом и факторы, 
мешающие использовать свободное время по собственному желанию. В структуре свободного 
времени выделяют активную творческую деятельность (учебу, самообразование); культурно-
развлекательное (духовное) потребление (посещение театра, походы в кино); спорт; 
любительские занятия; общение с другими людьми. Отмечается, что выбор формы досуга 
определяется некоторыми условиями и факторами и в целом осуществляется под 
воздействием объективных и субъективных факторов. Основой досуга являются 
потребности, от которых зависит выбор досуга что может требовать определенных 
материальных и финансовых затрат. 

Ключевые слова: социологическое исследование, опрос, студенты, молодёжь, досуг, 
развлекательные мероприятия, культурные мероприятия, пандемия, анкета, свободное 
время, университет, активная группа. 
 
Аңдатпа. Ғылыми мақала студенттердің мазмұнына, бос уақытын ұйымдастыруға және оны 
заманауи шындықта жетілдіру мүмкіндіктеріне байланысты кейбір мәселелерді түсінуге 
арналған. Мақалада 2022 жылдың көктемінде Қазақ ұлттық өнер университеті және Л. Н. 
Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті студенттерінің арасында жүргізілген 
әлеуметтік зерттеу нәтижелері көрсетілген. Әлеуметтанулық зерттеулер негізінде 
студенттердің бос уақытын өткізу қалауларының динамикасы, ішкі құрылымы, және бос 
уақыттарына қанағаттануы мен өздері қалағандай пайдалануға кедергі келтіретін факторлар 
анықталады. Бос уақыт құрылымында белсенді шығармашылық қызмет (оқу, өзін-өзі 
дамыту); мәдени-ойын-сауық (рухани) тұтыну (театр мен киноға бару); спорт; әуесқойлық іс-
шаралар; басқа адамдармен қарым-қатынас. Бос уақытты таңдау кейбір шарттармен және 
факторлармен анықталады және тұтастай алғанда объективті және субъективті 
факторлардың әсерінен жүзеге асырылады. Бос уақыттың негізі-бұл белгілі бір материалдық 
және қаржылық шығындарды талап етуі мүмкін бос уақытты таңдауға байланысты 
қажеттіліктер. 

Тірек сөздер: әлеуметтанулық зерттеу, сауалнама, студенттер, жастар, бос уақыт, ойын-
сауық, мәдени іс-шаралар, пандемия, сауалнама, бос уақыт, университет, белсенді топ. 
 
Abstract. The scientific article is devoted to understanding some issues related to the content, 
organization of leisure time for students and the possibilities of its improvement in modern realities. 
The article shows the results of a sociological study conducted in the spring of 2022 among students 
of the Kazakh National University of Arts and the L.N.Gumilev Eurasian National University. Based 
on sociological research, the dynamics of leisure preferences of students, the structure of their 
leisure time are considered, their satisfaction with their leisure time and factors preventing them 
from using their free time at will are revealed. In the structure of free time, there are active creative 
activities (study, self-education); cultural and entertainment (spiritual) consumption (visiting the 
theater, going to the cinema); sports; amateur classes; communication with other people. It is noted 
that the choice of the form of leisure is determined by certain conditions and factors and is generally 
carried out under the influence of objective and subjective factors. The basis of leisure is the needs 
on which the choice of leisure depends, which may require certain material and financial costs. 

Keywords: sociological research, survey, students, youth, leisure, entertainment, cultural 
events, pandemic, questionnaire, free time, university, active group. 
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Введение. «Досуг — традиционно является одной из важнейших сфер 
жизнедеятельности молодежи. Организация сотрудничества с молодежью в учреждениях 
культуры и досуга выполняет важную роль в социальной сплоченности молодежи». [1, с. 27] 

Смена всех сторон жизни общества привели к изменению социокультурного положения 
в области досуга. Досуг всегда рассматривается как самореализация личности, в котором и 
заключается его основная функция. В жизни людей прогрессирующее значение досуга 
основал знаменитый социолог Франции Ж.Дюмазедье, который вынес такое понятие как 
«цивилизация досуга». Исходя из этой концепции досуг рассматривается в виде 
«совокупности занятий, которым личность может предаваться по доброй воле, чтобы 
отдыхать, развлекаться, развивать свою информированность или образование… будучи 
свободным от выполнения профессиональных, семейных и гражданских обязанностей» [2, с. 
85]. 

Подобный досуг нужен любому человеку, не смотря на возрастные группы и уровня 
занятости. Свободное времяпровождение занимает особое место в жизни молодого 
поколения. Они как никто другой более быстро реагирует на выход различных новшеств, 
показывая высокий уровень стремления к их применению. Досуг студенческой молодежи 
колоссально различается от досуга прочих возрастных категорий. Это объясняется разными 
потребностями, интересами, взглядами на мир, личностными установками и наличием 
свободного времени. 

По словам К. Маркса, «свободное время, представляющее собой как досуг, так и время 
для более возвышенной деятельности, разумеется, превращает того, кто им обладает, в иного 
субъекта, и в качестве этого иного субъекта он вступает затем в непосредственный процесс 
производства» [3, с. 221]. 

Молодежный досуг – это своеобразный вид представления этой свободы, то есть поле 
для самореализации молодежи. Очень важно понимать, что подрастающее поколение, а 
именно молодёжь в силу возраста имеют не сформированное психологическое состояние, а 
также они очень падки на различные социокультурные инновации. Именно поэтому, важна 
фильтрация всего доступного контента, чтобы сформировать правильное поколение со 
стабильно-уравновешенным психологическим состоянием. 

Многие исследования в области изучения досуга молодежи подтверждают, что 
предпочтение молодого поколения при выборе досуговых занятий говорят о 
многочисленных социальных моментах развития такой группы людей. Досуг привлекает 
молодежь свободой выбора различных его форм, способностью сочетать в себе активную, 
умственную и творческую деятельность. А студенчество является периодом не только 
усвоения профессиональных знаний и навыков, но и активной жизненной позиции и 
самореализации личности. 

Студенты как правило одна из самых активных групп, которая легко может оказать 
большое влияние как на всю молодежь, так и на большую часть массы другой возрастной 
категории. Молодые студенты обладают основным потенциалом для современных изменений 
в мире, социального становления и развития в целом. 

В сознании молодых людей может преобладать уникальная гибкость, легкость, 
уступчивость, невероятная способность к изучению большого потока информации. 
Меняющиеся сознание молодежи как особое качество оказывает действие на некоторые виды 
поведения. В такой этап складываются и формируются устойчивое мировоззрение и 
политические взгляды, появляются свои интересы, меняется тип характера, развивается ум, 
возникает новый образ жизни. 

Большинство ученых полагают, то, что нынешний социум возможно охарактеризовать 
как «общество с сформированным досугом». Исследование разных раскладов о досуговой 
деятельности, показанных в трудах, Р. А. Стеббинса [4], Г. А. Аванесовой [5], И. Ю. Исаевой 
[6], Г. М. Андреевой [7], А.С. Батнасунова [8] предоставили возможность сформировать виды 
и формы досуга в три ключевые категории в связи с их единой направленностью на: 1) 
развивающий досуг; 2) развлекательный; 3) творческий. 

1-ая категория подразумевает выражение физиологической, а также умственной 
инициативности, увеличение цивилизованного горизонта. Досуговая работа тут вынашивает 
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принцип регулярной направленности, а также ориентирована на самообучение и 
совершенствование. 

2-ая категория типов досуга работает, основным способом, снятию психологического 
перенапряжения. 

3-ая творческая категория содержит культурно-творческий (формирование и 
зарождение культурных, а также духовных ценностей, иными словами, всевозможные 
разновидности творчества) а также культурно-потребительские элементы досуга (базируется 
в употреблении существующих культурных ценностей). Такой тип досуга отличается по месту 
организации на внедомашние и домашние фигуры проявления, помимо этого еще и в способе 
проведения делятся на два вида: первый - активный и второй - пассивный. 

 
Основная часть. В связи с ситуацией 2020 года, которая сложилась во всем мире, когда 

COVID-19 не обошел стороной нашу Республику, пандемия полностью повлияла и поменяла 
наш взгляд на досуговую деятельность: оказалось, ходить на концерты, посещать учебу и 
даже путешествовать можно и в онлайне. Была приостановлена деятельность всех 
спортивных залов центров, религиозных объектов, дошкольных образовательных 
организаций, пунктов общепита, рынков, аттракционов и других общественных мест. На 
дистанционный формат перевели всех школьников и студентов, а также сотрудников 
государственных учреждений, офисов и национальных компаний. Это очень сильно 
сказалось на досуговой деятельности, потому что многие праздники и развлечения, рабочие 
встречи и встречи с друзьями перешли в онлайн формат. 

Досуг стал намного доступнее: не нужно было выходить из дома, требовалось только 
подключиться к сети, а также многое стало с огромной скидкой или практически бесплатным. 
Главные платформы делали так что предоставляли специальные промокоды пользователям, 
или открывали вход к своему сайту для престижа, и для того, чтобы разработать у 
потребителя привычку возвращаться к ним снова и снова. Необходимая самоизоляция и 
пандемия привели к большому росту потребления информации с помощью телевидения и 
интернет-ресурсов. Как и во многих странах мира, так и в нашей стране количество 
пользователей телевидения заметно сократилось, в то время как пользователи интернета 
возрастают. 

В 2020 году во время самоизоляции жители Казахстана начали чаще смотреть 
телевизионные каналы. Это сказалось на всех возрастных группах населения, включая 
студентов. Согласно результатам исследования TNS, самый большой рост наблюдается 
именно в возрастных категориях 18-24 лет и 25-34 лет. Кроме того, заметно увеличилось 
среднее время просмотра телевидения (+25%). 

За весь период карантина также возросло количество пользователей интернета в нашей 
стране. В январе 2021года численность пользователей интернета достигло 15.47 миллионов 
человек, в результате которого с начала 2020 года выросло на 5% (741 000 человек). Уже в 
начале 2021 года интернетом овладели более 81,9% людей.[9] 

Подобным способом в 2020 г. принужденное самоизолирование повысила период 
провождения времени казахстанцев около экранов телевизора, кроме того, увеличилось 
употребление интернет-ресурсов, вместе с этим оказалось огромное влияние на пассивное 
существование у экранов то, что деятельность образования переключились в онлайн систему 
следуя реалиям пандемии. 

Начиная с 2020 г. увеличилось количество юзеров общественных медиа. В январе 2021 
г. составив 12 млн. людей, что значительно больше (на 26% выросло; 2,5 млн. людей) по 
сравнению 2020 годом. 

Можно постановить что в 2020 году интернет-ресурсы, а именно социальные сети стали 
одним из главных способов коммуникации общества, который охватывает самую 
разнообразную аудиторию. Все дело в том, что веб сайты перестали нести какую-то 
информацию, им на замену пришли различные мессенджеры и социальные сети, ведь там 
можно найти всю актуальную информацию. Помимо какой люби информации из 
социальных сетей можно подчерпнуть и увеселяющий контент во благо поддержания 
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увлекательного досуга. Благодаря лёгкости донесения актуальной информации медиа сети и 
поучили свою популярность у широкой аудитории. 

По итогам исследования выяснилось, что в 2021 год установлено 63,5% людей, как 
активных пользователей социальных сетей. 

Но самое главное популяризация социальных сетей не обошло и подрастающее 
поколение. К примеру, вместе с плотным учебным графиком учащимся пришлось овладеть и 
культурным тайм менеджментом, распределяя своё время между обучением, а также 
большим размером различного медиаконтента, что стал легкодоступным в период пандемии. 
Самоизолирование требовала с учащихся введения новейших практик пользования 
медиаконтента: избирательности, а также мастерства грамотно рассредоточивать 
собственные средства. 

При изобилия легкодоступного медиаконтента имеется и противоположная область. 
Для начала нужно понимать, что, все что есть в медиа пространстве не 

высококачественно. Немаловажно обладать способностью разделять что действительно 
стоит потраченного времени, а что не стоить и секунды. 

Ну и в последующем избыток данных порождает душевный дискомфорт: целый день 
учащийся вуза обучается онлайн, созванивается с педагогами, когда в простое время можно 
обсудить все живьем, потратив минимум времени. Из-за непрерывного пребывания в 
интернете, за сенсорными экранами воспринимающие концепции лица перегружены, и это 
тянет за собою утомление. Непосредственно по этой причине немаловажно брать перерыв, 
размяться и давать организму отдохнуть. 

От сюда мы можем выявить что каким бы досуг в социальной сети не был бы 
разнообразным и доступным и не смотря на множество других плюсов один главный минус 
может перекрыть все — это большой вред здоровью человека. Поэтому потребность 
воссоздания новых форм для досуга очень актуальна на 2022 год. 

Результаты. Весной 2022 года методом анкетного опроса было проведено 
исследование по изучению свободного времени студентов. Базой исследования были 
выбраны Казахский национальный университет искусств и Евразийский национальный 
университет им.Л.Н.Гумилева. Нам показалось интересным сравнить и конкретно написать 
досуговую деятельность студентов данных университетов. Самым главным и наиболее 
содержательным методом исследования стал анонимный анкетный опрос. С Казахского 
национального университета искусств было опрошено 40 человек, 3 из них выборочно не 
ответили на ряд вопросов, а с Евразийского национального университета было опрошено 30 
студентов. Итого для анализа были приняты 70 анкетных листов. Раздаточные анкеты были 
специально сформулированы из открытых, полузакрытых и закрытых вопросов. В формах 
открытых вопросов студентам было задано предоставить полные ответы и написать свои 
предложения для повышения качества досуга молодежи. Это дало нам возможность получить 
очень насыщенную информацию по определенным важным моментам в изучении. Все 
вопросы были направлены к анализу о структуре досуга студентов, раскрытии предпочтении 
учащихся, выявлению выбора любых типов и видов свободного времени, в том числе 
установлению ориентированности досуга на саморазвитие студенческой молодежи. 

Отмечено, что в структуре свободного времени студентов больше развлекательных 
видов досуга чем деятельность пассивного типа. 50% студентов обычно проводят свободное 
время с друзьями, 30% с семьей, 23% со своей второй половиной и 19% в одиночестве. 
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Большинство респондентов каждый день тратят свое свободное время на социальные 

сети (54%), остальные проводят его в активном отдыхе (33.3%), занимаются спортом и 
самообразованием (31,7%), а также посещают различные мероприятия (23,8%). 

 

 
Так, студенты Казахского национального университета искусств много времени 

уделяют посещению различных мероприятии, проводят время в активном отдыхе. Учащиеся 
Евразийского национального университета им больше времени посвящают спорту и 
самообразованию. Отмечается тот факт, что посещаемость социальных сетей в свободное 
время в двух сказанных университетах одинаковая. 

Несколько раз в год и реже студенты бывают на мероприятиях на подобии концертов, 
выставок, театров и музеев (72,4%). 
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На вопрос насколько часто вы посещаете развлекательные мероприятия на подобии 

кинотеатров, баров, и компьютерных клубов студенты ответили раз в неделю (46,2%), раз в 
месяц (44,6%), раз в год или вовсе никогда (6,2%). 

По результатам исследования можно понять, что несмотря на некоторые исключения, в 
досуговой деятельности студентов обоих вузов отсутствуют и не наблюдаются такие 
кардинальные, значительные различия, кроме того факта, что студенты творческого 
направления больше посещают культурные мероприятия. 

 

 
 
Далее выяснилось по каким параметрам студенты планируют свой досуг. Многие 

студенты ориентируются на удобное время (49,2%), на место проведения (38,5%), на 
тематику мероприятия (35,4%), а оставшиеся студенты выбирают досуг по доступной цене 
(24,6%). 
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Самая приемлемая стоимость мероприятия для студентов это от 5 до 10 тысяч тенге 

(60,4%). Ответы учащихся вузов доказывают, что финансовое положение сильно влияет на 
организации своего досуга. 

 

 
 
Очень часто многие вынуждены ставить себе ограничение в выборе разного рода видов 

досуга из-за отсутствия или недостатка денежных средств. Кроме этого, есть значительная 
часть обучающихся, которые не чувствуют влияния этого аспекта (33,8%). Тут можно 
проследить прямую зависимость уровня его воздействия от финансового положения 
молодежи. 
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Практически половина опрошенных студентов не посещают абсолютно никаких 

дополнительных образовательных курсов и спортивных секции (47,7%), остальная часть 
посещает платные курсы (23,1%), несколько различных курсов (16,9%), и онлайн курсы 
(12,3 %). 

 

 
 
 
Заключение. В заключении можно сказать, что вопреки установленному 

разнообразному выбору досуга в жизни обучающихся студентов обоих вузов выясняется, что 
многих из них не удовлетворяет собственное свободное времяпровождение. Практически 
каждый второй из опрошенных только частично доволен своим свободным 
времяпровождением (64,0%), 13,8% студентов заявили высокую степень недовольства. Лишь 
только малую часть респондентов полностью удовлетворяет свой досуг (22,2%). По 
результатам анализа определяют, что 77,8% студентов радикально изменили бы свое 
времяпровождение в свободные дни. Это доказательство того, что по большому счету у 
молодого поколения нет чувства абсолютной удовлетворенности своей досуговой 
деятельностью. К тому же, кроме своих обычных видов досуга студенты желают видеть по 
больше масштабным мероприятии, которые будут проходить как в городе, так и в стенах их 
университета. И отметили тот факт, что хотели бы иметь возможность бесплатно посещать 
мероприятия, или хотя бы иметь скидку как студенту. Студенты Казахского национального 
университета искусств и студенты Евразийского национального университета 
им.Л.Н.Гумилева мечтают о том, чтобы в нашем городе проводилось больше концертов под 
открытым небом с казахстанскими и зарубежными звездами. Также они очень 
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заинтересованы в активно-развлекательных видах отдыха, таких как парк аттракционов, кемпинг с 
друзьями, туры в разные города и т.п. Были сказаны ряд интересных новых предложений касательно 
досуга молодежи, например большой озелененный парк, отстраненный от города, специальное уютное 
место для сходки студентов с разных университетов, тематический парк с аттракционами и т.д. Но 
самое главное по итогу опроса выяснилось что большинству студентам не хватает денежных средств 
для того чтобы посещать разного рода секции. Первая половина ответили, что все курсы и секции 
очень дорогие по цене (45,2 %) и вторая половина сказали, что сейчас в основном все открывают 
только для детей (44,8%). 

Смотря на результат исследования можно сделать вывод что, в Казахстане, необходимо 
создавать новые формы досуга, и в целом повышать и развивать уровень досуговой деятельности 
студентов. Также следует совершенствовать законодательные нормы в отношении образования и 
обеспечить поддержкой молодое поколение. При этом досуговая деятельность молодых учащихся 
вузов станет более яркой, внедомашней и активной формой если сократить уровень влияния 
временных, ненадежных и существенных факторов для осуществления конкретных желаний 
опрошенных. В основе свободного досуга увеличиться большая часть видов деятельности, которая 
будет иметь творческую и развивающую цель в направлении. 
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Аңдатпа. Бүгінгі күні ұлттық өнер мен мәдени әлеуметті дамыту әлемнің көптеген 
халықтары мен мемлекеттерінің негізгі даму басымдықтарының қатарына жатады. 
Мәдениеттің даму деңгейі, жалпыұлттық және әлемдік мәдени мұраны сақтап қалу мен 
байытуды, сапалы мәдени құндылықтардың жасалуын, таратылуы мен қолданылуын, 
жемісті мәдени алмасу мен тұлғаның рухани–шығармашылық тұрғыдан өзін–өзі көрсетуін 
қамтамасыз ететін, тиімді жұмыс істейтін мәдени институттар инфрақұрылымы мен 
тетіктерінің болуы табыстың аса маңызды өлшемшарттары ның бірі болып табылады. Халық 
әндері мен билері, әлем халықтары өнерін негізгі арқауына айналдырған «Гүлдер» жастар 
эстрадалық ансамбілінің өнері өзіндік айқын ерекшеклігі мен, ұлттық нақышымен, фольклор 
мен эстрада жанрын әдемі үйлестіре білуімен кең танылды. өзінің репертуарын халықтық 
музыкамен және заманауи эстрадалық–би жобаларымен толықтырады. Қазақстанда ғана 
емес, Еуропа, Азия және Америка елдерінде халықаралық және дүниежүзілік фестивальдарда, 
байқауларда жеңімпаз атанып, өнердегі өрісін кеңейте түскен жұлдыздардың алтын 
босағасына айналған ансамблдің осынша жоғары деңгейде нәтижелі болуы оны басқарып 
ұйымдастыруында. Сол кезде алғаш рет отандық жас таланттарымыз ансамбльдің күні бүгінге 
дейінгі көркемдік бағыты болып табылатын алғашқы эстрадалық-музыкалық түсініктеме 
алып келді. «Гүлдер» жастар эстрадалық ансамблінің менеджментін зерттеу ұлттық және 
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заманауи мәдениетті синтездеу саласында жұмыс істейтін заманауи менеджерлерге үлгі 
болады. 

Тірек сөздер: «Гүлдер» ансамблінің қурылуы, «Гүлдер» ансамблінің тарихы және 
дамуы, «Гүлдер» ансамблінің жетістігі. 

 
Аннотация. Сегодня развитие национального искусства и культурного общества является 
одним из главных приоритетов развития многих народов и государств мира. Уровень 
развития культуры, наличие инфраструктуры и механизмов эффективно функционирующих 
учреждений культуры, обеспечивающих сохранение и обогащение национального и 
мирового культурного наследия, создание, распространение и использование качественных 
культурных ценностей, плодотворный культурный обмен и самодеятельность. 
самовыражение человека с духовно–творческой точки зрения являются важнейшими 
факторами успеха, является одним из важных критериев. Искусство молодежного эстрадного 
ансамбля «Гүлдер», превратившего в свою основную основу народные песни и танцы, 
искусство народов мира, получило широкое признание благодаря своей самобытности, 
национальному стилю, умению красиво сочетать фольклорные и эстрадные жанры. 
Дополняет свой репертуар народной музыкой и современными танцевальными эстрадными 
проектами. Руководит и организует ансамбль, ставший золотым порогом для звезд, 
расширяющих сферу своего творчества, становящихся победителями не только в Казахстане, 
но и в странах Европы, Азии и Америки, на международных и мировых фестивалях и 
конкурсах. В то время наши отечественные молодые дарования впервые привезли первое 
эстрадное ревю, являющееся художественным направлением ансамбля и по сей день. 
Изучение менеджмента молодежного эстрадного ансамбля «Гульдер» является примером для 
современных менеджеров, работающих в сфере синтеза национальной и современной 
культуры. 

Ключевые слова: создание ансамбля «Гульдер», история и развитие ансамбля 
«Гульдер», успех ансамбля «Гульдер». 

 
Abstract. Today, the development of national art and cultural society is one of the main priorities 
for the development of many peoples and states of the world. The level of development of culture, 
the availability of infrastructure and mechanisms for effectively functioning cultural institutions that 
ensure the preservation and enrichment of the national and world cultural heritage, the creation, 
dissemination and use of high–quality cultural values, fruitful cultural exchange and amateur 
activities. self–expression of a person from a spiritual and creative point of view are the most 
important success factors, is one of the important criteria. The art of the youth variety ensemble 
“Gulder”, which has turned folk songs and dances, the art of the peoples of the world into its main 
basis, has received wide recognition due to its originality, national style, and the ability to beautifully 
combine folklore and variety genres. complements its repertoire with folk music and modern dance 
variety projects. He directs and organizes the ensemble, which has become a golden threshold for 
stars expanding the scope of their creativity, becoming winners not only in Kazakhstan, but also in 
Europe, Asia and America, at international and world festivals and competitions. At that time, our 
domestic young talents brought the first pop revue for the first time, which is the artistic direction of 
the ensemble to this day. The study of the management of the youth variety ensemble "Gulder" is an 
example for modern managers working in the field of synthesis of national and modern culture. 

Keywords: establishment of “Gulder” ensemble, history and development of “Gulder” 
ensemble, success of “Gulder” ensemble. 

 
Қазақ өнерінің қайраткері Гүлжихан Қалиқызы бастаған көкірегі ояу, көзі ашық, 

зиялылардың арқасында дүниеге келген «Гүлдер» ансамблін– қазақ эстрадасының жанр 
ретінде қалыптасып, дамуына кәсіби үлес қосқан, мәдениетіміздің тарихи бір бөлшегі деуге 
болады. Бүгінде аты аңызға айналған қазақ эстрадасының күллі маңдайалды дарындарына 
жолдама берген дәстүрлі өнер мектебіне айналған әйгілі «Гүлдер» 1969 жылдың 29 
қазанында Лермонтов атындағы орыс театрында концерт бағдарламасы «Дала әуені» деген 
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атпен қойылды [4]. деректі кино 1970 жылы шыққан Советтік қазақстан №1 де сақталған, бүл 
«Гүлдердің» алғашқы қойылымы еді [8]. 

Қазақстандық эстрадалық өнерге жаңа леп алып келді. Сол кезде алғаш рет отандық жас 
таланттарымыз ансамбльдің күні бүгінге дейінгі көркемдік бағыты болып табылатын 
алғашқы эстрадалық–музыкалық түсініктеме алып келді [9].1971 жылы Өзбекстанды өткен 
Қазақ өнері мен әдебиетінің онкүндігі туралы, екі республиканың бауырлас халықтарының 
достығы туралы фильм. Кадрда Қазақстан мен Өзбекстан партия және үкімет басшылығы, 
атындағы халық аспаптар оркестрінің өнер көрсетуі. Құрманғазы, «Гүлдер» ансамблі, 
Әртістер Р. Абдуллин, Б. Төлегенова, Е. Серкебаев [10]. 

Ансамбльге танымалдылық алып келген Кубаның астанасы Гаванада өткен 11–студент 
жастар фестивалінен кейін, бірінен соң бірі ілесе келген республикалық, халықаралық, 
әлемдік деңгейлі жүлделер «Гүлдердің» жанкүйерлерінің қатарын көбейте түсті [4]. 

Қазақстандық көптеген аға буын өнерпаздардың өмірбаянын қарайтын болсақ, өнер 
әлеміндегі жолдары «Гүлдер» ансамблінің құрамына қабылда нған нан кейін ашыла 
бастағанын байқауға болады. Әлбетте, бір сахнада эстрадалық орындаушылар да, бишілер де, 
сонымен бірге ерекше жанр әртістері де өнер көрсеткен жалғыз құрамның әлемде теңдесі жоқ 
еді.1969 жылы құрылған «Гүлдер» ансамблінің атағы сол кездері Қазақстанда ғана емес, 
бүткіл Кеңес Одағында дүркіреп тұрған. Оның құрамына қабылдану өнер биігіне шығуды 
армандаған әрбір жастың басты мақсаты еді. «Гүлдер» ансамблінің сахнасында өнер 
көрсеткен өнерпаз ертеңінде жұлдыз болып оянатын [4]. 

 
Фото: © Sputnik / Юрий Куйдин: UGC [5] 
 
«Гүлдер» Қазақи өнерді жаңғыртып, биін, күйін, әнін, тіпті ұлттық киімін де 

заманауиландырып, әр адамның ұлты мен тегіне қарамай қызығушылығын арттыра білді. 
Ансамбльдің концерттері аншлагпен, соңына жетсе де, жұрт тарқағы сы келмейтін дәрежеде 
өтетін болған [4]. 

«Ел іші–өнер кеніші» деген аталы сөз бар. Елі байдың, жері байдың өнері де бай, 
мәдениеті жоғары, халқының өнерпаз келетіні заңды. әр өмір кезеңінде тек республикамызда 
ғана емес, бүкіл ұлан–байтақ кеңестік отанымызда даңқы шыққан қазақтың атақты ұл–
қыздары бой көрсетіп, қашанды өнер сайысында жүлделі орындарға ие болып келеді. Сондай 
бір өнерпаз қауым– «Гүлдер» мемлекеттік эстрадалық жастар ансамблі [1]. 

Қолдарында қазақтың қос шекті домбырасы бар үкілі тақия, әшекейлі камзол, қос етекті 
көйлек киіп, тал шыбықтай бұралған жас қыздар саханаға шыққанда залдағылар ұзақ қол 
шапалақтап, ілтипат көрсеткен [1]. 
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Ансамбль гастрольдік сапармен әлемнің түкпір–түкпірін аралады. Мәскеу, Франция, 
Германияны былай қойғанда, әнші тұрмақ, саясаткерлердің жолы түсе бермейтін Бирма, 
Малайзия, Сингапур, Цейлон аралы, Бельгия, Греция сынды елдердің сахнасында өнер 
көрсету бұйырған [11]. Әр елге барған сайын «Қазақ мюзиклі жасасын!» деген мадақ сөздер 
естіп қайтатын. Жұрттың бұлай асқақтататындай жөні бар еді. «Гүлдердің» әншілері бір 
концертте жанды дауыста 20 әнге дейін шырқайтын болса, бишілері 40 күн қатарынан 
аяқтарынан тік тұрып билеуге бар еңбекқор жастардан құралған. Көптеген халықаралық 
байқаулардан жүлделі орындармен қайтып, Франция, Германия сынды әлемнің жүздеген 
әйгілі сахналарында да жұлдыздары жарқырады [4]. 

[3] 
«Гүлдер» 35 жыл деген кітапта ҚР халық әртісі Қапаш Құлышевамен сұхбатында 

жазылған «Гүлдердің» дүниеге келуіне тікелей себепкер болған қазақ ССР–нің халық әртісі 
Гүлжихан Ғалиева апамыз. Қазақтың циркін, қазіргі эстрада–цирк колледжін де дүниеге 
әкелген осы кісі. Ансамбілге он сегіз жасымда келіппін. Екі жылдық эстрада студиясы 
ашылып, оның бірінші түлектері 1967 жылы бітіріп шықты. Ал осы студияны екінші бітірген 
түлектер 1969 жылы түгелімен «Гүлдер» ансамбілінің құрамына алынды. Олардың қатарында 
мен де бармын. «Гүлдердің» алғашқы бағдарламасын жасаған Серік Елеусізов деген режиссер 
еді. Ол кісінің диплом жұмысы тікелей осыған қатысты болғандықтан ба, эстрада 
бағдарламасын тұңғыш рет жасады. Өте талантты кісі еді. сол кісінің қойылымымен 
«Гүлдердің» алғашқы шымылдығын Лермонтов атындағы орыс драма театрында аштық. 
Бұрын–соңды бұндай ансамбль қазақтың тарихында болмаған. Жалт етіп, жарқырап 
шықтық. Біздің бағдарламамыздың өзі қазақтың салт–дәстүрлерінен құралатын. Онда 
қазақтың айтысы да, термесі де бар, қыз ұзату, келін түсіру дейсіз бе, барлығы дерлік 
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қамтылатын. Оның үстіне, «Гүлдердің» осылай жарқырап шығуына тікелей себепкер болған 
жандар да болды. Сондай адамдардың бірі–сол кездегі Мәдениет министрі Ілияс Омаров 
атамыз болатын. Ілияс атаның бізге деген еңбегі көп. Өнер дегеніміз де осы. Қолдап-
қолпаштамасаңыз, өшіп қалады деген [2, 23 б.]. 

1985–1987 жылдары директор, көркемдік жетекші болған Елдос Әшімұлы. “Мен 
«Гүлдерде» 1969 жылы 11 қазаннан бастап жұмыс істедім. Дәл осы жылы «Гүлдердің» ең 
бірінші премьерасы болды. Бұл ансамбльдің негізің қалағандардың қатарында бірталай 
талантты азаматтар бар. Шығармашылық топтың құрамында Гүлжихан Ғалиева, Серік 
Елеусізов, Балетмейстерлер Елдос Әшімұлы және Дейлә Бақиқызы Қияқова болды. Осы кезде 
барлық күшімізді салып, біз үлкен бағдарлама жасадық. Арнайы бағдарламамызды 
Қазақстанның барлық қалаларында көрсету бұйырды. Бұл алғашқы көрсетілім Лермонтов 
атындағы драма театрында тұсау кесті. Сол кезде серік ағаның өзі «жетістігіміз өте жоғары 
болды» деп баға берген болатын. Алматы қаласы және қала қонақтары біздің керемет 
бағдарламамызға куә болды. Өнерін паш еткендердің ішінде домбырамен билеген бишілер 
және олар шығыс билерін, «Ақ сиса» биін «Ғарыш биін» «Қазақ жігіттерінің шабандоз» биін 
ортаға салды. Сол кездің өзінде-ақ, талантты өнерін көрсеткен әншілердің санатында Қайрат 
Байбосынов, Қапаш Құлышева, Қалампыр Рахимова, апалы-сіңілі Мұсылманқұловалар 
болды [7]. Ал эстрада әндерін Сара Тыныштығұлова бастаған жас әншілер шырқады. 
«Гүлдердің» бишілер тобында Алтынбүбі, Гүлжан Талпақованың алатын орны зор. Олар 
эстрададағы би өнерінің сара жолын салып берді. Аты танымал болған трио домбырашылар 
ұлттық күйді нақышында салып орындады. Бұл бағдарламаға сол секілді пантомимдер 
атсалысты десек артық емес. Содан аталмыш бағдарламаны әбден електен өткізген соң 
Қазақстанның барлық қалаларын араладық. [2, 31–32 б.]. 

1973 жылы «Гүлдер» Оңтүстік Шығыс Азия елдеріне гастрольдік сапармен барды. 
Бирма, Малайзия, Сингапур, Цейлон, Пакистан секілді бірнеше қаласында жол түсті [17]. 
Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы Мәдениет министрі Екатерина Фурцева өзінің 
телеграммасында осы гастрольдік сапарға оң баға берді. 1974 жылы қазанда «Гүлдер» және 
оның балет тобы Бельгияда өнер көрсетті. Сонымен, қатар 1975 жылы мамырда «Гүлдер» 
үлкен бағдарламамен ГДР-ге бардық. Осы мемлекеттің он қаласының қалқы қазақ эстрада 
өнерінде тәнті болды. 1984 жылы сәуірде ұжымның көркемдік жағынан директоры болдым. 
Содан кейін «Гүлдерді» Түркіменстан, Қарақалпақстан елдері ілтипатпен қарсы алды. 1988 
жылы «Гүлдер» және балет тобы Үндістанға барлы. Бибігүл Төлегенова барып, ән салғанда ел 
таң қалды. 1999 жылы Дейләмен бірге «Гүлдердің» 30 жылдығына орай үлкен бағдарлама 
жасадық. Бүл шарада барлық «Гүлдердің әртістерін шақырған едік» деген [2, 32 б.]. 

Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, көркемдік жетекші (2005ж) Алтын Омарбекова 
“Гүлдердің әрбір кезеңі өзінше бір тарих. Әлбетте, ансамбль шарықтау кезеңдері де, тоқырау 
кезеңдерін де бастан кешті. Бірақ тоқырау кезеңдеріне қарамастан, еліміздің эстрада 
саласында біздің ұжым өзіндік із қалдырғаны анық. 35 жыл–үлкен кезең. Бір айта кетерлігі, 
«Гүлдерге» ешқашан да кездейсоқ әнші–бишілер келмейтін, әрбір өнерпаз өзінше бір талант 
иесі болатын. Басшылыққа келген әрбір директор да мамандар таңдау ісіне ерекше зер 
салатын [2, 43 б.]. 

Мен кезінде «Гүлдерді» басқарған Ғабиден Кенжебекұлы Тұяқтаев жайлы бірер ауыз сөз 
айтқым келеді. Ол өте салмақты, ақкөңіл әрі өнер сүйгіш азамат еді. Біз бұл кісімен Кубаға 
барғанбыз. Кеңес Одағы тұсында бауырлас елдердің мәдениетіне арналған түрлі мәдени 
шаралар жиі ұйымдастырылатын. Көбіне кеңестік жастарға арналған шаралар жиі болушы 
еді. Кубаға 15 одақтас мемлекеттердің жастары барды, әншілер тобын 17 теплоход апарды. 
Қазір еске алсам, мұның бәрі бір таңғажайып кезең сияқты. Қазақстан атынан «Гүлдер» өнер 
көрсетті. Әншілерден Кубаға Лұқпан Есенов, Қалампыр Рахимова, Қайрат Байбосынов, Роза 
Рымбаева, Нағима Есқалиева, Қапаш Құлышева, Сембек Жұмағалиев, үлкен оркестр, балет 
труппасы барды. Куба деген елді біз мүлде білмейтінбіз. Тәңертең Ғабиден Кенжебекұлы 
палубада жүгіріп, әнші–бишілерді түгендей бастайды. Әзілдеп: «бір, екі, үш, төрт, бес, так... 
тағы екеуі жетіспейді» деп қояды. Оның мінезі ашық–жарқын болатын. Ол бізге бұйырудан 
гөрі достық пейілмен сөйлейді. Ғабиден Кенжебекұлының «Гүлдер» үшін көп нәрсе 
атқарғаны рас. Тіпті, «Гүлдер» үшін киім тігу мәселесін де назардан тыс қалдырмайтын. 
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Бишілердің бойына сай тұруына, киіміне де ерекше көңіл бөлетін. Өз кезінде ол Ленинградқа 
барып, киімдердің сонда тігілуін қамтамасыз етіп келді. Әдемі ұлттық нақыштағы киімдер 
«домбырамен биге», «шаттық», «Фараби сазы» мен кубалық биге арнайы шақырылды. 
Жалпы, «Гүлдердің»1978–1981 жылдары ең шарықтаған кезеңі деуге болады. Роза Рымбаева, 
Мақпал Жүнісова, Нағима Есқалиева, Сембек Жұмағалиев, Қапаш Құлышева, Сара 
Тыныштығұлова, т. б. жұлдыздардың жарқырап шыққан кезі еді. Концерттік бағдарламамыз 
да өте жақсы болды. Егер 1969–1975 жылдар аралығында «Гүлдер» негізін қалап жатса, 1975 
жылдардан бастап Ғабиден Тұяқаев қызмет еткен кезде шығармашылық шарықтау кезеңі 
болды. «Гүлдердің» негізін қалаған сөйлеу жанрының майталманы, ҚазССР–нің халық әртісі 
Гүлжихан Ғалиева еді. Ол эстрада саласында жаңалық ендіріп, белгілі бір деңгейде серпіліс 
әкелгісі келетін. Бүгін Гүлжихан Ғалиеваның сол кездегі эстрадаға жаңашылдық бағыт әкелді 
деуге толық негізі бар. Ол халық әндері мен эстраданы сабақтастырып, үлкен жаңалық әкелді. 
Десек те, ол ұлттық нақышты сақтап қалғаны анық. Ол ылғи: «Мен кезінде жапон мюзиклін, 
жапон варьетесін көріп, таң болдым. Және Қазақстан дәл осындай ұжымның болғанын 
қаладым» – деуші еді [2, 43 – 44 б.]. 

«Гүлдер» неден басталды? «Гүлдер» ансамблі 6 биші қыз бен 3 биші жігіттен басталды. 
Топтың құрамы 12 адам, 16 кейде 24 бишіден тұратын. Ғабиден Кенжебекұлының кезінде 
құрамымыздың саны 24 адамға жетті. Өзіңіз елестетіп көріңізші, «Россия» залында 24 әдемі 
қазақ қызы ұлттық биді бірдей билейді. Кейін құрама біраз өзгерістер болды [2, 45 б.]. 

«Гүлдердің» Алтын қорындағы билерді қайта жаңғыртуға атсалысып жатырмыз. 35 жыл 
ішінде би ансамблінің қомақты қоры да қалыптасып үлгерді. Сол билерді сахнаға қайта 
қойсақ дейміз [2, 45 б.]. 

«Гүлдер» деген не? Қызыл, жасыл, бірінен бірі асқан түрлі – түсті гүлдер ғой. «Гүлдер» 
дәл осылай біріне-бірі ұқсамайтын ерекше, талантты, сұрыпталған жастардан жиналған 
ансамбль болса, бүкіл ел оған аузын ашып қарайтыны сөзсіз. «Гүлдер» ансамблінде жұмыс 
істеп жүргеніме өзімді бақыттымын деп есептеймін [2, 86 б.]. 

Бүгінгі таңда, тұңғыш рет «Алматыдағы алтын күз «Қазақконцертпен» бірге» өнер 
фестивалі өтті. Аталмыш жоба КСРО мен Қазақстанның Халық әртісі, «Халық қаһарманы» 
Роза Тәжібайқызы Бағланованың 100 жылдығы аясында қойылды. 

Фестиваль шымылдығы 25 қыркүйек күні Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық 
консерваториясының Еркеғали Рахмадиев атындағы үлкен концерт залында «Біздің 
жәрмеңке» атты дәстүрлі музыка концертімен ашыды. Концертке Ұлттық өнер орталығы мен 
Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының солистері мен ұжымдары, «Астана 
сазы» фольклорлық ансамблі мен «Гүлдер» ансамблінің жаңа құрамы қатысты [6]. 

 
Қорытынды: 
«Гүлдер» ансамблінің қыздарына қарап әр қазақтың қызы бой түзеді. Жарты ғасыр 

тарихы бар ұжым нәзік жандылардан құрылған қазақ өнерінің гүлжауһары іспетті. Қазақ 
эстрадасының бетке ұстарына айналған «Гүлдер» ансамблі ешкімге еліктеген жоқ. Бүгінде ол 
– өзіндік қолтаңбасы бар, ұлттық бояу–бедері қалыптасқан шоғырлы жұлдызды ұжым. 
Шетелдерде өнер көрсетіп, талайлардың таңдайын қақтырған ұлттық ансамбль болашақта 
биік белестерді бағындырып, қазақтың салт–дәстүрін дәріптей бермек. Ансамбльдің 
құрылуын өз көзімен көргендер ол туралы немерелеріне жүздері нұрлана әңгімелейді. Ал 
жастар, әсіресе атақ пен даңқты армандайтын буын би ансамблінің таңғажайып жетістігінің 
тарихын аузының суы құрып тыңдайды. 

Ұжым 53 жыл бұрын құрылды. Сол уақыттан бері оның құрамы сан өзгерді, алайда оны 
жоғары кәсібилігі ерекшелеп, шоқтығы әрдайым биік болды. Сонымен, «Гүлдер» ансамблінің 
мектебінен Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасы халық әртісі, әнші Сара 
Тыныштығұлова, аса танымал әнші, халықтың сүйіктісі, алтын дауыстың иегері, халық әртісі 
Роза Рымбаева, Қазақстан Республикасының халық әртістері Нағима Есқалиева, Қанат және 
Айткүл Құдайбергеновтер, Меңтай Өтепбергенов, Бақтияр Тайлақбаев, танымал әртістер әрі 
тамаша әншілер Сембек Жұмағалиев, Айжан Нұрмағамбетова, Жеңіс Ысқақова, Бақыт 
Шадаева және тағы басқалар өтті. Барлығы өздерінің өнер жолдарын осы ұжымнан бастап, 
осы жерден тәлім – тәрбие алды. 
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«Гүлдердің» арқасында Қазақстанның өнері туралы айтыла бастады... Сондай құрметпен айтты. 
Халық әуендері мен авторлық музыкалық шығармаларды эстрадалық стильде өңдеу негізінде 
хореографиялық композициялар жасалды. Олар фольклор мен заманауи бидің үйлесімімен 
ерекшеленді. Ансамбльге мүше–қыздарды байқамау мүмкін емес еді. Қайыңдай тербелген қазақ 
қыздарының өнерін бүкіл әлем таныды. Ансамбль Еуропаға, Азия мен Америкаға қазақ өнерін паш 
етті. Алайда олардың өнерін нақ сүйетін халық әрине Отанымызда еді. Бүгінде «Гүлдер» ансамблі 
Қазақстанның қалыптасу тарихының бір бөлігіне айналды. Сондай–ақ кезінде билеп, сүйікті 
ансамбльдің музыкасымен өмір сүріп, ғашық болған ата-аналарымыздың дәуірі солармен байланысты. 
Бүгінгі таңда біз «Гүлдерден» үлгі алап, Қазақ ұлттық өнерін жаңғыртып, жаһандандырып ары қарай 
дамытуымыз қажет. 
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Аңдатпа. Мақала барысында ерекше дарынымен қазақ елін төрткіл дүниеге танытып келе 
жатқан Димаш Құдайберген өміріне қысқаша шолу мен осы күнге жеткен жетістіктері 
қарастырылған. Өзіндік стильімен Қазақстанға әкелген жаңалықтары, егемен елдің жарқын 
болашағы, мақтанышына айналған Димаштың жеткен жетістіктері баяндалынған. Дүние 
жүзінің ірі сахналарында өнер көрсеттіп ешкімге ұқсамайтын ерекше даусымен көпті тәнті 
еткен отандасымызды бүгінде танымайтын адам жоқ. Абай атамыздың «Сүйер ұлың болса 
сен сүй, сүйінерге жарар ол» дейтіні бар емес пе? Осы сөзді Димаш секілді ел мерейін тасытып 
жүрген ардақтыларымызға арнап айтылғандай. 

Қазақстан Республикасында бүгінгі күннге дейін Димаш Құдайбергеннің жеткен 
жетістіктерін зерттеу барысында келесідей кешенді экономикалық әдістер қолданылады. 
Зерттеу барысында ғылыми абстракция, талдау және синтез, анализ, көзқарастармен жұмыс 
жасалды. 

Тірек сөздер: Димаш, АҚШ, өнер саласы. 
 

Аннотация. В ходе статьи был представлен краткий обзор жизни Димаша 
Кудайбергена,который с особым талантом представляет казахскую страну. В оригинальном 
стиле представлены новости, привезенные в Казахстан, светлое будущее суверенной страны, 
достижения Димаша, ставшего гордостью. Сегодня нет никого, кто бы не узнал нашу 
соотечественницу, которая выступала на крупных сценах мира и была очень впечатлена 
своим неповторимым голосом. Не есть ли у дедушки Абая поговорка: «люби, люби, люби»? 
Это слово, как и Димаш, было адресовано всем уважаемым. 

В Республике Казахстан до сегодняшнего дня при изучении достижений Димаша 
Кудайбергена используются следующие комплексные экономические методы. В ходе 
исследования была проведена работа над научной абстракцией, анализом и синтезом, 
анализом, подходами. 

Ключевые слова: Димаш, США, сфера искусства. 
 

Abstract. In the course of the article, a brief overview of the life of Dimash Kudaibergen, who is 
known to the Kazakh people for his extraordinary talent, and his achievements to this day are 
considered. Dimash's achievements, which became the pride and bright future of the sovereign 
country, were presented in his own style. Today there is no person who does not know our 
compatriot, who performed on the world's major stages and impressed many with his unique voice, 
unlike anyone else. Is it not that our grandfather Abai says:" If you are a lover, you love, he is 
suitable for love"? This word is addressed to our dear people, who carry the honor of the country 
like Dimash. 

In the study of the achievements of Dimash Kudaibergen in the Republic of Kazakhstan to 
date, the following comprehensive economic methods are used. In the course of the study, work was 
carried out on scientific abstraction, analysis and synthesis, analysis, views. 

Key words: Dimash, USA, art industry. 
 

Кіріспе. Ерекше даусымен, тамылжыған үнімен миллиардтаған әнсүйер тыңдарманның 
таңданысын тудырып, қазақтың атын айдай әлемге танытқан ұлы даланың еркін болмыс 
бітімі. Ол- атаққа шығып жұртқа танылған сәттен бастап мәдениет пен өнердегі ескі түсініктер 
бұзылды.Фонограммамен ән салып, аңқау елді жалт-жұлт еткен уақытша қызықтарымен 
алдарқатып жүрген әншісымақтардың жұлдызы сөнді. Хас сұлу өнер мен қызыл-жасылды 
жарқылға толы жасандылықтың аражігі ажырап, мәдениетте «парасат майданы» басталған 
сияқты сезіледі де тұрады. 

Димаш... Сыр-сымбаты келіскен, ақыл, ой, білім, зерде, талант, қайрат, көркем мінез- 
бәрі-бәрі бір бойында жарасым тапқан қаршадай қазақ баласының есімі бүгінде шартарапты 
шарлап жүр. Иә, оның азан шақырып қойған аты- Дінмұхаммед. Алайда өзі бала күнінен 
жақындарының «Димаш» деп атағандарын қалапты. Көптің аузында жүрген «Димаш» деген 
сөз соншалықты «тілге жеңіл, жүрекке жылы». Тіпті, еркелете, әндете айтуға сұранып 
тұрғандай. Аты ғана емес, заты да ән болып өрілген дарабоз ұланға түрлі ұлт өкілдерінің 
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тікесінен тік тұра қошемет соғуының сыры неде? Оның дегдарлығының түп-тамыры қандай 
бастаудан нәр алды екен?Ең алдымен, Димаш – «көгінен нұр төгілген, жерінен дүр, гүл өнген» 
киелі қазақ даласының перзенті. Туып – өскен елін жан-жүрегімен құлай сүйген талантты 
тастүлегінің бойына жусан исі аңқыған ұлан- байтақ даласы кеңдігіне сый етіпті. Шырқаған, 
алты қырдан асатын дауысы соның дәлелі емей, немене?!  

Ал, шетел сахналарында өзге тілде шүлдірлемей, ана тілінде ғана сөйлеуі, осылайша 
халқының мерейін асырып, мәртебесін асқақтатуы қандай құрметке де 
лайық.Тыңдармандары қалт жібермей оқып отыратын әлеуметтік желілердегі жазбалары 
халқымыздың ғибратты сөздерімен, әсіресе, хакім Абайдың ой маржандарымен өрілуі 
Димаштың әдебиеттен де құралақан еместігін көрсетеді. Әлем өнерінің азуын айға білеген 
мықтыларын тәнті етіп жүрген қазақ ұлы соншалық қарапайым. Қашанда үлкенге құрмет, 
кішіге ізет танытып тұрады. Тереңдей барсақ, осының бәрінің қайнар көзі Димаштың шыр 
етіп дүниеге келген күнінен бастау алған тәлім- тәрбиесінде жатыр. Оны сәби шағынан 
көкірегі қазына қос қария бағып- қағып жетілдірген.Ес білгеннен әнге құштар Димаш балаң 
жүрегінде «әнші болсам » деген аяулы арманын әлдилеп өсті. Өсе келе тынымсыз еңбегі мен 
маңдай терінің арқасында қарыштай адымдады.Талмады, тынбады, қиындыққа сынбады. 
Димаштың әнінде жан- жүрегінде шымырлатар, қиылып үзілердей үлбіреген нәзіктік, 
рухыңды асқақтатар сұрапыл да жалынды күші бар. 

Негізгі бөлім. Дүлдүл Димаш. Қытайда өткен «I amsinger- 2017»байқауында Димаш 
әлемді аузына қаратты. Өнердегі кеңістікте шекарра болмайды. Осы байқаудан кейін Димаш 
Құдайбергеннің есімі елінің абыройына жұмыс жасай бастады. Қазақ халқының үлкен 
мақтанышымен жарық жұлдызына айналды. Шабысты жүйрік атты сейілтер белдеуде, жабу 
астында тұрғанда таниды. Көздері көріп, көңілдеріне түйгенін әлемдік деңгедегі өнер 
майталмандары да, қазақтың қабырғалы қайраткерлері де жасырып қалған жоқ. 
Қазақстанның Еңбек Ері Айман Мұсақожаева да « Мен- әншімін!» додасының финалына 
барып, Димашқа қолдау білдірді. Оның ешкімге ұқсамайтын ерекше даусына ЛараФабиан 
мен атақты Джеки Чанның өзі таңдай қақты. Тіпті қазақ баласы танымал голливуд фильмінің 
саундтрегін де орындады. Осы жеңістің құретіне Димаштың суреті Шанхай ShanghaiBungжәне 
Нью-Йорк қалаларындағы TimesSquare LED экранға шықты.Міне мықтылық! 

Мықтылық дегеннен шығады, Димаш өзгелердің ығына жығылмай, өз ұлтының 
намысын биік ұстаумен болды. Қытайда тұрмын демеді, тек қазақша сөйледі. Қазақтың әнін 
айтты. Домбыра тартты. Ұлттық киімін паш етті. Бұрын - соңды мұндай марапатқа, ықыласқа 
бөленген әнші болды ма бізде? Қытай еліндегі ең үздік музыкалық байқаулардың бірі, сондай-
ақ, «Хунань ТВ» арнасының ең танымал музыкалық шоуы саналатын сайыста Димаш 
Орталық Азиядан қатысқан алғашқы әнші болды. Димаштың даңқын асқақтатқан бұл 
байқауда ол үнемі үздіктердің қатарынан көрінді. Димаштың тамаша даусы мен әрбір әні әр 
кезеңді тамашалауға келген жанкүйерлердің таңдайын қақтырды. 

Димаш бұдан кейін «Азияның ең танымал әншісі», « Халықаралық дәрежедегі танымал 
әнші», «Жылдың үздік ер әншісі», « Азияның ең танымал шетелдік әншісі » және «Шетелдің 
ең танымал әншісі» жүлделерін жеңіп алды. 

Азияның келбеді – Димаш. TC Candler сайты «Азиядағы ең келбетті адам–2019» 
байқауының қорытындысын жариялады.Әнші үздік ондықтар тізіміне енген еді. Сайт 
таратқан мәліметтерге сүйенсек, дауыс беру қорытындысы бойынша Димаш Құдайберген 
үздік 8-орын иеленген. Жалпы, тамызтәуелсіз сарапшылары Димашты «Азиядағы ең келбетті 
адам» аталымына ұсынғанды.Бұл ондыққа кіруіне бірінші кезекте– жанкүйерлерінің 
қолдауларының арқасы. Себебі олар күн–түн демей дауыс беріп, пікір жазған.Пікір 
білдірушілердің басым бөлігі Димашты ерекше жақсы көретіндігін жазған. Желі 
қолданушылары тіпті Димашты бірінші орынға лайық екендігін көрсеткен. 

Бұған дейін Димаш «Әлемнің ең келбетті адамы– 2018» байқауына қатысқан еді. Әнші 
ол рейтингте 90- орынға тұрақталды. Мұнда да талап бойынша жанкүйерлер Димаш туралы 
жазбаға лүпіл басып, пікір қалдыруы керек еді. Нәтижесінде Димаш Бекхэм, Леонардо 
ДиКаприо мен Месси бар тізімде қатар тұрды. Желі қолданушылары әншә жайында «Димаш 
Жер планетасындағы ең келбетті жігіт», «Басқа қатысушылардың бет– жүзі әрленген, ал 
Димаш бояусыз– ақ әдемі. Ол бірінші орынға лайық» деген сияқты пікірлер қалдырды. 
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Қытайда әлемді мойындатып, Америкада концерт беруді жоспарлаған Димаш үшін бұл 
– кезекті баспалдақ. Қазақ баласының ерекше даусына ғалам таңдай қағады. Келбетіне, 
даусына, жан дүниесіне баға береді. Димаш аудиториясы кеңейген сайын жаңа мүмкіндік 
ашылады. 

Димаш тек өнерді ғана дамытып қоймады ол қазақ тіліне де өзіндік үлесін қосты деп 
білемін. Дүние жүзіне танымал әнші Жапони астанасы Токияда өткен ABU TB SongFestival 
2019 Азия-Тынық мұхиты елдері арасындағы фестивальге қатысты. 20-дан астам 
мемлекеттен әншілер жиналған концертте әр қатысушыя өз ана тілінде ән шырқауы керек 
болған. Димаш бұл байқауда да дарланып, көптің көңілінен шыға білді. Жапон халқы 
Димашқа ыстық ықыласы мен құрметі туралы жылы лебіздерін көруге болады. NHK 
Жапония ұлттық арнасына ана тілінде берген сұхбатында, жапониялықтарға алғыс айтып, 
алғашқы сапары ұнап жатқанын жеткізеді. Димаштың бұл сапары да көптің көңілінен 
шыққаны анық. Оның әлемнің түкпір-түкпірдегі жанкүйерлерінің саны тағы бірнеше 
миллионға артқаны сөзсіз. 

Шексіз кеңістіктегі Димаш. Димаш көрерменін таңдандыра біледі. Бұған жазда Астана 
қаласында өткен концертінде көзіміз жетті. Әр әнді ерекше талғаммен таңдап, қойылыммен 
әрлегені көрерменге ұнады. Шоудың лейтмотивті– шексіз кеңістік. Әрине, мұның астары бар. 
Димаштың әндері адам санасына әсер етіп ғарыштық көңіл күй сыйлайтынын білдіреді. 
Шынымен де, Димаш орындаған әннің шекарасы жоқ. Көпшілігі музыка ырғағы мен дауыс 
үйлесімін жоғары бағалайды. Концертте шоу үшін арнайы жазылған шығармалары мен ескі 
хит әндер шырқалады. Әнші қазақ, орыс, ағылшын және қытай тілінде ән салады. 

Қазақ әнін әлемге әйгілі еткен Димаш. Грэмми сыйлығының иегері, перулік атақты әнші 
Ева Айлан Димаш Құдайбергеннің ән кешін тамашалау үшін өз концертін кейінге шегеріп, 
Нью-Йоркке ұшып келгенінің өзі аталған ән кешінің атағын одан әрі аспандатса, Димаштың 
әр ұлт әуендерін, әсіресе, қазақтың халық әндері мен күйлерін ғажап сезіммен, тәтті әуенмен 
орындағаны тыңдаушыларын айрықша әсерге бөлеген тәрізді.Димаш халық әні 
«Дайдидауды» қазақ тілінде шырқағанда, зал толы көрермен орындарынан тұрып, бірге 
айтқан бейнетаспаны көріп, Қазақстанда отырған біздің де бойымызды мақтаныш сезімі 
көрінеді. Концерттен кейін Димаш өзінің дәл осыны бала кезінен армандағанын айтты. 
Американы емес, Америкада ән салуды да емес, Америкаға, тіпті бүкіл әлемге өзімен қосылып 
қазақтың халық әндерін жатқа айтқызсам деп армандағанын айтты. Және Димаш бұны 
жасады. 

 Кешегі «BarclaysCenter»де болған оқиға біздің тарихымызда қалды. Мен оған сенемін. 
Қазақстандық жас әнші әлем жүлдыздары жиналған аудиторияны жинап, америкалық 
мыңдаған көрерменді қазақтың халық әндерін шырқатып, домбыраның үніне жылатты. 

 Жаса Димаш! Жаса, Қазақ елі! Димаштың АҚШ– та өткен ән кеші туралы бұдан артық 
ештеңе айтудың қажеті жоқ. Себебі Димаш «Өз асылымызды бағаламай, жаттың жасығын 
жағалап жүргенімізді» де «Өзіңді–өзің сыйласаң, жат жанынан түңілер» деген аталы сөздің 
астарын осы ән кешімен дәлелдеп кеткен секілді.  

 АҚШ– музыка маманы РобинУильямсонның «..мен мына жігіттің кім екенін де, мұның 
қандай шоу енкенінде білмеймін. Білетінім: әншінің диапазоны сұмдық! Және осы сұмдық 
диапазонды ол қалай әуелетеді десеңізші! Феномен!» деп бағалағаны бар. Жиырма бес 
жасында– ақ бүтін дүниені өзіне телмірткен, сан мыңдаған ұлт пен ұлысты қазақ әуенімен 
тербеткен қазақ ұлы. Әлемдегі саусақпен санарлық қана сирек дауыс иелерінің бірегейі. Алла 
Тағаланың берген ерекше сыйы. 

Димаш- алқалаған елдің мерейі, мәртебесі. Алтын ұл тәкаппар Американы таңдай 
қақтырып Американы таңдай қақтырғаны тағы бар. Нью-Йорктағы Мадонна, Рианна, Пол 
Маккартни, Бейонсе сынды әлемдік деңгейдегі жұлдыздар концер беріп жүрген 
BarclaysCenterаренасында жеке ән кешін берген тұңғыш алаш баласы. Әлемнің 53 елінен, 
АҚШ-тың 41 штатынан осы дүние дидарындағы Димаштың әуенін естуге жұрт ағылған. Ат 
шаптырымдай кең залда ине шаншар орын болмағанын көріп қуанғанбыз. Міне, бұл- Тәуелсіз 
Қазақстанның заманауи мәдениетінің асылболат өзегіне айналған құбылыс.  
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Тәуелсіздік күні қарсаңында болмысы бөлек Димашқа «ҚР еңбек сіңірген қайраткері» 
құрметті атағы берілді. Ол қандай жоғары атаққа болса да лайықты жан. Ендігі Димаштың 
сынды шын таланттар ғана өнердің өлшемі, талғамның биігі болады.  

Қайбір жылы Димаш көптің көңілінен орын алып, әндерін шетелдіктер құлай тыңдап 
жатқанда, мәртебеміз биіктеп, қуанып жүрдік. Оның өнеріне баға берген шетелдік сарапшы-
ның бірі «Димаштың дауысымен соғысты тоқтатуға болады», деді. Ән шолпандарына бұндай 
биік баға ешқашан айтылған жоқ, айтылса да Майкл Джексонға ғана айтылған шығар. 

Димаш мейлі халық әндерін, мейлі авторлық әндерді орындасын, бәрі оның дауысымен 
бірге зеңгір көкке ақ қанат көгершіндей қалықтап ала жөнеледі. Затаевич кезінде «Енді он 
жылда қазақ әншісі патшаның алдында ән салады» дегенді текке айтпаса керек, даралық пен 
даналықты тау мен шың құздардан үйренген кең халықтың өнері мен мәдениеті келесі 
ғасырларда да өркен жаярын аңдаған да шығар. Біздің Димаш патшаның да, алпауыт елдердің 
президенттерінің де алдында қазақ үнін самғатты. Осындайда қазақтың «Астынан алты 
қырдың үні естіліп» деген керемет теңеуін ойға аласыз. 

Қорытынды. Бүгінде Қазақстан елін танымайтын жұртшылық жоқ. Енді бірі 
Димашпен таныса, ендігісі спорт майталманы Геннадий Головкинмен танылып жатады. 
Жақында ғана өткен өзара жекпе-жек арасында Димаш Құдайберген Мемлекеттік гимінді 
орындап, батырымызға қолдау көрсетіп қайтты. 

Биылғы жылы да Димаш өз тыңдаушыларын қапыда қалдырмады. Алматы қаласында 
алғаш рет «Stranger» атты жеке концертін берді. Әлемнің түкпір-түкпір келген 
тыңдармандарында қуаныштарында шек жоқ. 

 Жалпы, Димаш ән өнерінде рухани төңкеріс жасады десе, артық айтқандық 
емес.Димаш арқылы күріш пен күрмек екі басын тең басқан талғам-таразымыз көптен ұмыт 
қалған маңызды қызметіне қайта кіріскендей тербеле жөнеледі. Сана-сезімдегі алабөтен 
дүмпулерден кейін асыл мен жасықтың аражігін ажыратудан қалғанымызды түсіндік. Димаш 
шетелдік тыңдармандарының бірі періште дауысты адамзат елшісіне теңеуі тектен-тек емес. 
Себебі, Димаш салған әні жер бетінде Адам атты бір ғана нәсіл барын ұғындырды.  

 Димаштың алар асулары, бағындырар белестері әліде көп. Төрткіл дүниені аузына 
аратқан біздің мақтанышымыз әрқашан биіктен көрінетініне сеніммен қараймыз.Лайым, 
даланың дара Димашы- ғаламның дара Димашына айналсын! 
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FEATURES OF HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS 
OF KAZAKHSTAN, PREPARING THE SPECIALTY 

OF ART MANAGEMENT 
 
 
Аңдапта. Біз арт-менеджердің менеджер ретіндегі іс - әрекетінің ерекшелігін толық, шынайы 
қабылдау және түсіну үшін арт-менеджментті тек музыка индустриясы ретінде шоу-бизнес 
саласына, немесе өнердің тек орындаушылық түрлеріне немесе әртістерді басқару үрдісі 
ретінде түсіндіру арқылы «шектеу» жеткіліксіз деп санаймыз. Мұндай «көзқарас» арт-
менеджменттің құрамдас бөліктерінің бірі ғана болып табылады және осы құбылыстың 
біртұтас «бейнесін» жасауға мүмкіндік бермейді. Сондықтан, зерттеудің мақсаты көркемдік 
идеалдарды, үлгілерді, құндылықтар мен тәжірибелерді өндіруді, көбейтуді және аударуды 
қамтамасыз ететін білім беру кеңістігін қалыптастыруға, жұмыс істеуге және дамытуға 
бағытталған әлеуметтік-мәдени басқару құрылымындағы принциптердің, функциялардың, 
әдістер мен технологиялардың кешенді жүйесі ретінде қазіргі заманғы арт-менеджментінің 
ерекшелігі мен маңыздылығын анықтау қажеттілігін туындатады.  

Мақалада заманауи білім беру технологияларын ескере отырып, еліміздегі сәтті жүзеге 
асырылып жатқан мәдениет және өнер университеттеріндегі арт-менеджерлерді кәсіби 
дайындау мәселелері қарастырылады. Автор шығармашылық / шығармашылық экономика, 
«тәжірибе экономикасы» контекстінде коммуникация жүйесі ретінде өнер индустриясының 
негізгі тұлғаларының бірі делдал, қызмет субъектісі, экономикалық агент – арт-менеджер 
фигурасы болып табылады деп дәлелдейді (продюсер, кәсіпкер, импрессарио, промоутер, 
дилер және т.б.). Арт-менеджердің жалпы, кәсіби және энциклопедиялық мәдениеті оған арт-
жобаларды қалыптастыру, өнер нарығында жаңа есімдерді табу және насихаттау, өнер 
саласының сегменттерін, талғамдарын, қалауларын қалыптастыру жұмыстарын тиімді 
жүргізуге мүмкіндік береді.  

Тірек сөздер: арт-менеджер, продюсер, кәсіпкер, импрессарио, арт-директор, куратор, 
арт-индустрия, арт-бизнес, арт-жоба, креативті экономика, арт-кәсіпкер, өнер экономикасы. 

 
Аннотация. Мы считаем, что для полного, реалистичного восприятия и понимания 
специфики деятельности арт-менеджера как менеджера недостаточно «ограничить» арт - 
менеджмент, интерпретируя его исключительно как музыкальную индустрию в сферу шоу-
бизнеса, или только в исполнительские формы искусства, или как тенденцию к управлению 
артистами. Такой» подход «является лишь одной из составляющих арт-менеджмента и не 
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позволяет создать целостную» картину этого явления. Поэтому цель исследования порождает 
необходимость определения специфики и значимости современного арт-менеджмента как 
комплексной системы принципов, функций, методов и технологий в структуре 
социокультурного управления, направленной на формирование, функционирование и 
развитие образовательного пространства, обеспечивающего производство, воспроизведение 
и перевод художественных идеалов, моделей, ценностей и практик. 

В статье рассматриваются вопросы профессиональной подготовки арт-менеджеров в 
университетах культуры и искусства, успешно реализуемых в стране с учетом современных 
образовательных технологий. Автор утверждает, что в контексте творческой / творческой 
экономики, «экономики опыта», одной из ключевых фигур арт – индустрии как системы 
коммуникации является фигура посредника, субъекта деятельности, экономического агента-
арт-менеджера (продюсер, предприниматель, импрессарио, промоутер, дилер и др.). Общая, 
профессиональная и энциклопедическая культура арт-менеджера позволяет ему эффективно 
вести работу по формированию арт-проектов, поиску и продвижению новых имен на рынке 
искусства, формированию сегментов, вкусов, предпочтений сферы искусства.  

Ключевые слова: арт-менеджер, продюсер, предприниматель, импрессарио, арт-
директор, куратор, арт-индустрия, арт-бизнес, арт-проект, креативная экономика, арт-
предприниматель, экономика искусства. 

 
Abstract. We believe that for a complete, realistic perception and understanding of the specifics of 
an art manager's activity as a manager, it is not enough to "restrict" art management, interpreting it 
exclusively as the music industry in the sphere of show business, or only in performing art forms, or 
as a tendency to manage artists. Such an "approach" is only one of the components of art 
management and does not allow creating a complete "picture" of this phenomenon. Therefore, the 
purpose of the study creates the need to determine the specifics and significance of modern art 
management as a complex system of principles, functions, methods and technologies in the structure 
of socio-cultural management aimed at the formation, functioning and development of an 
educational space that ensures the production, reproduction and translation of artistic ideals, 
models, values and practices. 

The article discusses the issues of professional training of art managers at universities of 
culture and art, successfully implemented in the country taking into account modern educational 
technologies. The author argues that in the context of the creative/creative economy, the "economy 
of experience", one of the key figures of the art industry as a communication system is the figure of 
an intermediary, a subject of activity, an economic agent–an art manager (producer, entrepreneur, 
impressario, promoter, dealer). The general, professional and encyclopedic culture of an Art 
manager allows him to effectively work on the formation of art projects, search and promotion of 
new names in the art market, the formation of segments, tastes, preferences of the art sphere.  

Keywords: art manager, producer, entrepreneur, impresario, art director, curator, art 
industry, art business, art project, creative economy, art entrepreneur, art economy. 

 
Кіріспе. Заманауи әлем мәдениет пен өнер саласы және оның құрамдас бөліктері 

тауар ретінде әрекетететін, экономика креативті экономикаға айналатын, өндіріс пен 
тұтынудың өзгерген парадигмасы бар постиндустриалды кеңістік жағдайында дамып келеді. 
Сонымен қатар, қарастырылып отырған саланың барлық құрамдас бөліктері негізінен 
коммерциялық сипатта болып табылады, бұл мәдениет және өнер университеттерінде өнер 
менеджерлерін кәсіби даярлаудың маңыздылығын растайды. 

Бұл «үшінші мыңжылдықтың ғылымы» ретіндегі арт-менеджмент (өнер саласындағы 
менеджмент) екенін, іргелі ғылыми бағыттардың бірі, адам қызметінің саласы бүгінгі таңда 
айтарлықтай маңызды ресурс/құрал/механизм екенін анықтайды. Экономиканы дамыту 
үшін креативті/шығармашылық/инновациялық индустриялар пайда болып жатыр. 
Делдалдық тұлға, қызмет субъектісі, экономикалық агент – бұл арт-менеджер (ағыл. art – 
«өнер» және manager — «менеджер»), ол біздің концепциямыз бойынша басқарушы болып 
табылады, өнер саласының – көркем мәдениеттің өзегі ретінде қарастырылады. 
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Арт-менеджердің қызметі жүзеге асырылатын өнер түріне және процестерге 
байланысты белгілі бір кәсіби ерекшеліктерге ие. Мұның бәрі арт-менеджер жұмыс істейтін 
немесе оның әріптестері жұмыс істейтін лауазымдардың, кәсіптердің атауларында көрінеді. 

Өнер саласындағы менеджер мамандығының мәнін түсіну үшін американдық 
менеджменттің өзіне берілген анықтамасына жүгінейік: «Кім өндіреді – басқармайды, кім 
басқарады – өндірмейді. Басқару – басқалардың қолымен бір нәрсені жасау». Бұдан 
басшының қызметін шынайы және адекватты қабылдау шығады (бұл жағдайда біз 
қарастырып отырған адам қызметінің сферасында – өнер саласы), оның мәні қандай да бір 
нақты тапсырманы орындау емес, атмосфераны және оны басқалардың орындауы үшін 
шарттарын құру болып табылады. 

Біз арт-менеджер заманауи өнер нарығында оның түрлі контекстінде жұмыс істейтін 
суретшінің/әртістердің іскер көмекшісі екенін және ол үшін шығармашылғын/арт-
продукциясын тек өзін-өзі таныту үшін ғана емес, сонымен бірге сату маңызды екенін 
дәлелдейміз. 

Арт-менеджер лауазымдық нұсқаулықтарға байланысты белгілі бір 
тақырыптың/проблеманың маңыздылығын түсіну үшін нарықтық зерттеулерді 
ұйымдастыруға немесе жүзеге асыруға қатыса алады. Мәдениет және өнер саласындағы 
мәртебесіне, негізгі функциялары мен міндеттеріне сәйкес продюсер, кәсіпкер, арт-директор, 
агент, промоутер және т.б. ретінде бола алады. Яғни, мысалы, фильм продюсерін көркем 
туындының бүкіл процесін басқаратын, басты менеджері ретінде қабылдаймыз. 

Негізгі бөлім. Бүгінгі таңда мәдениет және өнер саласында жұмыс істейтін арт-
менеджердің бұл салада құқықтық, қаржылық және экономикалық құрамдас бөліктерден 
басқа, ол шығармашылық процестің ерекшеліктерін білуі және түсінуі маңызды. Мәдениет 
және өнер саласында негізгі болып табылатын этикалық және эстетикалық заңдылықтарды 
бұзбай оған қатыса білуі керек. 

Қазіргі таңда елімізде арт-менеджмент мамандығы бойынша дайындайтын 4 жоғары 
оқу орындары бар. Олар: 

- Құрмаңғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясы; 
- Т. Жүргенев атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы; 
- Қазақ ұлттық өнер университеті “Шабыт”; 
- Қазақ ұлттық хореография Академиясы. 
Аталған әр оқу орындары, шәкіртке сапалы білім беру үшін жұмыс атқаруда. Барлық 

оқу орындарында осы саланың майталман мамандары, профессор, доктор, магистрлер 
қызмет атқаруда. Барлық оқу орындарының білім беру бағдарламаларының өзіндік 
ерекшеліктері кездеседі. Білім сапасын арттыру мақсатында, әр оқу орындары өзіндік 
тәжірибелерін қолдана отырып, түрлі әдістермен жүзеге асыратыны белгілі. 

Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясы 1944 жылы ашылған және 
Қазақстанның жоғары музыкалық оқу орны, композиторларды, музыкатанушыларды, хор 
және халық оркестрлерінің дирижерлерін, пианистерді, вокалистерді, арт-менеджерлерді, 
симфониялық оркестрдің барлық аспаптарында және халық аспаптарында орындаушыларды 
дайындайды. 

Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының «Арт-менеджмент» 
кафедрасы — Қазақстандағы музыка индустриясы саласында мамандарды даярлаудағы 
жетекші кафедра болып табылады. Кафедра шығармашылық кеңістік пен өнер нарығын, 
бәсекеге қабілетті кадрлармен қамтамасыз ету үшін, заманауи технологиялар мен 
тәжірибелерге негізделген бірегей білім беру бағдарламаларын әзірлейді және жүзеге 
асырады. Білім беру бағдарламаның бірегейлігі Қазақстан Республикасының аумағында 
жоғары музыкалық оқу орындарында осындай білім беру бағдарламасының жоқтығы. 

Кафедра бакалавриат, магистратура және докторантураның білім беру 
бағдарламалары бойынша мамандар дайындайды. Оқу процесі республиканың 
инновациялық концерттік-ойын-сауық ұйымдарымен және нысандарымен тығыз байланыста 
болуы, сондай-ақ отандық және шетелдік ғалым-практиктермен ынтымақтастығы, 
профессорлық-оқытушылық құрам мен білім алушыларға заманауи арт-нарықтың 
талаптарына сай, «толқында» қалуына мүмкіндік береді. Магистрлер мен философия 
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докторларын (PhD) даярлау ғылыми-әдістемелік, ғылыми-зерттеу жұмыстары мен басқару 
қызметі саласындағы арт-менеджерлерді кәсібилендіруге бағытталған. 

Арт-менеджмент — экономика, менеджмент, маркетинг, өнертану, мәдениеттану 
саласындағы әртүрлі ғылымдар мен тәжірибелердің синтезі болып табылады. Сондықтан 
кафедраның профессорлық-оқытушылық құрамы үнемі біліктілігін арттырып, арт-нарық 
саласында сұранысқа ие болып отырған кең ауқымды мамандардан тұрады. Практикалық 
және ғылыми-әдістемелік жұмысты ұштастыра отырып, олар өздерінің бай кәсіби 
тәжірибесін бакалавриат, магистратура және докторантура бағдарламасы бойынша білім 
алушылармен бөліседі. 

Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы 1955 жылы Құрманғазы атындағы 
өнер институтында (қазіргі Консерватория) театр бөлімі ашылған кезден басталды. 1977 
жылы оның негізінде Алматы Мемлекеттік театр-көркемөнер институты (АМТКИ) құрылған.  

«Арт-менеджмент және продюсерлеу» кафедрасы ғылыми-педагогикалық қызметін 
2017 жылы Т.Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясының «Кино және ТВ» 
факультеті құрамында бастады. 

Дербес құрылымдық бөлімше ретінде «Арт-менеджмент және продюсерлеу» 
кафедрасы 2021-2022 оқужылының 1 қыркүйегінен бастап жұмыс істейді. 

Т.Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясының «Арт-менеджмент және 
продюсерлеу» кафедрасы Қазақстандағы мәдениет пен өнерді басқару саласының жоғары 
білікті мамандарын даярлайтын жетекші кафедраның бірі болып табылады. Сондай-ақ 
Қазақстанның өнер саласындағы өз ұйымының білім беру тұжырымдамасының органикалық 
қоспасы болып табылады. 

Жыл сайын кафедраның профессорлық – оқытушылық құрамы ҚР оқу орындарында, 
орталықтарында, жақын және алыс шетелдерде біліктілікті арттыру және тағылымдамадан 
өтеді. «Арт-менеджмент» ББ түлегінің кәсіби қызметі Қазақстанда арт-нарық пен арт-
бизнестің қалыптасуы жағдайында мәдени ұйымдарды, кәсіпорындарды және процесстерді 
басқару үдерісін жетілдіруге, ағымдағы және перспективалық жоспарлауды оңтайландыруға, 
ілгерілетудің заманауи әдістері мен ақпараттық технологияларды енгізу мақсатында біздің 
еліміздің және арт-қызметтердің шетелдік нарығының мүмкіндіктерін зерделеуге 
бағытталған. 

Қазақ ұлттық өнер университеті 1998 ж. – ҚР Үкіметінің 31 наурыздағы № 269 
қаулысымен Астанада Қазақ ұлттық музыка академиясы (ҚазҰМА) болып құрылды.1998 ж. – 
2 маусымда Академияның ресми ашылуы болып, оған сол кездегі ҚР Президенті Н. 
Назарбаев қатысты. 

«Әлеуметтік- гуманитарлық пәндер және арт – менеджмент» кафедрасы 1998 жылы 
тарих ғылымдарының докторы, ҚР Жоғары мектебінің еңбек сіңірген қайраткері, профессор 
Құсанова Ш.А басшылығымен құрылды. 2010 жылдың қаңтарында құрылымдық 
өзгерістердің нәтижесінде «Қазақстан тарихы және гуманитарлық ғылымдар» деп 
аталды.2019 жылдан бастап кафедра «Әлеуметтік- гуманитарлық пәндер және арт – 
менеджмент» болып аталынды. Кафедраның штаттық құрамындағы 24 оқытушының біреуі 
ЖАК профессоры, екеуі ассоц. профессор, 12-і ғылым кандидаты, 9 ғылым магистрі. Қазіргі 
кезде кафедра қызметкерлерін профессор, филология ғылымдарының кандидаты А.О. 
Каудырова басқарады. 

ҚР МСМ МК «Қазақ ұлттық хореография академиясы» ШЖҚ РМК 2015 жылғы 11 
наурыздағы № 126 ҚР Үкіметінің қаулысымен құрылған «Қазақ ұлттық хореография 
академиясы» КАҚ базасында 2021 жылғы 30 маусымда құрылды.Орталық Азиядағы алғашқы 
көп деңгейлі білім беру жүйесін қамтитын бірегей балет академиясын құру идеясы 
Қазақстанның Тұңғыш Президенті Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевқа тиесілі. Академияның 
негізгі миссиясы – ұлттық дәстүрлерді жаңғырту және қазақ мәдениетін әлемдік балеттің даму 
болмыстарымен біріктіру. Ашылған сәттен бастап бүгінгі күнге дейін біздің басым міндетіміз 
– Қазақстанды бүкіл әлемге танытатын дарынды балет әртістерін дайындау, би және балет 
өнерінде Қазақстанның жаңа ұлттық брендін қалыптастыру. 

Қорытынды. Әр жоғары оқу орындарының «Арт-менеджмент» мамандарын 
даярлауда өзіндік бағытымен ерекшеленеді, яғни аталған жоғарғы оқу орнының өзінің 
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ұстанған бағытына сәйкес ерекшеленетінін байқауға болады. Консерваторияда классикалық 
бағыт болса, басқа білім ордалары өзіндік бағытты ұстанады. Дегенмен, елімізде мәдениет 
пен өнерді басқару саласында бәсекеге қабілетті және жоғары білікті мамандарын 
даярлайтын жетекші кафедралардың өз миссиясын заман талабына сай орындап жүргені 
қуантады. Білім беру бағдарламасы адам қызметінің екі маңызды саласын – бизнес пен 
мәдениетті біріктіреді. Тәжірибе көрсеткендей, қазіргі қоғамдағы бұл екі бағыт бір-бірін 
толықтырады, олар қоғамның дамуы мен өзгеруі үшін өте маңызды терең саясаттанушылық 
мағынаға ие. Зерттеулер өнім мен тұтынушы арасындағы тиімді байланыс болып табылатын 
арт-индустрия мамандарының үлкен тапшылығын көрсетті. Кез-келген жобаның сәттілігі, 
оны ұсыну және көптеген бәсекелестер арасында сұраныс менеджердің сапасына 
байланыстыболады. Сондықтан, жалпы білім беру жүйесін жетілдіру сонымен қатар маман-
музыканттың басқару құзыреттерін қалыптастыру қажеттілігін талап етеді, сол бағытта 
жұмыс жасау қажет деп білеміз. 
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Аңдатпа. Мақаланың мақсаты аумақтың креативті брендингінің мәнін, оның ҚР 
субъектілерін дамытудағы рөлін қарастыру болды. Елдің брендін құру-өндіруші елдің 
тауарларының тартымдылығын арттырудың ең күшті құралы, өйткені бренд жоғары пайда 
әкеледі және ұзақ мерзімді дамуды қамтамасыз етеді. Брендтің басты белгілерінің бірі-
тұрақты тұтынушылардың көп болуы. Брендке ие ел туристерді тартып қана қоймайды, оның 
ұлттық бизнесі мен тауарлары бәсекелестікте күшті қолдау алады . Бренд елдің айқын 
позитивті имиджі негізінде қалыптасады, оның негізінде оның тұтынушыларының белгілі бір 
сұраныстарын қанағаттандырудың ерекше мүмкіндіктері жатыр; елдің бренді эмоционалды 
тұтынушылардың қалауының ең жоғары көрінісі болып табылады. Зерттеу барысында 
аумақтың креативті брендинг процесі басқарылатын, нақты құрылымдалған болуы керек, 
оған қоғамдық қызметтің әртүрлі салаларындағы мамандар қатысуы керек, брендингтің 
креативті компоненті маркетингтік, әлеуметтанулық зерттеулердің ғылыми базасымен 
қамтамасыз етілуі керек. Мақсатты аудиторияны терең талдау бізді тұтынушылық түсінікке – 
сатып алудың шынайы, жиі жасырын және бейсаналық мотивациясына, өнімге немесе 
қызметке жаңа көзқараспен қарауға әкелуі керек. Брендингтің міндеті-осы кедергілерді қалай 
жеңуге болатындығы туралы шығармашылық шешім ұсыну. 

Тірек сөздер: креативті брендинг, креативті экономика, инвестициялық тартымдылық, 
аумақтың әлеуметтік-экономикалық дамуы, аумақтың имиджі, Экономикалық даму, 
аймақтық саясат, Инвестициялар, өсу, ерекшеліктер, тұтынушы, брендтің қалыптасуы, даму 
кезеңдері. 

 
Аннотация. Целью статьи являлось рассмотрение сущности креативного брендинга 
территории, его роли в развитии субъектов РК. Создание бренда страны — сильнейший 
инструмент повышения привлекательности товаров страны-производителя, т.к. бренд несет 
высокую прибыль и обеспечивает долгосрочное развитие. Один из основных признаков 
бренда – наличие устойчиво существующего большого числа лояльных потребителей. 
Страна, имеющая бренд, не только привлекает туристов, ее национальный бизнес и товары 
получают сильную поддержку в конкурентной борьбе . Бренд формируется на основе ярко 
выраженного позитивного имиджа страны, в основе которого лежат уникальные 
возможности удовлетворения тех или иных запросов ее потребителей; бренд страны является 
высшим проявлением эмоциональных потребительских предпочтений. В ходе исследования 
установлено, что процесс креативного брендинга территории должен быть управляемым, 
четко структурированным, в нем должны быть задействованы специалисты из разных сфер 
общественной деятельности, креативная составляющая брендинга должна поддерживаться 
научной базой маркетинговых, социологических исследований. Глубокий анализ целевой 
аудитории должен вывести нас на потребительский инсайт – истинную, часто скрытую и 
неосознанную мотивацию к покупке, взгляд на продукт или услугу с новой стороны. Задача 
брендинга – предложить креативное решение, как преодолеть эти барьеры. 

Ключевые слова: креативный брендинг, креативная экономика, инвестиционная 
привлекательность, социально-экономическое развитие территории, имидж территории, 
экономическое развитие, региональная политика, инвестици, рост, особенности, 
потребитель, формирование бренда, этапы развития. 
 
Abstract. The purpose of the article was to consider the essence of creative branding of the 
territory, its role in the development of the subjects of the Republic of Kazakhstan. The creation of a 
country's brand is the strongest tool for increasing the attractiveness of the goods of the country of 
origin, since the brand carries high profits and ensures long—term development. One of the main 
features of the brand is the presence of a stable large number of loyal consumers. A country with a 
brand not only attracts tourists, its national business and goods receive strong support in the 
competition. The brand is formed on the basis of a pronounced positive image of the country, which 
is based on unique opportunities to meet certain needs of its consumers; the country's brand is the 
highest manifestation of emotional consumer preferences. The study found that the process of 
creative branding of the territory should be controlled, clearly structured, it should involve 
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specialists from different spheres of public activity, the creative component of branding should be 
supported by the scientific basis of marketing, sociological research. A deep analysis of the target 
audience should lead us to a consumer insight – a true, often hidden and unconscious motivation to 
buy, a look at a product or service from a new side. The task of branding is to offer a creative 
solution to overcome these barriers. 

Key words: creative branding, creative economy, investment attractiveness, socio-economic 
development of the territory, image of the territory, economic development, regional policy, 
investment, growth, features, consumer, brand formation, stages of development. 

 
Қазақстан экономикасының қайта құрылуы өңірлердің саралануына алып келді. Олар 

экономикалық даму деңгейімен ерекшеленеді, географиялық, климаттық, әлеуметтік және 
мәдени ерекшеліктері, аймақтық саясаттың ерекшеліктері бар. Аталған айырмашылықтардың 
салдарынан аймақтарда әртүрлі экономикалық жағдай, инвестициялық тартымдылық, өмір 
сапасы, қауіпсіздік пен қылмыс деңгейі, туристік тартымдылық, инфрақұрылымды дамыту 
деңгейі қалыптасты. 

Қазіргі жағдайда аумақтардың бірегей бәсекелестік артықшылықтарын 
қалыптастырудың маңызы артып келеді. Өңірлер әлеуетті нысаналы нарықтар арасында 
өздерін позициялау, капиталды орналастыру үшін неғұрлым қолайлы жағдайлар жасау, 
жұмысшылардың өмір сүру деңгейін арттыру, бизнес, туризм және тұрғындар үшін дамыған 
инфрақұрылым құру арқылы бәсекелестік артықшылықтарды дамытуға ұмтылады. 

Аталған міндеттерді шешуге аумақтардың маркетингі, атап айтқанда креативті брендинг 
ықпал етеді. Қазіргі уақытта халықтың, капиталдың, идеялардың ұтқырлығы едәуір өсті және 
тек аумақтың креативті брендингі инвесторларды, Еңбек ресурстарын, туристерді, танымал 
тұлғаларды және т. б. тарту үшін оңтайлы жағдай жасай алады. 

Аумақтың креативті брендингінің рөлі қаланың инвестициялық және туристік 
тартымдылығы сияқты сипаттамалар құрылған Муниципалитет брендіне, қолданыстағы 
имиджге байланысты. [1, c.103] 

Бұл тұрғыда біз инвестициялық тартымдылық термині көбінесе құрылымдық тәсіл 
аясында түсіндіріліп, оның құрамдас бөліктерін бөліп көрсететінін атап өтеміз: 

- инвестициялық әлеует; 
- инвестициялық тәуекел. 
Осы тәсілге сәйкес Қазақстан өңірлерінің инвестициялық тартымдылығының рейтингі 

де құрылуда. Потенциал аймақтың нарықтағы үлесін көрсетеді, ал тәуекел критерийі 
инвестор үшін аймақтың белгілі бір мәселелерінің ауқымы қандай болуы мүмкін екенін 
көрсетеді. 

Бұл сипаттамалардың екеуі де аумақтың имиджі мен брендіне байланысты. Сондықтан 
аумақтың креативті брендингі өте маңызды, өйткені бұл аймаққа инвесторларды тартуға, 
аумақтың экономикасын жандандыруға және т. б. ықпал етеді. 

ҚР субъектісінің креативті брендингінің рөлін қарастыра отырып, аумақтың белгілі бір 
имиджін қалыптастыратын әсерлерді ескеру қажет. Олардың ішінде келесі негізгі әсерлерді 
атап өтуге болады: 

1.  Сыртқы және ішкі ортаға әсер етудің әлеуметтік-экономикалық әсері: 
1) аумақтың экономикасы мен әлеуметтік-мәдени саласына инвестициялардың өсуі; 
2) жақын және тіпті шалғай өңірлерден көші-қон есебінен білікті еңбек ресурстарының 

санын ұлғайту; 
3) құрылыс саласын, сауданы, қызмет көрсету саласын еңбек ресурстары мен жалпы 

халықтың санын ұлғайту сын-тегеуріндеріне жауап ретінде дамыту; 
4) туристер ағынын ұлғайту және туристік саланы дамыту; 
5) инвестицияларды игеру нәтижесінде өндірістің өсуі; 
6) әлеуметтік-мәдени саланы дамыту халық санының артуы нәтижесінде, әсіресе, 

әдетте, жоғары мәдени деңгейді білетін білікті қызметкерлер есебінен. 
2. Ішкі әлеуметтік-психологиялық әсерлер: 
1) эмоционалды әсер. Брендтің негізгі ерекшелігі - "адамдарда белгілі бір әсер, 

эмоционалды реакция тудыру қабілеті" ; 
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2) мінез-құлық әсері. Зерттеушілер сонымен қатар имидждің тиісті объект туралы 
мағыналы идеяларды қалыптастыру арқылы адамдардың мінез-құлқына әсер ету қабілетін 
атап өтеді[2, с.124]; 

3) жалпы мәдени әсер. Аумақтың брендін қалыптастыру нәтижесінде аумақтық 
ұйымдастырушылық мәдениеттің, қала немесе басқа нақты елді мекен тұрғындарының 
бірлігінің қалыптасуы байқалады, яғни, аумақтың креативті брендін әзірлеу тек сыртқы 
адресаттарға – инвесторларға, туристерге және т.б. ғана емес, сонымен қатар елді мекеннің 
имиджін саналы түрде құру оның тұрғындары үшін шешуші мәнге ие, өйткені бұл олардың 
санасында оң имиджді қалыптастыруға, сондай-ақ аймақтық қауымдастықты біртұтас 
тұтастыққа біріктіруге ықпал етеді [3, c.103]. 

Осылайша, аумақтың креативті брендингі инвестицияларды тартуға ықпал етеді, қолда 
бар ресурстарды ынталандырады және жаңаларын жасайды, бұл өз кезегінде халықтың 
әлеуметтік дамуы мен өмір сүру деңгейінің өсуіне серпін береді. Жаңа мүмкіндіктер жасау 
үшін биліктің, бизнестің және жұртшылықтың күш-жігерін шоғырландыру қажет. Осы ұзақ 
және перспективалы процестің барлық қатысушылары өздеріне берілген рөлді түсініп, 
серіктестіктің маңыздылығын түсініп, сындарлы диалогқа дайын болуы керек. 

Осылайша, аумақтың креативті брендингі оны ілгерілету және одан әрі дамыту үшін 
аймақтың ресурстарын барынша тиімді пайдалануға мүмкіндік беретін ұйымдастырушылық-
басқарушылық факторға айналуы мүмкін. 

Аумақты креативті брендтеу процесінде қаланың имиджі қалыптасатын мақсатты 
аудиторияның мүдделерін ескеру қажет. 

Бүгінгі таңда брендті әзірлеу кезінде олар негізінен инвестициялық климатты және 
аумақтың туристік тартымдылығын жақсарту мақсатына қойылғандықтан, мұндай 
аудиторияның негізгі өкілдері болып табылады: 

1) әлеуетті инвесторлар. Әрине, сол өндіріске немесе басқа салаға капитал салуды 
жоспарлаған әрбір инвестор бизнесті ашу мен жүргізудің жеңілдігі, инвестициялық жобаның 
әлеуетті табыстылығы және т.б. сияқты бірқатар факторларды ескереді. 

2) аумақтың шығармашылық брендін бағалайтын аудиторияның екінші сегменті 
әлеуетті туристер болып табылады. Олар енді экономикалық емес, мәдени, тарихи, 
географиялық факторларға назар аударады. Осы санатқа арналған брендті әзірлеу ерекшелігі 
бар - аймақ туралы ақпарат шығармашылық тәсілді, заманауи ақпараттық технологияларды 
қолдана отырып, креативті түрде ұсынылуы керек. Әлеуетті туристер үшін қаланың имиджі 
ақпараттық-ойын-сауық сипаттағы баспасөз беттерінде, әлеуметтік желілерде сақталуы тиіс. 
Әр түрлі телеарналарда аумақ туралы бейнесюжеттерді трансляциялау орынды болады; 

3) аудиторияның үшінші сегменті – аймақтың халқы. Осы санат үшін елді мекеннің 
бренді олардың мүдделерін ескере отырып қалыптастырылуы керек. Бүгінгі таңда мұндай 
мүдделер әлеуметтік - мәдени дамудың тиісті деңгейі, оқиғалар маркетингі, билікке тікелей 
жүгіну мүмкіндігі, биліктің тұрғындардың өтініштеріне тез жауап беруі және т. б. Ішкі 
аудитория арасында қала имиджін сақтау бұқаралық ақпарат құралдарын пайдалану, 
әлеуметтік желілерде қала беттерін құру және дамыту арқылы, халық пен билік арасындағы 
байланыс арнасы ұйымдастырылатын сайттың тиімді жұмыс істеуі арқылы мүмкін болады. 

Аумақтың креативті брендинг процесі басқарылатын, нақты құрылымдалған болуы 
керек, оған қоғамдық қызметтің әртүрлі салаларындағы мамандар қатысуы керек, 
брендингтің креативті компоненті маркетингтік, әлеуметтанулық зерттеулердің ғылыми 
базасымен қамтамасыз етілуі керек. Аумақтың креативті брендингін дамытудың әсері 
біртіндеп пайда болады, бұл аумақтың танылуын арттыруға ықпал етеді. Сайып келгенде, 
аумақтың дамыған шығармашылық брендингі өзі үшін жұмыс істей бастайды. 

COVID-19 коронавирустық инфекциясы 2020 жылы бүкіл әлемге таралды.Пандемия 
жұмыссыздықтың өсуіне және айтарлықтай экономикалық күйзеліске әкеліп, әлемдік 
экономиканың көптеген салаларының дамуына кедергі келтірді. Краудфандинг-бұл қызықты 
бизнес-идеяға, шығармашылық немесе әлеуметтік жобаға инвестиция салу үшін 
миллиондаған адамдардың капиталының аз мөлшерін пайдалану. Белгілі бір бастаманы 
жүзеге асыруға үлес қосу мүмкіндігі барлық адамдарға қол жетімді краудфандинг инвесторлар 
мен кәсіпкерлерді біріктіретін веб - сайттар. Краудфандинг платформаларды стартап-
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компаниялар бірегей өнімдерді сату немесе қызмет көрсету мақсатында, сондай-ақ қандай да 
бір төтенше жағдайға немесе проблемаға тап болған көмекке мұқтаж адамдар пайдаланады. 
Креативті адамдарға (жазушыларға, суретшілерге, дизайнерлерге, музыканттарға, 
мүсіншілерге және басқаларға) тұрақты табыс көзін алу арқылы шығармашылық қызметін 
қолдауға мүмкіндік беретін осындай краудфандинг алаңдары бар [4, c.103]. 

Осылайша, краудфандинг алаңындағы шығармашылық жобаның сәттілігіне 
байланысты бірнеше факторларды бөліп көрсетуге болады: іске асыру үшін жеткілікті 
мерзімде қаржылық мақсаттың нақты қойылуы, инвесторлармен байланысты тұрақты 
қолдау, әлеуметтік желілерді сапалы жүргізу, сыйақының баламалылығы және бейне және 
фотоматериалдармен жобаны жақсы ресімдеу. 

Қазіргі шындық жағдайында, кәсіпорынның салалық байланысына немесе нарықтың 
ерекшелігіне қарамастан, басқарудың қазіргі тенденциялары ұйымдар мен кәсіпорындардан 
менеджмент тәсілдерін мақсатты түрде өзгертуді, сондай-ақ өз жұмысында белгілі бір 
міндеттерді шешуге арналған жаңа құралдарды қолдануды талап етеді. Зияткерлік қызмет 
кәсіпорынның бизнес-процестерін басқаруда өзінің табысты іске асырылуын табатын 
маңызды және басым бағытқа айналады. Осы мақаланың тақырыбының өзектілігі қазіргі 
ұйымның менеджментінде туындайтын мәселелерді шешудің тиімді әдістерінің бірі 
шығармашылық менеджмент құралдарын, сондай-ақ оның арт-менеджмент және іс-шаралар 
менеджменті сияқты бағыттарын қолдану мүмкіндігі болып табылатындығына байланысты. 
Бұл құралдарды қолдану тек дамуға, кәсібилік деңгейін арттыруға, жеке өзін-өзі дамытуға 
ғана емес, сонымен қатар ұйым персоналының бастамашылығының тиімділігін арттыру 
саласындағы дамуға да ықпал ете алады. Креативті менеджментті сауатты және мақсатты 
қолдану негізінен кәсіпорынның оң имиджін қалыптастыруға, сондай-ақ оның қазіргі 
нарықтағы бәсекеге қабілеттілік деңгейін арттыруға бағытталған. Бұл процесс кәсіпорынның 
белгілі бір ресурстарын барынша тиімді және тиімдірек пайдалануға мүмкіндік береді, бұл, 
сайып келгенде, кәсіпорынның қаржылық нәтижелеріне, атап айтқанда, ұйымның пайда 
көрсеткіштерін арттыруға оң әсер етеді. Осылайша, бәрін ескере отырып қазіргі экономикада 
креативті менеджментті пайдалану мүмкіндіктерінің жоғарыда аталған факторлары мен 
бағыттарын осы баптың шеңберінде қаралған мәселелердің қазіргі заманғы, маңыздылығы 
мен өзектілігі туралы айтуға болады. 

Микрокәсіпорындардың иелері мен өзін-өзі жұмыспен қамтығандар шектеулердің 
барлық ауыртпалықтарын ерекше сезінді. Кәсіпкерліктің бұл әдісі Ритейл, бос уақыт, туризм 
сияқты ең көп зардап шеккен салалардағы негізгі жұмыс күші болып табылады. Осы 
салалардағы шектеулерге байланысты әр түрлі бұқаралық мәдени, ойын - сауық, ғылыми, 
спорттық іс-шараларды толығымен жоюды қоса алғанда, әдеттегі жұмыста ақаулар болды, 
бұл кіші секторлар мен байланысты салаларда дағдарысты тудырды: баспа, брендті басқару, 
дизайн, жарнама, шоу-бизнес, сауда, сән индустриясы, кәдесый саласы және басқалар. 

COVID19 кезеңінде экономиканың креативті саласы келесі мәселелерге тап болды: 
карантиндік шараларға байланысты еңбек ресурстарының шектеулі саны, сондай-ақ 
қауіпсіздіктің аз қоры. Осы саладағы жұмысшылардың жемістері және олардың жалақысы ірі 
мәдени науқандар мен кәсіпорындарға өте тәуелді. Өйткені дәл сол жерде экономиканың осы 
саласы қызметкерлерінің қызметтеріне қызығушылық танытады. Сектордағы кедейлік 
жағдайы жалпы әлеуметтік әл-ауқатқа теріс әсер етеді, өйткені бұл секторда көптеген жастар 
(15-29 жас) және әйелдер бар, олардың көпшілігі қаржылық тұрақтылық шегінде жұмыс 
істейді. Суретші, жазушы, журналист, музыкант сияқты шығармашылық кәсіптердегі 
адамдардың көпшілігі үшін фрилансер ретінде бірнеше жобалық келісімшарттарды ақылы 
толық емес жұмыс күнімен немесе ақылы негізгі жұмыспен (көбінесе экономиканың басқа 
салаларында) біріктіру [5, c.103]. 

Орта мерзімді перспективадағы жағымсыз жанама әсерлердің ішінде сарапшылар атап 
өткендей: өнеркәсіптегі инвестициялардың төмендеуі (жеке және мемлекеттік), демеушілік 
пен авторлық құқықты сатудан түскен кірістің жоғалуы, маркетингтік шығындардың 
төмендеуі, тауарлар мен қызметтерге сұраныстың төмендеуі (COVID-19 тұтыну әдеттерінің 
өзгеруі), кірістер мен өндірістің төмендеуі әлеуметтік алыстату шараларына байланысты, 
сондай-ақ еңбек нарығында сұраныстың болмауына байланысты шығармашылық сыныптың 
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қатысуының төмендеуі.Сонымен қатар, құлыптау мен карантинге байланысты үйдегі ойын-
сауыққа деген сұраныс бірнеше есе өсті. Түрлі ағындық және бейне хостингтер үлкен 
танымалдылыққа ие болды, сонымен қатар музыкалық мазмұнды тарататын қызметтер. 

Біздің зерттеуімізді жалғастыра отырып, қазіргі экономика адамның зияткерлік 
қызметінің, шығармашылық энергиясы мен тәжірибесінің нәтижелерін белсенді пайдалануға 
негізделгенін атап өтеміз. Шығармашылық экономиканың тиімділігі шығармашылық, 
кәсіпкерлік және технологиялық инновациялардың ынтымақтастығына негізделген. 
Креативті индустриялар инклюзивті дамуға ықпал ететін және интеллектуалды-
шығармашылық ресурстан бірегей креативті өнім алуға қабілетті креативті экономиканың 
өзегін құрайды. Бұл жағдайда синтезделген шығармашылық өнім екі есе құнды болады 
(коммерциялық және мәдени). 

Шығармашылық индустриялар экономикалық, әлеуметтік, мәдени, инновациялық 
әсерлерді құруға қолайлы (1-сурет): 

 
Сурет 1- Креативті индустриялар эффектісінің матрицасы  
 
Экономикалық әсерлер: 
- ЖІӨ өсуі; 
- экономикадағы креативті индустриялардың дамыған секторының жетекші рөлі 

қосымша жұмыс орындарын құру үдерісімен және кедейлік деңгейін төмендетумен 
байланысты; 

- адамдардың әл-ауқатына елеулі оң үлес қосуда; 
- айтарлықтай экспорттық әлеуетке ие; 
- инвестициялық және іскерлік белсенділікті ынталандыру; 
- цифрлық платформалар мен экожүйелердің дамуына ықпал етеді. 
Әлеуметтік әсерлер: 
- адами капиталды дамыту және сапасын арттыру; 
- түпкілікті нәтижеде жеке және қоғамдық қызығушылықты сақтау; 
- табысты әлеуметтік және желілік өзара іс-қимыл; 
- шығармашылық индустрия субъектілерінің шығармашылық өзін-өзі жүзеге асыру 

мүмкіндіктері. 
Мәдени әсерлер: 
- Мәдени мұра мен құндылықтар объектілерін құру; 
- табысты мәдениетаралық өзара іс-қимыл; 
- кейіннен білім берудің үздіксіздігі 
ұрпақтарға; 
- креативті өнімдер мен аймақтық брендингті насихаттау және насихаттау. 
Инновациялық әсерлер: 
- шағын бизнесті, стартаптарды, инновациялық белсенді компаниялар мен кәсіпкерлік 

құрылымдарды қолдау; 

Креативті
индустриялар

Экономикалық 
эффект

Әлеуметтік 
эффект

Инновациялық 
эффект

Мәдени 
эффект
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- инновациялық белсенділікті ынталандыру [6, c.103].  
Зияткерлік, шығармашылық, мәдени ресурстарды капиталдандыру белгілі бір аумақтар 

орналасқан креативті индустрияларды дамыту арқылы жүзеге асырылады. Қалалар мен 
қалалық агломерациялар танымдық, аналитикалық, ғылыми, мәдени контент өндірісін 
біріктіретін шығармашылық, технология, интеллект саласындағы дағдылар мен дағдыларды 
дамыту орталықтарына айналады. Осылайша, медиа парктер мен шығармашылық 
кластерлерді ұйымдастырудың объективті алғышарттары қалыптасады. Сектордың дамуы 
урбанизациямен және мәдениет пен жоғары технологиялар саласындағы жоғары білікті 
кадрларды тартатын "ақылды қалалар" құбылысымен тығыз байланысты. Креативті 
индустриялар өңірлерге өндірістік әлеуетті, туризмді, шағын және орта кәсіпкерлікті 
күшейтуге, әсіресе жастар, әйелдер және мүмкіндігі шектеулі жандар арасында жұмыспен 
қамту деңгейін арттыруға мүмкіндік береді. 

"Креативті Қазақстан" жобасы-бұл шығармашылық және мәдени салаларда дамитын 
кәсіпкер адамдарды қоғамдастыққа біріктіретін даму кеңістігі. Жобаның миссиясы-бүкіл әлем 
бойынша Қазақстан өңірлері тұрғындарының таланттары мен жобаларын ілгерілету. 

Бүгінгі таңда цифрлық Өлшем заманауи өмірдің ажырамас бөлігі және озық 
шығармашылық қауымдастық арасында тәжірибе алмасу алаңы болып табылады. Жоба 
шығармашылық және креативті кәсіпкерлер қауымдастығы үшін даму мен қолдаудың 
кешенді экожүйесі ретінде ойластырылған және іске асырылатын болады. Жобаға 
қатысушылар-бұл өз өңірінде креативті экономиканы дамытудың күн тәртібіне белсенді 
қатысатын және іске асыратын креативті сабақтардың өкілдері, сарапшылар мен жобалық 
командалар, сондай-ақ қызметтің жаңа нысандарын түсінгісі келетін, тәжірибе алып, өз 
көзқарасы мен жобаларын қалыптастырғысы келетін шығармашылық және белсенді жастар. 

"Креативті Қазақстан" жобасы-бұл 5 жылға есептелген кешенді іс-шаралар жоспары. 
Жоспарды іске асыру: 

 - өз тұрғылықты жерінде өзінің зияткерлік және шығармашылық әлеуетін іске 
асыратын креативті кәсіпкерлер мен мамандардың тұрақты қоғамдастығын құру; 

 - әлеуметтік-мәдени, коммерциялық және инвестициялық жобаларды кәсіби түрде 
дамытатын және жүзеге асыратын аумақтарды дамытудың жобалық командаларын құру; 

 - жобаны іске асыру аумақтарында даму үшін кәсіби ортаны және өмір сүру 
жағдайларын сапалы жақсарту; 

 - аймақтық экономиканы дамытудың драйвері ретінде шығармашылық 
қарқындылықты іске қосу; 

 - өңірлердің туристік және инвестициялық тартымдылығын арттыру; 
 - креативті индустрия салалары бойынша өңірлік бюджеттердің кірістерін ұлғайту.  
Жобаның өзектілігі бүгінде инвестициялық және туристік тартымдылық, әлеуметтік 

саланы және адами капиталды дамыту тұрғысынан өңірлік экономика мен қалалық ортаның 
бәсекеге қабілеттілігі мәселелеріне жаңа тәсілдердің тапшылығы айқын болып отыр. 

Жүргізілген әлемдік зерттеулер көрсеткендей, креативті мамандарды тарту бүгінде 
жекелеген ұйымдардың дамуын, бүкіл қалалар мен аймақтардың өсуі мен өркендеуін ғана 
емес, сонымен бірге жалпы елді де анықтай бастайтын жаңа қоғамдық тапты 
қалыптастырады. Соңғы уақытта әлемдік экономика үлкен өзгерістерге ұшырады. 
Постиндустриалды экономикада тұтынушылардың талғамы мен әртүрлі өнімдерге деген 
сұранысы өзгереді. Пайда табудың жаңа жолдарын үнемі іздеу жалпы экономиканың жетістігі 
көбінесе бизнестің шығармашылығына, сондай-ақ оның тез өзгеретін ортаға бейімделу 
қабілетіне байланысты болды [7, c.103]. 

Пандемиядан кейінгі қарым-қатынас пен өзара әрекеттесудің дәстүрлі тәсілдері 
цифрлық кеңістікке ауысады. Көптеген креативті және креативті кәсіпкерлер мен жобаларға 
қазіргі қиындықтарға бейімделу қиын. Креативті индустриялардың, сондай-ақ креативті 
экономиканың дамуы салааралық және аумақаралық өзара іс-қимылдың тоғысында жүреді. 
Қарым-қатынас қарқындылығын сақтау, өсу нүктелерін анықтау, аумақтарды дамытудың 
ынтымақтастық және жобалық командаларын қалыптастыру үшін шығармашылық 
индустрия өкілдері үшін коммуникациялық және білім беру алаңдары қызметінің жаңа 
нысандарын құру және қолдау және өзге де мүдделі тараптарды тарту қажет. 
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ҚР әлеуметтік-экономикалық дамуының стратегиялық құжаттарын іске асыру 
бөлігінде, мысалы, ұлттың шығармашылық әлеуетін іске асыру үшін жағдай жасау 
("шығармашылық адамдар"), қызметтерді цифрландыру және мәдениет саласындағы 
ақпараттық кеңістікті ("цифрлық мәдениет"), "цифрлық экономика" ұлттық жобасын 
қалыптастыру бөлігінде жоба шешуге бағытталған проблеманың өзектілігі [8, c.103].  

Жобаның нысаналы топтарына жеке тұлғалар (14 жастан 35 жасқа дейінгі 
шығармашылық жастар, креативті индустрия өкілдері, 14 жастан 70 жасқа дейінгі өзін-өзі 
жұмыспен қамтыған кәсіпкерлер); заңды тұлғалар (даму институттары, білім беру 
мекемелері, қорлар және креативті секторда қызметін жүзеге асыратын өзге де ұйымдар); 
креативті индустрия секторын дамытуға мүдделі бизнес жатады; шығармашылық және 
шығармашылық салалардың даму күн тәртібі мен "өнімдері" қызықтыратын кең аудитория. 

Жобаның мақсаты ҚР өңірлерінің тұрғындарын мәдени индустриялар саласынан жаңа 
әлемдік экономикаға кәсіби дамыту және халықаралық интеграциялау үшін орта құру болып 
табылады. Жобаның міндеттері: 

1. Жобаны іске асыру өңірлерінде креативті бизнес пен шығармашылық 
қоғамдастықтың негізгі өкілдерін анықтау және біріктіру. 

2. Қазақстанның креативті индустриялары өкілдерінің кәсіби қоғамдастығын 
қалыптастыру. 

3. Қауымдастық мүшелері арасындағы тиімді аймақаралық және пәнаралық 
ынтымақтастық үшін экожүйе мен тұрақты инфрақұрылымды қалыптастыру. 

4. Қоғамдық және жеке ұйымдар, мемлекеттік органдар мен азаматтық қоғам 
арасындағы байланыстарды нығайту және ынтымақтастыққа жәрдемдесу. 

5. Білім мен озық тәжірибелермен алмасу арқылы қоғамдастық мүшелерінің кәсіби 
қасиеттерін игеру және тарату. 

"Креативті Қазақстан" жобасын іске асыру мынадай әсерлерді қамтамасыз етеді: 
- дәстүрлі офлайн әрекеттер мен қауымдастықтарды жаңа цифрлық экономикаға 

"цифрландыруға" және бейімдеуге көмектеседі; 
- қоғамдық пікірталастар мен диалогты бастайды; 
- құндылық топтары мен қауымдастықтарды құру" 
- сарапшылар, инвесторлар, қауымдастықтар, креативті бизнес, өңірлер бойынша 

жобалар (картаға түсіру)дерекқорын қалыптастырады; 
- өзара іс-қимылдың шашыраңқы алаңдары мен шығармашылық және шығармашылық 

сабақтар өкілдерінің қауымдастығын байланыстырады; 
- Қазақстанның басқа өңірлерінен және шетелдерден келген әріптестерімен тәжірибе 

алмасу арқылы бар мамандардың құзыретін арттырады; 
- жастарға тез өзгеретін нарық сегментінде дамудың жаңа мүмкіндіктері туралы 

хабардар ете отырып, кәсіби бағдар беруге көмектеседі; 
- өңірлердің туристік және инвестициялық тартымдылығын арттыру үшін гибридті іс-

шараларды (онлайн/офлайн) және стратегияларды әзірлеу үшін сценарийлер жасайды; 
- аймақтық және федералды шығармашылық брендтерді дамыту және ілгерілету 

мүмкіндіктерін іске асырады; 
- бірқатар өзекті көрме, білім беру, ағарту бағдарламаларын әзірлейді; 
- аумақтық даму және шығармашылық өнімді құру тақырыбында өңіраралық және 

халықаралық өзара іс-қимылды орнатуға ықпал ететін болады; 
- жаңа креативті өнімдерді құру және оларды басқа өңірлер мен елдердің нарықтарына 

жылжыту үшін жағдай жасайды; 
- қазіргі қоғам мен мәдениетті зерттеу үшін маңызды Өңірлік ресурстық базаға 

айналады; 
- жергілікті, өңірлік және халықаралық деңгейде жастар мен шығармашылық 

қауымдастықтарды біріктіре алатын инфрақұрылым жасайды. 
Экономика құрылымындағы креативті индустриялар үлесінің өсуінің әлемдік 

көрсеткіші тұрақты үрдісті көрсетеді: дамыған елдерде оның ЖІӨ-дегі үлесі 5-тен 9% - ға 
дейін [9, с.103]. Креативті индустрияларды дамыту ұлттық экожүйелердің шығармашылық, 
зияткерлік, инновациялық әлеуеттерін ашуды, олардың терең және серпінді өзгерістер 
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контекстінде бейімделуін қамтамасыз етеді. 
Алынған ережелер мен тұжырымдарды қорытындылай келе, біз аумақтардың бәсекеге 

қабілеттілігін қамтамасыз ететін осындай өзекті және стратегиялық маңызды құралды, атап айтқанда, 
елде өндірілетін тауарлар мен қызметтердің спектрін кеңейтетін және жаһандық әлемге жергілікті 
сәйкестікті көрсететін креативті индустриялар ретінде дамыту және қолдау қажеттілігі туралы 
қорытынды жасаймыз. Әр түрлі шығармашылық индустриялардың дамуының қозғаушы күші 
шығармашылық өндіріс құралдарына жылдам қол жеткізуге жауап беретін жаңа технологиялар болып 
табылатындығын атап өтуге болады. Қазіргі қоғамда тауар тек материалдық нәрсе ғана емес, білім де 
бола алады. Нәтижесінде ол сәндеуге ұшырап, өзіндік ерекшеліктерін ала отырып, брендке айналады. 
Ал бәсекеге қабілеттілік, әдетте, өзіндік ерекшелігімен және бірегейлігімен анықталады. Заң бойынша 
білім экономикасын экономикалық қызметтің осындай саласы деп атауға болатындығы маңызды, 
мұнда құндылық ең алдымен әлеуметтік байланыстардан туындайды. 

 
ДЕРЕККӨЗДЕР ТІЗІМІ 

 
1. Агаева А.Р., Джабраилова А.О., Шемеева С.Х. Креативная экономика: перспективы развития 

digital технологий// Экономика и предпринимательство. 2020. № 8 (121). С. 625-627. 
2. Агентство стратегических инициатив. URL: https://asi.ru/ 
3. Брижак О.В., Романец И.И. Креативный потенциал новой формации: российские регионы в 

конкуренции за будущее // Азимут научных исследований: экономика и управление. 2021. Т. 10. № 3 (36). 
С. 85-89. 

4. Брижак О.В., Романец И.И. Новая парадигма развития экономических систем в условиях 
цифровизации // Научные труды КубГТУ. 2020. № 1. С. 55-63. 

5. Брижак О.В., Романец И.И. Современные тенденции новой экономической реальности: 
креативность, цифровизация, таргетирование // Бухгалтерский учет и налогообложение в бюджетных 
организациях. 2020. № 10. С. 5-13. 

6. Креативные индустрии. Современные тренды развития регионов, // Аналитический вестник. 
2020. № 13 (756).  

7. Новикова С.К. Креативная экономика как драйвер роста // Новые технологии. 2019.№ 2. С. 175-
184. 

8. Пилипенко Е.Н., Жумагали Ы. Креативная экономика: некоторые аспекты теории и 
казахстанской практики // Вестник Московского университета им. С.Ю. Витте. Серия 1: Экономика и 
управление. 2020. № 1(32). С. 23-29. 

9. Brizhak O.V., Romanets I.I. Creative potential in the development of national ecosystems // IOP 
Conference Series: Earth and Environmental Science. 2021. Vol. 689. P. 012004. 

 
REFERENCES 

 
1. Agayeva A.R., Dzhabrailova A.O., Shemeyeva S.KH. Kreativnaya ekonomika: perspektivy razvitiya digital 

tekhnologiy// Ekonomika i predprinimatelstvo. 2020. № 8 (121). S. 625-627. 
2. Agentstvo strategicheskikh initsiativ. URL: https://asi.ru/ 
3. Brizhak O.V., Romanets I.I. Kreativnyy potentsial novoy formatsii: rossiyskiye regiony v konkurentsii za 

budushcheye // Azimut nauchnykh issledovaniy: ekonomika i upravleniye. 2021. T. 10. № 3 (36). S. 85-89. 
4. Brizhak O.V., Romanets I.I. Novaya paradigma razvitiya ekonomicheskikh sistem v usloviyakh 

tsifrovizatsii // Nauchnyye trudy KuBGTU. 2020. № 1. S. 55-63. 
5. Brizhak O.V., Romanets I.I. Sovremennyye tendentsii novoy ekonomicheskoy realnosti: kreativnost, 

tsifrovizatsiya, targetirovaniye // Bukhgalterskiy uchet i nalogooblozheniye v byudzhetnykh organizatsiyakh. 2020. 
№ 10. S. 5-13. 

6. Kreativnyye industrii. Sovremennyye trendy razvitiya regionov, // Analiticheskiy vestnik. 2020. № 13 
(756).  

7. Novikova S.K. Kreativnaya ekonomika kak drayver rosta // Novyye tekhnologii. 2019.№ 2. S. 175-184. 
8. Pilipenko YE.N., Zhumagali Y. Kreativnaya ekonomika: nekotoryye aspekty teorii i kazakhstanskoy praktiki 

// Vestnik Moskovskogo universiteta im. S.YU. Vitte. Seriya 1: Ekonomika i upravleniye. 2020. № 1(32). S. 23-29. 
9. Brizhak O.V., Romanets I.I. Creative potential in the development of national ecosystems // IOP Conference 

Series: Earth and Environmental Science. 2021. Vol. 689. P. 012004. 
  

https://asi.ru/
https://elibrary.ru/contents.asp?id=44313579
https://elibrary.ru/contents.asp?id=44313579&selid=44313656
https://elibrary.ru/contents.asp?id=44313579&selid=44313656
https://iopscience.iop.org/journal/1755-1315
https://iopscience.iop.org/journal/1755-1315
https://iopscience.iop.org/journal/1755-1315
https://iopscience.iop.org/volume/1755-1315/689


258 

ӘОЖ. 793.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Айжан Қуанышқызы Солтанбек, 
Қазақ ұлттық хореография академиясының 

өнертану және арт-менеджмент кафедрасының 3-ші курс студентті (Астана, Қазақстан) 
ORCID ID 0000-0003-1533-9691 

sultanbekaizhan2002@gmail.com 
 

Айдана Канаткызы Сембекова, 
Қазақ ұлттық хореография академиясының 

өнертану және арт-менеджмент кафедрасының 3-ші курс студентті (Астана, Қазақстан) 
ORCID ID 0000-0002-3447-0460 

aidanasembekovaa@gmail.com 
 

Ғылыми жетекшісі: Альмира Сарқытбекқызы Құлмағанбетова, 
PhD, Қазақ ұлттық хореография академиясының өнертану және арт-менеджмент 

кафедрасының аға оқытушысы (Астана, Қазақстан) 
ORCID ID 0000-0002-0370-0809 

kulalmira@mail.ru 
 

ХОРЕОГРАФИЯ ӨНЕРІН НАСИХАТТАУДАҒЫ 
МЕНЕДЖМЕНТТІҢ РОЛІ 

 
 

Айжан Куанышкызы Солтанбек,  
студентка 3-го курса кафедры искусствоведения и арт-менеджмента 

Казахской национальной академии хореографии (Астана, Казахстан) 
ORCID ID 0000-0003-1533-9691 

sultanbekaizhan2002@gmail.com 
 

Айдана Канаткызы Сембекова, 
студентка 3-го курса кафедры искусствоведения и арт-менеджмента 

Казахской национальной академии хореографии (Астана, Казахстан) 
ORCID ID 0000-0002-3447-0460 

aidanasembekovaa@gmail.com 
 

Научный руководитель: Альмира Саркытбековна Кулмаганбетова, 
PhD, старший преподаватель кафедры искусствоведения и арт-менеджмента 

Казахской национальной академии хореографии (Астана, Казахстан) 
ORCID ID 0000-0002-0370-0809 

kulalmira@mail.ru 
 

РОЛЬ МЕНЕДЖМЕНТА В ПРОПАГАНДЕ 
ХОРЕОГРАФИЧЕСКОГО ИСКУССТВА 



259 

Aizhan K. Soltanbek, 
3rd year Student, Art History and Art Management Department, 

Kazakh National Academy of Choreography (Astana, Kazakhstan) 
ORCID ID 0000-0003-1533-9691 

sultanbekaizhan2002@gmail.com 
 

Aidana K. Sembekova, 
3rd year Student, Art History and Art Management Department, 

Kazakh National Academy of Choreography (Astana, Kazakhstan) 
ORCID ID 0000-0002-3447-0460 

aidanasembekovaa@gmail.com 
 

Academic Supervisor: Almira S. Kulmaganbetova, 
PhD, Senior Lecturer, Art History and Art Management Department, 

Kazakh National Academy of Choreography (Astana, Kazakhstan) 
ORCID ID 0000-0002-0370-0809 

kulalmira@mail.ru 
 

THE ROLE OF MANAGEMENT IN PROMOTING 
CHOREOGRAPHIC ART 

 
 
Аңдатпа. Әлемдегі қазіргі нарықтық экономика жағдайында, мәдениет және өнер 
саласындағы менеджменттің де, жалпы өнердің де табысты дамуына мүмкіндік беретін 
басқарудың жаңа дағдыларын меңгереді. Мәдениеттің қызметкерлері мен жасаушылары 
мәдениеттің таралуының жаңа жолдары мен формаларын іздеуге тиіс, өйткені нарықтың 
негізгі мәні өнімді тиімді сату болып табылатын қазіргі экономикалық қатынастар 
жағдайында тоқтау қиын. Әрине, аталған мәселелер өзекті, сондықтан, мақалада 
менеджметтің өнер, оның ішінде хореографиялық өнер саласындағы ролі қарастырылған. 
Мәдениет және өнер саласындағы менеджменттің ерекшеліктері зерттеліп, материалдық 
өндірістегі менеджменттен айырмашылығы айқындалған. Сонымен бірге хореографиялық 
ұжымды басқарудың концептуалдық негіздеріне тоқталып, басқару моделі жан-жақты 
сипатталған, сонымен қатар қазіргі кезде хореографиялық ұжымды басқарушыларға қажетті 
қабілеттіліктер қарастырылып, сәйкес ұсыныстар жасалған. 

Тірек сөздер: хореография, менеджмент, модель, өнер, мәдениет, функция, креативтік, 
хореографиялық ұжым, «рухани өнім» 
 
Аннотация. Осваивает новые управленческие навыки, позволяющие успешно развиваться 
как менеджменту в сфере культуры и искусства, так и искусству в целом в условиях 
современной рыночной экономики в мире. Работники и создатели культуры должны искать 
новые пути и формы распространения культуры, так как в условиях современных 
экономических отношений, в которых основным предметом рынка является эффективная 
реализация продукции, трудно остановиться. Конечно, данные вопросы актуальны, поэтому в 
статье рассматривается роль менеджмента в области искусства, в том числе 
хореографического. Изучены особенности менеджмента в сфере культуры и искусства, 
выявлены отличия менеджмента в материальном производстве. Вместе с тем, остановившись 
на концептуальных основах управления хореографическим коллективом, подробно описана 
модель управления, а также рассмотрены необходимые в настоящее время способности и 
выработаны соответствующие рекомендации руководителям хореографического коллектива. 

Ключевые слова: хореография, менеджмент, модель, искусство, культура, функция, 
креатив, хореографический коллектив, «духовный продукт». 
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Abstract. In the modern market economy in the world, master new management skills that allow 
the successful development of both management in the field of culture and art, and art in general. 
Employees and creators of culture must look for new ways and forms of culture spread, since it is 
difficult to stop in the context of modern economic relations, where the main essence of the market 
is the effective sale of products. Of course, these issues are relevant, therefore, the article discusses 
the role of Management in the field of art, including choreographic art. The features of Management 
in the field of culture and art are studied and the difference from management in material 
production is revealed. At the same time, the conceptual foundations of the management of the 
choreographic team are touched upon, the management model is described in detail, as well as the 
abilities necessary for managers of the choreographic team at the moment are considered and 
appropriate recommendations are made. 

Keywords: choreography, management, model, art, culture, function, creative, choreographic 
team, «spiritual product». 
 

Кіріспе. Хореография – сөзсіз өнер. Хореография – ой мен мазмұнды музыкалық-
хореографиялық бейне арқылы ашатын сахналық өнердің бір түрі. Оның қайнар көзі – халық 
билерінде. 

Би еңбек процестерімен және адамның қоршаған әлемнен эмоционалды әсерлерімен 
байланысты әртүрлі қозғалыстар мен ым-ишаралардан туындады. Қозғалыстар біртіндеп 
көркемдік түр алды, нәтижесінде халық шығармашылығының ежелгі көріністерінің бірі - би 
өнері қалыптасты. Бастапқыда сөз және әнмен байланысты би біртіндеп тәуелсіз өнерге 
айналды. 

Адамзаттың әр қоғамдық өмірінде бидің болғаны тарихтан белгілі. Адамзаттың ұзақ 
тарихында ол мәдени дамуды көрсете отырып өзгерді. Бидің көптеген түрлері, стильдері мен 
формалары бар. Би шығармашылық қиялды кеңейтуге, әртүрлі қобалжудан арылуға, 
көпшілік алдында сөйлеу қорқынышын жоғалтуға көмектеседі, демалуға үйретеді. 

Рикки Грифиннің «Менеджмент» оқулығында берілген мәлімет бойынша: Менеджмент 
дегеніміз - ұйымдық мақсаттарға ұтымды және тиімді қол жеткізу үшін, ұйымның 
ресурстарына бағытталған әрекеттер жиынтығы [1]. 

«Менеджмент - адамдарды басқаруды, әлеуметтік ұйымдар мен құрылымдарды 
басқаруды, оларды қосатын сәйкес білімі бар адам қызметінің сферасы», менеджмент – бұл 
нарық жағдайындағы басқару. «Менеджмент» түсінігінің мазмұнын бірнеше аспектілермен 
қарастыруға болады: 

- менеджмент – әр түрлі ұйымдардағы адамдарға жетекші ету қызметінің түрі, 
функциясы; 

- менеджмент – басқару функциясын жүзеге асыруға көмектесетін білімінің бірі. Бұл 
ғылыми пән; 

- менеджмент – басқару бойынша жұмыс жасаушының әлеуметтік тобы. 
Негізгі бөлім. Мәдени саланы дамытудың қазіргі заманғы проблемалары көбінесе 

басқаруды жетілдірумен байланысты. Елде жүргізіліп жатқан экономикалық реформа, 
меншіктің жаңа нысандарының пайда болуы, оның ішінде мәдениеттің әртүрлі салаларында, 
кеңестік дәуірде қалыптасқан құндылықтардың, нормалардың, әлем туралы идеялардың 
бүкіл жүйесінің өзгеруі мәдени саланың шығармашылық және ұйымдастырушылық тұрғыдан 
үлкен еркіндікке ие болуына әкелді, бұл мүмкін емес. Шоу-бизнес саласындағы 
менеджменттің мақсаты: кәсіби өнерді насихаттау, орындаушылардың шығармашылығы мен 
кәсіби өсуіне жағдай жасау, кәсіби өнер жанрларын дамыту. 

Әдетте мәдениет саласындағы менеджмент «рухани өндірістің» ерекшеліктерімен 
байланысты. Мұндай әрекеттің «өнімдері» табиғатта материалдық емес, өйткені олар сана 
құбылыстарымен байланысты (қабылдау, түсіну, ойлау, тәжірибе және т.б.), тікелей 
есептеуге, сақтауға болмайды. Олардың өндірісі көбінесе тұтынумен сәйкес келеді 
(спектакльді, фильмді көру, концертті тыңдау, кітап оқу және т.б.), оқымайтын кітап, 
көрінбейтін сурет және т. б. көркемдік құндылықтар емес. Сонымен қатар, тұтыну процесінде 
жойылған материалдық өндіріс өнімдерінен айырмашылығы (етік тозады, алма желінеді), 
тұтыну процесінде мәдени құндылықтар олардың құндылығын арттырады (адамдар кітапты 
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оқыған сайын, суретті көрген, концертті естіген және т.б.) және олардың әлеуметтік маңызы 
соғұрлым жоғары болады. 

Алайда, мәдениет саласындағы қызметтер деп тікелей қызметтерді ғана емес, сонымен 
қатар қаражат бөлуге және осы қызметті қолдауға дайын демеушілерді де табу керек. 
Мәдениет саласы - негізінен коммерциялық емес қызмет саласы. Мәдениет саласындағы 
менеджменттің басты ерекшелігі - бұл саладағы ақша сауда негізінде емес, қаражат тарту, 
әртүрлі күштер мен органдардың мүдделерін тарту негізінде пайда болады: бюджет 
қаражатын басқаратын органдар, демеушілер, қайырымдылық ұйымдары және тағы басқа. 
Тіпті шоу-бизнесте, бір қарағанда, мәдениет саласының коммерцияланған секторында 
билеттерді сатудан түскен кірістер, әдетте, гастрольдік бюджеттің шамамен 15% құрайды, 
қалғаны - демеушілердің қаражаты. 

Әлемдегі қазіргі нарықтық экономика жағдайында, мәдениет және өнер саласындағы 
менеджменттің де, жалпы өнердің де табысты дамуына мүмкіндік беретін басқарудың жаңа 
дағдыларын меңгереді. Мәдениеттің қызметкерлері мен жасаушылары мәдениеттің 
таралуының жаңа жолдары мен формаларын іздеуге тиіс, өйткені нарықтың негізгі мәні 
өнімді тиімді сату болып табылатын қазіргі экономикалық қатынастар жағдайында тоқтау 
қиын. 

Хореографиялық ұжым қазіргі экономикалық қатынастарға бейімделуге мәжбүр: 
көбінесе шығармашылық өсуді білдірмейтін, тек қаржылық пайда алуға бағытталған 
коммерциялық жобаларға қатысу. 

Осыған байланысты хореографиялық ұжымды басқаруда басқарушылық қабілеттерге 
ие болу өте маңызды. Менеджмент ұжымды басқарудың нысандары, құралдары, принциптері 
мен әдістерінің жиынтығын қамтитынын бәріміз білеміз, оның мақсаты басқару 
аппаратының тиімділігін арттыру болып табылады. Бейімді ұтқырлық, байланыс, келеңсіз 
жағдайларға төзімділік, икемділік, жоғары кәсіби және интеллектуалдық деңгей 
хореографиялық ұжымның анықталған мәселелерін шешуге, басқаруға көмектеседі. 

Жалпы хореографиялық ұжымды басқарудың моделі тиімді ұжымды құруға ықпал 
ететін келесідей төрт кезеңнен тұрады: 

1. Ұжымды қалыптастыру; 
2. Ұжымды дамыту; 
3. Ұжым мүшелерінің өзара қарым-қатынас орнатуы; 
4. Ұжым жұмысының тиімділігін көтеру (Кесте 1). 
Мұндай басқару моделінің басты артықшылығы – хореографиялық ұжымды дамытуда 

белгілі бір дәйектілікпен басқарудың нақты тәсілдері мен құндылықтарын іске асыруға 
мүмкіндік беретіндігі. 

 
Кесте 1. Хореографиялық ұжымды басқару моделі [3] 

Ұжымды 
қалыптастыру 

Ұжымды дамыту Ұжым мүшелерінің 
өзара қарым-қатынас 
орнатуы 

Ұжым жұмысының 
тиімділігін көтеру 

− Ұжым мүшелерінің 
психологиялық 
ерекшеліктерін ескеру; 
− Ұжым құрамын 

анықтау; 
− Ұжым мүшелерін 

жастық, жыныстық 
белгілері, қабілеттері, 
таланты мен білімі 
бойынша жіктеу. 
 

- Ұжымның ресми 
түрдегі сыртқы 
біртұтастығын 
қалыптастыру; 
- Ұжым 
міндеттерінен бөлек 
кіші топтарды құру; 
- Мүдделері мен 
мақсаттары ортақ 
интеграцияланған 
ұжымды құру. 

- Ұжым мүшелерінің 
жақын араласуы; 
- Ұжымдағы 
жағымсыз 
көріністермен 
күресу. 

- Ұжым жетекшісінің 
бастамаларын іске 
асыра алатын 
жақтастары мен 
серіктестер ұжымын 
құру; 
- Ұжым мүшелерінің 
арасында мақсатты 
рөлдерді бөлу. 

 
Табысты менеджердің құпиясы — талант пен оның жаратылысының нәтижесін намысқа 

тимей тек сындарлы сын арқылы жеткізе білуі керек. Ұжымда жазылмаған ереже қажет, топ 
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мүшесі өз ролін орындайды және басқа қатысушыларының пікірін құрметтейді. Егер мұндай 
өзара түсіністік болса, жұмыс жақсы жүреді және шығармашылық процесс жоғары деңгейде 
болады. 

Топ алдына қойылған міндеттерді сапалы орындау үшін менеджер өзіне және 
командаға, ең алдымен, барабар талаптарды белгілеу керек. Шығармашылық бөлімді және 
шығармашылық емес бөлімді бөліп, қатысушылардың жұмыс уақыты мен көлемін ескеру 
қажет. 

Шығармашылық процесті жүзеге асыру біркелкі болмайды. Сондықтан барлық жерде 
тексеру және шексіз есеп беру адамды таң қалдырмауы керек, себебі, нәтиже шығармашылық 
жұмыста маңызды. Адамның өзіне сенім арту керек, сол арқылы оған тиісті қолдаумен әрекет 
ету еркіндігін қамтамасыз ететін жауапкершілікті дамыту маңызды. 

Дегенмен, хореографиялық ұжымдағы менеджер процестердің медиаторы болуы керек 
және қарапайым коммерциялық бизнесте мүмкін емес, қолданылмаған қасиеттерді біріктіруі 
керек: 

- креативтілік; 
- шарттың мақсаты да, талаптары да белгіленбеген жағдайдан шығу жолын табу 

мүмкіндігі; 
- тәуекелге бару мүмкіндігі; 
- жағдай талап еткен кезде өкілдік ету. 
Шығармашылық ұжымды құрайтын адамдарға келетін болсақ, жұмыс кезінде олардың 

қарапайым адамға тән емес ерекшеліктерін ескеру қажет: 
- шығармашылық адамдар үнемі импровизация жасайды, олар көбіне ережелерді 

сақтамайды, өз іс-әрекеттерінде өздігінен жүреді және ойлаудың дұрыстығына қарамастан 
әрқашан өз көзқарастарын білдіреді; 

- дәлдік пен ұқыптылыққа бейім емес; 
- эстетикалық призма арқылы қоршаған әлем туралы ойлау; 
- идеализация; 
- заттар мен оқиғаларда басқалар байқамайтын бөлшектерді байқау; 
- олар үшін үнемі әрекет ету маңызды; 
- әдеттегі барлық нәрсе оларға наразылық тудырады; 
- нәтижеге жету процесінде өте эмоционалды; 
- барлық күштер мен мүмкіндіктер арқылы мақсатқа жетеді. 
Хореографиялық ұжымдағы менеджменттің ерекшелігіне тоқталатын болсақ, өнер мен 

бизнесті біріктіре білуі. 
Ұжымға көп босуақыт берудің қажеті жоқ, өйткені адамдардың ойы тоқырап, басқа 

идеяға ауысуы мүмкін және олар қызығушылықты жоғалтады. 
Кез-келген топ үшін концерттік бағдарламалар мен нөмірлердің қайталануы күнделікті 

проблема болып табылады. Орындаушылардың шығармашылығы бір орында тұрып қалуы, 
оны тоқырауға әкеліп соғары сөзсіз. Ең бастысы, ұжымның шығармашылық тоқырауына жол 
бермеу. 

Хореографиялық ұжымның менеджері қол астындағылардың білімі мен дағдыларын 
үнемі жетілдіруге қызығушылық танытуы керек, бұл болмаған жағдайда шығармашылық 
процесс жаңартылмайды және міндеттердің күрделенуі жұмыстың тоқырауына әкеледі. 
Адамдағы шығармашылық идеялардың іске асуы үшін жаңа биіктерге жету үшін жаңа 
ақпараттың, білімнің және сезімнің үздіксіз ағымы қажет. Басқа шеберханалармен байланыс 
өнер адамдарының көкжиегін кеңейтуге, жаңа жобалар жасауға мүмкіндік береді. Осыған 
байланысты хореографтар үнемі өздерінің кәсіби шеберлігін арттыратын және өздері үшін 
жаңа нәрсені үйренудің кез-келген мүмкіндігінен бас тартпайтын адамдар. Шығармашылық 
процестің әдістері мен технологияларын игеру жұмыс нәтижесін тиімді етеді және кедергісіз 
жұмыстың кепілі болып табылады. Қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени сала өзін-өзі 
жетілдірудің барлық нұсқаларын ұсынады, тіпті теледидар би өнеріне бет бұрды, мүмкін 
сапалы емес, бірақ әлі де бастама бар және тәжірибе алмасу көбінесе интернет арқылы жүреді, 
бұл әрдайым хабардар болуға мүмкіндік береді. 
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Қорытынды. Осылайша, қатаң бәсекелестіктің қазіргі жағдайында мәдени және өнер 
саласында кез-келген шығармашылық ұжымды ұйымдастыруға және басқаруға қойылатын 
талаптардың өсуі байқалады. Әрбір қатысушы өз орнын және өз міндеттерін білетін болса, 
жұмыстың жолға қойылған мақсаты жағдайында командада қажетті бірлік пайда болады. Бұл 
бірлік еліміздің және шетелдің ірі сахналарында ұжымның табысты өмір сүру 
факторларының бірі болып табылады. 

Хореографиялық ұжыммен жұмысты ұйымдастырудың нақты құрылымы тез және 
тамаша нәтижені қамтамасыз етеді. Шығармашылық, жеке көзқарастар жүйесі ұжым ішіндегі 
өзара түсіністікті қамтамасыз етеді, бұл оның жұмысының жоғары өнімділігіне ықпалын 
тигізеді. 

Кез-келген хореографиялық ұжымда көшбасшы басқалардың арасында маңызды 
орын алады. Бұл көшбасшы орындауы керек көптеген өкілеттіктер мен міндеттердің болуына 
байланысты. Барлығы көшбасшыға байланысты, өйткені хореографиялық шығармалардың 
дамуы мен қойылымы оның көркемдік қабылдауы мен ұйымдастырушылық қабілетіне 
байланысты жүреді. 

Олай болса, кәсіби хореографиялық ұжым күрделі организм деген қорытындыға 
келуге болады және оның дұрыс, сәтті жұмыс істеуі үшін ұжымның өзі де, оның 
қойылымдарын ұйымдастыру үшін де білікті басқару қажет. 
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Аннотация. Данная статья посвящена выявлению значимости образовательных платформ в 
XXI веке. Рассматриваются они с точки зрения внедрения в образовательный процесс, 
удобства при дистанционном обучении, однако затрагивается и другие методы 
использования. Приводится краткий анализ ситуации, имеющийся в мире. В особенности 
рассматривается Казахстан. На основании анализа предлагается авторская идея 
современного и доступного способа ведения практических занятий в сфере Арт-менеджмента 
и его внедрения в образовательный процесс как средство повышения качества обучения. 

Наличие существующих методик дает основание определить способы и методы 
формирования образовательных процессов в мировом пространстве с учетом потребностей 
определенных лиц, обучающих по направлению Арт-менеджмент. 

В процессе исследования были использованы методы анализа, наблюдения, сравнения 
и эксперимента. 

Ключевые слова: онлайн-образование, образовательные платформы, дистанционное 
обучение, информационные технологии, практические занятия, Арт-менеджмент, искусство. 
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Андатпа. Бұл мақала ХХІ ғасырдағы білім беру платформаларының маңыздылығын 
анықтауға арналған. Олар оқу процесіне енгізу, қашықтықтан оқытудағы ыңғайлылық 
тұрғысынан қарастырылады, бірақ басқа пайдалану әдістері де әсер етеді. Әлемдегі жағдайға 
қысқаша талдау жасалады. Қазақстан ерекше қарастырылады. Талдау негізінде өнер 
менеджменті саласындағы тәжірибелік сабақтарды өткізудің заманауи және қолжетімді тәсілі 
және оны білім беру сапасын арттыру құралы ретінде оқу процесіне енгізу туралы автордың 
идеясы ұсынылады. 

Қолданыстағы әдістердің болуы өнер менеджменті бағытында оқытатын жекелеген 
тұлғалардың қажеттіліктерін ескере отырып, әлемдік кеңістікте білім беру үдерістерін 
қалыптастырудың жолдары мен әдістерін анықтауға негіз береді. 

Зерттеу барысында талдау, бақылау, салыстыру және эксперимент әдістері қолданылды. 
Тірек сөздер: онлайн білім беру, білім беру платформалары, қашықтықтан оқыту, 

ақпараттық технологиялар, практикалық сабақтар, арт-менеджмент, өнер. 
Бағалау. Автор осы мақаламен жұмыс жасау барысында ақыл-кеңесі мен құнды 

пікірлері үшін экономика ғылымдарының докторы, Құрманғазы атындағы ҚНК-нің «Өнер 
менеджменті» кафедрасының профессоры Баймахамбетова Гүлнар Ибрагимқызына алғысын 
білдіріп, терең алғысын білдіреді. 

 
Аbstract. This article is devoted to identifying the importance of educational platforms in the 21st 
century. They are considered from the point of view of their introduction into the educational 
process, convenience in distance learning, but other methods of use are also affected. A brief 
analysis of the situation in the world is given. Kazakhstan is considered in particular. Based on the 
analysis, the author's idea of a modern and accessible way of conducting practical classes in the field 
of Art Management and its implementation in the educational process as a means of improving the 
quality of education is proposed. 

The presence of existing methods gives grounds to determine the ways and methods of 
forming educational processes in the global space, taking into account the needs of certain 
individuals teaching in the direction of Art Management. 

In the process of research, methods of analysis, observation, comparison and experiment were 
used. 

Keywords: online education, educational platforms, distance learning, information 
technology, practical classes, art management, art. 
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Введение. Роль информационных технологий в жизни человека крайне велика в XXI 

веке. Как показала практика, сегодня, почти весь общественный процесс концентрируется в 
информационной сфере. В этом и заключается актуальность дистанционного обучения. Мы 
живем в «компьютерном» веке, соответственно для большего прогресса и стимула к 
обучению современных людей важно использовать все доступные средства. 

С приходом информационных технологий стала существенно изменяться стратегия 
образования. 

Важнейшей задачей такого сильного распространения IT (information technology) – 
информационные технологии является формирование и развитие научного мышления, 
навыков самостоятельного поиска и усвоения новых сведений. 

В наши годы все востребованные профессии связаны с использованием 
информационных технологий. Таким образом, людям, которые работают в сфере 
интеллектуальной деятельности, в связи с возросшими информационными потоками 
предъявляются повышенные требования. 

В образовательных услугах нуждаются не только школьники и студенты, но и взрослые 
люди. И, в связи с этим, логично появление потребности в дистанционном обучении. 

Дистанционное обучение – взаимодействие учителя и учащихся между собой на 
расстоянии, отражающее все присущие учебному процессу компоненты и реализуемое 
специфичными средствами Интернет-технологий или другими средствами, 
предусматривающими интерактивность [1, с. 17]. 

Дистанционный вид обучения наделен такими свойствами, как гибкость, удобство и 
доступность, также предлагает множество вариантов содержания и форм получения 
образования. 

Потребность в дистанционном обучении обусловлена различными факторами. К ним 
относятся: 

1) Работа с часто болеющими детьми (детьми инвалидами); 
2) Работа с учениками во время карантина; 
3) Работа с учениками из других стран; 
4) Участие в дистанционных проектах, конкурсах, олимпиадах; 
5) Участие в мастер-классах; 
6) Подготовка к экзаменам; 
7) Получение дополнительного образования (переквалификация). 
 
Основная часть. В дистанционном обучении заинтересованы разные группы лиц. 
1. Люди, желающие повысить свой уровень образования. Это могут быть безработные 

или находящиеся на этапе смены работы лица. Такую группу учащихся объединяет общий 
профессиональный интерес, но она, несомненно, требует индивидуальных подходов в 
образовательном процессе. Большинство предпочитают работать с подручным учебным 
материалом, электронными сайтами с автоматической проверкой или тестированием после 
изученного материала. Это отличная замена живых лекций, семинаров и практик. 

2. Дети и молодежь. Эта группа гораздо шире. В неё входят учащиеся, которые по 
каким-либо причинам не могут посещать учебные учреждения. Например, люди с 
инвалидностью или те, кто территориально удалены от места учебы. Ко второй причине 
относится интернациональное обучение. 

Также это люди, которые не имеют времени или возможности добираться до учебного 
центра. В данном случае дистанционное обучение – это отличный способ экономии время. 
Можно сказать, что дистанционное обучение является эффективным практически для 
любого человека, желающего повысить свой образовательный уровень, не зависимо от 
возраста, текущей занятости, интересов и возможностей [2, с. 12]. 
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Работа с образовательными платформами позволяет: 
1) вырабатывать у обучающихся интерес к учебе; 
2) развивать проектное мышление; 
3) учиться анализировать, отбирать нужную информацию. [3. c 54] 
Образовательные программы в сфере Арт-менеджмента. 
На сегодняшний день существует множество разновидностей информационных 

технологий в Арт-менеджменте. 
К ним относятся: 
1. Сфера потребления искусства. А именно, музеи, стриминговые сервисы, цифровая 

дистрибуция. 
На сегодняшний день существует множество виртуальных музеев, где проводятся 

виртуальные экскурсии, которые позволяют ученикам, студентам, а также любителям 
искусства необычным методом изучать историю, науку и искусство. 

Одни из самых лучших виртуальных музеев мира: Третьяковская галерея – Москва, 
Россия; Лувр – Париж, Франция; Музей Галилео – Флоренция, Италия; Театр-музей 
Сальвадора Дали – Фигерасе, Испания; Музей Акрополя – Афины, Греция и т.д. 

Стриминговые сервисы – это то место, где каждый желающий может стать 
телеведущим на своем собственном канале. Учителя могут делиться своими знаниями и 
преподавать уроки, геймеры играть в компьютерные игры, а музыканты продвигать свою 
музыку. Эта деятельность оплачиваема и проводится на специальных платформах: Twitch.TV, 
Caffeine.TV, Facebook Gaming, YouTube Gaming. 

Цифровая дистрибуция тоже является способом распространения цифрового контента 
(музыки, фильмов, компьютерных игр, электронных книг). Но она, как правило, не 
использует материальный носитель. 

2. Производство искусства. Это обеспечение производства для авторов и совместная 
работа авторов. 

3. Маркетинг. Относятся социальные сети, блогеры, инфлюэнсеры (пользователь, 
имеющий обширную и лояльную аудиторию) 

4. Игры. Эта отрасль тоже относится к искусству. К доступным игровым программам 
относятся Unity, Unreal Engine, Freescape, RenderWare. 

5. Финансовая поддержка артистов через такие сервисы, как Patreon, Boosty, Substack, 
Bandcamp. 

6. Обеспечение мероприятий – бронировка и продажа. Например, Ticketon. 
7. Образовательные платформы. Примеры: Coursera, Unacity, Khan Academy, 

MasterClass, Udemy. Некоторые из них могут быть основаны на базе университетов и 
разработаны исключительно на определенную аудиторию. (В данном случае предоставлены 
образовательные платформы не творческих университетов). 

Результаты. В рамках предложения стоит создание образовательной платформы для 
дистанционного обучения в сфере искусства – ARTWAY. 

Какие изменения ожидаются в стране в связи с созданием данном образовательной 
платформы? 

1) Снижение уровня безработицы 
2) Повышение уровня культурного развития 
3) Увеличение количества талантливых специалистов 
Важными предпосылками данной идеи являются: 
– отсутствие возможности обучения у преподавателей из других городов (стран); 
– непрофессионализм большинства молодых специалистов; 
– наименьшая развитость сферы культуры, в сравнении с другими. 
Структура ARTway имеет сходства и различия с образовательной платформой Skillbox. 
Сходства: 
1. Платформы дают возможность получения знаний; 
2. Имеется система курсов, вебинаров, мастер-классов; 
3. Существует обратная связь между учителем и учеником; 
4. Домашнее задание дается и тщательно проверяется; 
5. Пользоваться платформой можно с любой точки Земли. 
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Таблица 1. Различия платформ ARTway и Skillbox 

Различия 

ARTway Skillbox 

Затрагивает только сферу искусства Застрагивает любую сферу (более 560 
программ) 

Курсы проводятся в прямом эфире Курсы заранее записаны 

Звонки-напоминания перед началом СМС-напоминания 

Учителями выпускаются статьи, мастер-
классы, частные видео-уроки 

Имеются только курсы 

Видео-услуги делятся на 2 типа: стандартный 
и VIP 

- 

Наличие собственной программы для 
организаций видео конференций 

- 

В ARTway предлагаются образовательные программы по таким видам искусства, как 
музыка, архитектура, дизайн, мода, рекламная деятельность, декоративно-прикладное 
искусство, производство кино- видеопродукции, издательская деятельность, программное 
обеспечение, ТВ и радиовещание, видео- и компьютерные игры. 

Однако помимо огромного преимущества в виде получения знаний для учеников, 
платформа предоставляет большие возможности и для специалистов, желающих поделиться 
знаниями, получить новый опыт и заработать. 

В рамки предложения входят множество возможностей, а именно публикации статей, 
курсов, мастер-классов, заданий, проведение видео-уроков. 

Видео-услуги подразделяются на 2 типа: стандартный и VIP. Различия заключаются в 
цене и способе просмотра. 

Для стандартного не нужно ничего кроме цифровой техники (компьютеры, телефоны, 
планшеты, ноутбуки, телевизоры). 

А в VIP курс входит дополнительная техника для виртуальной реальности: очки, 
шлемы, перчатки, наушники. 

Виртуальная реальность – это созданный компьютером мир, доступ к которому можно 
получить с помощью иммерсивных устройств — шлемов, перчаток, наушников. Виртуальная 
среда полностью заменяет реальный мир, не реагируя на его изменения, при этом 
пользователь может воздействовать на нее, погружаясь, в нашем случае, в видео. 

На платформе может предоставляться информация на трех языках: казахском, русском 
и английском. 

Заключение. Основными факторами успешного создания образовательных платформ 
являются: 

1. Удобство использования педагогом и учениками;
2. Бесплатность доступа к платформе;
3. Разнообразие формата обучения;
4. Наличие инструментов для обратной связи: чаты;
5. Хорошо разработанная техническая поддержка;
6. Креативный дизайн;
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Достоинства ARTway: 
–Индивидуальность на рынке;
–Доступность и простота регистрации;
–Отсутствие рекламы;
–Большой объем хранения материалов курсов;
–Возможность скачивания купленного материала;
–Стабильность выполнения работы преподавателей;
–Выдача сертификата после прохождения курса;
–Наличие чата с преподавателем;
–Активная техническая поддержка и всегда доступные операторы;
–Всегда открытый доступ к купленным работам.
Суть осуществления идеи заключается именно в обеспечении удобства и комфорта для

людей. А индивидуальность в том, что платформа разработана для людей искусства, которые 
как никто другой нуждаются в проявлении своего таланта и развитию культуры Казахстана. 
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2022 жылдың 29–30 қараша күндері Алматы қаласында 
Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясында өткен 

«Қоғамды жаңғырту стратегиясындағы арт-менеджмент: 
сын-қатерлер, тәжірибелер, кадрлар» атты халықаралық ғылыми-тәжірибелік 

конференцияның қорытындысы бойынша 
ҚАРАР 

Конференция аясында өткен пленарлық отырыс; үш секция жұмысы; Қазақстанның жетекші
музыканттары мен балет әртістерінің концерттік бағдарламасының көрсетілімі; ғалымдар, 
тәжірибелі менеджерлер мен режиссерлердің шеберлік сыныптарының ұйымдастырушысы 
Арт-менеджмент кафедрасы болды. 

Конференция барысында үш негізгі бағыт бойынша кең ауқымды мәселелер қаралып, 
тыңдалды: 

 Арт-менеджерді даярлаудағы білім беру стратегиялары мен әдістері;
 Нақты экономика мен арт-менеджменттің өзара әрекеттесуі;
 Қазақстандағы продюсерлік және креативті арт-менеджмент.
Қатысушылардың географиялық қамтылуы іс-шараның және қаралған мәселелердің

өзектілігін растайды. Конференцияға Алматы, Астана, Берлин, Қазан, Мәскеу, Санкт-
Петербург және Тбилиси қалаларынан 25 жетекші білім беру, үкіметтік емес, телевизиялық 
ұйымдар мен продюсерлік орталықтардың өкілдері қатысты. Қатысушылар өнер және білім 
саласындағы арт-менеджмент мәселелерін зерттейтін ғалымдар, студенттер, магистранттар, 
докторанттар мен оқытушылар, сондай-ақ практиктер: кәсіби арт-менеджмент әдістемелері 
саласында теориялық және практикалық әзірлемелері бар кәсіпкерлер, продюсерлер, 
режиссерлер, редакторлар, мәдениет, экономика және арт-бизнес салаларының өкілдері. 

Пленарлық отырыстың модераторы — ө. к., ғылыми-шығармашылық қызмет және 
халықаралық ынтымақтастық жұмыстар жөніндегі проректор Галия Бегембетова; 
спикерлер: философия докторы (PhD), өнер ғылыми-зерттеу институтының директоры 
Леван Хетагури (Тбилиси, Грузия); Фаберже мұражайы директорының бірінші орынбасары 
Михаил Овчинников (Санкт-Петербург, Ресей); т. ғ. д., Қазақстан Республикасы Жобалық 
менеджерлер одағының президенті Алексей Цеховой (Алматы, Қазақстан); ө. д, Almaty 
Management University Медиа және кино мектебінің профессоры Гульнара Абикеева; ө. к., 
МВА, Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының музыкатану және 
композиция кафедрасының доценті Раушан Джуманиязова (Алматы, Қазақстан); 
философия докторы (PhD), ЮНЕСКО Қазақстан ұлттық клубтар федерациясының 
коммуникациялар және халықаралық ынтымақтастық жөніндегі вице-президенті 
Сабина Акжарова; «Целинный» заманауи мәдениет орталығының білім беру 
бағдарламасының жетекшісі Александр Вилейкис. Спикерлер қозғаған тақырыптар 
мәдениет менеджменті, блокбастер-көрмелер, білім беру бағдарламаларын қалыптастырудағы 
жобалық тәсіл, Қазақстан киносының продюсерлері, Media Art-жобалардың ерекшеліктері, 
The Planet of Art-жобасының мысалында балалар мен жасөспірімдер шығармашылығын 
ілгерілету, сондай-ақ Қазақстан мен Ресейдің мәдениет саласындағы білім беруді 
салыстырмалы талдау мәселелеріне қатысты болды. 

Пленарлық отырыс аяқталғаннан кейін конференция жұмысы үш секцияда жалғасты 
(модераторлар: ө. к., арт-менеджмент кафедрасының меңгерушісі Сағатбек Қалиев және 
экономика ғылымдарының магистрі, арт-менеджмент кафедрасының оқытушысы 
Алина Идрисова). 

Бірінші «Арт-менеджмент саласындағы білім беру стратегиялары және нақты 
экономика» секциясында баяндамашылар саны 8 адамды құрады: ө. к., ХАА академигі, 
Халықаралық білім беру корпорациясы Қазақ-Америка университетінің стратегиялық даму 
жөніндегі директоры Алмагүл Сарымсақова (Алматы, Қазақстан); п. ғ. к., Құрманғазы 
атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының профессоры 
Евфрат Имамбек (Алматы, Қазақстан); журналистика магистрі, жеке продюсерлік 
орталығының директоры Назгүл Сарыбаева (Алматы, Қазақстан); философия докторы 
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(PhD), Т. Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясының арт-менеджмент және 
продюсерлік кафедрасының доценті Юлия Сорокина (Алматы, Қазақстан); Қазақстан 
Республикасы Мемлекеттік академиялық би театрының директоры, Құрманғазы атындағы 
Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының 1-ші курс магистранты 
Таир Қаратаев (Алматы, Қазақстан); «Арт-Мирай» жеке қорының басшысы, Құрманғазы 
атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының 3-ші курс 
докторанты Әсел Имаё (Алматы, Қазақстан); Т. Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер 
академиясының арт-менеджмент және продюсерлік кафедрасының доценті Айман Мұсаева 
(Алматы, Қазақстан); гуманитарлық ғылымдар магистрі, Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университетінің хореография және арт-менеджмент кафедрасының аға 
оқытушысы Әсем Қоспағарова (Алматы, Қазақстан). Секцияда білім беру бағдарламалары, 
мәдениет экономикасы, жобалық қызмет, композитордың шығармашылық менеджменті, өнер 
саласындағы баспа ісі, сонымен қатар мәдениетті басқару және демалыс саласындағы жұмыс 
мәселелері талқыланды. 

Екінші «Жас ғалымдар және арт-менеджмент саласы» секциясында 
баяндамашылар саны 8 адамды құрады, олардың арасында мынадай жоғары оқу 
орындарының студенттері, магистранттары мен докторанттары болды: Құрманғазы атындағы 
Қазақ ұлттық консерваториясы (Алматы, Қазақстан), Қазақ ұлттық өнер университеті 
(Астана, Қазақстан), Т. Қ. Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық өнер академиясы (Алматы, 
Қазақстан), Қазақ ұлттық хореография академиясы (Астана, Қазақстан). Осы секцияда қазіргі 
Қазақстан жағдайындағы арт-менеджменттің өзекті мәселелері, бос уақыт, білім берудегі 
менеджмент мәселелері және арт-нарықтың ерекшеліктері талқыланды. 

Үшінші «Қазақстандағы продюсерлік және креативті арт-менеджмент» 
секциясында баяндамашылар саны 11 адамды құрады: ф. ғ. к., "Qazaqstan" РТРК АҚ "Abai 
TV" бас продюсері Жаңылхан Асылбекова (Алматы, Қазақстан); Satti Media директоры, бас 
продюсер Шолпан Батырбаева (Алматы, Қазақстан); ТОО “Matin PRO A” бас продюсері 
Динара Адам (Астана, Қазақстан); ө. к., Qazaq Ballet бас редакторы, Құрманғазы атындағы 
Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының доценті 
Дамир Уразымбетов (Алматы, Қазақстан); Жамбыл атындағы Қазақ мемлекеттік 
филармониясының солисі Жанар Сүлейманова (Алматы, Қазақстан); п. ғ. к., Казань 
(Приволжский) федералды университетінің филология және мәдениетаралық байланыс 
институтының татартану және мәдениеттану кафедрасының доценті Гульнара Батыршина 
(Қазан, Татарстан); музыкалық сын магистрі, Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық 
консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының 1-ші курс докторанты 
Тоғжан Молдалім (Алматы, Қазақстан); өнер магистрі, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық 
университетінің хореография және арт-менеджмент кафедрасының оқытушысы 
Жәмилә Дүйсенбай (Алматы, Қазақстан); философия докторы (PhD), Құрманғазы 
атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының 
аға оқытушысы Айдын Сахаман (Алматы, Қазақстан); философия докторы (PhD), 
Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының арт-менеджмент кафедрасының 
аға оқытушысы, «Хассак» этно-фольклорлық тобының жетекшісі, «Дауа» этно-фьюжн 
ансамблінің продюсері Ержан Жаменкеев (Алматы, Қазақстан); өнер магистрі, Қазақстан 
менеджмент, экономика және болжау институтының менеджмент және маркетинг 
департаментінің басшысы Алма Алпеисова (Алматы, Қазақстан). Спикерлер Abai TV 
республикалық телеарнасының қызметі, телехикаялар мен тележобаларды шығару кезеңдері, 
Qazaq ballet ғылыми-шығармашылық зертханасы, мемлекеттік концерттік ұйымдағы жұмыс 
жағдайындағы селф-менеджмент, қазіргі заманғы хореографиялық фестивальдар, Бұқаралық 
қойылымдар мен шоулар, кино түсіру, «Хассак» фольклорлық-этнографиялық ансамблі және т. 
б. мәселелерінде проблемалық нүктелер мен шешу жолдарын атап өтті. 

Секциялық отырыстар аяқталғаннан кейін Е. Рахмадиев атындағы үлкен концерт 
залында Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткерлерінің, халықаралық конкурстардың 
лауреаттарының, сондай-ақ консерваторияның шығармашылық ұжымдарының қатысуымен 
гала-концерт өтті. Олардың қатарында Құралай Сарқытбаева, Жанар Сүлейменова, 
Галымжан Нарымбетов, Корлан Халилова, Диана Панаргалиева, Тоғжан Молдалім, 
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Азамат Аскаров, студенттік үрмелі оркестр (жетекшісі Мұрат Бисенғалиев), аралас 
студенттік хор (жетекшісі Ян Рудковский), скрипкашылар мен альтистер ансамблі 
(жетекшісі Корлан Халилова) және басқалар бар. Концертте Дамир Уразымбетовтің 
«Либертанго» және «Табылған уақыт» қойылымдарындағы музыкалық-хореографиялық 
композициялардың премьералары ұсынылды. 

Конференцияның екінші күні Леван Хетагуридің («Мәдениет менеджментін қалай 
оқыту керек»), Арман Қарабаевтың («Әлемдік тәжірибедегі концерттер мен шоу өткізудің 
заманауи үрдістері мен тәсілдері») шеберлік сыныптары және Михаил Овчинниковтың 
(«Көруге асығыңыз!» Мұражай көрмесі блокбастер ретінде), Джамиля Нуркалиева, 
Александр Вилейкис және Анвар Мүсреповтің («Заманауи мәдениет орталығы қалай 
жұмыс істейді: жобалар, экономика, академиялық журналдар») ашық дәрістері өтті. 

Конференцияға қатысу үшін барлығы 61 өтінім түсті. 35 адам баяндама жасады. 
Редакциялық алқа конференция материалдарының жинағында жариялауға 33 мақала мен 6 
баяндама жіберді. 

Конференция қорытындысы бойынша келесі шешімдерді қабылдау 
ұсынылады: 

1. Конференцияда айтылған Қазақстандағы арт-менеджменттің дербес ғылым саласы
ретінде дамыту секциялары аясында қарастырылған тақырыптың өзектілігін мойындау. 

2. Конференция жұмысының нәтижелері білім берудің, өнердің және мәдениеттің
әртүрлі салаларында, соның ішінде арт-нарық индустрияларында нақты экономика сегменті 
ретінде қолданылуы мүмкін екенін мойындау. 

3. Құрманғазы атындағы Қазақ ұлттық консерваториясы кафедраларының білім беру
бағдарламаларында арт-менеджмент және ҚР креативті индустрияларын дамыту 
тұжырымдамасымен байланысты, кадрларды даярлау және қайта даярлау, сонымен қатар 
қазіргі заманғы нарықтық қатынастар жағдайында бейімделу үшін тиісті құзыреттерді алу 
бөлігінде пәндер жандандырылсын және басым болып саналсын. 

4. Арт-индустрияда зерттеулер мен практикалық әзірлемелер жүргізу тәжірибесімен
алмасу өтті деп есептелсін. 

5. Алынған нәтижелерді оқу-әдістемелік және ғылыми-зерттеу жұмысына, сондай-ақ
арт-нарық, продюсерлік және менеджмент саласында сыналған жобалау технологиялары 
ретінде енгізу. 

6. Конференцияға қатысушылардың баяндамалары мен мақалаларын Құрманғазы
атындағы Қазақ ұлттық консерваториясының сайтында тиісті бөлімде материалдар жинағы 
түрінде жариялау. 

7. Конференцияға қатысу үшін өз өкілдерін жіберген ұйымдар мен олардың бөлім
басшыларына; баяндама жазған қатысушыларға, сондай-ақ конференция іс-шарасын өткізу 
процесін жедел әрі үйлесімді ұйымдастырғаны үшін консерваторияның барлық қызметтеріне 
терең ризашылық білдіру және алғыс жариялау. 

Резолюцияны С. С. Калиев, Д. Д. Уразымбетов, А. И. Идрисова, Д. Е. Кешубаева 
дайындады. 
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РЕЗОЛЮЦИЯ 
по итогам Международной научно-практической конференции 

«Арт-менеджмент в стратегиях модернизации общества: вызовы, практики, кадры», 
состоявшейся 29–30 ноября 2022 года в городе Алматы 

в Казахской национальной консерватории имени Курмангазы 

Организатором конференции, в рамках которой состоялись пленарное заседание; работа
трех секций; показ концертной программы ведущих музыкантов и артистов балета 
Казахстана; мастер-классы ученых и практикующих менеджеров и режиссеров, выступила 
кафедра арт-менеджмента. 

В рамках конференции рассмотрен и заслушан широкий спектр вопросов по трем 
основным направлениям: 

 Образовательные стратегии и методы в подготовке арт-менеджера;
 Взаимодействие реальной экономики и арт-менеджмента;
 Продюсирование и креативный арт-менеджмент в Казахстане.
Географический охват участников подтверждает актуальность мероприятия

и рассмотренных вопросов. Представители 25 ведущих образовательных, 
неправительственных, телевизионных организаций и продюсерских центров из Алматы, 
Астаны, Берлина, Казани, Москвы, Санкт-Петербурга и Тбилиси приняли участие 
с докладами и статьями в конференции. Участниками стали ученые, студенты, магистранты, 
докторанты и преподаватели, изучающие вопросы арт-менеджмента в сфере искусства 
и образования, а также практики: предприниматели, продюсеры, режиссеры, редакторы, 
представители сфер культуры, экономики и арт-бизнеса, имеющие теоретические 
и практические наработки в области методик профессионального арт-менеджмента.  

Модератор пленарного заседания — к. и., проректор по научно-творческой 
деятельности и международному сотрудничеству Галия Бегембетова; спикеры: доктор 
философии (PhD), директор Научно-исследовательского института искусств 
Леван Хетагури (Тбилиси, Грузия); первый заместитель директора Музея Фаберже 
Михаил Овчинников (Санкт-Петербург, Россия); д. т. н., президент Союза проектных 
менеджеров Республики Казахстан Алексей Цеховой (Алматы, Казахстан); д. и., ассистент 
профессора Школы медиа и кино Almaty Management University Гульнара Абикеева; 
кандидат искусствоведения, МВА, доцент кафедры музыковедения и композиции Казахской 
национальной консерватории имени Курмангазы Раушан Джуманиязова (Алматы, 
Казахстан); доктор философии (PhD), вице-президент по коммуникациям и международному 
сотрудничеству Казахстанской национальной федерации клубов ЮНЕСКО 
Сабина Акжарова; руководитель образовательной программы Центра современной 
культуры «Целинный» Александр Вилейкис. Темы, раскрытые спикерами, касались 
вопросов менеджмента культуры, выставок-блокбастеров, проектного подхода 
в формировании образовательных программ, продюсеров кино Казахстана, особенностей Media 
Art-проектов, продвижения детско-юношеского творчества на примере проекта The Planet 
of Art, а также сравнительного анализа образования в сфере культуры Казахстана и России. 

По окончании пленарного заседания работа конференции продолжилась в трех секциях 
(модераторы: к. и., заведующий кафедрой арт-менеджмента Сагатбек Калиев и магистр 
экономических наук, преподаватель кафедры арт-менеджмента Алина Идрисова), 
наполненных разными темами, научными, методическими и практическими изысканиями. 

В первой секции «Образовательные стратегии и реальная экономика в сфере 
арт-менеджмента» количество докладчиков составило 8 человек: к. и., академик МАИН, 
директор по стратегическому развитию Казахско-Американского университета 
Международной образовательной корпорации Алмагуль Сарымсакова (Алматы, 
Казахстан); к. п. н., профессор кафедры арт-менеджмента Казахской национальной 
консерватория имени Курмангазы Евфрат Имамбек (Алматы, Казахстан); магистр 
журналистики, директор частного продюсерского центра Назгуль Сарыбаева (Алматы, 
Казахстан); доктор философии (PhD), доцент кафедры арт-менеджмента и продюсирования 
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Казахской национальной академии искусств имени Т. К. Жургенова Юлия Сорокина 
(Алматы, Казахстан); директор Государственного академического театра танца Республики 
Казахстан, магистрант 1-го года обучения кафедры арт-менеджмента Казахской 
национальной консерватории имени Курмангазы Таир Каратаев (Алматы, Казахстан); 
руководитель частного фонда «Арт-Мирай», докторант 3-го года обучения кафедры арт-
менеджмента Казахской национальной консерватории имени Курмангазы Асель Имаё 
(Алматы, Казахстан); доцент кафедры арт-менеджмента и продюсирования Казахской 
национальной академии искусств имени Т. К. Жургенова Айман Мусаева (Алматы, 
Казахстан); магистр гуманитарных наук, старший преподаватель кафедры хореографии 
и арт-менеджмента Казахского национального женского педагогического университета 
Асем Коспагарова (Алматы, Казахстан). В секции обсуждены вопросы образовательных 
программ, культурономики, проектной деятельности, менеджмента творчества композитора, 
издательского дела в сфере искусства, а также управления культурой и работы в сфере досуга. 

Во второй секции «Молодые ученые и сфера арт-менеджмента» количество 
докладчиков составило 8 человек, среди которых были студенты, магистранты и докторанты 
из следующих вузов: Казахская национальная консерватория имени Курмангазы (Алматы, 
Казахстан), Казахский национальный университет искусств (Астана, Казахстан), Казахская 
национальная академия искусств имени Т. К. Жургенова (Алматы, Казахстан), Казахская 
национальная академия хореографии (Астана, Казахстан). В данной секции были обсуждены 
актуальные проблемы арт-менеджмента в условиях современного Казахстана, вопросы досуга, 
менеджмента в образовании и особенности арт-рынка. 

В третьей секции «Продюсирование и креативный арт-менеджмент 
в Казахстане» количество докладчиков составило 11 человек: к. филол. н., генеральный 
продюсер “Abai TV” АО РТРК “Qazaqstan” Жанылхан Асылбекова (Алматы, Казахстан); 
директор Satti Media, генеральный продюсер Шолпан Батырбаева (Алматы, Казахстан); 
генеральный продюсер ТОО “Matin PRO A” Динара Адам (Астана, Казахстан); к. и., главный 
редактор Qazaq Ballet, доцент кафедры арт-менеджмента Казахской национальной 
консерватории имени Курмангазы Дамир Уразымбетов (Алматы, Казахстан); солистка 
Казахской государственной филармонии имени Жамбыла (Алматы, Казахстан) 
Жанар Сулейманова; к. п. н., доцент кафедры татаристики и культуроведения Института 
филологии и межкультурной коммуникации Казанского (Приволжского) федерального 
университета Гульнара Батыршина (Казань, Татарстан); магистр музыкальной критики, 
докторант 1-го года обучения кафедры арт-менеджмента Казахской национальной 
консерватории имени Курмангазы Тогжан Молдалим (Алматы, Казахстан); магистр 
искусств, преподаватель кафедры хореографии и арт-менеджмента Казахского 
национального женского педагогического университета Жамиля Дуйсенбай (Алматы, 
Казахстан); доктор философии (PhD), старший преподаватель кафедры арт-менеджмента 
Казахской национальной консерватории имени Курмангазы Айдын Сахаман (Алматы, 
Казахстан); доктор философии (PhD), старший преподаватель кафедры арт-менеджмента 
Казахской национальной консерватории имени Курмангазы руководитель этно-
фольклорной группы «Хассак», продюсер этно-фьюжн ансамбля «Дауа» Ержан Жаменкеев 
(Алматы, Казахстан); магистр искусств, руководитель департамента менеджмента 
и маркетинга Казахстанского института менеджмента, экономики и прогнозирования 
Алма Алпеисова (Алматы, Казахстан). Спикеры озвучили проблемные точки и пути решения 
в вопросах деятельности республиканского телеканала Abai TV, этапов производства 
телесериалов и телепроектов, научно-творческой лаборатории Qazaq Ballet, селф-
менеджмента в условиях работы в государственной концертной организации, современных 
хореографических фестивалей, массовых представлений и шоу, продюсирования кино, 
фольклорно-этнографического ансамбля «Хассак» и другие. 

После завершения секционных заседаний в Большом концертом зале имени 
Е. Рахмадиева состоялся гала-концерт с участием заслуженных деятелей Казахстана, 
лауреатов международных конкурсов, а также творческих коллективов консерватории. Среди 
них Куралай Саркытбаева, Жанар Сулейманова, Галымжан Нарымбетов, Корлан 
Халилова, Диана Панаргалиева, Тогжан Молдалим, Азамат Аскаров, студенческий 
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духовой оркестр (руководитель Мурат Бисенгалиев), смешанный студенческий хор 
(руководитель Ян Рудковский), ансамбль скрипачей и альтистов (руководитель 
Корлан Халилова) и других. На концерте были представлены премьеры музыкально-
хореографических композиций в постановке Дамира Уразымбетова «Либертанго» 
и «Обретенное время». 

На второй день работы конференции состоялись мастер-классы Левана Хетагури 
(«Как преподавать менеджмент культуры), Армана Карабаева («Современные тенденции 
и способы проведения концертов и шоу в мировой практике) и открытые лекции 
Михаила Овчинникова («“Спешите видеть!” Музейная выставка как блокбастер») 
Джамили Нуркалиевой, Александра Вилейкиса и Анвара Мусрепова («Как работает 
центр современной культуры: проекты, экономика, академические журналы»). 

Всего поступила 61 заявка для участия в конференции. С докладами выступило 
35 человек. К публикации в сборнике материалов конференции редколлегией допущено 
33 статьи и 6 докладов. 

По итогам конференции предлагается принять следующие решения: 
1. Признать актуальность темы, заявленной в конференции и рассматриваемых

в рамках секций вопросов развития арт-менеджмента как самостоятельной области науки 
в Казахстане. 

2. Признать, что результаты работы конференции могут быть применены в различных
сферах образования, искусства и культуры, в том числе в индустриях арт-рынка как сегмента 
реальной экономики. 

3. Активизировать и считать приоритетными в образовательных программы кафедр
Казахской национальной консерватории имени Курмангазы дисциплины, связанные с арт-
менеджментом и Концепцией развития креативных индустрий РК, в части подготовки 
и переподготовки кадров и получения соответствующих компетенций для адаптации 
в условиях современных рыночных отношений. 

4. Считать состоявшимся плодотворный обмен опытом проведения исследований
и практических наработок в арт-индустрии. 

5. Внедрить полученные результаты в учебно-методическую и научно-
исследовательскую работу, а также в области арт-рынка, продюсирования и менеджмента 
в качестве апробированных проектных технологий. 

6. Опубликовать доклады и статьи участников конференции в виде сборника
материалов на сайте Казахской национальной консерватории имени Курмангазы 
в соответствующем разделе. 

7. Выразить глубокую признательность и объявить благодарность руководителям
организаций и их подразделений, делегировавших своих представителей для участия 
в конференции; инициативным участникам за выступления с докладами, а также всем 
службам консерватории за оперативную работу и слаженную организацию процесса 
проведения мероприятий конференции. 

Резолюцию подготовили С. С. Калиев, Д. Д. Уразымбетов, А. И. Идрисова, Д. Е. Кешубаева. 

https://translate.google.kz/?hl=kk
https://translate.google.kz/?hl=kk
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RESOLUTION 
on the results of the International Scientific Conference 

of Art Management in the Strategies of Modernization of Society: Challenges, Practices, 
Personnel, held on November 29–30, 2022 

in Almaty at Kurmangazy Kazakh National Conservatory 
 

The conference included a plenary session; the work of three sections; the concert program 
of leading musicians and ballet dancers of Kazakhstan; master classes of scientists and practicing 
managers and directors, the organizer is Art Management Department. 

Within the conference a wide range of issues in three main areas were considered and heard: 
 Educational strategies and methods to educate and train an art manager; 
 Interaction of real economy and art management; 
 Producing and creative art management in Kazakhstan. 
Geographical coverage of participants confirms relevance of the event and the issues 

considered. Representatives of 25 leading educational, non-governmental, television organizations 
and production centers from Almaty, Astana, Berlin, Kazan, Moscow, St. Petersburg and Tbilisi 
took part in the conference with reports and articles. The participants were scientists, students, 
master students, doctoral students and teachers studying issues of art management in the field of art 
and education, as well as practitioners: entrepreneurs, producers, directors, editors, representatives 
of the fields of culture, economics and art business, with theoretical and practical groundworks 
in the field of professional art management methods.  

The plenary session moderator – PhD, Vice-Rector for Scientific and Creative Activities 
and International Cooperation Galiya Begembetova; speakers: PhD in Arts, Director of Research 
Institute of Arts Levan Khetaguri (Tbilisi, Georgia); First Deputy Director of Faberge Museum 
Mikhail Ovchinnikov (St. Petersburg, Russia); PhD in Technical Sciences, President of Union 
of Project Managers of the Republic of Kazakhstan Alexey Tsekhovoi (Almaty, Kazakhstan); PhD, 
Assistant Professor of School of Media and Cinema of Almaty Management University 
Gulnara Abikeyeva; PhD in Arts, MBA, Associate Professor of the Department of Musicology 
and Composition of Kurmangazy Kazakh National Conservatory Raushan Dzhumaniyazova 
(Almaty, Kazakhstan); PhD, Vice-President of Communications and International Cooperation 
of Kazakhstan National Federation of UNESCO Clubs Sabina Akzharova; Manager 
of the Educational Program of the Tselinny Center for Contemporary Culture Alexander Vileykis. 
The topics, covered by the speakers, concerned issues of cultural management, blockbuster exhibitions, 
project approach in the formation of educational programs, producers of cinema in Kazakhstan, features 
of Media Art projects, promotion of children and youth creativity on the example of The Planet of Art 
project, as well as comparative analysis of education in the field of culture of Kazakhstan and Russia. 

At the end of the plenary session, the conference continued in three sections (moderators: 
PhD in Arts, Head of Art Management Department Sagatbek Kaliyev and Master of Economics, 
lecturer of Art Management Department Alina Idrissova), filled with various topics, scientific, 
methodological and practical research. 

In the first section of Educational Strategies and Real Economy in the Field of Art 
Management, the number of speakers was 8 people: PhD in Arts, Academician of Academician 
of the International Academy of Informatization (IAI), Director of Strategic Development 
of the Kazakh-American University of the International Educational Corporation 
Almagul Sarymssakova (Almaty, Kazakhstan); PhD in Pedagogics, Professor of Art Management 
Department of Kurmangazy Kazakh National Conservatory Evfrat Imambek (Almaty, 
Kazakhstan); Master of Journalism, Director of Private Production Center Nazgul Sarybayeva 
(Almaty, Kazakhstan); PhD in Arts, Associate Professor of Art Management and Production 
Department of T. K. Zhurgenov Kazakh National Academy of Arts Yuliya Sorokina (Almaty, 
Kazakhstan); Director of State Academic Dance Theater of the Republic of Kazakhstan, 1st year 
Master Student of Art Management Department of Kurmangazy Kazakh National Conservatory 
Tair Karatayev (Almaty, Kazakhstan); Chief of the “Art Mirai” Private Foundation, 3rd year PhD 
student of Art Management Department of Kurmangazy Kazakh National Conservatory 
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Assel Imayo (Almaty, Kazakhstan); Associate Professor of Art Management and Production 
Department of the T. K. Zhurgenov Kazakh National Academy of Arts Aiman Mussayeva (Almaty, 
Kazakhstan); Master of Humanities, Senior Lecturer at the Department of Choreography and Art 
Management of Kazakh National Women's Pedagogical University Assem Kospagarova (Almaty, 
Kazakhstan). The section discussed issues of educational programs, cultural studies, project activities, 
management of the composer's creativity, publishing in the field of art, as well as cultural management 
and work in the field of leisure. 

In the second section of Young Scientists and Field of Art Management, the number 
of speakers was 8 people, among whom were students, master students and doctoral students from 
the following universities: Kurmangazy Kazakh National Conservatory (Almaty, Kazakhstan), 
Kazakh National University of Arts (Astana, Kazakhstan), T. K. Zhurgenov Kazakh National 
Academy of Arts (Almaty, Kazakhstan), Kazakh National Academy of Choreography (Astana, 
Kazakhstan). In this section, topical issues of art management in the terms of modern Kazakhstan, issues 
of leisure, management in education and features of the art market were discussed. 

In the third section of Producing and Creative Art Management in Kazakhstan 
the number of speakers was 11 people: PhD in Philology, “Abai TV” by  republican television and 
radio company “Qazaqstan” General Producer Zhanylkhan Assylbekova (Almaty, Kazakhstan); 
Director of Satti Media, General producer Sholpan Batyrbayeva (Almaty, Kazakhstan); General 
producer of “Matin PRO” A LLP Dinara Adam (Astana, Kazakhstan); PhD in Arts, Editor-in-Chief 
of “Qazaq Ballet” Creative Choreographic Laboratory, Associate Professor of Art Management 
Department of Kurmangazy Kazakh National Conservatory Damir Urazymbetov (Almaty, 
Kazakhstan); soloist of Zhambyl Kazakh State Philharmonic (Almaty, Kazakhstan) Zhanar 
Suleimanova; PhD in Arts, Associate Professor of the Department of Tataristics and Cultural 
Studies of the Institute of Philology and Intercultural Communication of Kazan (Volga Region) 
Federal University Gulnara Batyrshina (Kazan, Tatarstan); Master of Music Criticism, 1st year 
PhD Student of Art Management Department of Kurmangazy Kazakh National Conservatory 
Togzhan Moldalim (Almaty, Kazakhstan); Master of Arts, lecturer of the Department 
of Choreography and Art Management of the Kazakh National Women Pedagogical University 
Zhamilya Duissenbay (Almaty, Kazakhstan); PhD, Senior Lecturer of the Department of Art 
Management of Kurmangazy Kazakh National Conservatory Aidyn Sakhaman (Almaty, 
Kazakhstan); PhD, Senior Lecturer of Art Management Department of Kurmangazy Kazakh 
National Conservatory Head of the Hassak folk-music group, producer of the “Daua” Folk-Fusion 
Ensemble Yerzhan Zhamenkeyev (Almaty, Kazakhstan); Master of Arts, Head of the Department 
of Management and Marketing of Kazakhstan Institute of Management, Economics and Forecasting 
Alma Alpeissova (Almaty, Kazakhstan). The speakers have voiced problematic points and solutions 
in the issues of activity of the Abai TV republican channel, production stages of television series and TV 
projects, Qazaq Ballet scientific and creative laboratory, self-management in the terms of work in a state 
concert organization, modern choreographic festivals, mass performances and shows, film production, 
folklore and the Hassak folk ensemble and others. 

After the section sessions, a gala concert with the participation of honored figures 
of Kazakhstan, laureates of international competitions, as well as creative teams of the Conservatory 
took place in the E. Rakhmadiyev Large Concert Hall. Among them are Kuralai Sarkytbayeva, 
Zhanar Suleimanova, Galymzhan Narymbetov, Korlan Khalilova, Diana Panargaliyeva, 
Togzhan Moldalim, Azamat Askarov, a student brass band (Band Leader 
is Murat Bisengaliyev), a mixed student choir (Choir Leader is Yan Rudkovsky), an ensemble 
of violinists and violists (Band Leader is Korlan Khalilova) and others. The premieres of musical 
and choreographic compositions the Libertango and the Time Regained staged 
by Damir Urazymbetov, were presented at the concert. 

On the second day of the conference, the master classes were held by Levan Khetaguri (How 
to Teach Management of Culture), Arman Karabayev (Modern Trends and Ways of Holding Concerts 
and Shows in the World Practice) and open lectures by Mikhail Ovchinnikov (Hurry Up and See! 
Museum Exhibitions as Blockbusters) Zhamilya Nurkaliyeva, Alexander Vileykis and Anvar 
Musrepov (How the Center of Contemporary Culture Works: Projects, Economics, Academic Journals). 
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A total of 61 applications were received to participate in the conference. 35 people have read 
their presentations. The editorial board has allowed 33 articles and 6 reports to be published 
in the conference collection of materials. 

On the results of the conference, it is proposed to take the following decisions: 
1. To recognize the relevance of a topic stated at the conference and the issues, the considered

within the sections, of art management development as an independent field of science 
in Kazakhstan. 

2. To recognize that the results of the conference can be applied in various fields of education,
art and culture, including in the industries of the art market as a segment of the real economy. 

3. To activate and consider as priorities in the educational programs of the departments
of Kurmangazy Kazakh National Conservatory disciplines related to art management 
and the Concept of Creative Industries Development of the Republic of Kazakhstan, in terms 
of training and retraining of personnel and obtaining appropriate competencies for adaptation 
in the terms of modern market relations. 

4. To consider the fruitful experience exchange in conducting research and practical
developments in the art industry as taken place. 

5. To implement the results, obtained in educational, methodological and research work,
as well as in the field of art market, production and management as proven project technologies. 

6. To publish the reports and articles of the conference participants in the form of a collection
of materials on the website of Kurmangazy Kazakh National Conservatory in the appropriate 
section. 

7. To express deep appreciation and express gratitude to the heads of organizations and their
departments, who delegated their representatives to participate in the conference; to the initiative 
participants for their presentations, as well as to all the services of the Conservatory for their prompt 
work and well-coordinated organization of the conference events. 

The resolution was prepared by S. S. Kaliyev, D. D. Urazymbetov, A. I. Idrissova, 
D. E. Keshubayeva.
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	Аңдатпа. Мақаланың мақсаты аумақтың креативті брендингінің мәнін, оның ҚР субъектілерін дамытудағы рөлін қарастыру болды. Елдің брендін құру-өндіруші елдің тауарларының тартымдылығын арттырудың ең күшті құралы, өйткені бренд жоғары пайда әкеледі және ...
	- Ұжым жетекшісінің бастамаларын іске асыра алатын жақтастары мен серіктестер ұжымын құру;
	- Ұжым мүшелерінің жақын араласуы;
	- Ұжымның ресми түрдегі сыртқы біртұтастығын қалыптастыру;
	 Ұжым мүшелерінің психологиялық ерекшеліктерін ескеру;
	- Ұжымдағы жағымсыз көріністермен күресу.
	 Ұжым құрамын анықтау;
	- Ұжым міндеттерінен бөлек кіші топтарды құру;
	 Ұжым мүшелерін жастық, жыныстық белгілері, қабілеттері, таланты мен білімі бойынша жіктеу.
	- Ұжым мүшелерінің арасында мақсатты рөлдерді бөлу.

